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1. gadasaxadebi da dabegvra  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
`am  qveyanaze  mxolod  ori  
ram  aris  gardauvali  -  
sikvdili  da  gadasaxadebi~ 

 
benJamin  franklini  
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1. gadasaxadebi da dabegvra  
 
 
 
1.1.gadasaxadebis arsi  da   mniSvneloba  
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1. gadasaxadebi da dabegvra  
 
 
 
 

1. gadasaxadebi da dabegvra 

 
g a d a s a x a d i 

 
 

 
fuladi urTierTobebi, romlis meSveobiTac 
saxelmwifos funqciebis (Sesasruleblad 
aucilebeli) finansuri uzrunvelyofis 
mizniT xorcieldeba mTliani Sida 
produqtis garkveuli nawilis amoReba 

 
(vikipedia)  

 
 
 
 
 
 
 
fizikuri da iuridiuli pirebisagan 
saxelmwifos mier saxelmwifo an 
adgilobriv biujetSi amoRebuli 
savaldebulo gadasaxdeli 
 

(dabegvris terminebis 
leqsikoni)  

 
 
 
 
 
 

 
gaadasaxdadi aris sa valdebulo, upirobo 
fuladi Senatani biujetSi, romelsac ixdis 
gadasaxadis gadamxdeli, gadaxdis 



 

10 
 

aucilebeli, araeqvivalenturi da usas 
yidlo xasiaTidan gamomdinare. 

 
(saqarTvelos sagadasaxado 
kodeqsi)  
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savaldebulo gadasaxadebi  
biujetSi 

 
 
 
 

გადასახადი მოსაკრებელი  
 
  
 

m o s a k r e b e l i 
 
 
 
 

saxelmwifos an xelisuflebis adgilobrivi 
organoebis mier gaweuli momsaxurebis an 
miniWebuli uflebis fasi  

 
 

gadasaxadis niSnebi  
(maxasiaTeblebi) 

 
 
 

 1.gadamxdelis sakuTrebis nawilis 
gadacema saxelmwifosaTvis 

 
 2.gadasaxadis daweseba kanoniT 

 
 3.gadaxdis savaldebulo (iZulebiTi) 

xasiaTi 
 

 fuladi xasiaTi 
 

 4.usasyidlo xasiaTi 
 

 5.araeqvivalenturi xasiaTi 
 

 6.abstraqtuli xasiaTi 
 

 7.Seitaneba biujetSi  
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1. gadasaxadebi da dabegvra  
   

d a b e g v r a 
 
 
 
saxelmwifos an xelisuflebis adgilobrivi 
organoebis mier fizikuri da iuridiuli 
pirebisagan saxelmwifo xarjebis 
dasafinanseblad an fiskaluri politikis 
gansaxorcieleblad gadasaxadebis iZulebiTi 
da usasyidlo amoReba 

 
(vikipedia)  

 
 
 
 
 

 
iuridiuli da fizikuri pirebis mier 
saxelmwifosa da xelisuflebis adgilobrivi 
organoebis sasargeblod im fuladi 
gadasaxdelebis daricxva da amoReba, 
romlebic Seadgenen sabiujeto saxsrebis 
mTavar wyaros 

 
(dabegvris terminebis 
leqsikoni) 
 

 
 
 
 
 
 
saxelmwifos an xelisuflebis adgilobrivi 
or-ganoebis mier fizikuri da iuridiuli 
pirebisagan saxelmwifosa da adgilobrivi 
xelisuflebis xarjebis dasafinanseblad an 
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fiskaluri politikis gansaxorcieleblad 
gadasaxadebisa da mosakreblebis daricxva 
da amoReba.  
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სახელმწიფოს ეკონომიკური ფუნქციებია: რეგულირება; 
გადანაწილება;  სოციალური და კონტროლის 

   
 

 
saxelmwifo  

regulirebis meTodebi 
 
 

pirdapiri 
 

 
arapirdapiri  

 
 

pirdapiri regulireba 
 
 

sabiujeto saxelmwifo  
dafinanseba Sesyidvebi 

 
SeRavaTebi SezRudvebi 

 
                   
                   

 saga-   social-   
sagadasa

-    licenzi-  
 dasaxado   uri   xado    reba  
                   
                   
                   

 
fasebis 

 
Monopoliuრ

i  
xelfasebis 

 eqsport-  
  

saqmianobis 
  

importis 
 

 regulire
ba 

  
regulireba 

  
  

regulireba 
  regulireb

a 
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arapirdapiri regulireba 
 
 

sakanonmdeblo dagegmva prognozireba     
regulireba  
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gadაnawilebis funqcia 
 
 
 
 
 

sagadasaxado 
 

sistema 

 
sabiujeto  
sistema  

 
 
 
 
 

socialuri funqcia 
 
 
 
 
 

socialuri socialuri  
programebis transferebis  

ganxorcieleba sistema 
 
 
 

socialuri socialuri  
dacvis daxmarebebis  
sistema sistema  
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kontrolis funqcia 
 
 

socialur-ekonomikuri  
ganviTarebis kriteriumebis  

gansazRvra 
 
 
 

 normatiuli aqte- 

saxelmwifo 
biT 

gansazRvruli 
kontrolis maCveneblebisa da 
organoebi kriteriumebis 
 sistema 

 
 

sanqciebis, SeRavaTebisa  
da waxalisebis  

sistema  
 
 
 

 
saxelmwifos ekonomikaSi  

Carevis mizezebi 

 
uTanabrobis 

bazris 
aRmofxvris 

araefeqturoba 
aucilebloba 

 

 
inflacia umuSevroba  
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Rirseuli cxovreba 
 
 

optimaluri cxovrebiseuli 
standartebis uzrunvelyofa 

 
 
 
 
 

individualuri ufle- 
sazogadoebrivi 

bebisa da Tavisufle- 
usafrTxoeba 

bebis realizacia  
 
 
  

 
adamianuri potencialis ganviTarebis 
kriteriumebi 

 
 
 
 
 

sicocxlis  
xangrZlivoba 

 
 

 
ganaTlebis  

done 
 
 
 
 
 

mSp erT sul  
mosaxleze  
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saxelmwifo xarjebis  
ZiriTadi mimarTulebebi 

 
        

        

samxedro   
saxelmwifos 

marTva 
miznebi    

        

        

         
ekonomikis  socialuri 
ganviTareba  miznebi 

    
 
  
 
saxelmwifo xarjebis donis  zrdis mizezebi:  

 --mosaxleobis raodenobis zrda;  
 --mosaxleobis sxvadasxva socialuri 

jgufebis Semosavlebis gamoTanabrebis 

aucilebloba;  
 --regionTaSorisi ganviTarebis 

gamoTanabrebis aucilebloba;  
 adamianuri kapitalis rolis zrda. 

 

 საქართველოს  საგადასახადო კოდექსის მიხედვით 

გადასახადი არის სავალდებულო, უპირობო ფულადი 

შენატანი ბიუჯეტში, რომელსაც იხდის გადასახადის 

გადამხდელი, გადახდის აუცილებელი, 

არაეკვივალენტური და უსასყიდლო ხასიათიდან 

გამომდინარე. 

საქართველოს საგადასახადო კოდექსით 

გადასახადის სახეებია საერთო-სახელმწიფოებრივი და 

ადგილობრივი გადასახადები. 
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 საერთო-სახელმწიფოებრივი გადასახადებია 

საგადასახადო კოდექსით დაწესებული გადასახადები, 

რომელთა გადახდაც სავალდებულოა საქართველოს მთელ 

ტერიტორიაზე. 

ადგილობრივი გადასახადია საგადასახადო 

კოდექსით დაწესებული და მუნიციპალიტეტის 

წარმომადგენლობითი ორგანოს − საკრებულოს 

ნორმატიული აქტით შემოღებული გადასახადი 

(ზღვრული განაკვეთების ფარგლებში), რომლის გადახდაც 

სავალდებულოა შესაბამისი მუნიციპალიტეტის 

ადმინისტრაციულ საზღვრებში.  

საერთო-სახელმწიფოებრივ გადასახადებს 

მიეკუთვნება: 

ა) საშემოსავლო გადასახადი; 

ბ) მოგების გადასახადი; 

გ) დამატებული ღირებულების გადასახადი (დღგ); 

დ) აქციზი; 

ე) იმპორტის გადასახადი. 

6. ადგილობრივ გადასახადს მიეკუთვნება ქონების 

გადასახადი. 

     მუნიციპალიტეტის წარმომადგენლობითი ორგანო 

უფლებამოსილია შემოიღოს ამ კოდექსით დაწესებული 

ადგილობრივი გადასახადი მუნიციპალიტეტის 

ადმინისტრაციულ საზღვრებში ერთიანი განაკვეთის 

სახით ან/და ამ მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ 

საზღვრებში ცალკეული დარგების ან/და საქმიანობის 

სახეების მიხედვით, ამავე კოდექსით დადგენილი 

ზღვრული განაკვეთის ფარგლებში. 

         მუნიციპალიტეტი ვალდებულია 

ადგილობრივი გადასახადის შემოღების, მისი გადახდის 

პირობების შეცვლის ან შემოღებული ადგილობრივი 

გადასახადის გაუქმების შესახებ ინფორმაცია და 

სათანადო ნორმატიული აქტის ასლი მისი 

გამოქვეყნებისთანავე გაუგზავნოს შემოსავლების 
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სამსახურსა და შესაბამის საგადასახადო ორგანოებს. 

(მუხლი 6. საქართველოს საგადასახადო კოდექსი, 

თბ.,2020)  
 

1.2.გადასახადების წარმოშობა და განვითარება 
 

 

pirveli periodi - Zveli msoflio da  
Sua saukuneebi;M 

მeore periodi-meCvidmete saukuniს bolო -

meTvramete saukunე;  

mesame periodi-mecxramete saukune- meoce 

saukunis pirveli naxevari;   მეოთხე  პერიოდი-

მეორე მსოფლიო ომის შემდგომი პერიოდი დღემდე.
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 

 

 

 

 
Zveli msoflio da pirveli 

Sua saukuneebi 

periodi 
 
 

 
dabegvris pirveli elementebis warmoSoba  

 
pirveli 
saxelmwifoebis  

warmoSoba  
gadasaxadebis  

gadaxda 
ZiriTa-  

dad 
naturaluri 
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formiT 
usistemod  

xorcieldeba 

 
Zveli romi evropa 

erT-erTi pirveli ganviTare- 
srulyofili saga- buli saga- 
dasaxado sistema dasaxado 
(dabegvra qonebri- sistemebi 
vi SesaZleblobisa ar arse- 
da ojaxuri mdgo- bobs Sua 
mareobis gaTval- saukunee- 

iswinebiT) bamde  
 

 
24
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1. gadasaxadebi da dabegvra  
 
meore  
period

i 

 
meCvidmete saukunis bolo, 
meTvramete saukune 

 

 
dabegvris ganviTareba, sagadasaxado 
sistemebisa da Teoriebis warmoSoba  

 
dabegvris  
ganviTareba 

 
 
 

pirveli sagadasaxado  
sistemebis Camoyalibeba 

 
 

 
dabegvris Teoriis  

formireba (adam smiti)  
 
 

 
mesame  
period

i 

 
 
 

 
mecxramete saukune, 

 
 
 
  

 
meoce saukunis pirveli naxevari 

 
dabegvris srulyofa  

 
dabegvris Teoriebisa da  

meTodebis srulyofa-ganviTareba 

 
dabegvris mecnieruli principebiT 

dasabuTe-buli sagadasaxado reformebis 
ganxorcieleba pirveli msoflio omis 

Semdeg 
         Tanamedrove sagadasaxado sistemebis  

Camoyalibebis safuZvlebis Seqmna
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meore msoflio 

 

omis Semdgomi periodi dRemde 
 

globaluri sagadasaxado reformebi  
 

farTomasStabiani  
sagadasaxado reformebis  

ganxorcieleba 
 
 

sagadasaxado sistemebis  
harmonizacia 

 

 
fiskaluri politikis  

unifikacia  
 
 
  

gadasaxadebi  
Zvel saqarTveloSi 

 
istoriuli wyaroebi _ 

`samarfois wigni~; `dastur-lamali~ 
 

 
gadasaxadebi (adreuli 

feodalizmis periodi) _ naturaluri 
forma (marcvleuli,  

cxovelebi, frinvelebi, SromiTi 
begara) 

 
gadasaxadebi (gviani 

feodaliz-mis periodi) _ renta 
(SromamigebiTi,  

produqtebiT, fuladi) 
26 



 

26 
 

 
1.3.sagadasaxado 
 

Teoriebi  
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sagadasaxado Teoriebi  
 
 

zogadi sagadasaxado  kerZo 

Teoriebi  Teoriebi   Teoriebi 

 

 
asaxaven 
zogadad     Seiswavlian 

dabegvris    
calkeul 
sagadasaxa- 

daniSnulebas     
do 

sakiTxebs 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

zogadi sagadasaxado Teoriebi 

 
atomisturi dazRvevis 

Teoria Teoria 

klasikuri keinsianuri 
Teoria Teoria 

monetaristu- miwodebis eko- 

li Teoria 
nomikis 
Teoria  
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1. gadasaxadebi da dabegvra  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sarl lui fransua mari arue 
onore 

gabriel 
de 

monteskie `volteri~ mirabo 
(1689-1755) (1694-1778) (1749-1791) 

atomisturi Teoria 
(S. monteskie, volteri, o. mirabo)  
gadasaxadi warmoadgens saxelmwifosa da 
moqalaqes So-ris garigebas, gadasaxadebis 
sanacvlod saxelmwifo uz-runvelyofs 
moqalaqis pirad da qonebriv usafrTxoe-bas. 
es garigeba iZulebiTi da xSirad usamarTloa.  
 
 

1. gadasaxadebi da dabegvra  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

jon 
ramsei lui adolf emil 
mak-

kuloxi tieri 
de 

Jirardeni 
(1789-1864) (1797-1877) (1806-1884) 

 
dazRvevis Teoria 
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(j. mak-kuloxi, a. tieri, e. de Jirardeni)  
gadasaxadi warmoadgens sadazRvevo Senatans, 
romelsac uxdis moqalaqe saxelmwifos Tavisi 
Semosavlebisa da qonebis proporciulad da 
amiT azRvevs Tavis pirad da qonebriv 
usafrTxoebas sxvadasxva riskebisagan.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

adam smiti devid rikardo 
(1723-1790) (1772-1823) 

 
klasikuri Teoria  
(sagadasaxado neitralitetis Teoria)  
(a. smiti, d. rikardo)  
gadasaxadebi warmoadgens saxelmwifo 
Semosavlebis erT-erT saxes, romliTac unda 
daifaros saxelmwi-fos xarjebi sabazro 
ekonomikis ganviTarebisa da sa-kuTrebis 
dacvis sferoSi.

30 
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1. gadasaxadebi da dabegvra  
 
 
keinsianuri Teoria (j. keinsi)  
gadasaxadebi warmoadgens 
ekonomikis regulirebis mTavar 
berkets. gadasaxadebis zrda 
amcirebs, xolo gadasaxadebis 
Semcireba astimulirebs 
moTxovnas. didi danazogebi 
aferxeben ekonomikis 
ganviTarebas, amitom aucilebelia 
maTi amoRe ba gadasaxadebis 
meSveobiT.  

 
 
 
 
 
 
 

 
jon 

meinard 
keinsi 

(1883-1946) 

 
 
 
monetaristuli Teoria (m. 
fridmani) 
 
ekonomikis regulireba 
SesaZlebelia fulis mimoqcevis 
meSveobiT. gadasaxadebis 
meSveobiT xorcieldeba 
mimoqcevidan zedmeti fulis 
(ekonomikis ganviTarebis 
Semaferxebeli faqtori) amoReba.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
milton 
fridman
i (1912-
2006) 

31 
1. gadasaxadebi da dabegvra  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
artur laferi 
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miwodebis ekonomikis Teoria  
(m.bernsi, g. staini, a. laferi)  
gadasaxadebi ekonomikis ganviTarebisa da 
regu-lirebis umniSvnelovanesi faqtoria. 
maRali ga-dasaxadebi uaryofiTad 
moqmedebs samewarmeo da sainvesticio 
aqtivobaze. sagadasaxado tvirTis 
Semcirebas mivyavarT ekonomikur 
aRmavlobasTan.  
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kerZo sagadasaxado Teoriebi 
 
 

 
pirdapiri da arapirdapiri dabe-  

gvris SeTanawyobis Teoria 
 
 

erTi gadasaxadis Teoria 
 
 

proporciuli dabegvris Teoria 
 
 

progresuli dabegvris Teoria  
 
 
 
  
 

pirdapiri da arapirdapiri 
dabegvris SeTanawyobis Teoria  

pirdapiri dabegvra ufro samarTliania da 
gamoiyeneba sagadasaxado wnexis 
gaTanabrebisaTvis. arapirdapiri dabegvra 
Semosavlebis miRebis ufro efeqturi 
saSualebaa. mecxramete saukunis bolos 
Camoyalibda idea imis Taobaze, rom srul 
yofili sagadasaxado sistemis Sesaqmnelad 
aucilebelia dabegvris am ori formis 
SeTanawyoba pirdapiri dabegvris upiratesobiT.  
 

 
  

 
erTi gadasaxadis Teoria 

 
gadasaxadebi unda gadaxdili iqnas erTi 
wyarodan (mag. Semosavali, miwa, kapitali, 
xarji). aseTi dabegvra mizan-Sewonili da Zalze 
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martivia, Tumca naklebad ganxorcielebadi da 
ararealisturi. 
33 
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1. gadasaxadebi da dabegvra  
 
 

proporciuli dabegvris Teoria 
 
sagadasaxado ganakveTebi unda ganisazRvros 
erTnairi odenobiT (procenti) gadamxdelis 
Semosavlebis sididis miuxedavad. am Teorias 
mxars uWers mosaxleobis SeZle-buli fenebi da 
miiCneven mas samarTlianad da Tanabari 
dabegvris principis Sesabamisad.  

 

 
 
 

progresuli dabegvris Teoria 
 
sagadasaxado ganakveTebi da tvirTi izrdeba 
gadamxdelis Semosavlebis zrdis paralelurad. 
mdidari gadamxdeli unda daibegros rogorc 
absoluturad ise SefardebiT ufro metad 
vidre Raribi gadamxdeli.  

 
 

 

 
sagadasaxado tvirTis gadakisrebis Teoria 

 
gacvlisa da ganawilebis procesSi pirs 
(gamyidveli, myidveli), romelsac kanoniT 
ekisreba gadasaxadis gadaxda, xSir SemTxvevaSi 
saSualeba aqvs gadaakisros es sagadasaxado 
tvirTi sxva pirs (myidveli, gamyidveli).  
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1. gadasaxadebi da dabegvra  
 
 
 
 
 

1.4 
 
 
 
 
 
 
 

dabegvris 
 

funqciebi  
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1. gadasaxadebi da dabegvra  
 
 

 
dabegvris (gadasaxadebis)  

funqciebi 
 
 
 
 

ფისკალური მარეგულირებელი 
 

 
madestimu-  

mastimulirebeli                        
lirebeli 
(SemzRudve
li)  

 
  

 
dabegvris (gadasaxadebis)  

fiskaluri funqcia 
 
dabegvris (gadasaxadebis) ZiriTadi funqciaა, 
romelic gulisxmobs saxelmwifos funqciebis 
Sesasruleblad aucilebeli finansuri 
resursebis formirebas da maT akumulirebas 
biujetsa da fuladi saxsrebis sxva 
centralizebul fondebSi. 

  
 

dabegvris (gadasaxadebis)  
maregulirebeli funqcia 

 
gulisxmobs dabegvris (gadasaxadebis) gavlenas 
ekonomikis ganviTarebis tempebis daCqarebaze an 
Senelebaze, ekonomikis struqturul 
cvlilebebze, samewarmeo saqmianobis 
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ganviTarebaze da sainvesticio aqtiurobaze, 
moxmarebis stimulirebaze an SezRudvaze da a.S. 

 
36 
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1. gadasaxadebi da dabegvra  
  

 
dabegvris (gadasaxadebis)  
mastimulirebeli funqcia 

 
dabegvris (gadasaxadebis) maregulirebeli 
funqciis gamovlenis for ma, misi erTerTi 
qvefunqcia, romelic gulisxmobs sxvadasxva 
sagadasaxado Se-RavaTebis meSveobiT 
ekonomikis ama Tu im sferos, dargis (mci re 

biznesi, turizmi, sainvesticio saქmianoba, 
dasaqmeba da sxva) xelSewyobas, stimulirebas.  
 
 
 
 
 
 

  
 
 

dabegvris madestimulirebeli  
funqcia 

 
dabegvris (gadasaxadebis) maregulirebeli 
funqciis gamovlenis forma, mi si erTerTi 
qvefunqcia, romelic gulisxmobs sagadasaxado 
politikis mkac-ri modelis (maRali 
sagadasaxado ganakveTebi, SeRavaTebis 
gamouyenebloba, SezRudvebi) gamoyenebiT 
ekonomikis ama Tu im sferos, dargis 
ganviTarebis (importi, ekologiurad mavne 
warmoeba, saTamaSo biznesi), zogierTi saqonlis 
moxmarebis (Tam baqos nawarmi, alkoholuri 
sasmelebi) SezRudvas. 

 
37 
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1. gadasaxadebi da dabegvra   
sakontrolo kiTxvebi; 
 
 
 1.daaxasiaTeT gadasaxadi rogorc ekonomikuri 

da rogorc finansuri kategoria. 
 
 2.ganmarteT terminebi „gadasaxadi“, 

„mosakrebeli“, „dabegvra“. 
 
 3.axseniT saxelmwifos ekonomikaSi Carevis 

aucilebloba. 
 
 4,daaxasiaTeT dabegvris ganviTarebis ZiriTadi 

etapebi. 
 
 5.ra gansxvavebaa dabegvris zogad da kerZo 

Teoriebs Soris? 
 
 6.daaxasiaTeT dabegvris klasikuri Teoria. 
 
 7.daaxasiaTeT dabegvris keinsianuri Teoria. 
 
 8.daaxasiaTeT dabegvris monetaristuli 

Teoria. 
 
 .9daaxasiaTeT miwodebis ekonomikis Teoria 

dabegvraSi. 
 
 10.daaxasiaTeT dabegvris kerZo Teoriebi. 
 
 11.daaxasiaTeT dabegvris funqciebi. 
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Tavi2  
 
 
 
 
 
 

gadasaxadebis  
elementebi  

da  
klasifikacia  
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თავი 2. gadasaxadebis elementebi da 
klasifikacia  
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2. gadasaxadebis elementebi da klasifikacia  
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2.1 
 
 
 
 
 
 
 

გადასახადების 
 

დაბეგვრის ელემენტები 
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gadasaxadis (dabegvris)  
ZiriTadi elementebi 

 
gadasaxadis subieqti 

 
gadasaxadis obieqti 

 
gadasaxadis sagani 

 
gadasaxadis masStabi 

 
dabegvris erTeuli 

 
sagadasaxado baza 

 
sagadasaxado ganakveTi  

 
 
gadasaxadis (dabegvris)  
damatebiTi elementebi 

 
gadasaxadis wyaro 

 
sagadasaxado sargo 

 
sagadasaxado SeRavaTi 

 
sagadasaxado periodi 

 
gadasaxadis gamoangariSebis wesi 

 
 gadasaxadis gadaxdis wesi da vadebi 

 
gadasaxadis mimRebi  
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gadasaxadis (dabegvris) subieqti 
 
 
 
 

piri, romelsac kanonmdeblobiT 
ekisreba gadasaxadis gadaxdis 
valdebuleba _ gadasaxadis 
gadamxdeli: 

 
 
 
 

fizikuri  iuridiuli  sxva gadam-  
piri  piri  xdelebi  

       

      
      
        

 
gadasaxadis (dabegvris) obieqti 

 
 

iuridiuli faqti, romelic ganapi-  
robebs  subieqtis  mier  gadasaxadis  
gadaxdis valdebulebas: 

 
 
 
 

     saqonlis  saqonlis   
     miwodeba,  Semotana   
 Semosav-  

qonebis 
 samuSaos  (gatana)   

 lis   Sesru  qveynis  
sxva  

(mogebis) 

 

floba 

 

 leba, 

 

eko- 

 
      
 miReba    momsaxu-  nomikur   
     rebis  terito-   
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     gaweva  riaze   
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gadasaxadis (dabegvris) sagani 
 

realuri nivTi an aramaterialuri 
sikeTe, romelTan subieqtis 

urTierTobaSic warmoიSoba 
sagadasaxado valdebuleba 

 
dabegvris obieqti dabegvris sagani 

 
uZravi qoneba, 

sakuTrebis ufleba 
miwa, sxva qoneba 

 
miwodeba, 
importi  saqoneli 

   
   

Semosavlis 
miReba  fuli, sargebeli 

    
 
 

gadasaxadis (dabegvris) masStabi 
 
dabegvris sagnis zomiTi maxasiaTebeli 
(fizikuri parametri) 
 
     dabegvris sagani dabegvris masStabi 

 
simZlavre, wona, 

avtomanqana 
tvirTamweoba 

 
Semosavali, saqoneli 

   
fulis erTeuli 

(lari, $)  
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alkoholuri 

sasmeli  
spirtianoba 
gradusebSi  

     
     

 miwa  farTobi  
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gadasaxadis (dabegvris) erTeuli 
 
 
 
 

dabegvris masStabis pirobiTi erTeuli,  
romelic gamoiyeneba sagadasaxado bazis  
raodenobrivi SefasebisaTvis 

 
 

miwis 
farTobi-  

damatebuli 
Ri-  navToproduq-  

saTvis  
rebulebisaTv

is  tebisaTvis  
       
       

heqtari an 
kvad-  lari,  tona, bareli,  

ratuli metri  aSS dolari  
galoni, 
litri  

       
      
      
        

gadasaxadis (dabegvris) baza 
 

 
dabegvris sagnis raodenobrivi 
gamoxatuleba da gadasaxadis 
odenobis gamoangariSebis safuZveli 
mis mimarT gadasaxadis ganak-veTis 
miyenebis gziT 

 
       
       

dasabegri    dasabegri 
Semosavali    mogeba 
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dasabegri qonebis 
miwodebuli saqonlis, 

Rirebuleba (an ra- 
gaweuli momsaxurebis 

odenobis sxvagvari 
Rirebuleba 

gamoxatuleba)  
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sagadasaxado ganakveTi 

 
 

gadasaxadis odenoba  
dabegvris erTeulze 

 
 
 
 
 

ganakveTi gamoisaxeba procentebSi 
(procentuli ganakveTi) an 
fiqsirebuli Tanxis (myari, mtkice 
ganakveTi) saxiT  

 
  

gadasaxadis wyaro 
 

finansuri resursi, romlidanac  
gadaixdeba gadasaxadi 

 
 
 

Semosavali  kapitali  
sesxi 

(xelfasi, mogeba, 
 

(dagrovili 
 

   
sxva 

Semosavlebi)  qoneba)   
      

  
 

sagadasaxado sargo 
 

 
         dabegvris erTi obieqtidan biujetSi Sesa-  

tani erTi gadasaxadis jamuri Tanxa. 
 
48 
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2. gadasaxadebis elementebi da 
klasifikacia  

 
 
 

 
sagadasaxado SeRavaTi 

 
 

gadamxdelis  sruli  an  nawilobrivi  
ganTavi-  
sufleba gadasaxadis gadaxdisagan 

 

 
calkeuli  
obieqtebis 

amoReba dabe- 
gamoqviTvebi 

gvrisagan 
 

sxvadasxva saxis sagadasaxado 
kreditebi  

(gadaxdis gadavadeba, ganakveTis an 
gadasaxa-  

dis Tanxis Semcireba, CaTvlebi da 
sxva)  

 
 
 
 
  
 
 
 

sagadasaxado periodi 
periodi, romlis ganmavlobaSic xdeba 
sagadasaxado bazis formireba da sagadasaxado 
valdebulebis srulad gansazRvra. 
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2. gadasaxadebis elementebi da klasifikacia  
 

gadasaxadis gamoangariSebis wesi 
 
gadasaxadis gamoangariSebisaTvis gamoiyeneba:  
 arakumulatiuri wesi _ sagadasaxado baza 

ibegreba da gadasaxadi gamoiangariSeba 
nawil-nawil Semosavlebis miRebis 
Sesabamisad;  

kumulatiuri wesi (dabegvra nazardi jamiT) _ 
sagadasaxado baza ibegreba da gadasaxadi 
gamoiangariSeba nazardi jamiT periodis 
dasawyisidan. 

  
Gგადაsaxadis gadaxdis wesi da vadebi 

 
gadasaxadis gadaxdisTvis gamoiyeneba:  
_ deklaraciuli wesi (gadasaxadis gadaxda 

Semosa-vali) _ miRebis Semdeg deklaraciis 
wardgenis safuZvelze; 
administraciuli wesi (gadasaxadis gadaxda 
Semo-savlis miRebamde) _ sagadasaxado agentis 
mier Se-mosavlis miRebis wyarosTan misi 
dakavebis gziT;  

 kadastruli wesi (gadasaxadis gadaxda 
dabegvris sa-gnis (ZiriTadad qonebis) 
sakadastro aRricxvis (re-estris) monacemebis 
safuZvelze ). 

 
gadasaxadis gadaxdis konkretuli vadebi 
ganisazRvreba kanoniT. 

 
 

gadasaxadis mimRebi 
 
 

gadasaxadis mimRebi SeiZleba iyos: 
 
 
     sxva  
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 saxelmwifo  adgilobrivi  centralizebuli  

 biujeti  biujeti  
arasabiujeto 

fondebi  
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საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 

თანახმად საგადასახადო პერიოდი არის დროის 

მონაკვეთი, რომლითაც განისაზღვრება პირის 

საგადასახადო ვალდებულება კონკრეტული 

გადასახადის მიხედვით.  თუ საწარმო/ორგანიზაცია 

დაფუძნდა (სახელმწიფო რეგისტრაცია გაიარა) 

კალენდარული წლის დაწყების შემდეგ ამ წლის 1 

დეკემბრამდე, მისთვის პირველი საგადასახადო 

პერიოდია დროის მონაკვეთი მისი დაფუძნების 

(რეგისტრაციის) დღიდან ამ/წლის ბოლომდე. თუ 

საწარმო/ორგანიზაცია დაფუძნდა 1 დეკემბრიდან 31 

დეკემბრის ჩათვლით, მისთვის პირველი 

საგადასახადო პერიოდია დროის მონაკვეთი 

დაფუძნების დღიდან მომდევნო წლის ბოლომდე, თუ 

ამ მუხლით სხვა რამ არ არის გათვალისწინებული.  

საგადასახადო შეღავათი 

აკრძალულია ინდივიდუალური ხასიათის 

საგადასახადო შეღავათის დაწესება და ცალკეული 

პირის გათავისუფლება გადასახადისაგან.  

გადასახადის დარიცხვა გულისხმობს საგადასახადო 

ორგანოს მიერ კონკრეტული საგადასახადო 

პერიოდისათვის გადასახადის თანხის აღრიცხვასა და 

ასახვას გადასახადის გადამხდელის პირადი აღრიცხვის 

ბარათზე, რომლის წარმოების წესს განსაზღვრავს 

საქართველოს ფინანსთა   მინისტრი.  

 გადასახადის დარიცხვის საფუძველია: 

ა) საგადასახადო დეკლარაცია/საბაჟო 

დეკლარაცია; 

ბ) ინფორმაცია შესაბამისად გადახდილი 

თანხების შესახებ;  

გ) საგადასახადო შემოწმების აქტი; 

 

გადასახადის  გადახდის   ვადა 

 გადასახადის, აგრეთვე გადასახადის მიმდინარე 
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გადასახდელების გადახდის ვადა დგინდება 

თითოეული გადასახადის მიხედვით.  

 თუ საგადასახადო კოდექსით განსაზღვრული 

არ არის გადასახადის გადახდის ვადა, მისი გადახდა 

ხორციელდება დეკლარაციის წარდგენისათვის 

დადგენილ ვადაში, ხოლო სხვა შემთხვევაში – 

საგადასახადო მოთხოვნის მიღებიდან 30 დღის ვადაში. 

საბაჟო დეკლარაციის საფუძველზე იმპორტის 

გადასახდელი გადაიხდება საქართველოს საბაჟო 

კოდექსის შესაბამისად იმპორტის გადასახადის 

გადახდისათვის დადგენილ ვადაში.  

 

მუხლი 63. ზედმეტად გადახდილი თანხის 

დაბრუნება 

1. თუ გადასახადის გადამხდელის მიერ 

გადახდილი გადასახადების ან/და სანქციების (მათ 

შორის, საბაჟო სანქციის) თანხა აღემატება დარიცხული 

გადასახადების ან/და სანქციების (მათ შორის, საბაჟო 

სანქციის) თანხას, საგადასახადო ორგანო გადასახადის 

გადამხდელის მოთხოვნის საფუძველზე, ამ მოთხოვნის 

წარდგენიდან არაუგვიანეს 1 თვისა უბრუნებს 

გადასახადის გადამხდელს ზედმეტად გადახდილ 

თანხას. (28.06.2019. №4906 ამოქმედდეს 2019 წლის 1 

სექტემბრიდან) 

2. თუ გადასახადის გადამხდელის მიერ 

გადახდილი გადასახადების ან/და სანქციების (მათ 

შორის, საბაჟო სანქციის) თანხა აღემატება აღიარებული 

საგადასახადო დავალიანების თანხას, საგადასახადო 

ორგანო ზედმეტად გადახდილ თანხას შემდგომ 

დარიცხული და აღიარებული საგადასახადო 

დავალიანების დასაფარავად მიმართავს. (28.06.2019. 

№4906 ამოქმედდეს 2019 წლის 1 სექტემბრიდან) 
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     დამატებული ღირებულების გადასახადის ჩათვლა 

ან დაბრუნება ხორციელდება მხოლოდ იმ შემთხვევაში, 

თუ განცხადება საგადასახადო ორგანოს წარედგინება 

დასაბეგრი ოპერაციის განხორციელების თვის 

მომდევნო 3 თვის ვადაში.  

 ზედმეტად გადახდილი თანხა, რომელიც 

წარმოიშვა საგადასახადო ორგანოს საინკასო 

დავალებით გადასახადის გადამხდელის საბანკო 

ანგარიშიდან გადასახადის ან/და საგადასახადო 

სანქციის (მათ შორის, საბაჟო სანქციის) თანხის 

არასწორად ჩამოწერის, მათ შორის, ორი ან რამდენიმე 

საბანკო დაწესებულების მიერ საგადასახადო ორგანოს 

საინკასო დავალების ერთდროულად შესრულების 

შედეგად, გადასახადის გადამხდელს უბრუნდება 

საგადასახადო ორგანოსათვის განცხადების 

წარდგენიდან არაუგვიანეს 15 დღისა. (28.06.2019. 

№4906 ამოქმედდეს 2019 წლის 1 სექტემბრიდან) 

გადასახადის გადამხდელისთვის მის მიერ 

ზედმეტად გადახდილი თანხის დაბრუნების წესს 

ადგენს საქართველოს ფინანსთა მინისტრი. (01.05.2015. 

№3581 ამოქმედდეს 2015 წლის 1 დეკემბრიდან) 

 ცალკეულ შემთხვევაში, იმ გადასახადის 

გადამხდელის მიმართ, რომელიც ახორციელებს 

ელექტრონულ დეკლარირებას, შესაძლებელია 

განხორციელდეს ზედმეტად გადახდილი გადასახადის 

თანხის ავტომატური დაბრუნება. ზედმეტად 

გადახდილი გადასახადის თანხის ავტომატური 

დაბრუნების წესსა და პირობებს განსაზღვრავს 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი.  

ცალკეულ შემთხვევებში, შემოსავლების 

სამსახურის უფროსის გადაწყვეტილებით, 

შესაძლებელია გადასახადის გადამხდელს 

გადასახადის გადამხდელის მოთხოვნის წარდგენის 

გარეშე დაუბრუნდეს გადასახადის ან/და სანქციის (მათ 
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შორის, საბაჟო სანქციის) ზედმეტად გადახდილი 

თანხა.  ზედმეტად გადახდილი გადასახადის ან/და 

სანქციის (მათ შორის, საბაჟო სანქციის)  თანხის 

გადასახადის გადამხდელის მოთხოვნის წარდგენის 

გარეშე დაბრუნების შემთხვევებს, წესსა და პირობებს 

განსაზღვრავს საქართველოს ფინანსთა მინისტრი. 

(28.06.2019. №4906 ამოქმედდეს 2019 წლის 1 

სექტემბრიდან) 

 

  საგადასახადო მოთხოვნა არის საგადასახადო 

ორგანოს ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-

სამართლებრივი აქტი, რომლის შესრულებაც 

სავალდებულოა ამ კოდექსით დადგენილი წესით. 

საგადასახადო ორგანო ვალდებულია პირს 

წარუდგინოს საგადასახადო მოთხოვნა, თუ არსებობს 

მისი წარდგენის  ერთ-ერთი შემდეგი საფუძველი:  

გადასახადის დარიცხვა, რომლის გაანგარიშება 

საგადასახადო ორგანოს  ვალდებულებაა; 

გადასახადის დარიცხვის ან/და სანქციის 

დაკისრების შესახებ საგადასახადო ორგანოს 

გადაწყვეტილება ან საგადასახადო 

სამართალდარღვევის ოქმი; მესამე პირზე 

გადახდევინების მიქცევის შესახებ გადაწყვეტილება;  

წარდგენის კონკრეტული საფუძვლით პირს 

წარედგინება მხოლოდ ერთი საგადასახადო მოთხოვნა. 

საგადასახადო მოთხოვნა შესრულებულად 

ითვლება პირის მიერ საგადასახადო მოთხოვნაში 

აღნიშნული თანხის გადახდის მომენტიდან. 

საგადასახადო მოთხოვნის გამოცემის წესი 

განისაზღვრება საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

ბრძანებით. 

 

 გადასახადის გადამხდელის მოთხოვნა არის პირის 

მიერ საგადასახადო ორგანოსათვის წარდგენილი 
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მოთხოვნა გადასახადების ან/და სანქციების (მათ 

შორის, საბაჟო სანქციის) ზედმეტად გადახდილი 

თანხის დაბრუნების შესახებ, რომლის შესრულებაც 

სავალდებულოა საგადასახადო ორგანოსათვის ამ 

კოდექსით გათვალისწინებულ შემთხვევებში და 

დადგენილი წესით.  

გადასახადის გადამხდელის მოთხოვნის 

წარდგენის საფუძველია გადასახადების ან/და 

სანქციების (მათ შორის, საბაჟო სანქციის) ზედმეტად 

გადახდილი თანხა.  

გადასახადის გადამხდელის მოთხოვნა 

შესრულებულად ითვლება მოთხოვნილი თანხის 

გადახდის მომენტიდან.  

  თუ საგადასახადო ორგანო მიიჩნევს, რომ 

გადასახადის გადამხდელის მოთხოვნა უსაფუძვლოა, 

იგი ვალდებულია მოთხოვნის მიღებიდან 20 დღის 

ვადაში გადასახადის გადამხდელს წარუდგინოს 

დასაბუთებული  შესაგებელი. 

პირს უფლება აქვს, საგადასახადო ორგანოს 

შესაგებელი გაასაჩივროს ამ კოდექსით დადგენილი 

წესით. 

 

 

 

 

 

 
2. gadasaxadebis elementebi da 
klasifikacia  

 
 
 
 
 

2.2 
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გადასახადების 

კლასიფიკაცია 
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2. gadasaxadebis elementebi da 
klasifikacia  

  
 

gadasaxadebis klasifikacia  
 
 
 
 
 

gadasaxadis 
subieqti gadasaxadis 

 
dabegvris obieqti meTodi 

 
 
 

 
 gadasaxa- 
 dis mizno- 

gadaxdis 
brivi 
daniS- 

wesi nuleba 
 saklasifikacio 
 niSnebi 

 
gadasaxadi

s 
gadasaxadi

s SemoRebis 
ganakveTis wesi 

saxe  
 
 
 
gadasaxadis 

 
 

 
gadasax

a-  
amoRebis dis 

sabiu-  
wesi  

jeto 
kuT-  

vnileba 
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Tavi3 sagadasaxado  
politika  

da  
sagadasaxado  

sistemis marTva  
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3.1.s a g a d a s a x a d o 
 

p o l i t i k a  
 
 
საგადასახადო პოლიტიკა -   

დაბეგვრასთან(გადასახადების დარიცხვასა და 

ამოღებასთან) დაკავშირებით სახელმწიფოს მიერ 

გატარებული ღონისძიებების ერთობლიობა.

 

სagadasaxado   politikis  amocanebi: 
 
saxelmwifos aucilebeli  finansuri resursebiT  
uzrunvelyofa და qveyanaSi ekonomikuri    

urTierTobebis   regulireba.  
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maqsimaluri gonivruli  
gadasaxadebi gadasaxadebi  

(amoviRoT yvelaferi  
rac SeiZleba) 

 
 

sagadasaxado politikis tipebi 

 
etatizmi  

(saxelmwifos 
interesebis maRali gadasaxadebi 

prioriteti; subieqtis 
mniSvnelovani 

social- 
valdebulebebis 

priorite- 
uri dacvis pirobebSi ti misi uflebebis 

mimarT;  
saxelmwifos 
sagadasaxado  
TviTneboba)  

  
 

sagadasaxado politikis 
ganxorcielebis meTodebi 

 
 

gadamxdelis saga- 
dabegvris meTodebisa 

dasaxado tvirTis 
da wesebis cvlileba 

cvlileba 

 
calkeuli ga- 

sagadasaxado 
dasaxadebis an mTli- 

SeRavaTebisa da 
anad dabegvris 

preferenciebis 
gavrcelebis sferos 
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cvlileba 
cvlileba  

 
sagadasaxado ganakveTebis  

diferencirebuli sistemis SemoReba  
 
 
 
sagadasaxado politikis   ganxorcielebis 
meqanizmebi: 

 
sagadasaxado kanonmdebloba (sakanonmdeblo   da 

kanonqvemdebare normatiuli aqtebi); 

 

sagadasaxado aparati; 
 
saxelmwifos RonisZiebebi.  
 
  
 

sagadasaxado politikis  
ganxorcielebis instrumentebi 

 
 
 
 

 
sagadasaxado  
ganakveTi 

 
 
 
 

sagadasaxado  
baza 

 
 

 
sagadasaxado  
SeRavaTebi 
da  
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preferenciebi 
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3.2.dabegvris  principebi
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        d a b e g v r i s      p r i n c i p e b i 
 
 
 
 

 
ekonomikuri 

 
 
 

iuridiuli 
 
 
 

organizaciul
i  

 
  

 
dabegvris ekonomikuri  

principebi 
 
 
 

gansazRvruloba da 
samarTlianoba 

moxerxebulob
a 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Efeqtianoba                     dabalansebuloba  
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dabegvris samarTlianobis  
principi 
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samarTlianoba sargeblianobis principiT 

 
iseTi gadasaxadebia samarTliani, 
romlebic emyareba gadamxdelis mier 
saxelmwifos mxridan miRebul 
sargeblis odenobas (gadamxdelebi, 
romlebic ufro met sargebels iReben 
saxelmwifos momsaxurebisagan, unda 
ixdidnen ufro met gadasaxads) 

 
 
 
samarTlianoba gadaxdisunarianobis principiT 

 
iseTi gadasaxadebia samarTliani, 
romlebic emyareba gadamxdelis unars 
gauZlon gadasaxadis simZimes 
(gadamxdelebi, romlebsac meti 
SesaZleblobebi aqvT, unda ixdidnen 
ufro met gadasaxads)  

 
 
 

samarTlianoba gadaxdisunarianobis  
principiT 

 

 

vertikaluri  horizontaluri 
samarTlianoba  samarTlianoba 

    
 

vertikaluri samarTlianoba 
 
vertikaluri samarTlianobis mixedviT, meti 
gadaxdis SesaZleblobis mqone gadamxdelebi 
(mdidrebi) unda ixdidnen ufro met 
gadasaxadebs vidre Raribebi 
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meqanizmi _ dabegvris proporciuli, 
progresuli, regresuli meTodebi  

 
 

horizontaluri     samarTlianoba 
 
horizontaluri samarTlianobis mixedviT ga-
damxdelebi, romlebsac msgavsi gadaxdisunari-
anoba axasiaTebT, unda ixdidnen erTnair gada-
saxadebs 
 
meqnizmi _ dabegvrisas gadamxdelis ara marto 
Semosavlebis odenobis, aramed agreTve misi 
gansakuTrebuli garemoebebis (aucilebeli 
gadaudebeli xarjebis) gaTvaliswineba  
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dabegvris gansazRvrulobisa da  
moxerxebulobis principi 

 
gadasaxadis odenoba, gadaxdis wesi  

(meTodi) da vada gadamxdelisaTvis 
zustad da droulad unda iyos 

cnobili 
 

 
gadasaxadis gadaxda unda moxdes im drosa  
da im meTodiT, romelic maqsimalurad 
moxerxebulia gadamxdelisaTvis  
 
 
 
 

dabegvris efeqtianobis  
principi 

 
 

gadasaxadebis amoRebis xarjebi ufro mcire 
unda iyos vidre am gadasaxadebidan 
miRebuli Semosavlebi  
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dabegvris dabalansebulobis 
(gadasaxadis gadamxdelisa da saxelmwifos 
interesebis ekonomikuri dabalansebulobis) 
principi 
 
dabegvram unda uzrunvelyos sabiujeto 
Semosavlebis saTanado done gadasaxadis 
gadamxdelis ekonomikuri aqtivobis mniS-
vnelovani Semcirebis gareSe  
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dabegvris iuridiuli   principebi 
 
 

gadasaxadis daweseba  
kanoniT 

 
 

 

sagadasaxado   
kanonebis pri- 

dabegvris 
sagadasaxado 

oritetuloba kanonis uku- 
iuridiuli 

arasagadasaxa- qcevis Zalis 
principebi 

do kanonebis dauSvebloba  
mimarT   
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akrZalulia arasagadasaxado kanonmdeblobiT 
iseTi sakiTxebis regulireba, romlebic 
dakav-Sirebulia gadasaxadebiT dabegvrasTan 
 
dRes moqmed kodeqsSi es norma ar gvaqvs  

  
  

 
 
დაბეგვრის ორგანიზაციული 
პრინციპები:   
 
 sagadasaxado sistemis erTianoba;   
 
sagadasaxado sistemis 
elastiuroba;   
 
sagadasaxado sistemis 
stabiluroba;  
 
gadasaxadebis simravle  
 
 
 
 
sagadasaxado sistemis  

erTianoba 

 
sagadasaxado sistemis erTianoba _ 
gulisxmobs saxelmwifos mTel 
teritoriaze erTiani sagadasaxado 
politikis ganxorcielebas erTiani 
kanonmdeblobis bazaze erTiani 
sagadasaxado organoebis meSveobiT 

 
 
 

 
- gadasaxadebisa da mosakreblebis daweseba 

xorcieldeba mxolod kanoniT. 
 

- dauSvebelia kanoniT gauTvaliswinebeli 
gadasaxadis gadaxdis valdebulebis 
vinmesTvis dakisreba  
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elastiurobis principi 

 
 

 
elastiurobis principi _ gulisxmobs rom 
saga-dasaxado sistemas unda hqondes unari 
swrafad, operatiulad moaxdinos reagireba 
qveynis eko-nomikur cxovrebaSi mimdinare 
procesebze _ gaizardos an Semcirdes 
sagadasaxado tvirTi, calkeuli 
gadasaxadebis ganakveTebi, gadasaxa-dis 
pirobebi  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
stabilurobis principi 

 
 

 
stabilurobis principi _ gulisxmobs 
sagadasaxa-do sistemis moqmedebis xangrZliv 
periods. saga-dasaxado cvlilebebi unda 
ganxorcieldes rac SeiZleba iSviaTad, 
mxolod gadaudebeli aucile-blobis 
SemTxvevaSi. sasurvelia sagadasaxado 
cvlilebebi amoqmeddes mxolod axali 
safinanso wlis dasawyisidan.  
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gadasaxadebis simravlis principi 

 
 

 
gadasaxadebis simravlis principi _ 
uzrunvel-yofs moqnili da samarTliani 
sagadasaxado po-litikis ganxorcielebas, 
rac praqtikulad mi-uRwevelia mcire 
raodenobis gadasaxadebis, gansakuTrebiT 
erTi gadasaxadis pirobebSi.  
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3. sagadasaxado politika da sagadasaxado 
sistemis marTva  

 
 
 
 
 

3.3 
 
 
 
 
 
 
 

sagadasaxado 
 

sistemis 
 

marTva  
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sistemis marTva 

 
gansazRvruli Sedegebis misaRwevad sistemis 
obieqtze subieqtis mier mizanmimarTuli 
zemoqmedeba garkveuli wesebisa da meTodebis 
gamoyenebiT 

 
 
 
 

sistemis obieqti - sistemaSi  
arsebuli urTierTobebi 

 
 

sistemis subieqti - marTvis 
ganmax-  

orcielebeli struqturebi  
 
 
 
 
  
 
 

sagadasaxado sistemis marTva 
 
 
 
 
 

sagadasaxado politikis ganxorcielebis 
mizniT qveyanaSi (sawarmoSi) 
sagadasaxado urTierTobebze (obieqti) 
specialuri sa-xelmwifo aparatis 
(subieqti) mier mizan-mimarTuli 
zemoqmedeba kanonmdeblobiT 
gansazRvruli wesebisa da meTodebis 
gamo-yenebiT  
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sagadasaxado dagegmva 

 
 
 
 

 
sagadasaxado dagegmva  

makrodoneze 
 
 
 

sagadasaxado dagegmva  
mikrodoneze  

 

 
sagadasaxado dagegmva  

makrodoneze 
 

 
sagadasaxado dagegmva 

makrodoneze gulisxmobs 
biujetis sagadasaxado Semosav-
lebis saerTo moculobisa da 

struqturis gansazRvris process 
 
      

      
      

federalur 

    

  regionalur 

doneze   doneze 
      

      
 

adgilobrivi  
TviTmmarTvelobis  

doneze  
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sagadasaxado dagegmvis etapebi  

makrodoneze 
 
 
 
 

mimdinare 
prognozireba 

dagegmva 
 
 
 

gegmis Sesruleba  
da kontroli  

 
  
 

prognozireba 

 
sabiujeto Semosavlebis prognozi-rebisaTvis 

gamoiyeneba qveynis ZiriTadi socialur-
ekonomikuri maCveneblebis prognozuli 

parametrebi 
 

mTliani 
mTliani Sida 

erovnuli 
produqti 

produqti 
 

wminda 
erovnuli 

erovnuli 
Semosavali 

produqti 
 

 mosaxleobis      
 ricxovnoba    sagadamxdelo  
 da saerTo    balansi  
 Semosavlebi      
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mimdinare dagegmvis amocanebi 
 

 
biujetis sagadasaxado 
Semosavlebis saerTo 
moculobisa da struqturis 
gansazRvra mokle da 
saSualovadiani 
perspeqtivisaTvis 

 

 
konkretuli gadasaxadebis dasabegri 
bazis moculobis gaangariSebisa da 
misi sainformacio uzrunvelyofis 
meTodikis SemuSaveba 

 

 
konkretuli gadasaxadebis dasabegri bazis 
potenciuri moculobis Sefaseba da analizi  

  
 

m i m d i n a r e d a g e g m v a 

      

dabegvris sistemis 
    miznebis misaRwevi 
    

RonisZiebebis miznebis 
gansazRvra 

    
    

SemuSaveba      
      

sagadasaxado Semo-     qveynis calkeuli 
savlebis 
sxvadasxva     

teritoriebidan 
amo- 

donis biujetebs 
So- 

    saRebi 
sagadasaxado     

ris ganawilebis 
wesis     Semosavlebis mocu- 
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gansazRvra     lobis gansazRvra 
      

 
mokle da saSualovadiani 

perspeqtivisaTvis sagadasaxado 
Semosavlebis moculobis gamoan-

gariSeba federalur, 
regionalur da adgilo-briv 

doneze erTian meTodur 
safuZvelze  
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3. sagadasaxado politika da sagadasaxado 
sistemis marTva  

  
 

gegmis Sesruleba da kontroli 
 
 

gegmis Sesrulebas axorcielebs 
qveynis safinanso organoebi 

 
 

sagadasaxado kontroli 
xorcieldeba sajaro samarTlis 
iuridiuli piris _ Semosavlebis 

samsaxuris mier  

  

 
sagadasaxado dagegmva mikrodoneze 

 
 

 
sawarmoebisa da fizikuri pirebis mier 
sagadasaxado dagegmva gulisxmobs maT 
mier gansaxorcielebeli saqmianobis 
saxis Sesabamisad kanonmdeblobiT 

gaTval-iswinebuli dabegvris savaraudo 
donis gansazRvras  
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3. sagadasaxado politika da sagadasaxado 
sistemis marTva  

 
 
 
 
 

3.4. dabegvris 
 

optimizacia  

 
 

dabegvris optimizacia 
 
 
 
dabegvris optimizacia _ rogorc sagadasaxado 
dagegmvis nawili, warmoadgens sawarmoebis 
sagadasaxado gadasaxdelebis Semcirebis 
mimarTulebiT moqmedi ka nonmdeblobis 
farglebSi gatarebul RonisZiebebs. 
 
 
  
 
 

dabegvris optimizacia 
 
 
 

strategiuli optimizacia _ 
gulisxmobs sagadasaxado 
kanonmdeblobis Rrma codna-ze dam 
yarebul, sawarmos xangrZlivvadian 
strategias sagadasaxado 
valdebulebebis legaluri Semcirebis 
mimarTulebiT da wyvets sagadasaxado 
dagegmvis pirveli, meore da meoTxe 
etapebiT gansazRvrul amocanebs 
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        taqtikuri optimizacia _ 
gulisxmobs sagadasaxado dagegmvis 
mesame etapiT gaTvaliswinebuli 
mimdinare amocanebis gadawyvetas  
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dabegvris optimizaciis  
ZiriTadi instrumentebi  

          

 
sawarmos 

      sawarmos 
      

organizaciul-  
registraciis 

      
       

samarTlebrivi  
adgili 

      
      

forma         
         
         

 damfuZnebelTa       saaRricxvo 
 Semadgenloba      politika 
         
       

 dabegvris      saqmianobis  
 reJimi     saxe  
        
      

 dabegvris subieqti      sagadasaxado  
 da obieqti     SeRavaTebi  
        
       

 gadasaxadebis     
xelSekrulebebi 

 
 

gadavadeba 

       
       
           

 
dabegvris optimizaciis  
sqemebis kriteriumebi 

 
kanonTan 

efeqtianoba 
Sesabamisoba 
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saimedooba uvnebloba  
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3. sagadasaxado politika da sagadasaxado 
sistemis marTva  

 
 
saerTaSoriso sagadasaxado  

dagegmva 
 
 
 
 
 

saerTaSoriso 
sagada-  

saxado dagegmva 
aris  

saerTa Soriso 
bazarze  

gadasaxadebis 
minimiza-  

ciis sferoSi 
gaweuli  

legitimuri 
saqmianoba 

 
saerTaSoriso 

antiofSoruli 
sagadasaxado dagegm- 

regulireba 
vis sqemebi  

 saeWvo 
 qveynebis 

araspecializebuli 
„Savi siebis“ 

Sedgena 
ofSoruli  
kompaniebi  

 erovnul kanon- 
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 mdeblobaSi 

specializebuli antiofSoruli 

ofSoruli debulebebis 

kompaniebi Setana 

Sereuli sqemebi 
ofSorul qvey- 

nebze Tanam- 
ofSoruli da 

Sromlobis 
araofSoruli 

mizniT saerTa- kompaniebis 
erTobli- 

Soriso zewolis 
vi monawileobiT 

ganxorcieleba  

 97 
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      dabegvris optimizacia da  
gadasaxadebisagan Tavis  

arideba   
 

dabegvris gadasaxadebisagan 
optimizacia Tavis arideba 

 
 
 

kanonieri saqmianoba  gadasaxadebis winaswar 

gadasaxadebis minimiza-  
ganzraxuli 
(Secnobili) 

ciis mimarTulebiT  ukanono Semcireba 
    

       
       

registra-     aRricxvis 

ciis, angariS-     
mouwesrigeblo

- 
gebisa da     ba, dokumenta- 

gadasaxadebis     
ciis 

gayalbeba, 
gadaxdis gar-     gadasaxadebis 
eSe muSaoba      damalva 

       
       

dasabegri       
brunvis 
Semci-       
reba, 

SeRavaTe- 
    

 sxva     
biT ukanono       
sargebloba       
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dabegvris optimizaciisa da  
gadasaxadebisagan Tavis aridebis  

SedarebiTi analizi 
 
 
maCvenebeli dabegvris gadasaxadisagan 
 optimizacia Tavis arideba 
   

mizani gadasaxadis gadasaxadis 
 gadamxdelis gadaxdis val- 

 
uflebebisa 
da debulebis Se- 

 interesebis usruleblobis 

 dacva 
winaswarganzrax
u- 

  li survili 
   

damokidebuleba winaswarganz- dabegvris obieq- 

dabegvris 
raxuli 
swraf- 

tis damalva 
gada- 

obieqtTan va rom dabe- 
saxadis ar 
gadax- 

 gvris obieqti dis mizniT 

 
ar 
warmoiqmnas  
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dabegvris optimizaciisa da  
gadasaxadebisagan Tavis aridebis  

SedarebiTi analizi 
 
 

damokidebuleba kanonmde- 
gamoqviTvebisa 
da 

dasabegri bazis blobiT gaT- 
SeRavaTebis 
gamo- 

Semcirebisadmi 
valiswinebul
i yeneba kanonieri 

 
gamoqviTvebis
a 

safuZvlis ar 
ar- 

 
da 
SeRavaTebis 

sebobis piro 
bebSi 

 
srulad 
gamoy-  

 eneba  
   

gadasaxadis kanonmdeblo- 
winaswarganzrax
u- 

gadaxdis wesi biT gaTva- 
lad iqmneba 
gada- 

da vadebi liswinebuli 
saxadis 
gadaxdis 

 
gadasaxadis 
ga- 

STabeWdileba 
da/ 

 
daxdis 
gadava- 

an iqmneba 
winaaR- 

 
de bis 
uflebis mdegoba gadasa- 

 gamoyeneba xadis iZulebiT 
  gadaxdis mimarT 
   

mosalodneli sagadasaxado sxvadasxva sa- 

Sedegebi xarjebis Sem- 
xis 
sagadasaxado 

 cireba sanqciebi, sisx- 
  lis samarTlis 

  
pasuxismgebloba
, 
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  gakotreba 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.5 
 
 
 
 
 
 
 

sagadasaxado 
 

tvirTi  
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sagadasaxado tvirTi 

 
 
 
 
 

sagadasaxado tvirTi (wnexi, dabegvris 
koefi-cienti) _ qveynis jamuri 
sagadasaxado Semo-savlebis fardoba 
mTlian Sida produqtTan, gamoxatuli 
procentebSi  

 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
sagadasaxado tvirTi 

 
t = g / mSp * 100% 

 
 

 
sagadasaxado 

mTliani Sida 
tvirTi, % 

produqti, lari 
 
 
 
 

sagadasaxado Semosav-  
lebis jami, lari  
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sagadasaxado tvirTis maCvenebelze moqmedi  
ZiriTadi faqtorebi 

 
sagadasaxado administraciis done 

 
 

sagadasaxado disciplinis done 
 
 

ekonomikis struqtura 
 
 

mSp-s gaangariSebis sizuste  
 

  
 

sagadasaxado tvirTi ekonomikis dargSi 
 

 t = g : dR * 100% 

  
dar
.   

dar
.  

dar
.   

           
           
ekonomikis 

dar-     
dargSi warmoebuli 

damate- 

gis 
sagadasaxado     

buli 
Rirebuleba 

tvirTi         
           
         
           

 
dargis sawarmoebidan 

gadax-   

  
dili gadasaxadebis 

jami   
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sagadasaxado tvirTi sawarmoSi 
 

1) t =  g  : x * 100% 
   

saw. saw. 

 
  saw.     

             
             
             

  
sawarmos 

saga-         
sawarmos mier 
produqciis 

 
dasaxado 
tvirTi;       

warmoebaze gaweuli 
xarjebi; 

             
             
             

 
sawarmos mier gadaxdili  

gadasaxadebis jami 
 
 
 

 

2) t   =   g : ar * 100% 
 saw. saw. saw. 

 
sawarmos mier produqciis 

sawarmos saga- 
realizaciidan 
miRebuli 

dasaxado tvirTi; 
amonagebi. 

 
sawarmos mier gadaxdili  

gadasaxadebis jami  
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110 
 

 
 

efeqtiani sagadasaxado  
ganakveTi 

 
sawarmosaTvis sagadasaxado 
tvirTi (efeqtiani sagadasaxado 
ganakveTi) 

 
 

iangariSeba rogorc jamuri 
gadasaxadebis wili 

gadamxdelis dasabegri 
Semosavlis an sawarmos mier 

Seqmnil damatebul 
RirebulebasTan procentebSi  

 
  
  

mosaxleobis sagadasaxado  
tvirTi 

t = g : S * 100%  
  mos.   mos

.   mos. 
           
            
          
       

mosaxleobis     
mosaxleobis mier 

miRebuli 

sagadasaxado        
Semosavlebis 

jami 

tvirTi 

         
         

     
mosaxleobis mier 

gadaxdili  

       
gadasaxadebis 

jami  
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elastiurobis koeficienti 

 
K = [ X0 / X] / [ y0 / y]  

         
         

elastiurobi
s 

   
sagadasaxa
do   

ganmsazRvre
li 

   Semosavle
bis 

  

faqtoris 
koeficienti 

     
   sawyisi 

done 
  sawyisi 

done       
         

 
sagadasaxado Semosav-  
lebis nameti peri-  
odis ganmavlobaSi  

 
ganmsazRvreli 
faq-toris 
nameti peri-
odis 
ganmavlobaSi 
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sakontrolo kiTxvebi 
 

 

 1.moaxdineT dabegvris principebis klasifikacia. 
 
 2.daaxasiaTeT dabegvris samarTlianobis principi. 
 
 3.ras niSnavs dabegvris vertikaluri 

samarTlianoba? 
 
 4.ras niSnavs dabegvris horizontaluri 

samarTlianoba? 
 
 5.daaxasiaTeT dabegvris efeqtianobis principi. 
 
 6.daaxasiaTeT dabegvris dabalansebulobis 

principi. 
 
 7.daaxasiaTeT dabegvris iuridiuli principebi. 
 
 8.daaxasiaTeT dabegvris organizaciuli 

principebi. 
 
 9.ras niSnavs sagadasaxado politika? 
 
 10.daaxasiaTeT sagadasaxado politikis ZiriTadi 

tipebi. 
 
 11.daaxasiaTeT sagadasaxado politikis 

ganxorcielebis meTodebi, meqa-nizmebi da 

instrumentebi. 
 
 12.rogor xorcieldeba sagadasaxado dagegmva 

makro da mikro doneze? 
 
 13.ra aris dabegvris optimizacia da riTi 

gansxvavdeba is gadasaxadebisa-gan Tavis 

acilebisagan? 
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 14.ra igulisxmeba terminSi „sagadasaxado 

tvirTi“ da rogor iangariSeba ? 
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Tavi4  
 
 
 
 

 
saqarTvelos sagadasaxado 

sistema  
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4. saqarTvelos sagadasaxado sistema  
 

saqarTvelos sagadasaxado  
kanonmdebloba 

 
saqarTvelos sagadasaxado 
kanonmdebloba Sedgeba saqarTvelos 
konstituciis, saerTaSoriso 
xelSekrulebebisa da SeTanxmebebis, 
saqarTvelos sagadasaxado kodeqsis 
da maT Sesabamisad miRebuli 
kanonqvemdebare norma-tiuli 
aqtebisagan 

 
gadasaxadebiT dabegvrisaTvis gamoiyeneba 
sagadasaxado valdebulebis warmoSobis 
dRisaTvis moqmedi saqarTvelos 
sagadasaxado kanonmdebloba 

 
Tu saqarTvelos parlamentis mier 
ratificirebu-li da ZalaSi Sesuli 
saerTaSoriso xelSekrulebiT dad 
genilia saqarTvelos sagadasaxado 
kanonmdeblobiT dadgenilisgan 
gansxvavebuli dabegvrasTan dakavSirebuli 
normebi, maSin gamoiyeneba saerTaSoriso 
xelSekrulebis normebi  

 

 
saqarTvelos sagadasaxado  

sistema 
 
 
 
 

saqarTvelos sagadasaxado sistema 
warmoadgens saqarTvelos sagadasaxado 
kanonmdeblobiT gaTvaliswinebuli 
gadasaxadebis dawesebis, SemoRebis, 
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Secvlisa da gauqmebis wesebis, 
gadaxdevinebis principebis, formebisa da 
meTodebis, sagadasaxado organoebisa da 
sagadasaxado kontrolis, agreTve 
sagadasaxado kanonmdeblobis darRvevisaT-
vis pasuxismgeblobis saxeebis erTobliobas.  
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saqarTveloSi moqmedi gadasaxadebi 

 
 
saerTosaxelmwifoebrivi gadasaxadebi _ 
saqarTvelos sagadasaxado kodeqsiT 
dawesebuli gadasaxadebi, romelTa gadaxdac 
savaldebuloa saqarTvelos mTel 
teritoriaze 
 
 
adgilobrivi gadasaxadebi _ 
saqarTvelos sagadasaxado kodeqsiT 
dawesebuli da adgilobrivi 
TviTmmarTvelobis warmomadgenlobiTi 
organos normatiuli aqtiT SemoRebuli 
gadasaxadi, romlis gadaxdac 
savaldebuloa Sesabamisi TviTmmarTveli 
erTeulis teritoriaze  
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saqarTveloSi moqmedi  

gadasaxadebi 
 
 

 
adgilobrivi 

saerTo-saxelmwifoe- 
gadasaxadebi 

brivi gadasaxadebi 
 

 
qonebis  

gadasaxadi 

 

saSemosavlo    mogebis ga- 

gadasaxadi    dasaxadi 
     

 
 
 

damatebuli 
Rirebulebis  aqcizi 

gadasaxadi 

 
 
 
 
 

importis  
gadasaxadi  
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4. saqarTvelos sagadasaxado sistema  
  
saerTo-saxelmwifoebrivi 

gadasaxadebi 
daweseba, 
cvlileba  
dada gaუქმეba 

xorciელდეba 

kaნონiT 
                    gadasaxadebis dawesebisa da  

SemoRebis wesi 

 
daweseba da cvlileba 

 
xorcieldeba kanoniT 

 
adgilobrivi  
gadasaxadebi 

 
SemoReba da gauqmeba xdeba 

adgilobrivi 
TviTmmarTvelobis 

warmomadgenlobiTi organos 
normatiuli aqtiT  

  
 

gadasaxadis gadamxdeli valdebulia: 
 
 

Seasrulos 
sagadasaxado    dadges sagadasaxado 

valdebulebebi    aRricxvaze 
     
 
sagadasaxado organos wa- 

Seinaxos 
saaRricxvo 

rudginos deklaraciebi, 
dokumentebi 3 wlis 

gaangariSebebi da saaR- 
ganmavlobaSi 
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ricxvo dokumentebi 
 
 

Seasrulos sagadasaxado kanonmdeblobiT  
gansazRvruli sxva valdebulebebi  

 



 

122 
 

4. saqarTvelos sagadasaxado sistema  
 

gadasaxadis gadamxdels  
ufleba aqvs: 

 

gaasaCivros sagada- 
     daeswros sagadasaxado 
     organos mier mis 

mimarT 
saxado organos 

     
     

Catarebul gasvliT 
qmedebebi 

     
     

Semowmebas       
        
        

warudginos sagadasa-      

miiRos Sesabamisi 
xado organos axsna- 

     
     
     

informacia 
ganmartebebi 

     
       

        
       

ar Seasrulos 
sagadasaxa-      

moiTxovos 
sagadasaxado  

do organos ukanono 
     organosagan 

miyenebuli 
 

      
moTxovnebi      zaralis anazRaureba  

         
 

sxva uflebebi  
 
 

sagadasaxado organoebi 
valdebulni arian  

        

daicvan gadasaxadis      gaakontrolon gadasa- 
gadamxdelis uflebebi      xadebis gamoangari Se- 

da saxelmwifos      bis siswo re da 
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     gadaxdis 

interesebi      
drouloba, gaataron 

Se- 
      sabamisi RonisZiebebi 
        
      
daicvan gadasaxadis 

gad-     uzrunvelyon gada-  

amxdelis komerciuli 
    

saxadis gadamxdelis 
 

      
saidumloeba     infor mireba  

        
         
 

sxva valdebulebebi  
kanonmdeblobis mixedviT  
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sagadasaxado organoebi  
valdebulni arian 

 
(gagrZeleba) 

 

 
            daicvan saqarTvelos sagadasaxado       
kanonmdebloba, monawileoba miiRon 
saxelmwifo sagadasaxado politikis ganxorci 
elebaSi 
 
    gaakontrolon gadasaxadebis gamoangariSebis  

siswore da maTi droulad gadaxda 
 
 

uzrunvelyon gadasaxadis 
gadamxdelTa  

droulad aRricxva 
 
 

ganaxorcielon daricxuli da 
biujetebSi  gadaxdili gadasaxadebis 
aRricxva da Seadginon  

Sesabamisi angariSgeba 

 
daubrunon gadamxdels zedmetad 
gadaxdili  

Tanxa dadgenili wesiT 

 
daicvan gadasaxadis 
gadamxdelis Sesaxeb 

informaciis saidumloeba da 
informaciis Senaxvis wesebi 

 
 
SeimuSaon deklaraciebisa da gadasaxadebis 
gamoangariSebasTan da gadaxdasTan dakavSire-
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buli sxva dokumentebis formebi da uzrunvel-
yon gadasaxadis gadamxdelisaTvis informaciis 
miwodeba  
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საქართველოს საგადასახადო ორგანოები 

და მათი ძირითადი ფუნქციები 

       საქართველოს საგადასახადო ორგანოები არიან 

შემოსავლების სამსახური და მის შემადგენლობაში 

შემავალი, საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ 

განსაზღვრული სტრუქტურული ერთეულები.  

შემოსავლების სამსახური არის საქართველოს 

ფინანსთა სამინისტროს მმართველობის სფეროში 

შემავალი, სახელმწიფო კონტროლის 

განმახორციელებელი საჯარო სამართლის 

იურიდიული პირი, რომელიც თავის 

უფლებამოსილებას ახორციელებს საქართველოს მთელ 

ტერიტორიაზე და რომელსაც შესაძლებელია ჰქონდეს 

ერთი ან რამდენიმე ადგილსამყოფელი.  

 საქართველოში საგადასახადო კონტროლს 

ახორციელებენ საქართველოს საგადასახადო 

ორგანოები, გარდა იმ შემთხვევისა, როდესაც ამ 

კოდექსით ასეთი უფლებამოსილება სხვა ორგანოს აქვს 

მინიჭებული.  

 

საგადასახადო ორგანოებს უფლება აქვთ: 

 

       შეამოწმონ  გადასახადის გადამხდელის 

ეკონომიკურ საქმიანობასთან დაკავშირებული 

ფინანსური დოკუმენტები, საბუღალტრო წიგნი, 

ანგარიში, ხარჯთაღრიცხვა, ფინანსური სახსრები, 

ფასიანი ქაღალდები და სხვა ფასეულობანი, 

გაანგარიშებები, დეკლარაციები, გადასახადების 

გაანგარიშებისა და გადახდის სხვა  დოკუმენტები; 

გადასახადის გადამხდელისაგან ან/და მისი 

წარმომადგენლისაგან მიიღონ გადასახადების 

გამოანგარიშებასა და გადახდასთან დაკავშირებული 

დოკუმენტები, აგრეთვე წერილობითი და სიტყვიერი 
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განმარტებები საგადასახადო შემოწმების დროს 

წამოჭრილ საკითხებზე; 

 გამოიკვლიონ საწარმოთა, ორგანიზაციათა და 

მეწარმე ფიზიკურ პირთა საწარმოო, სასაწყობო, 

სავაჭრო და სხვა სათავსები, განახორციელონ 

საგადასახადო მონიტორინგი, ინვენტარიზაციით 

აღრიცხონ საქონლის მარაგები, ჩაატარონ დაკვირვება 

ქრონომეტრაჟის ან სხვა მეთოდის გამოყენებით და 

განსაზღვრონ დასაბეგრი ობიექტების რაოდენობა, 

ჩაატარონ საგადასახადო შემოწმება, უზრუნველყონ 

გადასახადის გადამხდელის მიერ საკონტროლო-

სალარო აპარატების გამოყენების წესების დაცვის 

კონტროლი და მათი დარღვევის შემთხვევაში 

შესაბამისი პირების მიმართ გაატარონ საქართველოს 

კანონმდებლობით დადგენილი პასუხისმგებლობის 

ზომები;  

           გადასახადის გადამხდელი გამოიძახონ 

საგადასახადო ორგანოში  (მის ნაცვლად შეიძლება 

მივიდეს მისი კანონიერი ან უფლებამოსილი 

წარმომადგენელი, რომელსაც აქვს სააღრიცხვო 

დოკუმენტაცია ან/და გადასახადის გადამხდელის 

დაბეგვრასთან დაკავშირებული  ინფორმაცია); 

დამოუკიდებლად განსაზღვრონ გადასახადის 

გადამხდელის საგადასახადო ვალდებულების 

მოცულობა საგადასახადო ორგანოში არსებული 

ინფორმაციით (მათშორის, გადასახადის გადამხდელის 

დანახარჯების შესახებ) ან შედარების მეთოდით – სხვა 

ამგვარი გადასახადის გადამხდელების შესახებ 

ინფორმაციის ანალიზის საფუძველზე, თუ 

გადასახადის გადამხდელი არ წარადგენს 

საგადასახადო კონტროლის განსახორციელებლად 

საჭირო სააღრიცხვო დოკუმენტაციას ან დადგენილი 

წესის დარღვევით აწარმოებს ბუღალტერიას, აგრეთვე 

ამ  კოდექსით გათვალისწინებულ სხვა შემთხვევებში; 
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გამოიყენონ სანქცია იმ გადასახადის 

გადამხდელის მიმართ, რომელმაც დაარღვია 

საქართველოს საგადასახადო  კანონმდებლობა; 

საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების 

მიზნით გადასახადის გადამხდელის მიმართ 

გამოიყენონ  კოდექსით გათვალისწინებული 

ღონისძიებები;  

დასაბეგრი ობიექტის სრულად განსაზღვრის 

მიზნით განახორციელონ გადასახადის 

გადამხდელისაგან საქონლის/მომსახურების 

საკონტროლო შესყიდვა; 

     საგადასახადო ორგანო უფლებამოსილია 

განახორციელოს ზოგადი ანალიტიკური 

პროცედურები,რომელიც  გულისხმობს პირის შესახებ 

ინფორმაციის შეკრებას, ანალიზს და ამ ანალიზის 

საფუძველზე გადასახადების ადმინისტრირების 

ღონისძიებების დაგეგმვასა და ოპტიმიზაციას, მათ 

შორის, გადასახადით დასაბეგრი ობიექტის თაობაზე 

ინფორმაციის შეგროვებასა და ანალიზს, ასევე, 

საგადასახადო დავალიანებისა და ზედმეტობის 

წარმოშობის მიზეზების შესწავლას. 

 

პირადი საგადასახადო მრჩეველი  

 

კოდექსით დადგენილ უფლებათა 

განხორციელებისას და დაწესებულ ვალდებულებათა 

შესრულებისას საგადასახადო ორგანოსთან 

ურთიერთობის ხელშეწყობის მიზნით გადასახადის 

გადამხდელი უფლებამოსილია ისარგებლოს პირადი 

საგადასახადო მრჩევლის მომსახურებით. 

პირადი საგადასახადო მრჩეველი არის 

საგადასახადო ორგანოს თანამშრომელი, რომელიც 

გადასახადის გადამხდელს უწევს საქართველოს 

ფინანსთა მინისტრის ბრძანებით განსაზღვრულ 
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მომსახურებას. პირადი საგადასახადო მრჩევლის 

მომსახურება არ ითვალისწინებს გადასახადის 

გადამხდელის საგადასახადო ვალდებულების 

თანხობრივი ოდენობის განსაზღვრას. 

პირადი საგადასახადო მრჩევლის მიერ 

გადასახადის გადამხდელისთვის გასაწევი 

მომსახურების სახეებს, მომსახურებით სარგებლობის 

წესსა და პირობებს განსაზღვრავს საქართველოს 

ფინანსთა მინისტრი. 

 

საგადასახადო ორგანოთა   ვალდებულებები 

 

საგადასახადო ორგანოები ვალდებული არიან 

თავიანთი კომპეტენციის  ფარგლებში: 

ა) დაიცვან საქართველოს საგადასახადო 

კანონმდებლობა, იმოქმედონ ამ კოდექსისა და 

საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობის სხვა 

აქტების მოთხოვნათა შესაბამისად და მონაწილეობა 

მიიღონ სახელმწიფო საგადასახადო პოლიტიკის 

განხორციელებაში; 

ბ) დაიცვან გადასახადის გადამხდელთა 

უფლებები და სახელმწიფოს ინტერესები;  

გ) გააკონტროლონ გადასახადების 

გამოანგარიშების სისწორე და სისრულე და მათი 

დროულად გადახდა, ჩაატარონ საგადასახადო 

შემოწმებები ამ კოდექსით დადგენილი წესით და ამ 

შემოწმებათა ჩატარებისას გააცნონ გადასახადის 

გადამხდელს თავისი უფლებები და  ვალდებულებები; 

დ) უზრუნველყონ გადასახადის გადამხდელთა 

დროულად  აღრიცხვა;  

ე) განახორციელონ დარიცხული და ბიუჯეტებში 

გადახდილი გადასახადების აღრიცხვა და შეადგინონ 

ანგარიშგება გადახდილი გადასახადების შესახებ; 

ვ) გადასახადის გადამხდელს დაუბრუნონ 



 

130 
 

ზედმეტად გადახდილი თანხა ამ კოდექსით 

დადგენილი წესით; 

ზ) დაიცვან გადასახადის გადამხდელის შესახებ 

ინფორმაციის საიდუმლოება და ინფორმაციის შენახვის 

წესები ამ კოდექსის შესაბამისად; 

თ) შეიმუშაონ დეკლარაციებისა და 

გადასახადების გამოანგარიშებასთან და გადახდასთან 

დაკავშირებული სხვა დოკუმენტების ფორმები და 

უზრუნველყონ გადასახადის გადამხდელისათვის 

ინფორმაციის მიწოდება; 

ი) განახორციელონ საქართველოს საგადასახადო 

კანონმდებლობის დარღვევის ფაქტების შესწავლა, 

ანალიზი და შეფასება და დასახონ შესაბამისი 

ღონისძიებები საგადასახადო სამართალდარღვევათა 

გამომწვევი მიზეზებისა და პირობების 

აღმოსაფხვრელად; 

კ) გამოავლინონ ფიზიკური და იურიდიული 

პირები, რომლებიც  თავს  არიდებენ  გადასახადების 

გადახდას, და აღკვეთონ საგადასახადო 

სამართალდარღვევები, აწარმოონ საგადასახადო 

სამართალდარღვევათა საქმეები და გამოიყენონ 

პასუხისმგებლობის ზომები ამ კოდექსით დადგენილი 

წესით; 

ლ) აწარმოონ მომხმარებლებთან ნაღდი ფულით 

ანგარიშსწორებისათვის დასაშვები საკონტროლო-

სალარო აპარატების მოდელების სახელმწიფო 

რეესტრი, განახორციელონ საკონტროლო-სალარო 

აპარატების რეგისტრაცია, გააკონტროლონ 

საკონტროლო-სალარო აპარატების გამოყენების 

წესების დაცვა;  

მ) მიიღონ საქართველოს საგადასახადო 

კანონმდებლობის დარღვევის ფაქტებზე განცხადებები, 

შეტყობინებები და სხვა ინფორმაცია და კანონით 

დადგენილი წესით შეამოწმონ  ისინი;  



 

131 
 

ნ) დადგენილი წესით განიხილონ გადასახადის 

გადამხდელის წერილები, საჩივრები და შეკითხვები, 

საჭიროების შემთხვევაში უსასყიდლოდ მიაწოდონ მას 

ინფორმაცია მოქმედი გადასახადების, მათი 

გამოანგარიშებისა და გადახდის წესის შესახებ, 

აგრეთვე გადასახადის გადამხდელის უფლებებისა და 

ვალდებულებების თაობაზე;  

ო) ჩაატარონ განმარტებითი მუშაობა 

საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობის 

გამოყენებასთან დაკავშირებით, გამოსცენ მეთოდური 

მითითებები, სახელმძღვანელოები და ბროშურები, 

მასობრივი ინფორმაციის საშუალებებში გამოაქვეყნონ 

კონსულტაციები და  განმარტებები; 

პ) ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევებზე 

განახორციელონ ადმინისტრაციული წარმოება 

საქართველოს ადმინისტრაციულ 

სამართალდარღვევათა კოდექსით დადგენილი წესით; 

ჟ) ამ კოდექსითა და საქართველოს 

საგადასახადო კანონმდებლობის სხვა აქტებით 

გათვალისწინებული წესით დადადგენილ ვადებში 

გადასცენ (გაუგზავნონ) გადასახადის გადამხდელს ან 

მის წარმომადგენელს საგადასახადო შემოწმების 

აქტები, აგრეთვე საგადასახადო ორგანოთა სხვა 

გადაწყვეტილებები და შეტყობინებები; 

რ) გადასახადის გადამხდელს წარუდგინონ 

საგადასახადო მოთხოვნა, ხოლო მისი 

შეუსრულებლობის ან არაჯეროვნად შესრულების 

შემთხვევაში ამ კოდექსით დადგენილი წესით მიიღონ 

ზომები მისი შესრულების უზრუნველსაყოფად; 

ს) დაუყოვნებლივ დაადასტურონ გადასახადის 

გადამხდელის მიერ უშუალოდ გადაცემული 

წერილებისა და ამ კოდექსით გათვალისწინებული სხვა 

დოკუმენტების  მიღება; 

ტ) უზრუნველყონ ამ კოდექსის შესაბამისად 
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გადასახადის გადამხდელთა საგადასახადო 

რეგისტრაცია (რეესტრის წარმოება) და მათთვის 

საიდენტიფიკაციო ნომრის მინიჭება (გარდა მეწარმეთა 

და არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიული 

პირების რეესტრსა და მოქალაქეთა პოლიტიკური 

გაერთიანებების (პარტიების) რეესტრში 

რეგისტრაციისადმი დაქვემდებარებული პირებისა).  

      საგადასახადო ორგანო ვალდებულია გადასახადის 

გადამხდელის მოთხოვნის მიღებიდან არაუგვიანეს 10 

კალენდარული დღისა გადასცეს მას ამონაწერი 

მოთხოვნაში მითითებულ პერიოდში მისი 

საგადასახადო ვალდებულებების ცვლილებებისა და 

შესრულების მდგომარეობის  შესახებ. 

     საგადასახადო ორგანოს უფროსს შეუძლია 

ნებისმიერ თანამშრომელს მიანიჭოს კონკრეტული 

უფლებამოსილება. აღნიშნულ პირს ეკრძალება 

მისთვის დელეგირებული უფლებამოსილების სხვა 

პირისათვის გადაცემა.  

 

საგადასახადო   ვალდებულება 

 

საგადასახადო ვალდებულებად ითვლება: პირის 

ვალდებულება, გადაიხადოს ამ კოდექსით 

დაწესებული, აგრეთვე ამ კოდექსით დაწესებული და 

მუნიციპალიტეტის წარმომადგენლობითი ორგანოს 

მიერ შემოღებული  გადასახადი;  

პირს საგადასახადო ვალდებულება ეკისრება 

საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობით 

დადგენილ გარემოებათა წარმოქმნის მომენტიდან, 

რომლებიც ითვალისწინებს გადასახადის  გადახდას.  

საგადასახადო ვალდებულების შესრულებად 

ითვლება გადასახადის თანხის დადგენილ ვადაში 

გადახდა.  

საგადასახადო ვალდებულებას ასრულებს 
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უშუალოდ გადასახადის გადამხდელი, თუ 

საქართველოს კანონმდებლობით სხვა რამ არ არის 

გათვალისწინებული. გადასახადის გადამხდელის 

საგადასახადო  ვალდებულება შეიძლება შეასრულოს 

სხვა პირმა საქართველოს ეროვნული ბანკის მიერ 

დადგენილი  წესით. 

გადასახადის გადახდის დღედ ითვლება 

გადასახადის თანხის ბიუჯეტის შესაბამის ანგარიშზე 

ჩარიცხვის დღე, თუ საქართველოს საგადასახადო 

კანონმდებლობით სხვა რამ არ არის  დადგენილი. 

საბანკო  დაწესებულების ვალდებულება 

გადასახადის  გადამხდელის საგადასახადო 

ვალდებულების  შესრულებასთან  დაკავშირებით 

საბანკო დაწესებულება ვალდებულია, პირველ რიგში, 

შეასრულოს გადასახადის გადამხდელის საგადახდო 

დავალება გადასახადის გადახდის თაობაზე და 

საგადასახადო ორგანოს საინკასო დავალება საბანკო 

ანგარიშიდან გადასახადის თანხის ჩამოწერის თაობაზე 

შემდეგი თანამიმდევრობით: 

ა) საგადასახადო ორგანოს საინკასო დავალება; 

ბ) გადასახადის გადამხდელის საგადახდო 

დავალება. 

        გარდაცვლილი პირის საგადასახადო 

დავალიანების გადახდა ეკისრება მის მემკვიდრეს 

სამკვიდრო ქონებაში მისი წილის პროპორციულად, 

სამკვიდრო მოწმობის მიღების დღიდან.  

გარდაცვლილი პირის საგადასახადო 

დავალიანება არის მისი გარდაცვალების თარიღის 

მიხედვით არსებული საგადასახადო დავალიანება. 

გარდაცვლილი პირის მემკვიდრე ვალდებულია 

შეატყობინოს საგადასახადო ორგანოს სამკვიდრო 

მოწმობის მიღების შესახებ, თუ მისთვის ცნობილია 

გარდაცვლილი პირის საგადასახადო დავალიანების 

თაობაზე.   
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საგადასახადო ორგანო ვალდებულია პირს 

არაუგვიანეს 30 დღისა იმ დღიდან, როდესაც მისთვის 

ცნობილი გახდა ამ პირის მიერ სამკვიდრო მოწმობის 

მიღების შესახებ, გაუგზავნოს შეტყობინება 

საგადასახადო დავალიანების თაობაზე.  

 გარდაცვლილი პირის საგადასახადო 

დავალიანება ჩამოიწერება, თუ: 

ა) გარდაცვლილ პირს არ ჰყავს მემკვიდრე; 

ბ) მემკვიდრემ უარი თქვა სამკვიდროზე; 

გ) გარდაცვლილი პირის საგადასახადო 

დავალიანების მოცულობა აღემატება მემკვიდრეობით 

მიღებული ქონების ღირებულებას − საგადასახადო 

დავალიანების დარჩენილი თანხის ოდენობით. 

 საგადასახადო ორგანო ვალდებულია 

გააერთიანოს გარდაცვლილი პირისა და მისი 

მემკვიდრის პირადი აღრიცხვის ბარათები, თუ 

მემკვიდრე აგრძელებს გარდაცვლილი  პირის 

ეკონომიკურ საქმიანობას. 

 მემკვიდრის მიერ გარდაცვლილი პირის 

ზედმეტად გადახდილი გადასახადის ან/და სანქციის 

(მათ შორის, საბაჟო სანქციის) თანხის დაბრუნების ან 

მომავალი გადასახადის ანგარიშში ჩათვლის 

მოთხოვნის შემთხვევაში საგადასახადო ორგანო 

გადასახადის გადამხდელის მოთხოვნის წარდგენიდან 

არაუგვიანეს 3 თვისა: ვალდებულია გარდაცვლილი 

პირის ზედმეტად გადახდილი გადასახადის ან/და 

სანქციის (მათ შორის, საბაჟო სანქციის) თანხა ასახოს 

მემკვიდრის პირადი აღრიცხვის ბარათზე.  
 
 
 

sagadasaxado davaTa  
warmoeba  
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finansTa saministros sasamarTloSi  
sistemaSi  

 
 
 

saCivris  saCivris 
ganxilva  ganxilva finansTa 

Semosavlebis  saministrosTan ar- 
samsaxurSi  sebul sagadasaxado 

 
 davebis ganmxilvel  

  sabWoSi 
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sakontrolo kiTxvebi 
 
 
 1.daaxasiaTeT saqarTvelos kanonmdebloba 

dabegvris sferoSi. 
 
 2.ganmarteT termini „sagadasaxado sistema“ da 

aRwereT saqarTvelos sagadasaxado sistemis 

struqtura. 
 
 3.daaxasiaTeT gadasaxadis gadamxdelis 

ZiriTadi uflebebi da movaleobebi 

saqarTveloSi. 
 
 4.daaxasiaTeT sagadasaxado organoebis 

ZiriTadi uflebebi da movaleobebi 

saqarTveloSi. 
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140 
 

Tavi5  
 
 
 
 

 
saqarTvelos  

saerTo-  
saxelmwifoebrivi  

gadasaxadebi 
 
 
 
 
 

p i r d a p i r i  
g a d a s a x a d e b i  
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pirdapiri gadasaxadi 
 
 
 
 
 

pirdapiri gadasaxadi _ gadasaxadi gadam-
xdelis Semosavlebze da qonebaze, 
romelTac uSualod iRebs saxelmwifo.  

 
 
 
 

  
 
 

saqarTveloSi moqmedi  
pirdapiri gadasaxadebi 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
saSemosavlo gadasaxadi - საერთო-

სახელმწიფოებრივი გადასახადი 
  

mogebis gadasaxadi საერთო-

სახელმწიფოებრივი გადასახადი  
 
 
 
 

adgilob-  
qonebis gadasaxadi rivi gadasa-

xadebi 
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5. saqarTvelos saerTo-saxelmwifoebrivi 
gadasaxadebi  

 
 
 
 
 

5.1 
 
 
 
 
 
 
 

saSemosavlo 
 

gadasaxadi  
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saSemosavlo gadasaxadi 
 
 
 

 
saSemosavlo gadasaxadi _ saerTo-saxelm-  
wifoebrivi pirdapiri gadasaxadi fizikuri  
piris mier miRebul Semosavlebze  

 
 

  
 

saSemosavlo gadasaxadis gadamxdelebi  
(subieqti) 

 
 
 
 
 

fizikuri pirebi  
(saqarTvelos moqalaqeebi, ucxo 
qveynis moqalaqeebi, moqalaqeobis 

armqone pirebi) 
 
 
 
 
rezidentebi _ fizikuri 
piri, romelic faqtobrivad 
imyofe-ba saqarTvelos 
teritoriaze 183 dRe an met 
xans nebismieri uwyveti 12 
Tvis periodSi, romelic 
mTavrdeba am saga-dasaxado 
wels an imyofeba ucxo 
qveyanaSi saqarTvelos 
saxelmwifo samsaxurSi)  

 
 
 
 
ararezidenteb
i  

 fizikuri 
piri, romelic 
ar aris 
rezidenti 
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saSemosavlo gadasaxadis  

obieqti 
 
 
 

dasabegri Semosavlis miReba _ rogorc rezi-  
dentisaTvis ise ararezidentisaTvis 

 
 
 
 

  
 

saSemosavlo gadasaxadis baza 
 
 
 
 

rezidentisaTvis ararezidentisaTvis 
 
 

 
dasabegri Semosavali 

dasabegri Semosavali 
(saqarTveloSi ar- 

(erToblivi Semosavali 
sebuli wyarodan 

minus gamoqviTvebi) 
miRebuli erToblivi  

Semosavali minus  
gamoqviTvebi)  

 

ერთობლივიშემოსავალი 

1. რეზიდენტის ერთობლივი შემოსავალი 

შედგება საქართველოში არსებული წყაროდან და 

საქართველოს ფარგლების გარეთ მიღებული 

შემოსავლებისაგან. 
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2. არარეზიდენტის ერთობლივი შემოსავალი 

შედგება საქართველოში არსებული წყაროებიდან 

მიღებული  შემოსავლებისაგან. 

3. ერთობლივ შემოსავალს განეკუთვნება 

ნებისმიერი ფორმით ან/და საქმიანობით მიღებული 

შემოსავალი, კერძოდ: 

ა) ხელფასის სახით  მიღებული  შემოსავლები; 

ბ) ეკონომიკური საქმიანობით მიღებული 

შემოსავლები, რომლებიც დაკავშირებული არ არის 

დაქირავებით მუშაობასთან; 

გ) სხვა შემოსავლები, რომლებიც 

დაკავშირებული არ არის დაქირავებით მუშაობასთან 

და ეკონომიკურ საქმიანობასთან. 

4. ერთობლივ შემოსავალში ასახვას არ 

ექვემდებარება: 

სახელმწიფოსთვის ან/და 

მუნიციპალიტეტებისათვის საქონლის უსასყიდლოდ 

გადაცემა ან/და მომსახურების უსასყიდლოდ გაწევა;  

    საქართველოს პარლამენტის მიერ რატიფიცირებული 

საერთაშორისო ხელშეკრულებებით განსაზღვრული 

პროექტების (მათ შორის, მოსამზადებელი ეტაპის) 

განმახორციელებელი საჯარო სამართლის 

იურიდიული პირების მიერ, რომლებთანაც 

საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს გაფორმებული 

აქვს პროექტის განხორციელების უფლებამოსილების 

შესახებ ხელშეკრულება, ამ პროექტების ფარგლებში 

საქონლის სხვა პირებისათვის გადაცემა; 

დ) მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე პირის მიერ 

დაქირავებულისთვის გადახდილი ხელფასი. 

საგადასახადო შეთანხმების საფუძველზე 

მოსაკრებლის თანხის და მასთან დაკავშირებული 

ჯარიმისა და საურავის შემცირებით მიღებული 

სარგებელი;  
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საქველმოქმედო ორგანიზაციისთვის 

უსასყიდლოდ მიწოდებული უძრავი ქონების (მათ 

შორის, მიწის ნაკვეთის) საბაზრო ღირებულება, თუ 

ქონების მიმღები ორგანიზაცია ქველმოქმედებას 

ახორციელებს ბავშვობიდან შეზღუდული 

შესაძლებლობისან/დამკვეთრად და მნიშვნელოვნად 

გამოხატული შეზღუდული შესაძლებლობის 

მქონეპირთა მიმართ  არანაკლებ ბოლო 3 

კალენდარული წლის განმავლობაში. 

ხელფასის სახით მიღებული  შემოსავლები 

 ხელფასის სახით მიღებულ შემოსავლებს 

განეკუთვნება ფიზიკური პირის მიერ დაქირავებით 

მუშაობის შედეგად მიღებული ნებისმიერი საზღაური 

ან სარგებელი, მათ შორის, წინა სამუშაო ადგილიდან 

პენსიის ან სხვა სახით მიღებული შემოსავალი, ან 

შემოსავალი მომავალი სამუშაო ადგილიდან. 

 დამქირავებლის მიერ დაქირავებულისათვის 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ 

განსაზღვრულ საპროცენტო განაკვეთზე დაბალი 

საპროცენტო განაკვეთით სესხის გაცემისას – 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ 

განსაზღვრული საპროცენტო განაკვეთით 

გადასახდელი პროცენტის შესაბამისი თანხა;  

გ) დამქირავებლის მიერ დაქირავებულისათვის 

საქონლის/ მომსახურების მიწოდებისას ან 

კომპენსაციის გარეშე გადაცემისას – ასეთი 

საქონლის/მომსახურების საბაზრო ფასი; 

დ) დამქირავებლის მიერ დაქირავებულისათვის 

საცხოვრებლის სარგებლობაში გადაცემისას – საიჯარო 

ქირის წლიური საბაზრო ღირებულება (შესაბამისი 

პერიოდის პროპორციულად); 

დაქირავებულის მიერ დამქირავებლის 

ავტომობილის პირადი სარგებლობისათვის 

გამოყენებით მიღებული სარგებელი ხელფასად 
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მიიჩნევა და იბეგრება საშემოსავლო 

გადასახადით.შემდეგი ოდენობით: (28.06.2019. №4906 

ამოქმედდეს 2019 წლის 1 სექტემბრიდან) 

№ ავტომობილის ძრავის მოცულობა საშემოსავლო გადასახადის ოდენობა 

(ლარში) 

1 3500 სმ3-ზე მეტი  -  300 ლარი   300 

2 2500 სმ3−3500 სმ3  - 200 ლარი   200 

3 2500 სმ3-ზე ნაკლები  -100 ლარი   100 

4 

 

ჰიბრიდული ავტომობილის 

შემთხვევაში − ნებისმიერი ძრავის 

მოცულობა --60 ლარი 

  60 

                                                                                                                       

.      

საშემოსავლო გადასახადის საანგარიშო 

პერიოდია კალენდარული თვე და მას საგადასახადო 

აგენტი არაუგვიანეს საანგარიშო თვის მომდევნო თვის 

15 რიცხვისა.  

დაქირავებულის მიერ დამქირავებლის 

ელექტროძრავიანი ავტომობილის პირადი 

სარგებლობისათვის გამოყენება საშემოსავლო 

გადასახადით არ იბეგრება.  

დაქირავებულის მიერ პირადი 

სარგებლობისათვის გამოყენებული დამქირავებლის 

ავტომობილის აღრიცხვისა და საგადასახადო 

ორგანოსათვის ასეთი ავტომობილის შესახებ 

ინფორმაციის მიწოდების წესი განისაზღვრება 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანებით.  

 ეკონომიკური საქმიანობით მიღებულ 

შემოსავლებს განეკუთვნება: 

ა) საქონლის/მომსახურების მიწოდებით 

მიღებული შემოსავლები; 

ბ) აქტივების რეალიზაციით მიღებული ნამეტი 

შემოსავალი; 
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გ) ეკონომიკური საქმიანობის შეზღუდვის ან/და 

საწარმოს დახურვის შედეგად მიღებული შემოსავლები; 

დ) ძირითად საშუალებათა რეალიზაციით 

მიღებული თანხები; 

ე) პროცენტების სახით მიღებული შემოსავლები, 

გარდა ფიზიკური პირის მიერ ბანკებსა და სხვა 

საკრედიტო დაწესებულებებში დეპოზიტებსა და 

ანაბრებზე ფულადი სახსრების განთავსებიდან 

პროცენტის სახით მიღებული შემოსავლისა; 

ზ) დივიდენდი; 

თ) როიალტი; 

ი) პირისთვის ვალის ჩამოწერით მიღებული 

სარგებელი; 

კ) ლიზინგით, უზუფრუქტით, იჯარით, ქირით 

ან სხვა ამგვარი ფორმით გაცემული ქონებიდან 

მიღებული შემოსავლები;  
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erToblivi Semosavali 
 
 
 
 
                                                                   ekonomikurი 
     xelfasis saxiT 

saqmianobiT 
miRebuli 

miRebuli 
Semosavlebi 

Semosavlebi 
         sxva Semosavlebi, romlebic ar aris  

dakavSirebuli daqiravebiT muSaobasTan  
da ekonomikur saqmianobasTan  

 
 
 
  
 

erTobliv SemosavalSi ar aisaxeba  

        

 saxelmwifosaTvis (ad-       

 
gilobrivi 
TviTmmarTv-     saqonlis miwodeba 

 
elobisaTvis) 

saqonlis     saerTaSoriso xelSek- 
 usasyidlod miwodeba,     rulebebiT gaTval- 

 momsaxurebis usasyid-     
iswinebul 

SemTxvevebSi 
 lod gaweva       
        
        

 mcire biznesis statu-     
ZiriTadi saSualebis 

 
 
sis mqone piris mier 

     
     

meijarisaTvis 

 
 
daqiravebulisaTvis 

     
     dabruneba  
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gadaxdili xelfasi 
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xelfasis saxiT miRebuli Semosavlebi 
 
 

 
fizikuri piris mier daqiravebiT muSao-  

bis Sedegad miRebuli 
 
 

 
sargebeli 
(damqiraveblisagan:  

sesxis SeRavaTiani pirobiT 
miReba, 

sazRauri 
valis patieba, saqonlis an 
momsax- 

(fuladi an 
urebis usasyidlod miReba, 
avto- 

naturaluri 
manqanis an binis pirad 
sargebloba- 

formiT) 
Si miReba, swavlis an 
mkurnalobis  

xarjebis miReba da sxva)  
 
  
 
 

xelfasis saxiT miRebul SemosavlebSi  
ar Sedis 

 
 
 
 
 

dadgenili normebis farglebSi  
miRebuli Semosavlebi 

 
 
 



 

153 
 

 
samivlinebo 
xarjebis  warmomadgenlobiTi  

 dasafaravad  
xarjebis 

dasafaravad  
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5. saqarTvelos saerTo-saxelmwifoebrivi 
gadasaxadebi    

 
ekonomikuri saqmianobiT miRebuli  

Semosavlebi 
 
 
 

 

saqonlis  momsaxurebis 
miwodebiT 
miRebuli  gaweviT miRebuli 

Semosavlebi  Semosavlebi 
   
 

 
procentebis, 

qonebis (aqtivebis) 
dividendebis, 

realizaciiT 
roialtis saxiT 

miRebuli nameti 
miRebuli 

Semosavlebi 
Semosavlebi 

 

 

qonebis lizingiT,   
uzufruqtiT,  valis patiebiT 
ijariT, qiriT  miRebuli 

gacemiT miRebuli  sargebeli 
Semosavlebi   

   
 
 
 
 

sxva ekonomikuri  
saqmianobiT miRebuli  
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Semosavlebi  
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5. saqarTvelos saerTo-saxelmwifoebrivi 
gadasaxadebi    
 
Semosavlebi, romlebic ar aris  

dakavSirebuli daqiravebiT muSaobasTan  
da ekonomikur  saqmianobasTan 

 
 
 

partniorTa 
nebismieri 

Senatanebisa sawar- 
Semosavali da 

mos 
sargebeli garda: 

kapitalSi 
 
 
 
 
 

mzRvevelis mier 
sakontrolo 

dazRveuli 
Sesyidvis mizniT 

fizikuri piri- 
SeZenili saqonlis 

saTvis gadaxdili 
(momsaxurebis) Ri- 

sadazRvevo 
rebulebisa da im 

anazRaurebisa 
fizikuri piris fa-  
ruli Semosavlebisa,  
romelic farulad  
exmareba sagamoZiebo  

organoebs  
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gamoqviTvebi erToblivi Semosavlidan 
 
 

erToblivi Semosavlidan  
gamoiqviTeba 

 
 
 

Semosavlis  
miRebasTan dakavSire-  uimedo 

valebi buli xarjebi 
 
 

 
samecniero-kvleviTi, 

saproeqto da 
saamortizacio 

sacdel-sakonstruq- 
anaricxebi 

toro momsaxurebis  
xarjebisa 

 
 
 
 

ZiriTad 
saqvelmoqmedo 

saSualebaTa 
organizaciebze 

remontis 
gacemuli Tanxebi 

xarjebi 
 
 
 

     geologiuri “  
     kvlevebisa da bune-  
 sadazRvevo    brivi resursebis  

 Senatanebi 
   

mopovebis mosamza- 
 

    
     debeli  
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momsaxurebis 
     xarjebi  
       
        

5. saqarTvelos saerTo-saxelmwifoebrivi 
gadasaxadebi    

 
gamoqviTvebi erToblivi Semosavlidan 

 
erToblivi Semosavlidan gamoiqviTeba Se-  
mosavlebis miRebasTan dakavSirebuli 
dokumen-  
turad dadasturebuli xarjebi, garda 

 

 xarjebisa, romlebic      xelfasis miRebasTan 
 ar aris 

dakavSirebuli  
  

  dakavSirebuli    

 
ekonomikur 

saqmianobasTan      xarjebisa 
        
        

 
saSemosavlo da mo 

gebis      azartu li da 
momgebiani  gadasaxadebisagan 

ganTa vi- 
     

      

TamaSobebidan miRebul  suf lebu li 
Semosavle bis 

     
      

mogebebTan dakavSire-  miRebasTan 
dakavSirebuli 

     
      

buli xarjebisa  
xarjebisa 

     
       
        
       

 
mikro biznesis 

statusis      
pirad moxmarebaze  mqone pirisagan 

SeZenil 

     
      da garTobaze 



 

160 
 

 saqonelze 
(momsaxurebaze) 

     
      

gaweuli xarjebisa  
gaweuli xarjisa 

     
       
        
 

sagadasaxado kanonmde-  
blobiT gansazRvruli  
sanqciebis Tanxebisa  

 
saSemosavlo gadasaxadis ganakveTia  20% 

 
 

5. saqarTvelos saerTo-
saxelmwifoebrivi gadasaxadebi  

  
 

dividendebis saSemosavlo gadasaxadiT  
dabegvris ganakveTebia  5% 

 
  

  
 

procentebis saSemosavlo gadasaxadiT  
dabegvris ganakveTebia -5% 

  
 

roialtis saSemosavlo gadasaxadiT  
dabegvris ganakveTebia -20% 
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5. saqarTvelos saerTo-saxelmwifoebrivi 
gadasaxadebi   

ijaris saSemosavlo gadasaxadiT  
dabegvris ganakveTebia 

 
  
 

ararezidentebis Semosavlebis saSemosav-  
lo gadasaxadiT dabegvris ganakveTebia 

 

       saerTaSoriso  
 xelfasis saxiT miRe-      kavSirgabmulobis,  
 buli Semosavlebis,      telesakomunikacio  

 dividendebisa da      
momsaxurebisa da 

saer-  
 

procentebisaTvis _ 
     

TaSoriso gadazid- 
 

       
 rezidenti pirebi-      vebis satransporto  
 saTvis gansazRvruli      momsaxurebidan  

 ganakveTebi      
miRebuli 

Semosavlebi-  
       saTvis _ 10%  
         
         

 qvekontraqtorebis        
 mier navTobisa da      sxva  
 

gazis operaciebidan 
     

SemosavlebisaTvis 
 

       

 
miRebuli 

Semosavlebi-      _ 15%  
 saTvis _ 4%        
         
          

 

პროცენტების დაბეგვრა გადახდის წყაროსთან 
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 არარეზიდენტის მუდმივი დაწესებულების ან 

რეზიდენტის მიერ ან მათი სახელით ფიზიკური 

პირისთვის ან საქართველოში მუდმივი დაწესებულების 

არმქონე არარეზიდენტისთვის გადახდილი პროცენტი 

იბეგრება გადახდის წყაროსთან გადასახდელი თანხის 5-

პროცენტიანი განაკვეთით.  

 ფიზიკური პირის მიერ მიღებული პროცენტები, 

რომლებიც    დაიბეგრა გადახდის წყაროსთან, არ 

ჩაირთვება ამ პირის ერთობლივ შემოსავალში და 

შემდგომ დაბეგვრას არ ექვემდებარება. 

რეზიდენტი საწარმოს მიერ სახელმწიფოსთვის 

გადახდილი პროცენტები გადახდის წყაროსთან არ 

იბეგრება.  

საქართველოს საწარმოს მიერ გამოშვებული და 

უცხო ქვეყნის აღიარებულ საფონდო ბირჟის ლისტინგში 

სავაჭროდ დაშვებული სასესხო ფასიანი ქაღალდიდან 

მიღებული პროცენტები გადახდის წყაროსთან არ 

იბეგრება და ამ პროცენტების მიმღები პირის მიერ 

ერთობლივ შემოსავალში არ ჩაირთვება. 

თავისუფალ ინდუსტრიულ ზონაში თიზ-ის 

საწარმოდან მიღებული პროცენტი გადახდის წყაროსთან 

არ იბეგრება და ამ პროცენტის მიმღები პირის მიერ 

ერთობლივ შემოსავალში არ ჩაირთვება.  

როიალტის დაბეგვრა გადახდის წყაროსთან 

არარეზიდენტის მუდმივი დაწესებულების ან 

რეზიდენტის მიერ ან მათი სახელით რეზიდენტი 

ფიზიკური პირისათვის (გარდა დღგ-ის გადამხდელად 

რეგისტრირებული ფიზიკური პირისა) გადახდილი 

როიალტი იბეგრება გადახდის წყაროსთან გადასახდელი 

თანხის 20-პროცენტიანი განაკვეთით. 

        მეწარმე ფიზიკურ პირს, რომელმაც მიიღო 

საქართველოში გადახდის წყაროსთან დაბეგრილი 

როიალტი, უფლება აქვს, ჩაითვალოს გადახდის 

წყაროსთან ბიუჯეტში გადახდილი გადასახადის თანხა. 
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სახელმწიფოსათვის გადახდილი როიალტი 

გადახდის წყაროსთან არ იბეგრება.  

სსზ-ის სტატუსის მქონე პირის მიერ იბეგრება 3-

პროცენტიანი განაკვეთით.  

    ტურისტული საწარმოს მიერ ფიზიკურ პირზე 

შესაბამისი ხელშეკრულების საფუძველზე გაცემული 

ანაზღაურება იბეგრება გადახდის წყაროსთან 

გადასახდელი თანხის 5-პროცენტიანი განაკვეთით. 

საშემოსავლო    გადასახადი 

 

გადასახადის   გადამხდელი 

საშემოსავლო  გადასახადის   გადამხდელია: 

ა) რეზიდენტი  ფიზიკური  პირი; 

ბ) არარეზიდენტი ფიზიკური პირი, რომელიც 

შემოსავალს იღებს საქართველოში არსებული წყაროდან.  

 

დაბეგვრისობიექტი 

რეზიდენტი ფიზიკური პირის საშემოსავლო 

გადასახადით დაბეგვრის ობიექტია დასაბეგრი 

შემოსავალი, რომელიც განისაზღვრება, როგორც სხვაობა 

კალენდარული წლის განმავლობაში მიღებულ 

ერთობლივ შემოსავალსა და ამ პერიოდისათვის ამ 

კოდექსით გათვალისწინებული გამოქვითვების თანხებს 

შორის. 

საქართველოში არსებული მუდმივი 

დაწესებულების მეშვეობით საქმიანობის 

განმახორციელებელი არარეზიდენტი ფიზიკური პირის 

საშემოსავლო გადასახადით დაბეგვრის ობიექტია 

დასაბეგრი შემოსავალი, რომელიც განისაზღვრება, 

როგორც სხვაობა კალენდარული წლის განმავლობაში 

მუდმივ დაწესებულებასთან დაკავშირებულ, 

საქართველოში არსებული წყაროდან მიღებულ 

ერთობლივ შემოსავალსა და ამ პერიოდისათვის ამ 



 

164 
 

კოდექსით გათვალისწინებული გამოქვითვების თანხებს 

შორის. 

  არარეზიდენტი ფიზიკური პირის ერთობლივი 

შემოსავალი, რომელიც დაკავშირებული არ არის 

საქართველოში მის მუდმივ დაწესებულებასთან, 

იბეგრება ამ კოდექსის  134-ე მუხლის შესაბამისად 

გადახდის წყაროსთან გამოქვითვების გარეშე, გარდა ამ 

მუხლის მე-4 და მე-6 ნაწილებით გათვალისწინებული 

შემთხვევებისა.  

 არარეზიდენტი ფიზიკური პირი, რომელიც 

შემოსავალს იღებს ქონების რეალიზაციით, არის 

საშემოსავლო გადასახადის გადამხდელი კალენდარული 

წლის განმავლობაში საქართველოში არსებული 

წყაროდან მიღებული ერთობლივი შემოსავლიდან, 

რომელიც მცირდება ამ პერიოდისათვის ასეთი 

შემოსავლის მიღებასთან დაკავშირებული 

გამოქვითვების თანხებით. 

ქონების რეალიზაციით მიღებულ შემოსავლებს 

განეკუთვნება: 

ა) რეზიდენტი იურიდიული პირის ჩვეულებრივი 

აქციების ან პარტნიორის წილის რეალიზაციით 

მიღებული ნამეტი; 

ბ) აქტივების მიწოდებით მიღებული ნამეტი 

შემოსავალი;  

გ) ეკონომიკური საქმიანობისათვის გამოყენებული 

ქონების რეალიზაციით მიღებული ნამეტი. 

 

საშემოსავლო გადასახადის განაკვეთი 

1. ფიზიკური პირის დასაბეგრი შემოსავალი 

იბეგრება 20 პროცენტით, თუ ამ კოდექსით სხვა რამ არ 

არის გათვალისწინებული. 

2. საცხოვრებელი ფართობის ორგანიზაციაზე, 

იურიდიულ პირზე ან ფიზიკურ პირზე საცხოვრებელი 

მიზნით გაქირავების შედეგად იმ ფიზიკური პირის მიერ 
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მიღებული შემოსავალი, რომელიც ამ შემოსავლიდან 

გამოქვითვებს არ ახორციელებს, 5 პროცენტით იბეგრება.  

3. ფიზიკური პირის მიერ საცხოვრებელი ბინის 

(სახლის) და მასზე დამაგრებული მიწის ნაკვეთის, 

აგრეთვე ავტოსატრანსპორტო საშუალების მიწოდებით 

მიღებული ნამეტი შემოსავალი 5 პროცენტით იბეგრება. 

4. საცხოვრებელი ფართობის გამქირავებელ პირთა 

რეესტრის წარმოების და საცხოვრებელი ფართობის 

იურიდიულ პირებზე გამქირავებელი პირების მიერ 

საგადასახადო შეღავათით სარგებლობის წესს ადგენს 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი. 

 

გადასახადისაგან   გათავისუფლება 

1. საშემოსავლო გადასახადით დაბეგვრისაგან 

თავისუფლდება ფიზიკურ პირთა შემოსავლების 

შემდეგი სახეები: 

ა) არარეზიდენტის მიერ საქართველოს 

ტერიტორიაზე უცხოეთის დიპლომატიურ და მათთან 

გათანაბრებულ დაწესებულებებში დაქირავებით 

მუშაობით მიღებული შემოსავლები; 

ბ) მიღებული გრანტი, სახელმწიფო პენსია, 

სახელმწიფო კომპენსაცია, სახელმწიფო აკადემიური 

სტიპენდია, მაგროვებადი და დაბრუნებადი ხასიათის 

არასახელმწიფო საპენსიო სქემიდან მიღებული პენსია 

განხორციელებული შენატანების ოდენობით, 

სახელმწიფო სტიპენდია, დახმარებებისა და ერთჯერადი 

გასაცემლების მიზნით ბიუჯეტით გათვალისწინებული 

ასიგნებებიდან ან/და ბიუჯეტის სარეზერვო 

ფონდებიდან მიღებული თანხები; 

ბ1) სახელმწიფოს მიერ დაფუძნებული 

არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიული პირიდან 

საქველმოქმედო საქმიანობის ფარგლებში მიღებული 

სარგებელი; 
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ბ2) მკურნალობის ან/და სამედიცინო 

მომსახურების ხარჯების დასაფინანსებლად 

საქველმოქმედო ორგანიზაციიდან მიღებული 

სარგებელი; 

ბ3) დაგროვებითი პენსია განხორციელებული 

საპენსიო შენატანების და შესაბამისი სარგებლის 

ოდენობით, გარდა „დაგროვებითი პენსიის შესახებ“ 

საქართველოს კანონის 23-ე მუხლის მე-3 პუნქტით 

გათვალისწინებული შემთხვევისა;(21.07.2018. №3308) 

გ) ოლიმპიურ თამაშებში, საჭადრაკო 

ოლიმპიადებში, მსოფლიო ან/და ევროპის 

ჩემპიონატებში, ევროპის თამაშებში, მსოფლიოს 

ახალგაზრდულ ოლიმპიურ თამაშებში ან/და ევროპის 

ახალგაზრდულ ოლიმპიურ ფესტივალებში 

გამარჯვებისათვის ან/და საპრიზო ადგილების 

დაკავებისათვის სპორტსმენებისა და მათი 

მწვრთნელების, აგრეთვე საქართველოს ნაკრები 

გუნდების საექიმო პერსონალის მიერ მიღებული 

ფულადი და სხვა სახის ჯილდოები, აგრეთვე 

საქართველოს მთავრობის შესაბამისი დადგენილებით 

სპორტის ინდივიდუალურ ოლიმპიურ,  არაოლიმპიურ 

და ცალკეულ სათამაშო სახეობებში სპორტსმენებისა და 

მათი მწვრთნელებისათვის, აგრეთვე საექიმო 

პერსონალისათვის დაწესებული სხვა ფულადი პრიზები;  

დ)  ალიმენტი; 

ე) განქორწინების საფუძველზე მიღებული 

ქონების ღირებულება (შემოსავალი); 

ვ) ფიზიკური პირის მიერ:  

ვ.ა) 2 წელზე მეტი ვადით საკუთრებაში არსებული 

საცხოვრებელი ბინის (სახლის) მასზე დამაგრებული 

მიწით რეალიზაციით მიღებული ნამეტი;  

ვ.ბ) საკუთრების უფლების რეგისტრაციიდან 6 

თვეზე მეტი ვადით საკუთრებაში არსებული 
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ავტოსატრანსპორტო საშუალების რეალიზაციით 

მიღებული ნამეტი; 

ვ.გ) 2 წელზე მეტი ვადით საკუთრებაში არსებული 

აქტივის მიწოდებით მიღებული ნამეტი.  

ზ) საგადასახადო წლის  განმავლობაში I და II 

რიგის მემკვიდრეების მიერ ჩუქებით ან მემკვიდრეობით 

მიღებული ქონების ღირებულება; 

თ) საგადასახადო წლის განმავლობაში 1000 

ლარამდე ჩუქებით მიღებული ქონების ღირებულება, 

გარდა დაქირავებულის მიერ დამქირავებლისაგან 

ჩუქებით მიღებული ქონების ღირებულებისა; 

ი) საგადასახადო წლის განმავლობაში III და IV 

რიგის მემკვიდრეების მიერ 150 000 ლარამდე 

ღირებულების, ჩუქებით ან მემკვიდრეობით მიღებული 

ქონების ღირებულება;  

კ) ფიზიკური პირისათვის (დონორისათვის) 

გაღებული სისხლის საკომპენსაციო კვებისათვის 

გაცემული თანხა; 

ლ) 2023 წლის 1 იანვრამდე სასოფლო-სამეურნეო 

წარმოებაში დასაქმებული პირის მიერ საქართველოში 

წარმოებული სოფლის მეურნეობის პროდუქციის 

პირველადი მიწოდებით მიღებული დასაბეგრი 

შემოსავალი, თუ კალენდარული წლის განმავლობაში 

ასეთი მიწოდებით მიღებული ერთობლივი შემოსავალი 

200 000 ლარს არ აღემატება;  

მ) საქართველოს ეროვნული ბანკის,  საჯარო 

სამართლის იურიდიული პირის – დეპოზიტების 

დაზღვევის სააგენტოს, აგრეთვე საერთაშორისო 

ფინანსური ინსტიტუტის სასესხო ფასიანი 

ქაღალდებიდან პროცენტის სახით მიღებული 

შემოსავალი. საერთაშორისო ფინანსური ინსტიტუტების 

სიაგანისაზღვრება საქართველოს მთავრობის 

დადგენილებით;  
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ნ) ლატარიიდან მიღებული მოგება, რომლი 

სღირებულება არ  აღემატება 1000 ლარს;  

ო) არარეზიდენტი ფიზიკური პირის მიერ 

ხელფასის სახით მიღებული შემოსავალი, თუ 

დაქირავებით მუშაობა ხორციელდება საქართველოს 

ტერიტორიაზე საგადასახადო წლის განმავლობაში 

არაუმეტეს 30 კალენდარული დღისა და შემოსავლის 

(ხელფასის) გადამხდელი არის არარეზიდენტი 

დამქირავებელი, გარდა იმ შემთხვევისა, როდესაც ასეთი 

ხარჯი მიეკუთვნება არარეზიდენტის მუდმივი 

დაწესებულების ხარჯებს, მიუხედავად იმისა, ეს ხარჯია 

მუდმივი დაწესებულების მიერ არის გადახდილი თუ 

არა; 

პ) საწარმოს ლიკვიდაციის ან კაპიტალის 

შემცირების გზით ამ საწარმოს პარტნიორ ფიზიკურ 

პირზე წილის სანაცვლოდ უძრავი ქონების საკუთრებაში 

გადაცემით მიღებული ნამეტი, თუ საწარმოს წილზე 

ფიზიკური პირის საკუთრების უფლების წარმოშობიდან 

გასულია 2 წელზე მეტი. 

რ) 2023 წლის 1 იანვრამდე სასოფლო-სამეურნეო 

წარმოებაში დასაქმებული ფიზიკური პირის მიერ ამ 

საქმიანობის ფარგლებში გაცემული ხელფასი, თუ 

დამქირავებლის მიერ აღნიშნული საქმიანობიდან 

მიღებული ერთობლივი შემოსავალი 200 000 ლარს არ 

აღემატება;  

ს) აზარტული კლუბის, სათამაშო აპარატების 

სალონის, აგრეთვე ტოტალიზატორის მომწყობი პირების 

მიერ აღნიშნული საქმიანობიდან მიღებული შემოსავალი, 

გარდა სისტემურ-ელექტრონული ფორმით თამაშობის 

მოწყობიდან მიღებული შემოსავლისა;  

ტ) სოციალურად დაუცველი ოჯახების მონაცემთა 

ერთიან ბაზაში დადგენილი წესით რეგისტრირებული 

პირის (რომელიც იღებს საარსებო შემწეობას, რაც 

დასტურდება შესაბამისი დოკუმენტაციით), 
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საქართველოს ტერიტორიული მთლიანობისათვის 

ბრძოლაში დასახიჩრებული პირის, ასევე 

ტერიტორიული მთლიანობისათვის ბრძოლაში 

დაღუპული პირის ოჯახის წევრის მიერ საქველმოქმედო 

ორგანიზაციისგან უსასყიდლოდ მიღებული ქონების 

ღირებულება;  

  უ) ადმინისტრაციული ორგანოს მიერ 

თანამშრომლისთვის სამსახურებრივი მოვალეობების 

შესრულებისას პირად მფლობელობაში არსებული 

ავტომობილისათვის განკუთვნილი საწვავის 

უსასყიდლოდ გადაცემით მიღებული სარგებელი; 

ფ) ტურისტული საწარმოს მიერ ან/და მის მიერ 

ხელშეკრულების საფუძველზე სასტუმროს 

ფუნქციონირებისთვის/ოპერირებისთვის მოწვეული 

პირის/პირების მიერ სასტუმრო ნომრის 

მესაკუთრისათვის კალენდარული წლის განმავლობაში 

არა უმეტეს 60 დღის ვადით სასტუმროს მომსახურების 

(სასტუმროში ცხოვრების) უსასყიდლოდ გაწევის 

შედეგად სასტუმრო ნომრის მესაკუთრის მიერ 

მიღებული სარგებელი;  

ქ) ფიზიკური პირის მიერ გაკოტრების საქმის 

წარმოების პროცესში მყოფი პირისაგან დაქირავებით 

მუშაობით მიღებული შემოსავალი. 

ღ) მაღალმთიანი დასახლების საწარმოს სტატუსის 

მქონე მეწარმე ფიზიკური პირის მიერ მაღალმთიანი 

დასახლების საწარმოს სტატუსის ფარგლებში 

განხორციელებული საქმიანობით მიღებული 

შემოსავალი – შესაბამისი სტატუსის მინიჭებიდან 10 

კალენდარული წლის განმავლობაში (სტატუსის 

მინიჭების კალენდარული წლის ჩათვლით).  

   

საშემოსავლო გადასახადით არ იბეგრება: 
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ა)შემდეგ ფიზიკურ პირთა მიერ კალენდარული 

წლის განმავლობაში მიღებული დასაბეგრი შემოსავალი 

3000 ლარამდე: 

ა.ა) მეორე მსოფლიო ომის ვეტერანი, 

საქართველოს ტერიტორიული მთლიანობის, 

თავისუფლებისა და დამოუკიდებლობისათვის 

საბრძოლო მოქმედების ვეტერანი და სხვა 

სახელმწიფოთა ტერიტორიაზე საბრძოლო მოქმედების 

ვეტერანი საქართველოს მოქალაქეების; ( 

ა.ბ) პირის, რომელსაც მინიჭებული აქვს 

„ქართვლის დედის“ საპატიო წოდება; 

ა.გ) მარტოხელა დედის; 

ა.დ) პირის, რომელმაც იშვილა ბავშვი 

(შვილადაყვანიდან 1 წლის განმავლობაში); 

ა.ე) პირის, რომელმაც მინდობით აღსაზრდელად 

აიყვანა ბავშვი; 

ა.ვ)  მაღალმთიან  დასახლებაში  მუდმივად  

მცხოვრები სამ- ან მეტშვილიანი პირის (რომლის 

კმაყოფაზეა 18 წლამდე ასაკის სამი ან სამზე მეტი შვილი) 

მიერ მაღალმთიან დასახლებაში საბიუჯეტო 

ორგანიზაციიდან  კალენდარული  წლის განმავლობაში 

ხელფასის სახით მიღებული დასაბეგრი შემოსავალი. 

მაღალმთიან დასახლებაში მუდმივად მცხოვრებ ერთ- ან 

ორშვილიან პირს (რომლის კმაყოფაზეა 18 წლამდე ასაკის 

ერთი ან ორი შვილი) მაღალმთიან დასახლებაში 

საბიუჯეტო ორგანიზაციიდან კალენდარული წლის 

განმავლობაში ხელფასის სახით მიღებულ 3 000 ლარამდე 

დასაბეგრ შემოსავალზე გადასახდელი საშემოსავლო 

გადასახადი 50 პროცენტით უმცირდება;  

ბ)ბავშვობიდან შეზღუდული შესაძლებლობის 

მქონე პირის, აგრეთვე მკვეთრად და მნიშვნელოვნად 

გამოხატული შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე 

პირების მიერ კალენდარული წლის განმავლობაში 

მიღებული დასაბეგრი შემოსავალი 6000 ლარამდე. 
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ბ1) იმ პირის მიერ, რომელმაც „საქართველოს 

თავდაცვის ძალების სამშვიდობო ოპერაციებში 

მონაწილეობის შესახებ“ საქართველოს კანონის 

შესაბამისად, საერთაშორისო მშვიდობისა და 

უსაფრთხოების შენარჩუნებისა და აღდგენის 

ოპერაციებში ან სხვა სახის სამშვიდობო საქმიანობაში 

მონაწილეობასთან დაკავშირებით ჯანმრთელობის მძიმე 

დაზიანება მიიღო, კალენდარული წლის განმავლობაში 

მიღებული 6 000 ლარამდე დასაბეგრი შემოსავალი;  

გ) მაღალმთიან დასახლებაში მუდმივად 

მცხოვრები პირის სტატუსის მქონე პირის მიერ 

მაღალმთიან დასახლებაში საქმიანობით კალენდარული 

წლის განმავლობაში მიღებული 6000 ლარამდე 

დასაბეგრი შემოსავალი, გარდა საბიუჯეტო 

ორგანიზაციიდან და სახელმწიფოს მიერ ან 

მუნიციპალიტეტის მიერ დაფუძნებული სამედიცინო 

დაწესებულებიდან ხელფასის სახით მიღებული 

შემოსავლისა.  

3. თუ საშემოსავლო გადასახადის გადამხდელს 

წარმოექმნება ერთზე მეტი საგადასახადო შეღავათის 

უფლება, მასზე გავრცელდება მათგან ერთი, უმაღლესი 

შეღავათი.  

გ) ქონების ჩუქებისას ან/და ანდერძით 

მემკვიდრეობისას I, II, III და IV რიგის მემკვიდრეებად 

ითვლებიან შემდეგი პირები: 

გ.ა) I რიგის მემკვიდრეებად − მეუღლე, შვილი, 

ნაშვილები, შვილიშვილი, შვილიშვილის შვილი და მისი 

შვილი, მშობელი და მშვილებელი; 

გ.ბ) II რიგის მემკვიდრეებად − და, ძმა, დისწული, 

ძმისწული და მათი შვილები; 

გ.გ) III რიგის მემკვიდრეებად − ბებია და პაპა, 

ბებიის დედ-მამა და პაპის დედ-მამა, როგორც დედის, 

ისე მამის მხრიდან; 
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            გ.დ) IV რიგის მემკვიდრეებად − ბიძა (დედის ძმა 

და მამის ძმა), დეიდა და მამიდა. 

  5. ამ მუხლის მე-2 ნაწილით გათვალისწინებულ 

შემთხვევებში საგადასახადო წლის მიხედვით გადახდის 

წყაროდან მიღებულ შემოსავლებზე შეღავათის 

გამოყენების მიზნით დაქირავებული პირი ვალდებულია 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ დადგენილი 

წესით წარუდგინოს დამქირავებელს შეღავათით 

სარგებლობის შესახებ საგადასახადო ორგანოს მიერ 

გაცემული ცნობა. ერთზე მეტი სამუშაო ადგილის 

არსებობის შემთხვევაში გადახდის წყაროს, სადაც უნდა 

გავრცელდეს შეღავათი, განსაზღვრავს დაქირავებული 

პირი.  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

5.2 
 
 
 
 
 
 
 
saSemosavlo gadasaxadiT 
 

dabegvris specialuri 
 

reJimebi  
 
 
 

სპეციალური დაბეგვრის რეჟიმები  

სპეციალური დაბეგვრის რეჟიმები ვრცელდება: 

ა) მიკრო ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკურ 

პირებზე; 
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ბ) მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე მეწარმე 

ფიზიკურ პირებზე; 

გ) ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის 

სტატუსის მქონე პირებზე. 

 

მიკრობიზნესი  

1. მიკრო ბიზნესის სტატუსი შეიძლება მიენიჭოს 

ფიზიკურ პირს, რომელიც არ იყენებს დაქირავებულ 

პირთა შრომას და დამოუკიდებლად ეწევა ეკონომიკურ 

საქმიანობას, რომლიდანაც მის მიერ მისაღები ჯამური 

ერთობლივი შემოსავალი კალენდარული წლის 

განმავლობაში არ აღემატება 30 000 ლარს.  

საქართველოს პარლამენტის საფინანსო-

საბიუჯეტო კომიტეტთან შეთანხმებით, საქართველოს 

მთავრობას უფლება აქვს, განსაზღვროს შემოსავლის 

სახეები, რომლებიც არ დაიბეგრება სპეციალური 

დაბეგვრის რეჟიმით და არ გაითვალისწინება ერთობლივ 

შემოსავალში. 

2. მიკრობიზნესის სტატუსის მინიჭება, გაუქმება 

და მიკრობიზნესის სერტიფიკატის გაცემა ხდება 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ დადგენილი 

წესით. 

 

მიკრობიზნესის  სტატუსის მინიჭება 

1. ფიზიკური პირი, რომელიც აკმაყოფილებს ამ 

კოდექსის 84-ე მუხლით დადგენილ პირობებს, 

უფლებამოსილია მიკრო ბიზნესის სტატუსის მინიჭების 

მიზნით მიმართოს საგადასახადო ორგანოს, რომელიც 

გასცემს  მიკრო ბიზნესის სერტიფიკატს. 

2. მიკრობიზნესის სტატუსი მიმდინარე 

საგადასახადო წელს უქმდება, თუ: 

ა) ფიზიკურმა პირმა საგადასახადო ორგანოს 

მიმართა მიკრობიზნესის სტატუსის გაუქმების ან მცირე 

ბიზნესის სტატუსის მინიჭების მოთხოვნით; 
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ბ) საგადასახადო ორგანოს მიერ ჩატარებული 

ინვენტარიზაციის შედეგად დადგინდა, რომ 

მიკრობიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკური პირის 

სასაქონლო-მატერიალური მარაგების ნაშთიაღემატება 45 

000 ლარს.  

გ) ფიზიკური პირი დარეგისტრირდა დამატებული 

ღირებულების გადასახადის გადამხდელად.  

3. თუ მიკრობიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკური 

პირი ამ კოდექსის 84-ემუხლის პირველი ნაწილით 

დადგენილი მოთხოვნის (ერთობლივი შემოსავლის 

ოდენობის შეზღუდვა) დარღვევიდან 15 დღის ვადაში არ 

მიმართავს საგადასახადო ორგანოს მცირე ბიზნესის 

სტატუსის მინიჭების მიზნით, მას გაუუქმდება 

მიკრობიზნესის სტატუსი და გამოვა სპეციალური 

დაბეგვრის რეჟიმიდან.  

4. საგადასახადო ორგანოს მიერ მიკრობიზნესის 

სტატუსის გაუქმების და სპეციალური დაბეგვრის 

რეჟიმიდან გამოსვლის საფუძველია ფიზიკური პირის 

მიერ ამ კოდექსის 84-ემუხლის მე-3 ნაწილის მოთხოვნის 

დარღვევა.  

5. ფიზიკური პირისათვის მინიჭებული მიკრო 

ბიზნესის სტატუსის გაუქმების შემთხვევაში ამ 

მომენტისთვის ფიზიკური პირის შემოსავალი 

ექვემდებარება დაბეგვრას:  

ა) მცირე ბიზნესის სტატუსის მიღებისას – მიკრო 

ბიზნესისთვის დადგენილი წესის შესაბამისად. 

 

მიკრობიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკური პირი 

არ იხდის საშემოსავლო   გადასახადს. 

 

მიკრობიზნესის  ვალდებულებები 

1. მიკრობიზნესის სტატუსის მქონე პირი 

პირველადი საგადასახადო დოკუმენტის გამოწერისას 
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ვალდებულია დოკუმენტში მიუთითოს თავისი 

სტატუსის შესახებ და სტატუსის სერტიფიკატის  ნომერი. 

2. მიკრობიზნესის სტატუსის მქონე პირი მისთვის 

ან მის მიერ პირველადი საგადასახადო დოკუმენტის 

გამოწერის შემთხვევაში ვალდებულია შეინახოს 

აღნიშნული დოკუმენტი. 

 

 მცირე    ბიზნესი 

1. მცირე ბიზნესის სტატუსი შეიძლება მიენიჭოს 

მეწარმე ფიზიკურ პირს.(30.05.2018. №2391 ამოქმედდეს 

2018 წლის 1 ივლისიდან) 

2. საქართველოს პარლამენტის საფინანსო-

საბიუჯეტო კომიტეტთან შეთანხმებით, საქართველოს 

მთავრობას უფლება აქვს, აკრძალოს ცალკეული 

საქმიანობის განხორციელება, რომლის ფარგლებშიც 

მცირე ბიზნესის სტატუსი არ შეიძლება მიენიჭოს მეწარმე 

ფიზიკურ პირს. 

3. საქართველოს პარლამენტის საფინანსო-

საბიუჯეტო კომიტეტთან შეთანხმებით, საქართველოს 

მთავრობას უფლება აქვს, განსაზღვროს შემოსავლის 

სახეები, რომლებიც არ დაიბეგრება სპეციალური 

რეჟიმით და  არ გაითვალისწინება ერთობლივ 

შემოსავალში მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე  

ფიზიკური პირისათვის დადგენილი კალენდარული 

წლის განმავლობაში მიღებული ერთობლივი 

შემოსავლის 500000-ლარიანი ზღვრის გაანგარიშებისას. 

მცირე ბიზნესის სტატუსის მინიჭება 

1. მეწარმე ფიზიკური პირი, რომელიც აკმაყოფილებს ამ 

კოდექსის დადგენილ პირობებს, უფლებამოსილია მცირე 

ბიზნესის სტატუსის მინიჭების მიზნით მიმართოს 

საგადასახადო ორგანოს, რომელიც გასცემს მცირე 

ბიზნესის სერტიფიკატს. 

2. მცირე ბიზნესის სტატუსი უქმდება, თუ:  
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ა) პირის ეკონომიკური საქმიანობიდან მიღებულმა 

ერთობლივმა შემოსავალმა 2 კალენდარული წლის 

მიხედვით, თითოეული კალენდარული წლის 

განმავლობაში 500 000 ლარს გადააჭარბა; 

ბ) პირმა ამ მოთხოვნით საგადასახადო ორგანოს 

კალენდარული წლის დასრულებამდე მიმართა;  

გ) პირი კალენდარული წლის განმავლობაში არანაკლებ 

3-ჯერ  დაჯარიმდა საკონტროლო-სალარო აპარატის 

გამოყენების წესების დარღვევისათვის. 

მცირე ბიზნესის დასაბეგრი შემოსავალი და 

გადასახადის განაკვეთები (30.05.2018. №2391 

ამოქმედდეს 2018 წლის 1 ივლისიდან) 

1. მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე პირის 

დასაბეგრი შემოსავალი იბეგრება 1 პროცენტით, გარდა ამ 

მუხლის მე-2 ნაწილით გათვალისწინებული 

შემთხვევისა. 

 2. მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე პირის 

დასაბეგრი შემოსავალი იბეგრება 3 პროცენტით, თუ 

ეკონომიკური საქმიანობიდან მიღებულმა მისმა 

ერთობლივმა შემოსავალმა 500 000 ლარს გადააჭარბა. 

მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე პირი ამ ნაწილის 

მიხედვით დადგენილი განაკვეთით იბეგრება შესაბამისი 

თვის (ერთობლივი შემოსავლის 500000-ლარიანი ზღვრის 

გადაჭარბების დაფიქსირებისთვის) დასაწყისიდან 

კალენდარული წლის დასრულებამდე. 

 

მცირე ბიზნესის შემოსავლებისა და ხარჯების 

აღრიცხვის  პრინციპები 

1. მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე პირი 

აწარმოებს აღრიცხვის სპეციალურ ჟურნალს. ამ 

ჟურნალის წარმოების (მათ შორის, ელექტრონული 

ფორმით წარმოების) წესი განისაზღვრება საქართველოს 

ფინანსთა მინისტრის ბრძანებით. 
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2. მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე პირი 

ვალდებულია საქონლის ტრანსპორტირებისას ან/და 

მიწოდებისას ამ კოდექსით გათვალისწინებულ 

შემთხვევებში გამოიყენოს სასაქონლო ზედნადები. 

3.მცირე ბიზნესის მიერ საგადასახადო წლის 

განმავლობაში მიღებული ზარალი მომდევნო წელს არ 

გადაიტანება, თუ არ ხდება სპეციალური დაბეგვრის 

რეჟიმიდან გამოსვლა. 

4. მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე მეწარმე 

ფიზიკური პირისთვის სტატუსის გაუქმებისას არსებული 

სასაქონლო ნაშთების აღრიცხვის წესი განისაზღვრება 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანებით. 

 

მცირე ბიზნესის დამატებული ღირებულების 

გადასახადის გადამხდელად რეგისტრაცია 

 

1. მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე მეწარმე 

ფიზიკური პირი, რომელსაც წარმოეშვა დღგ-ის 

გადამხდელად სავალდებულო რეგისტრაციის 

ვალდებულება, ამ კოდექსის 157-ე მუხლის შესაბამისად 

ვალდებულია გატარდეს რეგისტრაციაში. 

2. მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე მეწარმე 

ფიზიკური პირი დამატებული ღირებულების 

გადასახადის გადამხდელად რეგისტრაციის 

ვალდებულების დადგომისას ვალდებულია აღრიცხოს ამ 

მომენტისთვის არსებული სასაქონლო-მატერიალური 

მარაგების ნაშთი. 

3. მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე მეწარმე 

ფიზიკურ პირს დამატებული ღირებულების 

გადასახადის გადამხდელად რეგისტრაციის მომენტიდან 

უფლება აქვს, ამ მუხლის მე-2 ნაწილით განსაზღვრულ 

სასაქონლო-მატერიალური მარაგების ნაშთზე მიიღოს 

დამატებული ღირებულების გადასახადის ჩათვლა ამ 
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კოდექსით განსაზღვრული წესის შესაბამისად, თუ 

არსებობს შესაბამისი დოკუმენტაცია. 

 

მიკრო და მცირე ბიზნესის დეკლარაციის 

წარდგენა 

1. საგადასახადო ორგანოს საგადასახადო 

აღრიცხვის ადგილის მიხედვით საანგარიშო წლის 

მომდევნო წლის 1 აპრილამდე დეკლარაციას 

წარუდგენენ - მიკრო ბიზნესის სტატუსის მქონე 

ფიზიკური პირი, ხოლო  მცირე ბიზნესის სტატუსის 

მქონე პირის საგადასახადო დეკლარაციის საგადასახადო 

ორგანოსთვის წარდგენა და გადასახადის გადახდა 

ხორციელდება არაუგვიანეს საანგარიშო თვის მომდევნო 

თვის 15 რიცხვისა. 

2. მიკრო ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკური 

პირი საქართველოში ეკონომიკური საქმიანობის 

შეწყვეტიდან 30 სამუშაო დღის ვადაში საგადასახადო 

ორგანოს წარუდგენს დეკლარაციას.  

3. მიკრო და მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე პირების 

მიერ დეკლარაციის წარდგენის წესი განისაზღვრება 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანებით. 

 

მცირე და მიკრო ბიზნესის მიმდინარე 

გადასახდელები  და გადასახადის წყაროსთან დაკავების 

წესი 

1. მიკრო ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკური 

პირი და მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკური 

პირი მიმდინარე გადასახდელებს არ იხდიან. 

2. მიკრო ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკურ 

პირს გადახდის წყაროსთან გადასახადის დაკავება 

არევალება მიღებული მომსახურების ანაზღაურების 

შემთხვევაში. 

3. დაქირავებული პირებისთვის მცირე ბიზნესის 

სტატუსის მქონე პირის მიერ კალენდარული წლის 
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განმავლობაში ჯამურად გადახდილი 6 000 ლარამდე 

ხელფასი გადახდის წყაროსთან არ იბეგრება, თუ 

არსებობს ერთ-ერთი შემდეგი პირობა. 

ა) იგი ინდივიდუალურ მეწარმედ 

დარეგისტრირდა და მას მცირე ბიზნესის სტატუსი 

მიენიჭა იმავე კალენდარული წლის განმავლობაში; 

ბ) მის მიერ წინა კალენდარული წლის 

განმავლობაში მიღებული ერთობლივი შემოსავალი 50 

000 ლარს არ აჭარბებს. 

 

მცირე და მიკრო ბიზნესის საგადასახადო 

კონტროლი 

1. საგადასახადო ორგანოებმა მიკრო და მცირე 

ბიზნესის სტატუსის მქონე პირების მიმართ შეიძლება 

განახორციელონ მიმდინარე საგადასახადო კონტროლის 

შემდეგი ღონისძიებები: 

ა) საქონლის/მომსახურების საკონტროლო 

შესყიდვა; 

ბ) დათვალიერება; 

გ) საკონტროლო-სალარო აპარატების გამოყენების 

წესების დაცვა;  

დ) ქრონომეტრაჟი; 

ე) ინვენტარიზაცია. 

2. საგადასახადო ორგანოს უფლება აქვს, მიკრო 

ბიზნესის სტატუსის მქონე პირის შემოსავლები 

განსაზღვროს არაპირდაპირი მეთოდებით, საქართველოს 

ფინანსთა მინისტრის მიერ დადგენილი წესის 

შესაბამისად. 

ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელი  

ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელი 

შეიძლება იყოს პირი, რომელიც არ არის დამატებული 

ღირებულების გადასახადის გადამხდელი და 

ახორციელებს ფიქსირებული გადასახადით დასაბეგრ 

ერთ ან ერთზე მეტ საქმიანობას.  
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ფიქსირებული გადასახადით დაბეგვრის ობიექტს 

საქმიანობის სახეების მიხედვით განსაზღვრავს 

საქართველოს მთავრობა. 

 

ფიქსირებული გადასახადის განაკვეთი 

საქართველოს მთავრობის მიერ განსაზღვრული 

საქმიანობის სახეების მიხედვით შეიძლება იყოს: 

ა) დაბეგვრის ობიექტზე − 1 ლარიდან 2000 ლარის 

ფარგლებში;  

ბ) დასაბეგრი საქმიანობიდან მიღებული 

შემოსავლის 3 პროცენტი.  

2. ამ მუხლის პირველი ნაწილის „ა“ ქვეპუნქტით 

გათვალისწინებულ შემთხვევაში ფიქსირებული 

გადასახადის განაკვეთს საქმიანობის სახეების მიხედვით 

განსაზღვრავს საქართველოს მთავრობა აღნიშნული 

ქვეპუნქტით დადგენილი ოდენობის ფარგლებში. 

ამასთანავე, საქართველოს მთავრობა უფლებამოსილია 

ფიქსირებული გადასახადით დასაბეგრი ერთი და იმავე 

საქმიანობის სახისათვის მუნიციპალიტეტების მიხედვით 

განსაზღვროს განსხვავებული ფიქსირებული 

გადასახადის განაკვეთი.  

ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის 

სტატუსის    მინიჭება (20.12.2011. №5556) 

1. პირი, რომელიც აკმაყოფილებს ამ კოდექსის 951 

მუხლით დადგენილ მოთხოვნებს, უფლებამოსილია 

ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის სტატუსის 

მინიჭების მიზნით განცხადებით მიმართოს 

საგადასახადო ორგანოს და გადავიდეს ფიქსირებული 

გადასახადით დაბეგვრის რეჟიმზე, რისთვისაც გაიცემა 

ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის 

სერტიფიკატი. 

2. პირს უფლება აქვს, გადავიდეს ფიქსირებული 

გადასახადით დაბეგვრის რეჟიმზე საანგარიშო წლის 
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ნებისმიერ თვეს. ამასთანავე, პირი ფიქსირებული 

გადასახადის გადამხდელის სტატუსის მქონედ და, 

შესაბამისად, ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელად 

ითვლება ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის 

სტატუსის მინიჭების თვის მომდევნო თვის პირველი 

რიცხვიდან.  

3. ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის 

სტატუსის მინიჭებისა და გაუქმების, ფიქსირებული 

გადასახადის გადამხდელის სერტიფიკატის გაცემის წესი 

განისაზღვრება საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

ბრძანებით.  

 

ფიქსირებული გადასახადით დაბეგვრის პირობები  

1. ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელი 

უფლებამოსილია, გარდა ფიქსირებული გადასახადით 

დასაბეგრი საქმიანობისა, დამატებით განახორციელოს 

მხოლოდ საქართველოს მთავრობის მიერ ნებადართული 

საქმიანობა.  

2. ამ მუხლის პირველი ნაწილით 

გათვალისწინებული დამატებითი საქმიანობიდან 

მიღებული შემოსავალი ექვემდებარება საერთო წესით 

დაბეგვრას. 

3. ფიქსირებული გადასახადით დასაბეგრი 

საქმიანობიდან მიღებული შემოსავალი არ ჩაირთვება 

ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის ერთობლივ 

შემოსავალში და შემდგომ დაბეგვრას არ ექვემდებარება.  

4. ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელი არ 

იხდის მიმდინარე გადასახდელებს ფიქსირებული 

გადასახადის მიხედვით.  

5. ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელი 

ვალდებულია პირველადი საგადასახადო დოკუმენტის 

გამოწერისას დოკუმენტში მიუთითოს ფიქსირებული 

გადასახადის გადამხდელის სტატუსის შესახებ და 

ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის 



 

182 
 

სერტიფიკატის ნომერი. 

6. ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელი 

ვალდებულია მისთვის ან მის მიერ პირველადი 

საგადასახადო დოკუმენტის გამოწერის შემთხვევაში 

შეინახოს აღნიშნული დოკუმენტი. 

7. ფიქსირებული გადასახადის გადახდისა და 

ანგარიშგების წესი განისაზღვრება საქართველოს 

ფინანსთა მინისტრის ბრძანებით.  

 

 ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის 

სტატუსი უქმდება, თუ: 

ა) პირი წყვეტს ფიქსირებული გადასახადით 

დასაბეგრ საქმიანობას; 

ბ) პირი საგადასახადო ორგანოს მიმართავს 

ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის სტატუსის 

გაუქმების მოთხოვნით; 

გ) პირი ახორციელებს საქართველოს მთავრობის 

მიერ ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელისთვის 

ნებადართული დამატებითი საქმიანობისგან 

განსხვავებულ საქმიანობას; 

დ) საქართველოს მთავრობის მიერ ფიქსირებული 

გადასახადის გადამხდელისთვის ნებადართული 

დამატებითი საქმიანობის ნაწილში პირს წარმოეშვა 

დამატებული ღირებულების გადასახადის 

გადამხდელად რეგისტრაციის ვალდებულება ან 

ნებაყოფლობით გატარდა დამატებული ღირებულების 

გადასახადის გადამხდელად რეგისტრაციაში. 

2. ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის 

სტატუსის გაუქმების ერთ-ერთი პირობის (გარდა ამ 

მუხლის პირველი ნაწილის „ბ“ ქვეპუნქტისა) 

დადგომისას პირი ვალდებულია ფიქსირებული 

გადასახადის გადამხდელის სტატუსის გაუქმების 

მიზნით განცხადებით მიმართოს საგადასახადო ორგანოს 

შესაბამისი პირობის დადგომიდან არა უგვიანეს 10 
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სამუშაო დღისა. 

3. ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის 

სტატუსი გაუქმებულად ითვლება ამ მუხლის პირველი 

ნაწილით გათვალისწინებული ფიქსირებული 

გადასახადის გადამხდელის სტატუსის გაუქმების 

პირობის დადგომის დღიდან. 

5.3 .             mogebis       gadasaxadi 

მოგების გადასახადის ესტონური მოდელი ამოქმედდა  

2017 წლის 1 იანვრიდან. 

მოგების გადასახადის გადამხდელია: 

ა) რეზიდენტი საწარმო; 

ბ) არარეზიდენტი საწარმო, რომელიც 

საქართველოში საქმიანობას  მუდმივი დაწესებულების 

მეშვეობით ახორციელებს ან/და შემოსავალს იღებს 

საქართველოში არსებული წყაროდან. 

 

მოგების გადასახადით დაბეგვრის ობიექტია: 

ა) განაწილებული მოგება; 

ბ) გაწეული ხარჯი ან სხვა გადახდა, რომელიც 

ეკონომიკურ საქმიანობასთან დაკავშირებული არ არის; 

გ)უსასყიდლოდ საქონლის 

მიწოდება/მომსახურების გაწევა ან/და ფულადი 

სახსრების გადაცემა; 

დ) ამ კოდექსით დადგენილ ზღვრულ 

ოდენობაზე მეტი ოდენობით გაწეული 

წარმომადგენლობითი ხარჯი.  

2. ორგანიზაციის, რომელიც ახორციელებს 

ეკონომიკურ საქმიანობას, მოგების გადასახადით 

დაბეგვრის ობიექტია: (30.05.2018. №2391 ამოქმედდეს 

2019 წლის 1 იანვრიდან) 

ა) გაწეული ხარჯი ან სხვა გადახდა, რომელიც არ 

არის დაკავშირებული  ეკონომიკურ საქმიანობასთან 

ან/და არ გამომდინარეობს ამ ორგანიზაციის 
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საქმიანობის მიზნიდან (მათ შორის, არ არის 

დაკავშირებული საქველმოქმედო საქმიანობასთან ან არ 

გამომდინარეობს გრანტის ხელშეკრულების 

მიზნიდან); 

ბ)უსასყიდლოდ საქონლის 

მიწოდება/მომსახურების გაწევა ან/და ფულადი 

სახსრების გადაცემა, თუ ეს არ გამომდინარეობს ამ 

ორგანიზაციის საქმიანობის მიზნიდან; 

გ) ამ კოდექსით დადგენილ ზღვრულ 

ოდენობაზე მეტი ოდენობით გაწეული 

წარმომადგენლობითი ხარჯი. 

3. არარეზიდენტი საწარმოს, რომელიც საქართველოში 

საქმიანობას  მუდმივი დაწესებულების მეშვეობით 

ახორციელებს, მოგების გადასახადით დაბეგვრის 

ობიექტია მისი მუდმივი დაწესებულების 

საქმიანობიდან გამომდინარე, ამ არარეზიდენტი 

საწარმოს ან  მუდმივი დაწესებულების მიერ 

განხორციელებული განაცემი/გაწეული ხარჯი, 

რომელიც გათვალისწინებულია ამ მუხლის პირველი 

ნაწილით.  

4. არარეზიდენტი საწარმოს მიერ საქართველოში 

არსებული წყაროდან მიღებული შემოსავალი, 

რომელიც საქართველოში მის მუდმივ დაწესებულებას 

არ მიეკუთვნება, იბეგრება გადახდის წყაროსთან 

გამოქვითვების გარეშე, საგადასახადო კოდექსის 134-ე 

მუხლის შესაბამისად, გარდა ამ მუხლის მე-5, მე-6 და 

მე-11 ნაწილებით გათვალისწინებული შემთხვევებისა.  

5. არარეზიდენტი საწარმოს, რომელიც ამ 

მუხლის მე-6 ნაწილით გათვალისწინებული ქონების 

რეალიზაციით იღებს ისეთ შემოსავალს, რომელიც 

დაკავშირებული არ არის საქართველოში მისი 

მუდმივი დაწესებულების საქმიანობასთან, მოგების 

გადასახადით დაბეგვრის ობიექტია სხვაობა 

კალენდარული წლის განმავლობაში საქართველოში 
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არსებული წყაროდან მიღებულ ერთობლივ 

შემოსავალსა და ამ შემოსავლის მიღებასთან 

დაკავშირებული გამოქვითვების თანხებს შორის. 

6. ამ მუხლის მე-5 ნაწილით გათვალისწინებული 

ქონების რეალიზაციით მიღებულ შემოსავალს 

განეკუთვნება: 

ა) რეზიდენტი იურიდიული პირის 

ჩვეულებრივი აქციების ან პარტნიორის წილის 

რეალიზაციით მიღებული შემოსავალი; 

ბ) აქტივების რეალიზაციით მიღებული 

შემოსავალი;  

გ) ქონების რეალიზაციით მიღებული 

შემოსავალი; 

დ) სხვა ქონების რეალიზაციით მიღებული 

შემოსავალი.   

7. ამ კოდექსის 981−984 მუხლებით 

გათვალისწინებული გადახდების/განაცემების 

არაფულადი ფორმით განხორციელების შემთხვევაში 

მოგების გადასახადით დაბეგვრის ობიექტი 

განისაზღვრება მიწოდებული საქონლის/გაწეული 

მომსახურების საბაზრო ფასით, ხოლო  თუ 

მიწოდებული საქონლის/გაწეული მომსახურების 

საბაზრო ფასი დამატებული ღირებულების გადასახადს 

მოიცავს − საბაზრო ფასით, დამატებული 

ღირებულების გადასახადის გარეშე. (28.06.2019. №4906) 

8. კალენდარული წლის განმავლობაში მიღებულ 

ერთობლივ შემოსავალსა და ამ კოდექსით 

გათვალისწინებული გამოქვითვების თანხებს შორის 

სხვაობა მოგების გადასახადით დაბეგვრის ობიექტია: 

(23.12.2017. №1935) (ამ ნაწილის მოქმედება 

გავრცელდეს 2017 წლის 1 იანვრიდან წარმოშობილ 

სამართლებრივ ურთიერთობებზე) 

ა) პირისათვის, რომელიც მოგებას იღებს 

„ნავთობისა და გაზის შესახებ“ საქართველოს კანონით 
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განსაზღვრული „არსებული ხელშეკრულებებიდან“ 

გამომდინარე, ნავთობისა და გაზის ოპერაციების 

შედეგად, ამ მოგების ნაწილში; 

ბ) „საქართველოს, აზერბაიჯანის რესპუბლიკასა 

და თურქეთის რესპუბლიკას შორის აზერბაიჯანის 

რესპუბლიკის, საქართველოსა და თურქეთის 

რესპუბლიკის ტერიტორიების გავლით ბაქო-

თბილისი-ჯეიჰანის ძირითადი საექსპორტო 

მილსადენით ნავთობის ტრანსპორტირების შესახებ“  

ხელშეკრულებით განსაზღვრული ძირითადი 

საექსპორტო მილსადენის პროექტის მონაწილისათვის, 

ამ პროექტის ფარგლებში მიღებული მოგების ნაწილში; 

გ) „საქართველოსა და აზერბაიჯანის 

რესპუბლიკას შორის სამხრეთკავკასიური მილსადენის 

სისტემის საშუალებით საქართველოსა და 

აზერბაიჯანის რესპუბლიკის ტერიტორიებზე და ამ 

ტერიტორიის ფარგლებს გარეთ ბუნებრივი გაზის 

ტრანზიტის, ტრანსპორტირებისა და რეალიზაციის 

შესახებ“ ხელშეკრულებით განსაზღვრული 

სამხრეთკავკასიური მილსადენის პროექტის 

მონაწილისათვის, ამ პროექტის ფარგლებში მიღებული 

მოგების ნაწილში.  

9. პირის მოგების გადასახადით დაბეგვრის 

ობიექტი ტოტალიზატორის სისტემურ-ელექტრონული 

ფორმით მოწყობის შემთხვევაში, ამ საქმიანობის 

ნაწილში განისაზღვრება ამ კოდექსის 309-ე მუხლის მე-

16 ნაწილის შესაბამისად.  

 10. ამ მუხლის პირველი−მე-3 ნაწილების 

მიზნებისათვის მოგების გადასახადით დასაბეგრი 

თანხა მიიღება იმავე ნაწილების შესაბამისად 

განსაზღვრული დაბეგვრის ობიექტის მიხედვით 

განხორციელებული განაცემის/გაწეული ხარჯის 

ოდენობის 0.85-ზე გაყოფის შედეგად.(30.05.2018. №2391 

ამოქმედდეს 2019 წლის 1 იანვრიდან) 



 

187 
 

11. არარეზიდენტ საწარმოს, რომელიც ქონების 

იჯარისთვის/ გაქირავებისთვის ანაზღაურებას  იღებს 

პირისგან,  რომელიც არ არის ამ კოდექსის 154-ე 

მუხლის პირველი ნაწილით გათვალისწინებული 

საგადასახადო აგენტი, მოგების გადასახადით 

დაბეგვრის ობიექტია სხვაობა კალენდარული წლის 

განმავლობაში საქართველოში არსებული წყაროდან 

მიღებულ ერთობლივ შემოსავალსა და ამ შემოსავლის 

მიღებასთან დაკავშირებული გამოქვითვების თანხებს 

შორის. (14.07.2020. №6817) 

 

1. მოგების გადასახადის განაკვეთია 15 პროცენტი, 

გარდა ამ მუხლის   მე-2 ნაწილით გათვალისწინებული 

შემთხვევისა.  

2. „ნავთობისა და გაზის შესახებ“ საქართველოს 

კანონით განსაზღვრული „არსებული 

ხელშეკრულებების“ განხორციელების შედეგად 

ნავთობისა და გაზის ოპერაციებით მიღებული მოგება 

იბეგრება 10 პროცენტით, თუ ეს ხელშეკრულებები 

დადებულია 1998 წლის 1 იანვრამდე. 

 

განაწილებული მოგება (13.05.2016. №5092 

ამოქმედდეს 2017 წლის 1 იანვრიდან) 

1. განაწილებული მოგება არის მოგება, რომელიც 

საწარმოს მიერ მის პარტნიორზე დივიდენდის სახით, 

ფულადი ან არაფულადი ფორმით ნაწილდება. 

2. განაწილებულ მოგებად არ ითვლება: 

ა) საწარმოს ლიკვიდაციისას ან აქციის/წილის 

გამოსყიდვისას ფულადი ან ნატურალური ფორმით 

განხორციელებული გადახდა/განაცემი, რომელიც 

კაპიტალში (საწესდებოსა და საემისიოში) პარტნიორის 

მიერ განხორციელებული შენატანის ოდენობას არ 

აღემატება. ამ ქვეპუნქტის მიზნისათვის ამ ნაწილის „ბ“ 

ქვეპუნქტის შესაბამისად ოპერაციის განხორციელების 
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შემდეგ საწარმოს კაპიტალის გაზრდა არ მიიჩნევა 

პარტნიორის მიერ კაპიტალში (საწესდებოსა და 

საემისიოში) განხორციელებულ შენატანად; (30.06.2017. 

№1182) (ამ ნორმის მოქმედება გავრცელდეს 2017 წლის 

1 იანვრიდან წარმოშობილ სამართლებრივ 

ურთიერთობებზე) 

ბ) საწარმოს პარტნიორზე განხორციელებული 

გადახდა ამავე საწარმოს აქციის/წილის საკუთრებაში 

გადაცემით, გარდა რეზიდენტი იურიდიული პირის 

მიერ საქართველოში საჯარო შეთავაზების გზით 

გამოშვებული და საქართველოს ეროვნული ბანკის 

მიერ აღიარებულ ორგანიზებულ ბაზარზე სავაჭროდ 

დაშვებული წილობრივი ფასიანი ქაღალდის 

გადაცემისა; (23.12.2017. №1935 ამოქმედდეს 2018 წლის 

1 იანვრიდან) 

გ) „მეწარმეთა შესახებ“ საქართველოს კანონის 

მე-2 მუხლის პირველი პუნქტით განსაზღვრულ პირზე 

(გარდა ინდივიდუალური საწარმოსი და ამ კოდექსის 

შესაბამისად მოგების გადასახადისაგან 

გათავისუფლებული პირისა) დივიდენდის განაწილება; 

დ) საწარმოს მიერ კაპიტალის შემცირებით 

სახელმწიფოსათვის ან/და მუნიციპალიტეტისათვის 

აქტივების გადაცემა, თუ ამ საწარმოს აქციების/წილის 

50 პროცენტზე მეტი სახელმწიფოს ან/და 

მუნიციპალიტეტის საკუთრებაშია; 

ე) საწარმოს მიერ უცხოური საწარმოსგან (გარდა 

შეღავათიანი დაბეგვრის მქონე ქვეყანაში 

რეგისტრირებული პირისა) მიღებული დივიდენდის 

განაწილება.  

ვ) მიღებული დივიდენდის შემდგომი 

განაწილება საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 21-

ე მუხლის პირველი ნაწილის „ბ“ ქვეპუნქტით 

გათვალისწინებული პირის (გარდა უცხოური საწარმოს 

მუდმივი დაწესებულებისა) მიერ, რომელსაც მართვის 
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ადგილი გადმოტანილი აქვს საქართველოში. 

(14.07.2020. №6817) 

3. ამ მუხლის მიზნებისათვის არარეზიდენტი 

საწარმოს მუდმივი დაწესებულებისათვის 

განაწილებულ მოგებად ითვლება ამ მუდმივი 

დაწესებულების საქმიანობის შედეგად მიღებული 

მოგებიდან არარეზიდენტი საწარმოსათვის ფულადი ან 

არაფულადი ფორმით განხორციელებული განაცემი 

(არარეზიდენტი საწარმოს მიერ მისი მუდმივი 

დაწესებულებისთვის მიკუთვნებული მოგების გატანა). 

მუდმივ დაწესებულებას მიეკუთვნება მოგება, 

რომელიც მას შეიძლებოდა მიეღო, როგორც იმავე ან 

ანალოგიური საქმიანობით დაკავებულ, იმავე ან 

ანალოგიურ პირობებში მყოფ დამოუკიდებელ 

საწარმოს.  

4. მოგების განაწილებად ითვლება: 

ა) საწარმოს მიერ ურთიერთდამოკიდებულ 

პირთან (რომელიც მოგების გადასახადით არ იბეგრება 

ამ კოდექსის 97-ე მუხლის პირველი და მე-3 ნაწილებით 

გათვალისწინებული დაბეგვრის ობიექტების 

მიხედვით) განხორციელებული ოპერაცია, თუ მათ 

შორის დადებული გარიგების ფასი განსხვავდება მისი 

საბაზრო ფასისაგან და მათი 

ურთიერთდამოკიდებულება გავლენას ახდენს 

გარიგების შედეგზე. ასეთ შემთხვევაში განაწილებული 

მოგების ოდენობა შეადგენს: 

ა.ა) გარიგების საბაზრო ფასსა და 

მიღებულ/მისაღებ შემოსავალს შორის სხვაობას, თუ 

გარიგების საბაზრო ფასი აღემატება მიღებულ/მისაღებ 

შემოსავალს; 

ა.ბ) გარიგების შედეგად გაწეულ ხარჯსა და 

გარიგების საბაზრო ფასს შორის სხვაობას, თუ 

გარიგების შედეგად გაწეული ხარჯი აღემატება 

გარიგების საბაზრო ფასს; 
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ბ) კონტროლირებული ოპერაციის 

განხორციელება, თუ ამ ოპერაციის დადგენილი 

პირობები არ შეესაბამება საბაზრო პრინციპს. ასეთ 

შემთხვევაში განაწილებული მოგების ოდენობა 

განისაზღვრება ამ კოდექსის XVII თავით დადგენილი 

წესით გამოანგარიშებული კორექტირების თანხით; 

გ) საწარმოს მიერ საშემოსავლო 

გადასახადისაგან/მოგების გადასახადისაგან 

გათავისუფლებულ პირთან (გარდა საბიუჯეტო 

ორგანიზაციისა, საჯარო სამართლის იურიდიული 

პირისა – დეპოზიტების დაზღვევის სააგენტოსი და 

საქართველოს ეროვნული ბანკისა) 

განხორციელებული ოპერაცია, თუ მათ შორის 

დადებული გარიგების ფასი განსხვავდება მისი 

საბაზრო ფასისაგან. ასეთ შემთხვევაში განაწილებული 

მოგების ოდენობა შეადგენს: (17.05.2017. №854) 

გ.ა) გარიგების საბაზრო ფასსა და 

მიღებულ/მისაღებ შემოსავალს შორის სხვაობას, თუ 

გარიგების საბაზრო ფასი აღემატება მიღებულ/მისაღებ 

შემოსავალს; 

გ.ბ)  გარიგების  შედეგად  გაწეულ  ხარჯსა  და  

გარიგების  საბაზრო  ფასს შორის სხვაობას, თუ 

გარიგების შედეგად გაწეული ხარჯი აღემატება 

გარიგების საბაზრო ფასს.  

5. ამ მუხლის მე-2 ნაწილის „ე“ ქვეპუნქტით 

გათვალისწინებული თანხის იდენტიფიცირებისათვის 

ითვლება, რომ საწარმოს მიერ დივიდენდის 

განაწილებისას პირველ რიგში ეს თანხა გაიცემა. 

 

გაწეული ხარჯი ან სხვა გადახდა, რომელიც 

ეკონომიკურ საქმიანობასთან დაკავშირებული არ არის 

(13.05.2016. №5092 ამოქმედდეს 2017 წლის 1 

იანვრიდან) 
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ხარჯს, რომელიც ეკონომიკურ საქმიანობასთან 

დაკავშირებული არ არის,  მიეკუთვნება: 

ა) ხარჯი, რომელიც დოკუმენტურად 

დადასტურებული არ არის, თუ ეს ვალდებულება 

დადგენილია ამ კოდექსის შესაბამისად; 

ბ) ხარჯი, რომლის გაწევის მიზანი არ არის 

მოგების, შემოსავლის ან კომპენსაციის მიღება; 

გ) მიკრო ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკური 

პირისაგან შეძენილ საქონელზე/მომსახურებაზე 

გაწეული ხარჯი, გარდა იმ შემთხვევისა, როდესაც ამ 

სტატუსის მქონე პირის მიერ საქონლის 

მიწოდებით/მომსახურების გაწევით მიღებული 

შემოსავალი საერთო წესით იბეგრება ან საქონლის 

მიწოდებისას/შეძენისას გამოწერილია სასაქონლო 

ზედნადები/საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ 

დადგენილი ფორმის დოკუმენტი;(30.05.2018. №2391 

ამოქმედდეს 2018 წლის 1 ივლისიდან) 

დ) ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის 

სტატუსის მქონე პირისაგან ფიქსირებული 

გადასახადით დასაბეგრი საქმიანობის (გარდა ამ 

კოდექსის 953 მუხლის პირველი ნაწილის „ბ“ 

ქვეპუნქტით განსაზღვრული ფიქსირებული 

გადასახადის განაკვეთით დასაბეგრი საქმიანობისა) 

ფარგლებში შეძენილ საქონელზე/მომსახურებაზე 

გაწეული ხარჯი; 

ე) საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ 

დადგენილი წლიური პროცენტის ფარგლების ზემოთ 

კრედიტისათვის (სესხისათვის) გადახდილი 

პროცენტი; 

ვ) პირის (გარდა სპეციალური სავაჭრო 

კომპანიისა) მიერ სპეციალური სავაჭრო კომპანიისაგან 

უცხოური საქონლის შესაძენად ამ საქონლის საბაჟო 

ღირებულებაზე მეტი ოდენობით გაწეული ხარჯი, 

გარდა იმ ხარჯისა, რომელიც აღნიშნული სპეციალური 
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სავაჭრო კომპანიისათვის გადახდებს არ უკავშირდება. 

(30.06.2017. №1182) (ამ ნორმის მოქმედება გავრცელდეს 

2017 წლის 1 იანვრიდან წარმოშობილ სამართლებრივ 

ურთიერთობებზე) 

         2. ამ მუხლის პირველი ნაწილით განსაზღვრულ 

ხარჯებში არ შეიტანება ამ კოდექსის 981 და 

983მუხლებით გათვალისწინებული განაცემების (მათ 

შორის, განაცემისა, რომელიც მოგების გადასახადით არ 

იბეგრება), აგრეთვე გადახდის წყაროსთან დაბეგრილი 

განაცემის განსახორციელებლად გაწეული ხარჯი. 

3. მოგების გადასახადით იბეგრება: 

ა) შეღავათიანი დაბეგვრის მქონე ქვეყანაში 

რეგისტრირებული პირის, აგრეთვე ამ კოდექსის 

შესაბამისად მოგების გადასახადისაგან 

გათავისუფლებული პირის (გარდა საბიუჯეტო 

ორგანიზაციისა, საჯარო სამართლის იურიდიული 

პირისა – დეპოზიტების დაზღვევის სააგენტოსი და 

საქართველოს ეროვნული ბანკისა) მიერ გამოშვებული 

სასესხო ფასიანი ქაღალდის შესაძენად 

განხორციელებული გადახდა; (17.05.2017. №854) 

ბ) შეღავათიანი დაბეგვრის მქონე ქვეყანაში 

რეგისტრირებული პირისათვის, აგრეთვე ამ კოდექსის 

შესაბამისად მოგების გადასახადისაგან  

გათავისუფლებული პირისათვის (გარდა საბიუჯეტო 

ორგანიზაციისა,  საჯარო  სამართლის  იურიდიული  

პირისა  – დეპოზიტების დაზღვევის სააგენტოსი და 

საქართველოს ეროვნული ბანკისა) გადახდილი, 

სახელშეკრულებო ურთიერთობიდან წარმოშობილი 

პირგასამტეხლო ან/და სხვა ჯარიმა; (17.05.2017. №854) 

გ) შეღავათიანი დაბეგვრის მქონე ქვეყანაში 

რეგისტრირებული პირისათვის, აგრეთვე ამ კოდექსის 

შესაბამისად მოგების გადასახადისაგან  

გათავისუფლებული პირისათვის (გარდა საბიუჯეტო 
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ორგანიზაციისა,  საჯარო სამართლის იურიდიული 

პირისა – დეპოზიტების დაზღვევის   სააგენტოსი და 

საქართველოს ეროვნული ბანკისა) ავანსის გადახდა; 

(17.05.2017. №854) 

დ) შეღავათიანი დაბეგვრის მქონე ქვეყანაში 

რეგისტრირებული პირისათვის, აგრეთვე ამ კოდექსის 

შესაბამისად მოგების გადასახადისაგან 

გათავისუფლებული პირისათვის (გარდა საჯარო 

სამართლის იურიდიული პირისა – დეპოზიტების 

დაზღვევის სააგენტოსი და საქართველოს ეროვნული 

ბანკისა) სესხის გაცემა ან/და ამ პირის მიმართ 

არსებული მოთხოვნის შესაძენად განხორციელებული 

გადახდა. ეს ქვეპუნქტი არ ვრცელდება კომერციული 

ბანკის, საკრედიტო კავშირის, მიკროსაფინანსო 

ორგანიზაციისა და  სესხის გამცემი სუბიექტის მიერ ამ 

კოდექსის შესაბამისად მოგების გადასახადისაგან 

გათავისუფლებულ პირთან განხორციელებულ 

ოპერაციებზე; (27.12.2018. №4225 ამოქმედდეს 2019 

წლის 1 იანვრიდან) 

         ე) ზარალი, რომელიც წარმოშობილია 

შეღავათიანი დაბეგვრის მქონე ქვეყანაში 

რეგისტრირებული პირისათვის, აგრეთვე ამ კოდექსის  

შესაბამისად მოგების გადასახადისაგან 

გათავისუფლებული პირისათვის  (გარდა საჯარო 

სამართლის იურიდიული პირისა – დეპოზიტების 

დაზღვევის სააგენტოსი და საქართველოს ეროვნული 

ბანკისა) მოთხოვნის უფლების გადაცემით ან 

მოთხოვნის უფლებაზე უარის თქმით; (17.05.2017. 

№854) 

ვ) არარეზიდენტის, აგრეთვე ამ კოდექსის 

შესაბამისად მოგების გადასახადისაგან 

გათავისუფლებული პირის კაპიტალში შენატანი ან 

აქციის/წილის (გარდა უცხო ქვეყნის აღიარებულ 

საფონდო ბირჟაზე განთავსებული აქციისა/წილისა) 
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შესაძენად განხორციელებული გადახდა; (30.06.2017. 

№1182) (ამ ნორმის მოქმედება გავრცელდეს 2017 წლის 

1 იანვრიდან წარმოშობილ სამართლებრივ 

ურთიერთობებზე) 

„ზ) ფიზიკურ პირზე ან არარეზიდენტზე სესხის 

გაცემა (გარდა უცხო ქვეყნის აღიარებულ საფონდო 

ბირჟაზე განთავსებული სასესხო ფასიანი ქაღალდის 

შეძენისა). ეს ქვეპუნქტი არ ვრცელდება კომერციული 

ბანკის, საკრედიტო კავშირის, მიკროსაფინანსო 

ორგანიზაციისა და  სესხის გამცემი სუბიექტის მიერ 

განხორციელებულ ოპერაციებზე; (27.12.2018. №4225 

ამოქმედდეს 2019 წლის 1 იანვრიდან) 

 ზ1) პარტნიორი ფიზიკური პირის ან პარტნიორი 

არარეზიდენტის მიერ მესამე პირისგან აღებული 

სესხის საბანკო ანგარიშზე განთავსებული ფულადი 

სახსრებით უზრუნველყოფა. ამ შემთხვევაში მოგების 

გადასახადით დაბეგვრის ობიექტის თანხა შეადგენს 

სესხის უზრუნველსაყოფად საბანკო ანგარიშზე 

განთავსებული ფულადი სახსრების ოდენობას. ეს 

ქვეპუნქტი არ ვრცელდება კომერციული ბანკის, 

საკრედიტო კავშირის, მიკროსაფინანსო 

ორგანიზაციისა და სესხის გამცემი სუბიექტის მიერ 

განხორციელებულ ოპერაციებზე; (27.12.2018. №4225 

ამოქმედდეს 2019 წლის 1 იანვრიდან) 

 თ) კომერციული ბანკის, საკრედიტო კავშირის, 

მიკროსაფინანსო ორგანიზაციის ან სესხის გამცემი 

სუბიექტის მიერ პარტნიორ არარეზიდენტზე, ამ 

კოდექსის შესაბამისად მოგების გადასახადისაგან 

გათავისუფლებულ პარტნიორზე ან კაპიტალში 

არანაკლებ 1 პროცენტით მონაწილეობის უფლების 

მქონე პარტნიორ ფიზიკურ პირზე სესხის გაცემა ან/და 

პარტნიორის მიერ მესამე პირისგან აღებული სესხის 

საბანკო ანგარიშზე განთავსებული ფულადი 

სახსრებით უზრუნველყოფა. ამ შემთხვევაში მოგების 
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გადასახადით დაბეგვრის ობიექტის თანხა შეადგენს 

სესხის უზრუნველსაყოფად საბანკო ანგარიშზე 

განთავსებული ფულადი სახსრების ოდენობას. 

(27.12.2018. №4225 ამოქმედდეს 2019 წლის 1 

იანვრიდან) 

4. წილობრივი ფასიანი ქაღალდების ან/და 

საერთაშორისო დეპოზიტარული ხელწერილების 

საფონდო ბირჟაზე (მათ შორის, უცხო ქვეყნის 

აღიარებულ საფონდო ბირჟაზე) განთავსებასთან და 

გამოშვებასთან, აგრეთვე ლისტინგის 

კატეგორიის/რეჟიმის ცვლილებასთან დაკავშირებული 

დანახარჯები ითვლება ეკონომიკურ საქმიანობასთან 

დაკავშირებულ ხარჯად. 

5. შეღავათიანი დაბეგვრის მქონე ქვეყნად 

ითვლება ქვეყანა ან/და ქვეყნის ცალკეული 

ტერიტორიები, რომლის/რომელთა საგადასახადო 

კანონმდებლობით: 

ა) იურიდიული პირი თავისუფლდება მოგების 

გადასახადისგან;  

ბ) იურიდიული პირის მიერ მიღებულ ან/და 

განაწილებულ მოგებაზე დაწესებული არ არის მოგების 

გადასახადი ან მოგების გადასახადის განაკვეთი 

საქართველოში არსებული მოგების გადასახადის 

განაკვეთის 1/3-ს არ აღემატება. 

6. თუ, უცხო ქვეყნის ან უცხო ქვეყნის ცალკეული 

ტერიტორიების საგადასახადო კანონმდებლობის 

შესაბამისად, რომელიმე იურიდიული პირის მიმართ 

ადგილი აქვს ამ მუხლის მე-5 ნაწილით 

გათვალისწინებულ ერთ-ერთ შემთხვევას, აღნიშნული 

ქვეყანა ან/და ქვეყნის ცალკეული ტერიტორიები ამ 

ნაწილში ითვლება შეღავათიანი დაბეგვრის მქონე 

ქვეყნად.  

7. თუ შეძენილი სასესხო ფასიანი ქაღალდის, 

კაპიტალში მონაწილეობის უფლების (აქციის/წილის) 
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ან მოთხოვნის მიწოდების შედეგად განხორციელდა 

ანაზღაურება (თანხის ფაქტობრივად მიღება), პირი 

უფლებამოსილია თანხის ფაქტობრივად მიღების 

საანგარიშო პერიოდში ანაზღაურებული თანხის 

შესაბამისად გამოანგარიშებული მოგების გადასახადის 

ოდენობით ჩაითვალოს და ამ კოდექსით დადგენილი 

წესით დაიბრუნოს ადრე გადახდილი მოგების 

გადასახადის თანხა.  

8. თუ მოხდა გაცემული სესხის/გადახდილი 

ავანსის თანხის დაბრუნება ან გადახდილი ავანსის 

სანაცვლოდ საქონლის/მომსახურების მიღება, პირი 

უფლებამოსილია სესხის/ავანსის თანხის დაბრუნების 

ან საქონლის/მომსახურების ფაქტობრივად მიღების 

საანგარიშო პერიოდში დაბრუნებული თანხის ან 

მიღებული საქონლის/მომსახურების საკომპენსაციო 

თანხის შესაბამისად გამოანგარიშებული მოგების 

გადასახადის ოდენობით ჩაითვალოს და ამ კოდექსით 

დადგენილი წესით დაიბრუნოს ადრე გადახდილი 

მოგების გადასახადის თანხა.  

9. თუ გაუქმდა სესხის საბანკო ანგარიშზე 

განთავსებული ფულადი სახსრებით უზრუნველყოფა, 

პირი უფლებამოსილია უზრუნველყოფის გაუქმების 

საანგარიშო პერიოდში გაუქმებული საბანკო ანგარიშზე 

განთავსებული ფულადი სახსრებით უზრუნველყოფის 

შესაბამისად გამოანგარიშებული მოგების გადასახადის 

ოდენობით ჩაითვალოს და ამ კოდექსით დადგენილი 

წესით დაიბრუნოს ადრე გადახდილი მოგების 

გადასახადის თანხა. (30.06.2017. №1182) (ამ ნორმის 

მოქმედება გავრცელდეს 2017 წლის 1 იანვრიდან 

წარმოშობილ სამართლებრივ ურთიერთობებზე) 

იმ ქვეყნების ან/და ქვეყნების ცალკეული 

ტერიტორიების ჩამონათვალი, რომლებიც ამ კოდექსის 

მიზნებისათვის შეღავათიანი დაბეგვრის მქონე ქვეყნად 

ითვლება, ამ მუხლის მე-5 და მე-6 ნაწილებით 



 

197 
 

დადგენილი კრიტერიუმების გათვალისწინებით 

განისაზღვრება საქართველოს მთავრობის 

დადგენილებით.   

 

ტურისტული საწარმოს მიერ ან/და ტურისტული 

საწარმოს მიერ ხელშეკრულების საფუძველზე 

სასტუმროს ფუნქციონირებისათვის/ ოპერირებისათვის 

მოწვეული პირის/პირების მიერ სასტუმრო ნომრის 

მესაკუთრისათვის კალენდარული წლის განმავლობაში 

არაუმეტეს 60 დღის ვადით სასტუმრო მომსახურების 

(სასტუმროში ცხოვრების) უსასყიდლოდ გაწევა; 

 სახელმწიფოსათვის, მუნიციპალიტეტისათვის 

ან საჯარო სამართლის იურიდიული პირისათვის 

უსასყიდლოდ საქონლის  მიწოდება, მომსახურების  

გაწევა ან/და ფულადი სახსრების გადაცემა; 

საქველმოქმედო ორგანიზაციისათვის უძრავი 

ქონების უსასყიდლოდ მიწოდება, თუ ამ ქონების 

მიმღები ორგანიზაცია ქველმოქმედებას ახორციელებს 

ბავშვობიდან შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე 

პირთა ან/და მკვეთრად და მნიშვნელოვნად 

გამოხატული შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე 

პირთა მიმართ არანაკლებ ბოლო 3 კალენდარული 

წლის განმავლობაში; 

 

წარმომადგენლობითი ხარჯების დაბეგვრა 

(13.05.2016. №5092 ამოქმედდეს 2017 წლის 1 

იანვრიდან) 

კალენდარული წლის განმავლობაში გაწეული 

წარმომადგენლობითი ხარჯის ზღვრული ოდენობაა 

წინა კალენდარული წლის განმავლობაში მიღებული 

შემოსავლის 1 პროცენტი, ხოლო თუ გაწეული ხარჯი 

აღემატება მიღებულ შემოსავალს − გაწეული ხარჯის 1 

პროცენტი.  

საწარმოს დაფუძნების კალენდარულ წელს 
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გაწეული წარმომადგენლობითი ხარჯის ზღვრული 

ოდენობაა მიმდინარე კალენდარული წლის 

დასრულებამდე გაწეული ხარჯის 1 პროცენტი. 

 

მოგების გადასახადისაგან თავისუფლდება: 

             საქართველოს საპატრიარქოს მიერ რელიგიური 

დანიშნულებით გამოყენებული ჯვრების, სანთლების, 

ხატების, წიგნებისა და კალენდრების რეალიზაციით 

მიღებული მოგება; 

2018 წლის 1 იანვრამდე სასოფლო-სამეურნეო 

წარმოებაში დასაქმებული პირის მიერ საქართველოში 

წარმოებული სოფლის მეურნეობის პროდუქციის 

სამრეწველო გადამუშავებამდე (სასაქონლო კოდის 

შეცვლამდე) პირველადი მიწოდებით მიღებული 

მოგება ან მოგების განაწილება და ამავე საქმიანობის 

ფარგლებში გაწეული ხარჯები/განხორციელებული 

განაცემები, რომლებიც გათვალისწინებულია ამ 

კოდექსის 97-ე მუხლის პირველი ნაწილის „ბ“−„დ“ 

ქვეპუნქტებით, თუ კალენდარული წლის 

განმავლობაში ასეთი მიწოდებით მიღებული 

შემოსავალი 200 000 ლარს არ აღემატება;  

2023 წლის 1 იანვრამდე სასოფლო-სამეურნეო 

კოოპერატივის მიერ საქართველოში წარმოებული 

სოფლის მეურნეობის პროდუქციის სამრეწველო 

გადამუშავებამდე (სასაქონლო კოდის შეცვლამდე) 

პირველადი მიწოდებით მიღებული მოგების 

განაწილება და ამავე საქმიანობის ფარგლებში გაწეული 

ხარჯები/განხორციელებული განაცემები, რომლებიც 

გათვალისწინებულია ამ კოდექსის 97-ე მუხლის 

პირველი ნაწილის „ბ“−„დ“ ქვეპუნქტებით; (23.12.2017. 

№1935 ამოქმედდეს 2018 წლის 1 იანვრიდან) 

არარეზიდენტის მიერ საქართველოში არსებული 

წყაროდან მიღებული შემოსავალი საწარმოს, 
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ორგანიზაციის ან/და მეწარმე ფიზიკური პირის მიერ 

რისკის დაზღვევისა და გადაზღვევის საფუძველზე; 

არარეზიდენტის მიერ ქონების ლიზინგით 

გაცემიდან მიღებული შემოსავალი, რომელიც 

საქართველოში არარეზიდენტის მუდმივ 

დაწესებულებას არ მიეკუთვნება; 

სახელმწიფოს, საქართველოს ეროვნული ბანკის, 

საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – 

დეპოზიტების დაზღვევის სააგენტოს, აგრეთვე 

საერთაშორისო ფინანსური ინსტიტუტის სასესხო 

ფასიანი ქაღალდების  რეალიზაციით და ამ ფასიანი 

ქაღალდებიდან პროცენტის სახით მიღებული მოგება ან 

მოგების განაწილება და საქართველოს ეროვნულ 

ბანკში ანგარიშებზე განთავსებულ სახსრებზე 

დარიცხული პროცენტებიდან მიღებული მოგება ან 

მოგების განაწილება. საერთაშორისო ფინანსური 

ინსტიტუტების სია განისაზღვრება საქართველოს 

მთავრობის დადგენილებით; (17.05.2017. №854) 

არარეზიდენტის მიერ რეზიდენტი იურიდიული 

პირის მიერ  საქართველოში საჯარო შეთავაზების 

გზით გამოშვებული და საქართველოს ეროვნული 

ბანკის მიერ აღიარებულ ორგანიზებულ ბაზარზე 

სავაჭროდ დაშვებული სასესხო ფასიანი ქაღალდის 

მიწოდებით მიღებული შემოსავალი, რომელიც არ 

მიეკუთვნება საქართველოში ამ არარეზიდენტის 

მუდმივ დაწესებულებას; (23.12.2017. №1935 

ამოქმედდეს 2018 წლის 1 იანვრიდან) 

არარეზიდენტის მიერ რეზიდენტი იურიდიული 

პირის მიერ 2023 წლის 1 იანვრამდე საქართველოში 

საჯარო შეთავაზების გზით გამოშვებული და 

საქართველოს ეროვნული ბანკის მიერ აღიარებულ 

ორგანიზებულ ბაზარზე სავაჭროდ დაშვებული 

სასესხო ფასიანი ქაღალდიდან პროცენტის სახით 

მიღებული შემოსავალი, რომელიც არ მიეკუთვნება 
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საქართველოში ამ არარეზიდენტის მუდმივ 

დაწესებულებას; (23.12.2017. №1935 ამოქმედდეს 2018 

წლის 1 იანვრიდან) 

არარეზიდენტის მიერ რეზიდენტი იურიდიული 

პირის მიერ საქართველოში საჯარო შეთავაზების გზით 

გამოშვებული და საქართველოს ეროვნული ბანკის 

მიერ აღიარებულ ორგანიზებულ ბაზარზე სავაჭროდ 

დაშვებული წილობრივი ფასიანი ქაღალდის 

მიწოდებით მიღებული შემოსავალი, რომელიც არ 

მიეკუთვნება საქართველოში ამ არარეზიდენტის 

მუდმივ დაწესებულებას; (23.12.2017. №1935 

ამოქმედდეს 2018 წლის 1 იანვრიდან) 

თიზ-ის საწარმოს მიერ თავისუფალ 

ინდუსტრიულ ზონაში ნებადართული საქმიანობიდან 

მიღებული მოგების განაწილება და ამავე საქმიანობის 

ფარგლებში გაწეული ხარჯები/განხორციელებული 

განაცემები; 

ვირტუალური ზონის იურიდიული პირის მიერ 

შექმნილი საინფორმაციო ტექნოლოგიების 

საქართველოს ფარგლების გარეთ მიწოდებით 

მიღებული მოგება (მოგების განაწილება); 

2026 წლის 1 იანვრამდე ტურისტული ზონის 

მეწარმე სუბიექტის მიერ სასტუმრო მომსახურების 

გაწევით მიღებული მოგების განაწილება და ამავე 

საქმიანობის ფარგლებში გაწეული 

ხარჯები/განხორციელებული განაცემები; 

აზარტული კლუბის, სათამაშო აპარატების 

სალონის, ტოტალიზატორის მომწყობი პირების მიერ 

აღნიშნული საქმიანობიდან მიღებული მოგების (გარდა 

მათ მიერ სისტემურ-ელექტრონული ფორმით 

თამაშობის მოწყობიდან მიღებული მოგებისა) 

განაწილება; 

სპეციალური სავაჭრო კომპანიის მიერ 

ნებადართული საქმიანობიდან მიღებული მოგების 
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(გარდა მის მიერ ეკონომიკურ საქმიანობაში 2 წელზე 

მეტი ვადით გამოყენებული ძირითადი საშუალების 

მიწოდებით მიღებული მოგებისა) განაწილება; 

„გადახდისუუნარობის საქმის წარმოების 

შესახებ“ საქართველოს კანონით დადგენილი წესით 

გაკოტრების საქმის წარმოების დაწყების შემდეგ 

გაკოტრების რეჟიმში მყოფი პირის მიერ მიღებული 

მოგების განაწილება; 

 მაღალმთიანი დასახლების საწარმოს მიერ ამავე 

მაღალმთიან დასახლებაში საქმიანობიდან მიღებული 

მოგების განაწილება და ამავე საქმიანობის ფარგლებში 

გაწეული ხარჯები/განხორციელებული განაცემები, 

რომლებიც გათვალისწინებულია ამ კოდექსის 97-ე 

მუხლის პირველი ნაწილის „ბ“−„დ“ ქვეპუნქტებით, – 

შესაბამისი სტატუსის მინიჭებიდან 10 კალენდარული 

წლის განმავლობაში (სტატუსის მინიჭების 

კალენდარული წლის ჩათვლით); 

 საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად 

ლიცენზირებული ფინანსური ინსტიტუტისგან 

მიღებული პროცენტებიდან მიღებული მოგების 

განაწილება.  

შ) სპეციალური საწარმოს სტატუსის მქონე პირის 

მიერ ამ კოდექსის 242 მუხლისმე-2 ნაწილის „ა“ და „ბ“ 

ქვეპუნქტებით გათვალისწინებული საქმიანობიდან 

მიღებული მოგების განაწილება. (06.06.2018. №2476 

ამოქმედდეს 2019 წლის 1 იანვრიდან) 

 
 
sakontrolo kiTxvebi: 
 
 
 1.daaxasiaTeT saqarTveloSi gamoyenebuli 

pirdapiri gadasaxadebi. 
 
 2.daaxasiaTeT saSemosavlo gadasaxadis 

ZiriTadi elementebi. 
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 3.daaxasiaTeT erToblivi Semosavlis 

struqtura. 
 
 4.rogoria saSemosavlo gadasaxadiT dabegvris 

ganakveTebi? 
 
 5.daaxasiaTeT saSemosavlo gadasaxadiT 

dabegvris specialuri reJimebi. 
 
 6.daaxasiaTeT saSemosavlo gadasaxadiT 

dabegvrisas gamoyenebuli SeRavaTebis sistema? 
 
 7.daaxasiaTeT mogebis gadasaxadis ZiriTadi 

elementebi. 
 
 8.daaxasiaTeT mogebis gadasaxadiT dabegvrisas 

gamoyenebuli SeRavaTebis sistema? 
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Tavi6  
 
 
 
 

 
saqarTvelos  

saerTo-  
saxelmwifoebrivi  

gadasaxadebi 
 

arapirdapiri gadasaxadebi  
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arapirdapiri gadasaxadi 
 
 
 

gadasaxadi romelic dgindeba miwodebuli 
(impor-tirebuli) saqonlis an/da gaweuli 
momsaxurebis fasze danamatis saxiT da 
romelsac ixdis mom-xmarebeli (importiori) 
am gadasaxadiT gazrdi-li fasiT saqonlis 
an/da momsaxurebis SeZenisas (importisas). 
arapirdapiri gadasaxadis biujetSi gadaxdis 
valdebuleba ekisreba saqonlis mimwo-
debels (importiors) an/da momsaxurebis 
gamwevs, romelic saqarTvelos sagadasaxado 
kodeqsis miznebisaTvis gadasaxadis 
gadamxdelad iwodeba. 

 

  
 

s
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damatebuli Rirebulebis  

gadasaxadi (dRg) 
 
 
 

aqcizi 
 
 
 
 

importis gadasaxadi 
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damatebuli Rirebulebis  
gadasaxadi 

 
 
 
          saerTo-saxelmwifoebrivi  arapirdapiri  

gadasaxadi,  romliTac  ibegreba  saqonlis  
(momsaxurebis) warmoebisa da gacvlis yovel 
etapze  Seqmnili  damatebuli  Rirebuleba  
da  romelic  
Seitaneba saqonlis fasSi.  

 
damatebuli Rirebulebis  

gadasaxadis gadamxdelebi (subieqti) 

 

 
damatebuli Rirebulebis gadasaxadis  

gadamxdelebia 
 
 

 
piri, romelic 

piri, romelic 
registrirebulia 

axorcielebs 
saqon- 

an valdebulia 
lis imports an 

gatardes registra- 
droebiT Semotanas 

ciaSi dRg-is 
saqarTveloSi 

gadamxdelad 
 
 
 

ararezidenti, romelic  
eweva momsaxurebas  

saqarTveloSi da eqvemde-  



 

207 
 

bareba ukudabegvras  
 
 



 

208 
 

 
 

d
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d
is

 g
ad
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savaldebulo registracia 
 

 
savaldebulo registracias eqvemde-
bareba piri romelic eweva 
ekonomikur saqmianobas da romlis 
mier nebismieri  uwyveti 12 
kalendaruli Tvis ganmavlo-baSi 
ganxor cielebuli, dRg-iT dasabeg-
ri operaciebis saerTo Tanxa 
aRemateba 100 000 lars 

 
 
 
 

pirs SeuZlia nebayoflobiT 
gatardes  registraciaSi dRg-is 
gadamxdelad 

 
 

 nebayoflobiTi registracia  
 
 

damatebuli Rirebulebis  
gadasaxadis obieqti 

 
dasabegri operacia 

 
 
saqonlis dRg-iT 

saqonlis 
droebiTi 

dabegvris importi 
Semotana 

obieqtia 
 
 
 

 
saqonlis eqsporti  
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dRg-iT dasabegri  
operaciebi 

 
 
 
 

 
saqonlis miwode-  
ba an/da momsax-  
urebis gaweva 

 
 
 
 
 
 
 

registraciis  
gauqmebis SemTx-
vevaSi saqonlis 

naSTi 
 
 
 
 
 

sawarmodan an/  
da amxanagobidan 

wilis sanacvlod 
  momsaxurebis 

an  
saqonlis indi-
vidualur sa-

kuTrebaSi miReba 

 
 
 

 
saqonlis/  

momsaxurebis  
gamoyeneba  

araekonomikur
i 
saqmianobisaTvi
s 
 
 
 
 
 

sakuTari war-
moebis Senoba-

nagebobis Ziri-Tad 
saSualebad 
gamoyeneba 

 
 
 
 
 

 
ZiriTadi saSu-

alebebis 
meija-risaTvis 

dab-runeba  
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6. saqarTvelos saerTo-saxelmwifoebrivi 
gadasaxadebi  

 
 

 
damatebuli Rirebulebis  

gadasaxadis baza 
 
 
 

 

dasabegri    importis Tanxa 
operaciis Tanxa    _ aris impor- 
_ ganisazRvreba    tirebuli saqon- 

miwodebuli    lis satarifo 

saqonlis/ mom-    Rirebulebis 
saxurebis sabaz-    da importisas 
ro fasiT dRg-is    gadasaxdeli 

gareSe    gadasaxdelebis 
    jami 
     
 
 
 

 

eqsportis Tanxa    saqonlis droe- 
_ tolia eqspor-    biTi Semotanis 

tirebuli saqon-    Tanxa _ tolia 

lis satarifo    droebiT Semot- 
Rirebulebisa    anili saqonlis 

    importis Tanxisa 
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dRg-is ganakveTebi 

 
 
 

dRg-is ganakveTi Seadgens 
 
 
 

saqonlis droebiTi 
Semo- 

dasabegri operaciis 
tanisas satarifo 
Rire- 

an saqonlis impor- 
bulebis 0.54 
procents 

tis Tanxis, agreTve 
am saqonlis 
saqarTvelos 

ukudabegvris wesiT 
ekonomikur 
teritoriaze 

dasabegri operaciis 
yofnis yovel srul 
da 

Tanxis 18 procents 
arasrul kalendarul Tveze  

 
 

  
 

 
sagadasaxado SeRavaTebi 

 
 
 
 

dRg-isgan ganTavisufleba 
CaTvlis uflebiT (operacia ar 
eqvemdebareba dRg-is daricxvas 
(ar ibegreba) da gamoiyeneba 
CaTvlis ufleba) 
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dRg-isgan ganTavisufleba CaTvlis 
uflebis gareSe (operacia ar 
eqvemdebareba dRg-is daricxvas (ar 
ibegreba) da ar gamoiyeneba CaTvlis 
ufleba)  
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sagadasaxado SeRavaTebi  

(gagrZeleba) 
 

 
CaTvlis uflebiT 

dRg-isgan ganTavisuflebulia 
 

saqonlis       
saqonlis eqsportis 

da 

eqsporti       tranzitis reJimis sa-        
transporto da 

masTan 
       
       

saerTaSoriso saa- 
      

dakavSirebuli 
momsax- 

      
ureba 

viacio da sazRvao 
      
       

reisebisaTvis saw-   
     
     

vavi-sapoxi da sxva   
     
     

damxmare masalebis       oqros miwodeba 

importi da bortze 

      
erovnuli bankisaTvis       

miwodeba        
        
        

aqtivebis miwodeba       bunebrivi airis miwo- 

sawarmos kapitalSi, 
      

deba Tboeleqtrosad-       
amxanagobaSi an 

sawar-       gurebisaTvis 

mos reorganizaciis   
     
     

SemTxvevaSi   
     
    

saqonlisa da momsax-        
       urebis miwodeba 
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turistebis 
organize- 

      ubaJo 

  
   

 
vaWrobis punqtebSi 

da    

buli Semoyvana       
ucxoel 

diplomatebze 

da maTTvis momsax-   
     
     

urebis gaweva   
     
    

saxelmwifosTvis 
       
       

sajaro samarTlis 
      (adgilobrivi TviTm- 
      

marTvelobisaTvis) 
iuridiuli pirebis 

     
      

      
saqonlis an/da mom- 

mier saerTaSoriso 
      
      

saxurebis 
usasyidlod proeqtebis 

farglebSi 
      
      

miwodeba, sawarmodan 
sxva pirebisaTvis 

      
      

wilis gamotana 
saqonlis miwodeba 
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sagadasaxado SeRavaTebi 
(gagrZeleba) 

 
 

CaTvlis uflebis gareSe 
dRg-isgan ganTavisuflebulia  

        

erovnuli, ucxouri       erovnuli bankisaT- 

valutis da fasiani 

      

vis gadasacemi oqros       

qaRaldebis miwodeba 

      
importi       

an/da importi    
    
    

        
       

saxelmwifo qonebis 

saxelmwifosTvis 

      

    
miwodeba 

privatizaciis 

saqonlis miwodeba, 

    

programiT 
      

importi 

      

 
    
    

       

Cvil bavSvTa kvebis 
       
       

farmacevtuli, sa-      produqtebis da bavS- 

medicino da veteri-       vTa higienis nawarmis 
naruli 

daniSnulebis      
miwodeba an/da 

importi 

zogierTi saqonlis 

      

  
    
   

aqcizuri markebis mi- importi da miwodeba      
       wodeba an/da importi, 
       agreTve qonebis 

reali- msubuqi avtoman-       
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zacia sagadasaxado 

qanebis, sasoflo- 
      
     

valdebulebis Sesru- 
sameurneo teqnikis, 

      
     lebis 

uzrunvelyofis 
Sxam-qimikatebis, 

      
      RonisZiebebis 

farglebSi 

saTesle da sargavi 

      

  
    
    

masalis importi   
    
   

miwis nakveTis,        
       agreTve soflis 

meur- 
amxanagobis 

      

  
   

neobis produqciis    

wilis miwodeba       pirveladi  miwodeba 
        
        

finansuri, 
samedicino     azartuli da sxva 

da ganaTlebis 
momsax- 

     momgebiani 
TamaSobebiT     

urebis gaweva     momsaxurebis gaweva 
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6. saqarTvelos saerTo-saxelmwifoebrivi 
gadasaxadebi  

 
sagadasaxado SeRavaTebi 

(gagrZeleba) 

 
CaTvlis uflebis gareSe 

dRg-isgan ganTavisuflebulia 
 

bavSvTa, avadmyofTa,    saxelmwifo reguli- 
da 60 wlis da meti    rebadi fasebiTa da 
asakis pirTa movla-    tarifebiT samgzavro 
patronobis _ momsax-    transportiT momsax- 

urebis gaweva    urebis gaweva 
     
 
 
 
 

kulturuli memkvi- 
taZrebisa da ekle- 

dreobis Zeglebis 
siebisaTvis mSene- 

restavraciis, reabili- 
blobis, restavra- 

taciis, saproeqto da 
ciisa da moxatvis 

kvleviTi samuSaoebis 
momsaxurebis gaweva 

momsaxurebis gaweva 
 
 

 

    grantis xelSekrule- 

dakrZalvasTan dakav-    
biT 

gaTvaliswinebuli 
Sirebuli 
saritualo 

   
saqonlis importi    

momsaxurebis gaweva    
grantis gamcemi an 

mim- 
    Rebi piris mier 
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dRg-is deklarireba da gadaxda 

 
 
 

gadamxdeli  
valdebulia  

dRg-is deklaracia 
waradginos 
yovel 

dRg-is 
sagadasaxado 

sagadasaxado 
periodze ara 

periodia 
ugvianes am peri- 

kvartali 
odis momdevno  
Tvis 15 ricxvisa  
da amave vadaSi  
gadaixados dRg 

 
 
 
 

ukudabegvri-  
sas sagadasaxado 

agenti valdebulia 
importze dRg-is 

dRg-is Tanxa ga- 
gadaxda xdeba 

daixados ara ugvi- 
importis dros 

anes sagadasaxado  
periodis momdevno  
Tvis 15 ricxvisa. 

 
 

 
saqonlis droebiTi Semotanisas 

dRg gadaxdili unda iqnes ara 
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ugvianes yoveli Tvis momdevno 

Tvis 15 ricxvisa 
 
 

 

დამატებული ღირებულების გადასახადი 

 

გადასახადის გადამხდელი 

დამატებული ღირებულების გადასახადის 

(შემდგომში – დღგ) გადამხდელად ითვლება: 

ა) პირი, რომელიც რეგისტრირებულია დღგ-ის 

გადამხდელად;  

ბ) პირი, რომელიც ვალდებულია გატარდეს 

რეგისტრაციაში დღგ-ის გადამხდელად; 

გ) პირი, რომელიც ახორციელებს საქონლის 

იმპორტს ან დროებით შემოტანას საქართველოში, 

მხოლოდ ამ იმპორტზე ან დროებით შემოტანაზე, 

რეგისტრაციის ვალდებულების გარეშე; 

 

სავალდებულო რეგისტრაცია 

 

1. პირი, რომელიც ეწევა ეკონომიკურ საქმიანობას და 

რომლის მიერ ნებისმიერი უწყვეტი 12 კალენდარული 

თვის განმავლობაში განხორციელებული, დღგ-ით 

დასაბეგრი ოპერაციების საერთო თანხა აღემატება 100 

000 ლარს ; 

ა) ვალდებულია დღგ-ის გადამხდელად 

რეგისტრაციისათვის მიმართოს საგადასახადო ორგანოს 

დასაბეგრი ოპერაციების საერთო თანხის 100 000 ლარზე 

გადაჭარბების დღიდან არა უგვიანეს 2 სამუშაო დღისა;   

 ბ) დღგ-ის გადამხდელად ითვლება იმ დასაბეგრი 

ოპერაციის განხორციელების მომენტიდან (ამ ოპერაციის 

ჩათვლით), რომლის მიხედვითაც დასაბეგრი ოპერაციის 

საერთო თანხა გადააჭარბებს 100 000 ლარს.  
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2. პირი, რომელიც აწარმოებს აქციზურ საქონელს 

საქართველოში, ვალდებულია დღგ-ის გადამხდელად 

რეგისტრაციისათვის მიმართოს საგადასახადო ორგანოს 

აქციზური საქონლის მიწოდებამდე. 

3. პირი, რომელიც ახორციელებს აქციზური 

საქონლის იმპორტს საქართველოში, გარდა იმ 

შემთხვევისა, როდესაც აქციზური საქონლის 

საქართველოში იმპორტი გათავისუფლებულია დღგ-ის 

გადახდისაგან, ვალდებულია დღგ-ის გადამხდელად 

რეგისტრაციისათვის მიმართოს საგადასახადო ორგანოს 

საქართველოში აქციზური საქონლის მიწოდებამდე.  

         5. რეორგანიზაციის შედეგად შექმნილი პირი, თუ 

რეორგანიზაციის ერთ-ერთი მხარე არის დღგ-ის 

გადამხდელი, ვალდებულია დღგ-ის გადამხდელად 

რეგისტრაციისათვის მიმართოს საგადასახადო ორგანოს 

დღგ-ით დასაბეგრი ოპერაციის განხორციელებამდე, 

მაგრამ რეორგანიზაციის დასრულებიდან არა უგვიანეს 

10 კალენდარული დღისა. 

დღგ-ის გადამხდელად სავალდებულო 

რეგისტრაციას დაქვემდებარებული პირის 

რეგისტრაციის გარეშე გამოვლენისას საგადასახადო 

ორგანო ატარებს ამ პირს რეგისტრაციაში დღგ-ის 

გადამხდელად. ამასთანავე, პირი დღგ-ის გადამხდელად 

ითვლება რეგისტრაციის ვალდებულების წარმოშობის 

მომენტიდან. 

 

ნებაყოფლობითი რეგისტრაცია 

 

პირს შეუძლია ნებაყოფლობით გატარდეს 

რეგისტრაციაში დღგ-ის გადამხდელად. იგი დღგ-ის 

გადამხდელად ითვლება საგადასახადო ორგანოსთვის 

მიმართვის დღიდან, მაგრამ არა უგვიანეს 

სავალდებულო რეგისტრაციისთვის განსაზღვრული 

ვადისა. 
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რეგისტრაციის გაუქმება 

1. დღგ-ის გადამხდელის, მათ შორის, 

საქართველოში არარეზიდენტის მუდმივი 

დაწესებულების, დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრაციის 

გაუქმების საფუძველია:  

            ა) საწარმოს/ორგანიზაციის ლიკვიდაცია;  

ბ) ფიზიკური პირის გარდაცვალება;  

გ) გადასახადის გადამხდელის წერილობითი 

მიმართვა ან საგადასახადო ორგანოს მიმართვის 

შემთხვევაში გადასახადის გადამხდელის თანხმობა.  

2. თუ გადასახადის გადამხდელის მიერ ბოლო 12 

კალენდარული თვის განმავლობაში განხორციელებული 

დასაბეგრი ოპერაციების (გარდა ჩათვლის უფლების 

გარეშე გათავისუფლებული დასაბეგრი ოპერაციებისა 

და ჩათვლის უფლებით გათავისუფლებული დასაბეგრი 

ოპერაციებისა) საერთო თანხა დღგ-ის გარეშე არ 

აღემატება 100 000 ლარს და მისი დღგ-ის გადამხდელად 

უკანასკნელი რეგისტრაციის თარიღიდან გასულია 1 

წელი: (28.12.2012. №189 ამოქმედდეს 2013 წლის 1 

იანვრიდან) 

        ა) გადასახადის გადამხდელს შეუძლია მიმართოს 

შესაბამის საგადასახადო ორგანოს დღგ-ის 

გადამხდელად რეგისტრაციის გაუქმების მოთხოვნით;  

ბ) საგადასახადო ორგანოს უფლება აქვს, 

წერილობით მიმართოს       დღგ-ის გადამხდელს 

რეგისტრაციის გაუქმების თაობაზე და მისი თანხმობის 

შემთხვევაში გაუუქმოს რეგისტრაცია.  

 დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრაციისა და 

რეგისტრაციის გაუქმების წესს განსაზღვრავს 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი. 
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დღგ დაბეგვრის ობიექტი, დასაბეგრი ოპერაციის თანხის 

განსაზღვრა, 

დრო და ადგილი 

 

დღგ-ით დაბეგვრის ობიექტია: 

ა) დასაბეგრი ოპერაცია; 

ბ) იმპორტი; 

გ) ექსპორტი, რეექსპორტი;  

დ) დროებითი შემოტანა.  

 

დასაბეგრი ოპერაცია, ოპერაციის თანხა და დრო  

1. დღგ-ით დასაბეგრი ოპერაციებია: 

ა) საქართველოს ტერიტორიაზე ეკონომიკური 

საქმიანობის ფარგლებში საქონლის მიწოდება ან/და 

მომსახურების გაწევა; 

ბ.ა) დასაბეგრი ოპერაციის თანხა განისაზღვრება 

საქონლის/მომსახურების საბაზრო ფასით 

(გადასახადების, მოსაკრებლებისა და სხვა 

გადასახდელების ჩათვლით) დღგ-ის გარეშე; 

ბ.ბ) დასაბეგრი ოპერაციის განხორციელების 

დროდ ითვლება საქონლის/მომსახურების გამოყენების 

დაწყების მომენტი; 
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6.2 
 
 
 
 
 
 
 

a q c i z i  
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a q c i z i 
 
 
 
 

saerTo-saxelmwifoebrivi arapirdapiri 
gada-saxadi romliTac ibegreba ZiriTadad 
masobrivi moxmarebis ZviradRirebuli 
saqoneli (fufunebis sagnebi, 
delikatesebi), adamianis janmrTelobisaT-
vis saziano saqoneli, navTobproduqtebi 
da Seit-aneba maT fasSi.  

 
 
 
 
 
 

aqcizis gadamxdeli (subieqti) 
 

aqcizis gadamxdelia 
 

 

aqcizuri saqonlis    aqcizuri saqonlis 

mwarmoebeli  
 

 importiori  
     

 
piri, romelic eweva  
bunebrivi airovani 

kondensatis an/ 
aqcizuri saqonlis 

da bunebrivi 
airis 

eqsportiori 
avtosatransporto  
saSualebebisaTvis  

miwodebas 
 

 
piri, romelic eweva mobilur  
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sakomunikacio momsaxurebas  
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a q c i z i s o b i e q t i 
 

 

aqciziT dabegvris obieqtia 

dasabegr
i 

aqcizuri 
saqonlis 

operacia 
 

importi  
 
 

aqcizuri saqonlis  
eqsporti  

  
 
a q c i z i T d a s a b e g r i o p e r a c i e 
b i 
 

 

aqciziT dasabegri operaciebia 

aqcizuri saqon-  

lis mwarmoeblis 
sakuTari 
warmoebis 

mier miwodeba, 
aqcizuri 
saqonlis 

sawyobidan sareal-  araaqcizuri saqon- 

izaciod gatana an 
lis 

warmoebisaTvis 
damkveTisaTvis ga- gamoyeneba 

dacema  

bunebrivi  
airovani 

kondensatis mobiluri 
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an bunebrivi airis sakomunikacio 

avtosatransporto 
 

momsaxurebis  
saSualebebisaTvis gaweva 

miwodeba   
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aqcizis dasabegri baza 
 

 

a q c i z i s b a z a g a n i s a z R v r e b a 

  v 

     

Savi an/da feradi    alkoholiani sa- 
liTonebis jarTi-    smelisaTvis _ 

saTvis _ jarTis  

 

 

alkoholiani 
sasme-  

woniT    lis  moculobiT 
     

    

Tambaqos nawarm-     
isaTvis _ Tambaqos    navTobproduqti- 

nawarmis er-    saTvis _ navTob- 

Teulebis  
  

produqtis woniT   
raodenobiT an    an moculobiT 

woniT     
     

    

msubuqi 
avtomobil-    bunebrivi airovani 

isaTvis _ msubuqi    kondensatisaTvis 

avtomobilis  
  

an/da bunebrivi   
wlovanebiTa da    airisaTvis _ 

Zravis moculobiT    moculobiT 

     
 
 

mobiluri sakomunikacio  
momsaxurebis gawevis  
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SemTxvevaSi miRebuli an  
misaRebi kompensaciis TanxiT  
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aqcizuri markebi 

 
aqcizuri markebiT niSandebas eqvemdebareba 

 
 
 

aqciziT dasabegri 
alkoholiani sasmelebi, 
romlebSic alkoholis 

Semcveloba aRemateba 1,15 
graduss (garda 

eqsportisTvis gankuTvnili, 
Tavisufali vaWrobis punqtSi 

misa-wodebeli, ucxoeTis 
diplomatiur  

da maTTan gaTanabrebul 
warmo-madgenlobaTa 
oficialuri sarge-

blobisaTvis gankuTvnili, 
agreTve 50 gramze naklebi da 
10 litrze meti moculobis 

WurWelSi Casx-muli 
alkoholiani sasmelisa)  

 
 

 
Tambaqos  
nawarmi  
(garda  
Cibuxis  
Tambaqos

i) 
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aqcizisagan ganTavisufleba 
CaTvlis  

uflebiT (operacia ar eqvemdebareba 
aqcizis  

daricxvas (ar ibegreba) da 
gamoiyeneba  

CaTvlis ufleba) 

 

 
s a g a d a s a x a d o S e R a v a T 
e b i 

 
 
 

aqcizisagan ganTavisufleba CaTvlis 
uflebis ga-reSe (operacia ar eqvemdebareba 

aqcizis daricxvas (ar ibegreba) da ar 
gamoiyeneba CaTvlis ufleba)  

  
s a g a d a s a x a d o S e R a v a T e 
b i 

 
CaTvlis uflebis gareSe aqcizisagan  

ganTavisuflebulia 
 

saerTaSoriso    ucxoeTSi saqarT-  
saaviacio da sazRvao    velos diplomatiur  
reisebis gansaxor-    warmomadgenlobaTa  

cieleblad bortze  
 

 da ucxoeTidan mud- 
 

  
misawodeblad 

gankuT-    miv sacxovreblad  
vnili saaviacio    dabrunebuli pirebis  

sawvavis, sapoxi da 
sxva    qonebis importi  

damxmare      
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saSualebebis 
importi an/da 

miwodeba  
    
    

      

    
avtosatransporto 

 
     

eleqtroZraviani 
   saSualebis standar-  
   

tul avzSi arsebuli 
 

satransporto saSu- 
    
   

sawvavis importi 
 

alebebis importi 
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sagadasaxado SeRavaTebi 
(gagrZeleba) 

 
 

CaTvlis uflebis gareSe aqcizisagan  
ganTavisuflebulia 

 
 
 
 

fizikuri piris mier  
200 Reri sigaretis an  
50 sigaris an 50 sigari-  
las an 250 grami Tam-  

baqos sxva nawarmis, aseve  
4 litri alkoholiani  

sasmelis importi 
 
 
 
 

navTobisa da gazis  
operaciebis gansaxor-  
cieleblad navTob-  

produqtebis importi an/  
da miwodeba 

 
 
 

 
fizikuri piris mier  

sakuTari moxmarebisaTvis 
warmoebuli alkoholiani 

sasmelebi  
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sagadasaxado SeRavaTebi 
(gagrZeleba) 

 
CaTvlis uflebiT aqcizisagan  

ganTavisuflebulia 
 
 
 

saqonlis miwodeba Tavi- 
aqcizuri saqonlis 

sufali vaWrobis 
punqtSi 

eqsporti 
realizaciisaTvis  

 

 

 
 
aqcizis deklarireba da gadaxda  

        
       gadamxdelebi aqcizis 

 
aqcizis sagadasaxado 

     
deklaracias 
waradgenen 

      ara ugvianes 
sagadasaxa- 

 

periodia kvartali 

    
      

      do periodis 
momdevno        

       Tvis 15 ricxvisa 
        
       

 
aqcizi gadaxdas 

eqvem-      
 debareba ara ugvianes     aqcizuri saqonlis 
 dasabegri operaciis     importisas an eqs- 
 

ganxorcielebis  
    

portisas aqcizi ga-      

 
sagadasaxado 

periodis     daixdeba importis/ 
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 momdevno Tvis     eqportis dros 
 15 ricxvisa      
        

 
aqcizuri markebiT savaldebulo niSandebas 
daqvemdebarebuli saqonlis mwarmoeblebi da 

importiorebi aqcizuri markis SeZenisas ixdian 
aqcizs da aqcizuri markis nominalur 

Rirebulebas sruli odenobiT  
 

აქციზი 

 

აქციზის გადამხდელია  პირი, რომელიც: 

ა) აწარმოებს აქციზურ საქონელს საქართველოში;  

ბ) ახორციელებს აქციზური საქონლის იმპორტს 

საქართველოში; 

გ) ახორციელებს აქციზური საქონლის ექსპორტს; 

დ) ახორციელებს ბუნებრივი აირის (აირისებრ 

მდგომარეობაში) ავტოსატრანსპორტო 

საშუალებებისათვის მიწოდებას;  

ე)  ახორციელებს მობილურ ან ფიქსირებულ 

ქსელში არარეზიდენტი ან რეზიდენტი პირისაგან 

მიღებული საერთაშორისო ზარის დასრულების 

მომსახურებას. 

დამკვეთის ნედლეულით საქართველოში 

წარმოებულ საქონელზე აქციზის გადამხდელად 

ითვლება საქონლის მწარმოებელი. 

 

აქციზით დაბეგვრის ობიექტია: 

ა) დასაბეგრი ოპერაცია; 

ბ) აქციზური საქონლის იმპორტი; 

გ) აქციზური საქონლის  ექსპორტი. 

 

დასაბეგრი ოპერაცია, დასაბეგრი ოპერაციის დრო 
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აქციზით დასაბეგრი ოპერაციები და დასაბეგრი 

ოპერაციების განხორციელების მომენტია: 

ა) მწარმოებლის მიერ საქართველოში წარმოებული 

აქციზური საქონლის მიწოდების ან/და საწარმოს 

საწყობიდან სარეალიზაციოდ გატანის მომენტი;  

ბ) მწარმოებლის მიერ დამკვეთის ნედლეულით 

საქართველოში წარმოებული აქციზური საქონლის 

დამკვეთისათვის გადაცემის მომენტი; 

გ) საკუთარი წარმოების აქციზური საქონლის არა 

აქციზური საქონლის წარმოებისათვის გამოყენების 

დაწყების მომენტი; 

დ) ბუნებრივი აირის (აირისებრ მდგომარეობაში) 

ავტოსატრანსპორტო საშუალებებისათვის მიწოდების 

მომენტი; 

ე)  საქართველოში მობილურ ან ფიქსირებულ 

ქსელში საერთაშორისო ზარის დასრულების 

მომსახურების გაწევის მომენტი.  

 

დასაბეგრი ოპერაციის, აქციზური საქონლის  

იმპორტისა და აქციზური საქონლის ექსპორტის  თანხის   

განსაზღვრა 

აქციზით დასაბეგრი ოპერაციის, აქციზური 

საქონლის იმპორტისა და აქციზური საქონლის 

ექსპორტის თანხა  განისაზღვრება: 

 ალკოჰოლიანი სასმელისათვის – ალკოჰოლიანი 

სასმელის მოცულობით ან ალკოჰოლიან სასმელში სუფთა 

ალკოჰოლის მოცულობით ან ალკოჰოლის შემცველობის 

პროცენტული მაჩვენებლის მიხედვით;  

გ) თამბაქოს ნაწარმისათვის − თამბაქოს ნაწარმის 

რაოდენობით ან წონით ან/და საცალო სარეალიზაციო 

ფასის მიხედვით;  

დ) ნავთობ პროდუქტისათვის – ნავთობ 

პროდუქტის წონით (მოცულობით); 
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ე) მსუბუქი ავტომობილისათვის (გარდა 

სპორტული დანიშნულების ავტომობილისა) და 

მოტოციკლისათვის (მოპედის ჩათვლით) – მათი 

წლოვანებითა და ძრავის მოცულობით;  

      ვ) საქართველოში მობილურ ან ფიქსირებულ ქსელში 

საერთაშორისო ზარის დასრულების მომსახურების 

გაწევის შემთხვევაში − ზარის ხანგრძლივობის მიხედვით.  

       თ) ელექტრონული სიგარეტის სითხისათვის − 

სითხის მოცულობით.  

 

     აქციზური საქონლის იმპორტის თანხა განისაზღვრება 

იმავე ნაწილით იმპორტის გადასახადის ოდენობის 

გაანგარიშებისათვის დადგენილი წესის შესაბამისად.  

 

აქციზური საქონლის იმპორტი არის საქართველოს 

საბაჟო კოდექსის შესაბამისად ამ საქონლის თავისუფალ 

მიმოქცევაში გაშვების პროცედურაში მოქცევა. აქციზური 

საქონლის იმპორტი განხორციელებულად მიიჩნევა, თუ,  

საქართველოს საბაჟო კოდექსის შესაბამისად, ეს 

საქონელი თავისუფალ მიმოქცევაში გაშვების 

პროცედურაში ექცევა. 

 

აქციზური საქონლის ექსპორტი არის 

საქართველოს საბაჟო კოდექსის შესაბამისად ამ საქონლის 

ექსპორტის პროცედურაში მოქცევა. 

აქციზური საქონლის ექსპორტი 

განხორციელებულად მიიჩნევა, თუ,  საქართველოს 

საბაჟო კოდექსის შესაბამისად, ეს საქონელი ექსპორტის 

პროცედურაში ექცევა. 

 

აქციზის თანხის გამოანგარიშების მიზნისთვის 

საქონლის საცალო სარეალიზაციო ფასი დგინდება ამ 

საქონლის მწარმოებლის/იმპორტიორის მიერ 

საგადასახადო ორგანოში წარდგენილი საცალო 
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სარეალიზაციო ფასებისა და საგადასახადო ორგანოში 

არსებული სხვა ინფორმაციის საფუძველზე არაუგვიანეს 

ყოველი წლის 1 დეკემბრისა და გამოიყენება მომდევნო 

წლის 1 იანვრიდან 1 წლის განმავლობაში. 

აქციზის ჩათვლა 

პირს, რომელიც ახორციელებს დასაბეგრ 

ოპერაციას ან აქციზური საქონლის ექსპორტს, უფლება 

აქვს, მიიღოს საგადასახადო ჩათვლა მიწოდებული (მათ 

შორის, გადაცემული, საწყობიდან სარეალიზაციოდ 

გატანილი ან ექსპორტირებული) აქციზური საქონლის 

საწარმოებლად გამოყენებულ სხვა აქციზურ საქონელზე 

(ნედლეულზე) გადახდილი ან გადასახდელი აქციზის 

ოდენობით ან დაიბრუნოს აქციზი ზედმეტად 

გადახდილი თანხის დაბრუნებისათვის დადგენილი 

წესის შესაბამისად, მაგრამ არა უმეტეს მისგან წარმოებულ 

აქციზურ საქონელზე გამოანგარიშებული აქციზისა.  

აქციზის ჩათვლა ან დაბრუნება ხორციელდება 

მწარმოებლის მიერ ანგარიშ-ფაქტურის ან/და საბაჟო 

დეკლარაციის წარდგენის შემთხვევაში, რომელიც 

ადასტურებს მის მიერ აქციზის გადახდას აქციზური 

საქონლის (ნედლეულის) მწარმოებლისათვის ან/და 

აქციზური საქონლის (ნედლეულის) იმპორტისას.  

აქციზის ჩათვლის მიღების საფუძველია 

ოპერაციებზე დარიცხული და აქციზის დეკლარაციაში 

ასახული აქციზის თანხა.   

თუ აქციზური საქონლიდან (ნედლეულიდან) 

ერთდროულად იწარმოება სხვა აქციზური და 

არააქციზური საქონელი, ჩათვლა ხორციელდება 

წარმოებული აქციზური საქონლის რაოდენობის 

პროპორციულად, მაგრამ არა უმეტეს ასეთ აქციზურ 

საქონელზე გამოანგარიშებული აქციზისა.  

აქციზის გადახდის წესი 

1. აქციზის საანგარიშო პერიოდია კალენდარული 

თვე.  
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2. აქციზი გადახდას ექვემდებარება არა უგვიანეს 

დასაბეგრი ოპერაციის განხორციელების საანგარიშო 

პერიოდის მომდევნო თვის  15 რიცხვისა. 

3. საქონლის იმპორტისას აქციზი გადაიხდება 

იმპორტის გადასახდელისათვის დადგენილი წესის 

შესაბამისად.  

 

სპეციალური საწარმოს სტატუსის მქონე 

პირისათვის აქციზით დაბეგვრის ობიექტი, აგრეთვე 

აქციზის გადასახადის გამოანგარიშების, დეკლარირებისა 

და გადახდის წესები განისაზღვრება საქართველოს 

მთავრობის დადგენილებით.  

 

დეკლარაციის წარდგენა 

1. აქციზის დეკლარაციას, განხორციელებული 

დასაბეგრი ოპერაციების აღნიშვნით, საგადასახადო 

ორგანოს ყოველი საანგარიშო პერიოდის მიხედვით, არა 

უგვიანეს საანგარიშო პერიოდის მომდევნო თვის 15 

რიცხვისა  წარუდგენენ:  

ა) აქციზური საქონლის მწარმოებელი; 

ბ) ამ კოდექსის 182-ე მუხლის პირველი ნაწილის 

„დ“, „ვ“ და „ზ“ ქვეპუნქტებით გათვალისწინებული 

აქციზის გადამხდელი; ( 

გ) ამ კოდექსის 192-ე მუხლის მე-6 და მე-7 

ნაწილებით გათვალისწინებული აქციზის გადამხდელი, 

იმავე ნაწილებით გათვალისწინებული აქციზით 

დაბეგვრის ვალდებულების წარმოშობისას. 

აქციზის დეკლარაციის წარდგენის წესს და დეკლარაციის 

ფორმას განსაზღვრავს საქართველოს ფინანსთა 

მინისტრი. 

 

აქციზური მარკები 

1. აქციზით დასაბეგრი ოპერაციის ან/და საქონლის 

იმპორტის განხორციელებამდე, საქონლის შემძენი ან/და 
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მიმღები პირისთვის გადაცემამდე აქციზური მარკებით 

სავალდებულო ნიშანდებას ექვემდებარება:  

 ა) აქციზით დასაბეგრი ალკოჰოლიანი სასმელი;  

ბ) თამბაქოს ნაწარმი (მათ შორის, თამბაქოს 

ნედლეული, თამბაქოს ნარჩენები);  

გ) სითხეები ნიკოტინის შემცველობით ან 

ნიკოტინის შემცველობის გარეშე, განკუთვნილი 

ელექტრონული სიგარეტით მოხმარებისთვის.  

სახელმწიფო საკუთრებაში მიქცეული 

ალკოჰოლიანი სასმელის რეალიზაციის შემთხვევაში 

აქციზური საქონლის აქციზური მარკებით 

სავალდებულო ნიშანდებას ახორციელებს საქონლის 

შემძენი ან/და მიმღები პირი ამ საქონლის შესაბამისი 

ორგანოდან დასაწყობების ადგილამდე 

ტრანსპორტირების დასრულებისთანავე.  

აქციზური მარკებით სავალდებულო 

ნიშანდებისაგან, გარდა საქართველოს ფინანსთა 

მინისტრის მიერ დადგენილი შემთხვევებისა, 

თავისუფლდება:  

ა) ექსპორტისთვის განკუთვნილი ადგილობრივი 

წარმოების საქონელი; 

ბ) თავისუფალი ვაჭრობის პუნქტში მისაწოდებელი 

საქონელი; 

გ) უცხოეთის დიპლომატიურ და მათთან 

გათანაბრებულ წარმომადგენლობათა ოფიციალური 

სარგებლობისათვის, ამ წარმომადგენლობათა 

დიპლომატიური და ადმინისტრაციულ-ტექნიკური 

პერსონალის (მათთან მცხოვრებ ოჯახის წევრთა 

ჩათვლით) პირადი სარგებლობისათვის განკუთვნილი 

იმპორტში მოქცეული საქონელი; 

დ) საქართველოს საერთაშორისო 

ხელშეკრულებებით გათვალისწინებული 

ვალდებულებების (ბაქო−თბილისი−ჯეიჰანის და  

ბაქო−თბილისი−ერზრუმის მილსადენების 
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მშენებლობაში) შესრულების უზრუნველსაყოფად 

დასაქმებული უცხო ქვეყნის მოქალაქეების (მათთან 

მცხოვრებ ოჯახის წევრთა ჩათვლით) პირადი 

სარგებლობისათვის განკუთვნილი იმპორტში მოქცეული 

საქონელი; 

ე) საქართველოს საბაჟო კოდექსის შესაბამისად 

დაბრუნებული, აქციზური მარკებით სავალდებულო 

ნიშანდებისადმი დაქვემდებარებული საქონელი;  

ვ) 50 გრამის ან მასზე ნაკლები ტევადობის 

ჭურჭელში ან 10 ლიტრზე მეტი (გარდა ლუდისა) 

მოცულობის ჭურჭელში ჩასხმული ალკოჰოლიანი 

სასმელი;  

ზ) იმპორტირებული 4 ლიტრამდე ალკოჰოლიანი 

სასმელი – საფოსტო გზავნილის შემთხვევაში;  

ზ1) მგზავრის მიერ იმპორტირებული 

ალკოჰოლიანი სასმელი –გათვალისწინებული ზღვრული 

ოდენობის ფარგლებში;  

თ) იმპორტირებული (მათ შორის, საფოსტო გზავნილის 

შემთხვევაში) 200 ღერი სიგარეტი ან 50 სიგარა ან 50 

სიგარილა ან საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის 

ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 2403 99 900 02 

კოდით გათვალისწინებული 200 ღერი თამბაქოს ნაწარმი 

ან საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული 

სასაქონლო ნომენკლატურის 2403 99 900 01 კოდით 

გათვალისწინებული 10 ცალი კაფსულა და მსგავსი სახის 

პროდუქტი ან 250 გრამი თამბაქოს სხვა ნაწარმი, ან ამ 

ქვეპუნქტში მითითებული თამბაქოს ნაწარმის სახეობათა 

ნაკრები, თუ მასში შემავალი თითოეული სახეობის 

თამბაქოს ნაწარმის წილის პროცენტულ მაჩვენებელთა 

(პროცენტული მაჩვენებელი შესაბამის ზღვრულ 

ოდენობასთან მიმართებით) ჯამი 100-ს არ აღემატება.  

 აკრძალულია: 
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ა) აქციზური მარკით ნიშანდების გარეშე 

მარკირებას დაქვემდებარებული საქონლით დასაბეგრი 

ოპერაციის ან/და იმპორტის განხორციელება,  

ბ) ჩამოსასხმელი ან/და 10 ლიტრზე მეტი 

მოცულობის ჭურჭელში ჩამოსხმული აქციზური 

ალკოჰოლიანი სასმელის (გარდა ლუდისა) საცალო 

ქსელში მიწოდება.  

 აქციზური მარკა შესაძლებელია იყოს 

მატერიალური ან არამატერიალური 

ფორმის. საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ 

დადგენილ შემთხვევებში აქციზური მარკებით 

სავალდებულო ნიშანდების მომსახურებას ახორციელებს 

შემოსავლების სამსახურის მიერ საქართველოს 

მთავრობის დადგენილებით განსაზღვრული წესით 

შერჩეული პირი.  

საქართველოს ტერიტორიაზე აქციზური მარკებით 

სავალდებულო ნიშანდებას დაქვემდებარებული 

საქონლის მწარმოებლები და იმპორტიორები 

(დეკლარანტები),აქციზის გადამხდელები იხდიან 

აქციზური მარკის ნომინალურ ღირებულებას. ნომინალის 

ღირებულება, მისი გადახდისა და საქონლის ნიშანდების 

წესი განისაზღვრება საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

ბრძანებით.  

 საგადასახადო/საბაჟო ორგანოები დადგენილი 

წესით ახორციელებენ აქციზური მარკის გარეშე, წესების 

დარღვევით შემოტანილი ან გასაყიდად მიღებული 

აქციზური მარკებით სავალდებულო ნიშანდებისადმი 

დაქვემდებარებული საქონლის ჩამორთმევას. 

ჩამორთმევის მომენტიდან საქონელი სახელმწიფო 

საკუთრებად ითვლება და მისი რეალიზაცია ან 

განადგურება ხორციელდება საქართველოს ფინანსთა 

მინისტრის მიერ დადგენილი წესით.  

 იმპორტიორების მიერ აქციზური მარკების 

მიღებიდან 6 თვეში საქონლის იმპორტის 

https://www.matsne.gov.ge/ka/document/view/1167887
https://www.matsne.gov.ge/ka/document/view/1167887
https://matsne.gov.ge/ka/document/view/1167887
https://matsne.gov.ge/ka/document/view/1167887
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განუხორციელებლობის შემთხვევაში აქციზური მარკები 

ექვემდებარება დაბრუნებას. 6-თვიანი პერიოდის 

გასვლიდან მეორე დღესვე აქციზური მარკების 

დაუბრუნებლობა ითვლება აქციზური მარკების 

სავალდებულო ნიშანდებას დაქვემდებარებული 

საქონლის ქვეყნის შიგნით მიწოდებად და შესაბამისად 

დაიბეგრება აქციზით, ხოლო შემდგომ პერიოდში, 

დაუბრუნებელი აქციზური მარკებით ნიშანდებული 

საქონლის იმპორტისას, მოხდება გადასახდელად 

დარიცხული აქციზის გადაანგარიშება ფაქტობრივად 

განხორციელებული იმპორტის ოდენობის 

პროპორციულად. 

დაუშვებელია აქციზური მარკების სხვა 

პირისათვის გადაცემა, გარდა იმ შემთხვევისა, როდესაც 

აქციზური მარკებით სავალდებულო ნიშანდებას 

დაქვემდებარებული საქონლის იმპორტიორი აქციზურ 

მარკებს საქონელზე დასატანად გადასცემს აქციზური 

საქონლის უცხოურ მწარმოებელს. 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი 

უფლებამოსილია განსაზღვროს სავალდებულო 

მარკირებას დაქვემდებარებული არააქციზური საქონლის 

ნუსხა და მარკირების პირობები.  

მატერიალური და არამატერიალური ფორმით 

სავალდებულო მარკირების მომსახურებას ახორციელებს 

შემოსავლების სამსახურის მიერ საქართველოს 

მთავრობის დადგენილებით განსაზღვრული წესით 

შერჩეული პირი.  

სავალდებულო მარკირებისას გადაიხდევინება 

მარკირების ნომინალური ღირებულება. ნომინალის 

ღირებულება და მისი გადახდის წესი  განისაზღვრება 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანებით. 

 

საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურა 
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აქციზური საქონლის რეალიზაციისას აქციზის 

გადამხდელი ვალდებულია საქონლის მიმღებს, 

მოთხოვნის შემთხვევაში, გამოუწეროს და გადასცეს  

კოდექსით გათვალისწინებული საგადასახადო ანგარიშ-

ფაქტურა. 

აქციზური საქონლის რეალიზაციისას აქციზის 

გადამხდელი ვალდებულია საქონლის მიმღებს, 

მოთხოვნის შემთხვევაში, გამოუწეროს და გადასცეს  

კოდექსით გათვალისწინებული საგადასახადო ანგარიშ-

ფაქტურა. 

 

აქციზისაგან გათავისუფლების მარეგულირებელი  წესები 

1. აქციზისაგან გათავისუფლება არსებობს 

ჩათვლის უფლებით და ჩათვლის უფლების გარეშე. 

2. ოპერაციის გათავისუფლება ჩათვლის უფლებით 

ნიშნავს, რომ ოპერაცია არ ექვემდებარება აქციზის 

დარიცხვას (არ იბეგრება) და გამოიყენება ჩათვლის 

უფლება. 

3. ოპერაციის გათავისუფლება ჩათვლის უფლების 

გარეშე ნიშნავს, რომ ოპერაცია არ ექვემდებარება აქციზის 

დარიცხვას (არ იბეგრება) და არ გამოიყენება ჩათვლის 

უფლება. 

4. აქციზისაგან გათავისუფლების გამოყენების წესი 

განისაზღვრება საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

ბრძანებით. 

5. ჩათვლის უფლების გარეშე აქციზისაგან 

გათავისუფლებულია:  

ა) ფიზიკური პირის მიერ საკუთარი 

მოხმარებისათვის წარმოებული ალკოჰოლიანი 

სასმელები; 

ბ) მგზავრის მიერ 200 ღერი სიგარეტის ან 50 

სიგარის ან 50 სიგარილას ან 200 ღერი თამბაქოს ნაწარმის 

ან 10 ცალი კაფსულის და მსგავსი სახის პროდუქტის ან 

250 გრამი თამბაქოს სხვა ნაწარმის იმპორტი.  
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         გ) საქართველოში ავტოსატრანსპორტო საშუალებით 

შემომსვლელი პირის ავტოსატრანსპორტო საშუალების 

იმ სტანდარტულ ავზში არსებული საწვავი, რომელიც 

ძრავის კვების სისტემასთან კონსტრუქციულად და 

ტექნოლოგიურად არის დაკავშირებული; 

დ) საერთაშორისო საავიაციო რეისებისა და 

საერთაშორისო საზღვაო რეისების განსახორციელებლად 

ბორტზე მიწოდებისთვის განკუთვნილი საქონლის 

იმპორტი ან/და მიწოდება, აგრეთვე საქართველოს 

სახელმწიფო საზღვრის ფარგლებში სამოქალაქო 

საავიაციო რეისებისა და საავიაციო სამუშაოების 

განსახორციელებლად ბორტზე მიწოდებისთვის 

განკუთვნილი საწვავის, საპოხი და სხვა დამხმარე 

საშუალებების იმპორტი ან/და მიწოდება;  

ვ) „ნავთობისა და გაზის შესახებ“ საქართველოს 

კანონით განსაზღვრული ნავთობისა და გაზის 

ოპერაციების განსახორციელებლად 

ნავთობპროდუქტების იმპორტი ან/და მიწოდება; 

ჩათვლის უფლებით აქციზისაგან 

გათავისუფლებულია: 

ა) აქციზური საქონლის ექსპორტი მხოლოდ იმ 

საანგარიშო პერიოდისათვის, რომლისთვისაც 

გადასახადის გადამხდელი საგადასახადო ორგანოს 

წარუდგენს შემდეგ დოკუმენტებს:  

ა.ა) საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურას და 

საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურაში აღნიშნული აქციზის 

თანხის მომწოდებლისათვის გადახდის 

დამადასტურებელ დოკუმენტს (იმ შემთხვევაში, თუ 

ექსპორტირებული აქციზური საქონლის წარმოებისათვის 

გამოყენებულ იქნა სხვა პირის მიერ წარმოებული სხვა 

აქციზური საქონელი (ნედლეული)); 

ა.ბ) საბაჟო დეკლარაციას საქონლის ექსპორტში 

გაშვების შესახებ;  
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ბ) საქართველოს საქონლის მიწოდება 

თავისუფალი ვაჭრობის პუნქტში რეალიზაციისათვის. 

          გ) სახელმწიფო, ავტონომიური რესპუბლიკის 

რესპუბლიკური ან მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტის 

სასარგებლოდ გადახდევინების, მათ შორის, 

საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების 

უზრუნველყოფის ღონისძიების ფარგლებში პირის 

ქონების (აქციზური საქონლის) სახელმწიფოს, 

ავტონომიური რესპუბლიკის ან მუნიციპალიტეტის 

საკუთრებაში გადაცემა, აგრეთვე სისხლის სამართლის და 

ადმინისტრაციული წესით დაკისრებული სანქციების 

გადახდევინების მიზნით პირის ქონების (აქციზური 

საქონლის) რეალიზაცია/გადაცემა;  

 ჩათვლის უფლებით აქციზისაგან გათავისუფლებულია 

საქონლის იმპორტი ან/და საქონლის მიწოდება ან/და 

მომსახურების გაწევა, თუ აღნიშნული ხორციელდება 

საქართველოს პარლამენტის მიერ რატიფიცირებული და 

ძალაში შესული საერთაშორისო ხელშეკრულებების 

ფარგლებში და ამ ხელშეკრულებების შესაბამისად ასეთი 

საქონლის იმპორტი ან/და საქონლის მიწოდება ან/და 

მომსახურების გაწევა გათავისუფლებულია აქციზისაგან.     
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6.3 
 
 
 
 
 
 
 

importis 
 

gadasaxadi  
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i m p o r t i s g a d a s a x a d 
i 

 
 
 
 

saerTo-saxelmwifoebrivi arapirdapiri 
gada-saxadi romelic amoiReba saxelmwifos 
mier qveynis ekonomikur sazRvarze 
gadaadgilebuli saqonlidan sabaJo 
tarifebiT gaTvaliswinebuli ganakveTebiT  

 
 
 
 
 
 

importis gadasaxadis  
gadamxdeli (subieqti) 

 
 
 

importis gadasaxadis gadamxdelia 
piri, romelic saqarTvelos 
ekonomikur sazR-varze gadaaadgilebs 
saqonels, garda eqs-portisa.  

 
 
 
 
 

 
importis gadasaxadis  

obieqti 
 
 
 

 
importis gadasaxadis obieqtia 
saqonlis Semotana qveynis ekonomikur 
teritori-aze (importi)  
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                  importis gadasaxadis  

dasabegri baza 
 
 

 

 
importis gadasaxadis dasabegri baza 
ga-nisazRvreba saqarTvelos 
ekonomikuri sazRvris gadmokveTisas 
saqonlis satari-fo RirebulebiT.  

 
 
  
 

importis gadasaxadis  
ganakveTebia 

 
 

12%  5% 
   

  

0,2-1,5 evro/litri  
1,5 evro/%vol/ (Rvinisa da sxva  

daduRebuli sa-  (spirtiani sa- 
smelebisaTvis,  smelebisaTvis) 

ZmrisTvis)   
   

   

3,0 evro/litri 
 3%TveSi 
 

(droebiT Semo- 
(spirtisaTvis) 

 
 

tanil saqonelze)   
    
 

0,05 lari/sm3 + 5%/weli  
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(msubuqi avtomanqanebisaTvis)  
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s a g a d a s a x a d o S e R a v a T e 
b i 

 

 importis  gadasaxadisagan 
 ganTavisuflebulia 
        

 stiqiuri ubedurebi-      grantis Sesaxeb 
 sa da katastrofis      xelSekrulebiT gaT- 

 likvidaciisaTvis,      valiswinebuli saqon- 
 agreTve humanita-        lis importi 
 ruli 

daxmarebisaTvis 
      

         
 gankuTvnili 

saqonlis 
      

        
bavSvTa kvebis  

importi 
       

      
produqtebisa da          

        
 diabeturi kvebis  

fizikuri piris mier 
      

      produqtebis importi 
 

500 laramde  Ri- 

      
         

 rebulebis, 30 kg-        navTobisa da gazis 
 mde saerTo wonis      operaciebis warmoe- 
 saqonlis importi,        bisaTvis gankuTvnili 
 romelic ar aris       mowyobiloba-danad- 
 gankuTvnili ekonomi-      garebis importi 

 
kuri 

saqmianobisaTvis       
          
       

 saerTaSoriso saa-       
 
viacio da sazRvao 

      
        

samedicino dani-  reisebis gansaxor-        
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nulebis sxvadasxva  

cieleblad gankuT- 
       

      

mowyobilobis 
 

vnili saaviacio saw- 

      
        

      
importi  

vavis, sapoxi da sxva 
       

       

 
damxmare 

saSualebebis         
 importi       
           

 
 
 

იმპორტის გადასახადი 

 

იმპორტის გადასახადის გადამხდელია პირი, 

რომელიც საქართველოს საბაჟო  საზღვარზე 

გადააადგილებს საქონელს, გარდა ექსპორტისა. 

 

იმპორტის გადასახადით დაბეგვრის ობიექტია 

საქართველოს საბაჟო საზღვრის გადმოკვეთისას 

საქონლის საბაჟო ღირებულება, თუ ამ კოდექსით სხვა 

რამ არ არის დადგენილი. 

 

იმპორტის გადასახადის განაკვეთები: 

იმპორტის გადასახადის 12-პროცენტიანი განაკვეთით 

იბეგრება შემდეგი საქონლის საბაჟო ღირებულება: 

შინაური ფრინველი ცოცხალი, ანუ შინაური ქათამი 

(Gallus domesticus), იხვები, ბატები, ინდაურები და 

ციცრები;ხორცი მსხვილფეხა რქოსანი პირუტყვისა, 

ახალი ან გაცივებული;ხორცი მსხვილფეხა რქოსანი 

პირუტყვი. 

     იმპორტის გადასახადის 5-პროცენტიანი განაკვეთით 

იბეგრება შემდეგი საქონლის საბაჟო ღირებულება:  თმის 
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საშუალებები   პარსვამდე, პარსვის დროს ან პარსვის 

შემდეგ გამოსაყენებელი, ინდივიდუალური 

დანიშნულების დეზოდორანტები, შედგენილობები 

აბაზანის მისაღებად, თმების მოსაცილებელი და სხვა 

საპარფიუმერიო, კოსმეტიკური ან ტუალეტის 

საშუალებები, სხვა ადგილას დაუსახელებელი ან 

ჩაურთველი; დეზოდორანტები სათავსებისათვის, 

არომატიზებული ან არაარომატიზებული, 

მადეზინფიცირებელი თვისების მქონე ან არმქონე.  . 

საქართველოს საბაჟო ტერიტორიაზე დროებით 

შემოტანილი საქონელი საბაჟო დეკლარაციის 

რეგისტრაციის დღიდან საქართველოს საბაჟო 

ტერიტორიაზე ყოფნის ყოველ სრულ და არასრულ 

კალენდარულ თვეზე იბეგრება იმპორტის გადასახადის 

იმ თანხის 3 პროცენტით, რომელიც გადაიხდევინებოდა 

დროებით შემოტანის საბაჟო დეკლარაციის 

რეგისტრაციის დღეს ამ საქონლის იმპორტში მოქცევისას. 

აღნიშნული თანხა გადახდილი უნდა იქნეს არაუგვიანეს 

ყოველი თვის მომდევნო თვის 15 რიცხვისა, ხოლო ბოლო 

გადახდა უნდა განხორციელდეს საქონლის დროებით 

შემოტანის პროცედურის დასრულების დღეს. 

დეკლარანტს უფლება აქვს, მთელი გადასახდელი თანხა 

ერთდროულად გადაიხადოს. 

 

მსუბუქი ავტომობილის იმპორტში მოქცევისას 

იმპორტის გადასახადის განაკვეთია 0,05 ლარი 

ავტომობილის ძრავის მოცულობის ყოველ კუბურ 

სანტიმეტრზე დამატებული იმპორტის გადასახადის 

თანხის 5 პროცენტი ავტომობილის ექსპლუატაციაში 

ყოფნის ყოველი წლისათვის.  

 

 

იმპორტის გადასახადის დარიცხვისა და 

გადახდის წესი  
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1. იმპორტის გადასახადის დარიცხვა 

ხორციელდება საქონლის საბაჟო ღირებულების 

მიხედვით. 

2. იმპორტის გადასახადი გადაიხდება იმპორტის 

გადასახდელის გადახდისათვის დადგენილი წესის 

შესაბამისად. 

3. მსუბუქი ავტომობილის თავისუფალ მიმოქცევაში 

გაშვების პროცედურაში მოქცევიდან, თუ ეს 

სატრანსპორტო საშუალება 90 კალენდარული დღის 

განმავლობაში გაფორმდება ექსპორტის პროცედურაში 

და დატოვებს საქართველოს ტერიტორიას, იმპორტიორი 

უფლებამოსილია დადგენილი წესის შესაბამისად 

დაიბრუნოს ამ სატრანსპორტო საშუალებაზე 

გადახდილი იმპორტის გადასახადი 100 პროცენტის 

ოდენობით. 

 

იმპორტის გადასახადისაგან გათავისუფლებულია:  

ა) საქონლის იმპორტი სტიქიური უბედურებისა 

და კატასტროფის ლიკვიდაციის, აგრეთვე 

ჰუმანიტარული დახმარების მიზნით;  

ბ) იმ საქონლის იმპორტი, რომელიც 

გათვალისწინებულია გრანტის შესახებ 

ხელშეკრულებით, საქართველოს მთავრობის 

დადგენილების შესაბამისად განსაზღვრული წესით; 

გ) იმ საქონლის იმპორტი, რომელიც ფინანსდება 

გრანტებით ან უცხო ქვეყნის სახელმწიფო ორგანოს ან/და 

საერთაშორისო ორგანიზაციის მიერ გაცემული 

შეღავათიანი კრედიტით, რომელიც არანაკლებ 25 

პროცენტის ოდენობით შეიცავს გრანტის ელემენტს. 

საქართველოს ფინანსთა სამინისტრო გრანტის ელემენტს 

გაიანგარიშებს საქართველოს პარლამენტის 

დადგენილების შესაბამისად;  

დ) ფიზიკური პირის მიერ:  
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სასაქონლო პოზიციების შესაბამისი ჯამური 

თანხით 500 ლარამდე ღირებულების, 30 კგ-მდე საერთო 

წონის კვების პროდუქტების იმპორტი (მათ შორის, 

საფოსტო გზავნილის შემთხვევაში), რომელიც არ არის 

განკუთვნილი ეკონომიკური საქმიანობისათვის;  

გ) მგზავრის მიერ 200 ღერი სიგარეტის ან 50 

სიგარის ან 50 სიგარილას ან 200 ღერი თამბაქოს ნაწარმის 

ან  10 ცალი კაფსულის და მსგავსი სახის პროდუქტის ან 

250 გრამი თამბაქოს სხვა ნაწარმის (გარდა თამბაქოს 

ნედლეულისა) იმპორტი,  

ე) ბავშვთა კვების პროდუქტებისა და დიაბეტური 

კვების იმ პროდუქტების იმპორტი, რომლებიც 

მარკირებულია ასეთად საბითუმო და საცალო წესით 

მიწოდებისათვის; რენტგენის ფირების, ინსულინის 

შპრიცების (ნემსების), გლუკომეტრების, სადიაგნოსტიკო 

ტესტ-სისტემების იმპორტი;  

ვ) საერთაშორისო საავიაციო რეისებისა და 

საერთაშორისო საზღვაო რეისების განსახორციელებლად 

ბორტზე მიწოდებისთვის განკუთვნილი საქონლის 

იმპორტი, აგრეთვე საქართველოს სახელმწიფო საზღვრის 

ფარგლებში სამოქალაქო საავიაციო რეისებისა და 

საავიაციო სამუშაოების განსახორციელებლად ბორტზე 

მიწოდებისთვის განკუთვნილი საწვავის, საპოხი და სხვა 

დამხმარე საშუალებების იმპორტი;  

ზ) „ნავთობისა და გაზის შესახებ“ საქართველოს 

კანონით გათვალისწინებული ნავთობისა და გაზის 

ოპერაციების წარმოებისათვის განკუთვნილი 

მოწყობილობა-დანადგარების, სატრანსპორტო 

საშუალებების, სათადარიგო ნაწილებისა და მასალების 

იმპორტი; 

თ) უსასყიდლოდ ჩამორთმეული, კონფისკებული, 

უპატრონო და სახელმწიფო საკუთრებაში მიქცეული 

საქონელი ან/და სატრანსპორტო საშუალება, რომელიც 
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საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით 

გადავიდა სახელმწიფოს განკარგვაში ან საკუთრებაში; 
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sagadasaxado SeRavaTebi 
(gagrZeleba) 

 
importis gadasaxadisagan 

ganTavisuflebulia 

 
eleqtroZraviani 

saqonlis mimarT 
satransporto 

gamoyenebuli sasaqon- 

lo operaciebi (garda 
  saSualebebis 
  

importi 
am muxliT gaTval- 

  
     

iswinebuli saqonlis 
     
  

konfiskebuli, 
 

importisa da droe-    
biTi Semotanisa),   upatrono da  

agreTve Tavisufali   saxelmwifo  
vaWrobis punqtSi   sakuTrebaSi miq-  

saqonlis ganTavseba   ceuli saqonlis  
    an/da satran-  
   

 sporto saSu-  
zogierTi samSeneblo 

  
   

alebis importi 
 

saqonlis importi 
    
      

       
      
      
         

importis gadasaxa-  
dis deklarireba  

da gadaxda 
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importis gadasaxadis gamoangariSeba 
da deklarireba xdeba importis 
dros sasaqonlo deklaraciis 
Sedgenis gziT 

 
importis gadasaxadis gadaxda xorcieldeba 
impor-  

tis dros sasaqonlo deklaraciis safuZvelze  
   

sakontrolo კითხვები 
 
 1.daaxasiaTeT saqarTveloSi gamoyenebuli 

arapirdapiri gadasaxadebi. 
 
 2.daaxasiaTeT damatebuli Rirebulebis 

gadasaxadis ZiriTadi elementebi. 
 
 3.daaxasiaTeT dRg-is gadamxdelad 

registraciis saxeebi da pirobebi. 
 
 4.ras niSnavs dRg-sagan da aqcizisagan 

ganTavisufleba CaTvlis uflebiT da CaTvlis 
uflebis gareSe? 

 
 5.daaxasiaTeT aqcizis ZiriTadi elementebi. 
 
 6.rogoria dRg-is ganakveTebi saqarTveloSi? 
 
 rogoria dRg-is deklarirebisa da gadaxdis 

wesi? 
 
 7.rogoria aqcizis ganakveTebi saqarTveloSi? 
 
 rogoria dRg-is deklarirebisa da gadaxdis 

wesi? 
 
 8.daaxasiaTeT importis gadasaxadis ZiriTadi 

elementebi. 
 
 9.ras niSnavs satarifo Rirebuleba da rogoria 

misi Sefasebis wesi? 
 
 10.rogoria importis gadasaxadis ganakveTebi 

da SeRavaTebis sistema saqarTveloSi? 
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Tavi7  
 
 
 
 

 
adgilobrivi gadasaxadebi 

 
 
 
 
 
 

qonebis  
gadasaxadi  
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q o n e b i s g a d a s a x a d 
i 

 
 
 

kanoniT dawesebuli da adgilobrivi 
TviT-mmarTvelobis warmomadgenlobiTi 
organoebis normatiuli aqtiT SemoRebuli 
adgilobrivi pirdapiri gadasaxadi, 
romliTac ibegreba fizi-kuri da iuridiuli 
pirebis sakuTrebaSi (mflo-belobaSi, 
sargeblobaSi) arsebuli qoneba.  

 

 
qonebis gadasaxadis  

gadamxdelebi (subieqti) 

 
qonebis gadasaxadis  

gadamxdelia 
 
 

 
sawarmo  

(iuridiuli piri) 
 

fizikuri  
piri  

 

 
qonebis gadasaxadis obieqti 

 
qonebis ga dasaxadis obieqtia sxvadasxva 
saxis qonebaze (miwa, sxva uZravi qoneba, 
ZiriTadi saSu-alebebi, aramaterialuri 
aqtivebi, satransporto saSualebebi) 
sakuTrebis ufleba.  
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qonebis gadasaxadis  
dasabegri baza 

 
 
qonebis gadasaxadis dasabegri  

baza ganisazRvreba 
 

 
rezidenti ararezidenti  

sawarmosaTvis sawarmosaTvis 
 

 
mis balansze  
aRricxuli aq-  

tivebis, agreTve  
mis mier 
lizingiT  

gacemuli qonebis  
RirebulebiT 

 
 
sakuTrebaSi (mflobelo-  
baSi, sargeblobaSi) arse-  

bul miwis farTobiT 
 

 
saqarTveloSi mis sakuTre-  
baSi arsebuli aqtivebis,  
agreTve saqarTveloSi  

lizingiT, qiriT da sxva  
amgvari formiT gacemuli  

qonebis RirebulebiT 
 
 

saqarTveloSi mis sa-  
kuTrebaSi 

(mflobeloba-  



 

266 
 

Si, sargeblobaSi) 
arse-  

bul miwis farTobiT  
 
 



 

267 
 

 
 
 
 

 
qonebis gadasaxadis dasabegri baza  

ganisazRvreba (gagrZeleba) 
 
 
 
 
 
 

 
fizikuri pirisaTvis 

 
 

sakuTrebaSi arsebuli uZravi 
qonebis   (garda miwisa) 
RirebulebiT 

 
 
 

sakuTrebaSi arsebuli 
satransporto sa-Sualebebis 
garda (msubuqi 
avtomobilisa) RirebulebiT 

 

 
ararezidentisagan lizingiT 
miRebuli  

qonebis RirebulebiT 
 

 
ekonomikur saqmianobaSi 
gamoyenebuli aqtivebis, 

agreTve lizingiT 
gacemuli qonebis 

RirebulebiT 
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sakuTrebaSi 
(mflobelobaSi, sargeb-
lobaSi) arsebuli miwis 

farTobiT  
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qonebis gadasaxadis ganakveTebia 
 
 
 
 

sawarmosTvis qonebis 
(garda miwisa) gada 
saxadis wliuri ganak-veTi 
ganisazRvreba dasabegri 
qonebis Rirebulebis ara 
ume-tes 1 procentis ode 
nobiT . 

 
 
 
 
 
 
 
 

100 000 laramde wliuri 
saojaxo Se-mosavlis mqone 
fizikuri pirisaTvis qonebis 
(garda miwisa) gadasaxadis 
wliuri ganakveTi 
ganisazRvreba da-sabegri 
qonebis sabazro Rirebule-bis 
aranakleb 0.05 % da ara umetes 
0.2 % odenobiT. 

 
  100 000 lari da meti wliuri saojaxo Se-
mosavlis mqone fizikuri pirisaTvis qone-
bis (garda mi wisa) gadasaxadis wliuri ga-
nakveTi ganisazRvreba dasabegri qonebis 
sabazro Rirebulebis aranakleb 0.8 % da 
ara umetes 1.0 % odenobiT.  
 
 
 
 
 
 



 

270 
 

 
 
 

 
miwaze qonebis gadasaxadis 

ganakveTebia 

 
sasoflo-sameurneo arasasoflo- 

daniSnulebis miwaze   sameurneo daniS- 
      

  nulebis miwaze       
           
         
        

gadasaxadis 
zRvru-        

li ganakveTebi 
 

      
      

    gadasaxadis 
sabaziso saTibebisa da     

saZovrebisaTvis _     ganakveTi Seadgens 
1.5-20 lari/ha     0.24 lars/kv.m 

           
           
        

  gadasaxadis      
  zRvruli ga-      

  nakveTebi sxva   
adgilobrivi 

TviTm-  

  miwebisaTvis _   
marTvelobis 

warmo-  

  50-100 lari/ha   
madgenlobiTi 

organos  
      

  
gadawyvetilebiT 

sabazi-        

        
so ganakveTi 
mravldeba  

        
teritoriul 
koeficien-  
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tze romelic ar 

unda  
        aRematebodes 1,5-s  
           

 

 
sasoflo-sameurneo daniSnulebis 
miwaze gadasa-xadis sabaziso 
ganakveTs kanoniT gansazRvruli 
zRvruli odenobis farglebSi adgens 
mTavroba, xolo adgilobrivi 
TviTmmarTvelobis warmomad-genlo 
biTi organos gadawyvetilebiT 
ganisazRv-reba gadasaxadis 
konkretuli ganakveTi, romlis 
odenoba ar unda aRematebodes 
sabaziso ganakveTis 150 procents  
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qonebis gadasaxadis 

deklarireba da gadaxda 
 

 

qonebis gadasaxadis  qonebis 

deklaracias  gadasaxads 

waradgenen  ixdian 
   
sawarmoebi _  
ara ugvianes  
1 aprilisa 

 
 
 
 
fizikuri pirebi _  

ara ugvianes  
1 maisisa 

 

 
sawarmoebi _ ara ugvi-  

anes 1 aprilisa  
(yvela qonebaze garda  
miwisa) da ara ugvianes  
15 noembrisa (miwaze) 

 
 
 
 

fizikuri pirebi _ ara  
ugvianes 15 noembrisa  
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sagadasaxado SeRavaTebi 

 
 
 
 

qonebis gadasaxadisagan 
ganTavisuflebulia 

 

 
40000 laramde wliuri 
saojaxo Semosav-lebis 
mqone fizikuri piris 
dasabegri qoneba miwis 

garda 
 

 
mravalbinian saxlSi 

mcxovrebi fizikuri piris 
TanasakuTrebaSi arsebuli 

50 kv.m miwis farTobi 
 
 
 

TviTmmarTveli qalaqebisa 
da munici-palitetebis 
teritoriebze mdebare 

sacxovrebel saxlebze an/da 
avtofarexe-bze mimagrebuli 

miwis nakveTebi 
 
 
 

organizaciis qoneba, garda miwisa 
da eko-  nomikuri saqmianobisaTvis 
gamoyenebuli  

qonebisa 
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saerTo-saxelmwifoebrivi infrastruqtu-  

riT dakavebuli miwis nakveTebi  
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sagadasaxado SeRavaTebi 
(gagrZeleba) 

 

 
qonebis gadasaxadisagan ganTavisuflebulia 

 
 
 
gamouyenebeli saTibebi, 

fizikuri da 
iuridi- 

saZovrebi, sarekul- 
uli pirebi, rom- 

tivacio da samarago, 
lebmac miiRes 

agreTve stiqiiT da- 
axalasaTvisebeli 

zianebuli sasoflo- 
sasoflo-sameurneo 

sameurneo daniSnulebis 
daniSnulebis 
miwebi 

miwebi 
da nasoflaris 
teri-  
toriaze, agreTve  
gansaxlebis saxelm-  
wifo RonisZiebaTa 

Se-  
sabamisad 

dasaxlebul  
moqalaqeTa 
ojaxebi  

am teritoriaze  
dasaxlebidan 5 

wlis  
ganmavlobaSi 
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fizikuri piris sa-    meore msoflio omis 
kuTrebaSi arsebuli    invalidebi da maT- 

5 heqtaramde farTo- 
   

Tan gaTanabrebuli    
bis sasoflo-sameur-    pirebi privatizebis 
neo daniSnulebis    wesiT miRebul miwis 
miwis nakveTebi    nakveTebze 
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sagadasaxado SeRavaTebi 

(gagrZeleba) 

 
qonebis gadasaxadisagan ganTavisuflebulia 

 

        
sasoflo- sameurneo  

da-  

 maRalmTian regio-       
niSnulebis  miwis  

nakve-  

 
nebSi mcxovrebni 

aR-       
Tebi,  romlebze  

moweu-  

 niSnul te ritori-       
li  mosavlis  

naxevarze  

 ebze arsebul miwis       
meti ganadgurda 

stiqi-  

 nakveTebze       
is da sxva 

forsmaJoru-  

        
li SemTxvevebis 

Sedegad  
          
          

 Tavisufal indus-       
biologiuri aqtivi 

 
 triul zonaSi 

arse- 

       
         
 

buli qoneba  
       

        
          
        

samedicino saqmianobi- 
 

         
 
saqarTvelos rezi- 

      saTvis gamoyenebu li,  
       samedicino 

dawesebule- 
 

 dentisgan 
lizingiT 

       
       baTa sakuTre baSi 

arse- 
 

 
miRebuli qoneba 

       
       buli qoneba  
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60 wlis da meti 

asakis,  
        agreTve SezRuduli  
        SesaZleblobis mqone  

 biujetidan dafi-       pirTa, mzrunveloba-  

 nansebuli samec-       
moklebul bavSvTa 

mov-  
 

niero da saswavlo 

      
lis dawesebulebebis, 

 
        

 
miznebisaTvis 

gamoy-       
zo 

gadsaganmanaTleblo  

 enebuli miwebi       
dawesebulebebis, 

bavSv-  
        Ta sof le bisa da 

sabav- 
 

         

        
Svo baRebisaTvis 

gamo-  
        yenebuli miwebi  
          
           
 

 

ქონების გადასახადი 

 

 ქონება – დასაბეგრი ქონება და მიწა. 

მიწა – სასოფლო-სამეურნეო დანიშნულების, 

არასასოფლო-სამეურნეო დანიშნულებისა და ტყის 

მიწები.  

სასოფლო-სამეურნეო დანიშნულების მიწა:  

ა) სახნავი (მათ შორის, მრავალწლოვანი ნარგავებით 

დაკავებული); 

ბ) სათიბი; 

გ) საძოვარი; 
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დ) საკარმიდამო.   

არასასოფლო-სამეურნეო დანიშნულების მიწა – 

მიწა, რომელიც არ არის სასოფლო-სამეურნეო 

დანიშნულების მიწა. 

        

ახალასათვისებელი სასოფლო-სამეურნეო 

დანიშნულების მიწა:  

ა) არასასოფლო-სამეურნეო სავარგული, რომელიც 

ტრანსფორმირდება (გადაიყვანება) სასოფლო-სამეურნეო 

სავარგულად. ასეთ მიწებს განეკუთვნება: 

ა.ა) ყამირი მიწები; 

ა.ბ) მელიორაციის (სარწყავი და დაშრობის) 

საშუალებით ასათვისებელი მიწები; 

ა.გ) გაკაფვა-ამოძირკვის საშუალებით 

ასათვისებელი, ბუჩქნარით დაკავებული მიწები; 

ა.დ) დატერასების საშუალებით ასათვისებელი 

ფერდობები; 

ა.ე) წიაღისეულის მოპოვებისა და მშენებლობის 

დროს დარღვეული სარეკულტივაციო მიწები 

აგრობიოლოგიური პროდუქტიულობის აღდგენით; 

ბ) დაბალინტენსიური სასოფლო-სამეურნეო 

სავარგულები, რომლებიც ტრანსფორმირდება 

(გადაიყვანება) მაღალინტენსიური სასოფლო-სამეურნეო 

დანიშნულების (სახნავი და მრავალწლიანი ნარგავებით 

დაკავებული) მიწების სავარგულად, დაჭაობებული და 

დამლაშებული მიწები. 

6. დასაბეგრი ქონების ადგილსამყოფელი – 

ადგილი, სადაც უძრავი ქონება ფაქტობრივად 

მდებარეობს, ხოლო მოძრავი ქონება რეგისტრირებულია 

საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით. თუ 

არ არსებობს მოძრავი ქონების რეგისტრაციის ადგილი, 

დასაბეგრი ქონების ადგილსამყოფლად ითვლება 

ადგილი, სადაც მოძრავი ქონება ფაქტობრივად 

მდებარეობს. 
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სახელმწიფო საკუთრებაში არსებული მიწა – 

სახელმწიფოს, ავტონომიური რესპუბლიკის ან 

მუნიციპალიტეტის საკუთრებაში არსებული მიწა.  

სამელიორაციო ინფრასტრუქტურა − სარწყავი, 

დამშრობი და ორმხრივი რეგულირების სისტემები, 

წყალსაცავები, სატუმბავი სადგურები, დამოუკიდებელი 

ჰიდროტექნიკური ნაგებობები.  

 

ქონების გადასახადის გადამხდელია: 

ა) რეზიდენტი  საწარმო/ორგანიზაცია:  

ა.ა) მის ბალანსზე ძირითად საშუალებად  ან/და 

საინვესტიციო ქონებად აღრიცხულ აქტივებზე, 

დაუმონტაჟებელ მოწყობილობებზე, დაუმთავრებელ 

მშენებლობაზე, აგრეთვე მის მიერ ლიზინგით გაცემულ 

ქონებაზე; 

ა.ბ) სახელშეკრულებო ვალდებულების 

შესრულების უზრუნველყოფის ღონისძიების ფარგლებში 

მიღებულ (დასაკუთრებულ) უძრავ ქონებაზე, იახტაზე 

(კატარღაზე), შვეულმფრენზე, თვითმფრინავსა და სხვა 

სატრანსპორტო საშუალებაზე; 

ა.გ) ფულადი ვალდებულების (გარდა სისხლის 

სამართლის და ადმინისტრაციული წესით დაკისრებული 

სანქციებისა) გადახდევინების ფარგლებში აუქციონის, 

პირდაპირი მიყიდვის ან სხვა წესით შეძენილ უძრავ 

ქონებაზე, იახტაზე (კატარღაზე), შვეულმფრენზე, 

თვითმფრინავზე და სხვა სატრანსპორტო საშუალებაზე; 

ბ) არარეზიდენტი საწარმო – საქართველოს 

ტერიტორიაზე არსებულ, ამ მუხლის პირველი ნაწილით 

განსაზღვრულ ქონებაზე (მათ შორის, იჯარის, ქირის, 

უზუფრუქტის ან სხვა ამგვარი სახის ხელშეკრულების 

საფუძველზე გაცემულ, საქართველოს ტერიტორიაზე 

არსებულ ქონებაზე);    

გ) ფიზიკური პირი:  



 

281 
 

გ.ა) მის საკუთრებაში არსებულ უძრავ ქონებაზე 

(მათ შორის, დაუმთავრებელ მშენებლობაზე, შენობა-

ნაგებობაზე ან მათ ნაწილზე), იახტებზე (კატარღებზე), 

შვეულმფრენებზე, თვითმფრინავებსა და საგარეო-

ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო 

ნომენკლატურის 8703 კოდით განსაზღვრულ მსუბუქ 

ავტომობილებზე; 

გ.ბ) არარეზიდენტისაგან ლიზინგით მიღებულ 

ქონებაზე; 

გ.გ) ეკონომიკური საქმიანობის განხორციელების 

შემთხვევაში, მის ბალანსზე ძირითად საშუალებად 

აღრიცხულ აქტივებზე, დაუმონტაჟებელ 

მოწყობილობებზე, აგრეთვე მის მიერ ლიზინგით 

გაცემულ ქონებაზე. 

2. ამ მუხლის პირველი ნაწილის მიზნებისათვის 

პირი ქონების გადასახადის გადამხდელია 

მფლობელობაში ან/და სარგებლობაში არსებულ, 

გარდაცვლილი პირის სახელზე რეგისტრირებულ ქონების 

გადასახადით დაბეგვრის ობიექტზე, გარდა იმ 

შემთხვევისა, როდესაც ქონებით სარგებლობა 

ხორციელდება იჯარის, ქირის, უზუფრუქტის ან სხვა 

ამგვარი სახის ხელშეკრულების საფუძველზე. 

 

ქონებაზე გადასახადის განაკვეთი  

1. საწარმოსთვის/ორგანიზაციისთვის ქონების 

გადასახადის წლიური განაკვეთი განისაზღვრება 

დასაბეგრი ქონების ღირებულების არა უმეტეს 1 

პროცენტის ოდენობით. ამ ნაწილის მიზნებისათვის 

დასაბეგრი ქონების ღირებულება არის საშუალო წლიური 

საბალანსო ნარჩენი ღირებულება (გამოიანგარიშება 

კალენდარული წლის დასაწყისისა და ბოლოსთვის 

აქტივების საშუალო ღირებულების მიხედვით),  

 საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანებით 

დამტკიცებული წესით გათვალისწინებულ 
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შემთხვევებში საგადასახადო ორგანო უფლებამოსილია 

გადასახადის გადამხდელს საგადასახადო შემოწმებისას 

დასაბეგრი ქონების ღირებულება განუსაზღვროს 

საბაზრო ფასით.  

ბ) პირი ვალდებულია შესაბამისი დასაბეგრი 

ქონების მიმართ აღნიშნული საბაზრო ფასი გამოიყენოს 

შემდგომი 3 საგადასახადო წლის განმავლობაში. 

5. ფიზიკური პირის დასაბეგრ ქონებაზე 

გადასახადის წლიური განაკვეთი დიფერენცირებულია 

გადასახადის გადამხდელის ოჯახის მიერ საგადასახადო 

წლის განმავლობაში მიღებული შემოსავლების მიხედვით 

და განისაზღვრება შემდეგი ოდენობით:  

ა) 100 000 ლარამდე შემოსავლის მქონე 

ოჯახებისათვის – საგადასახადო პერიოდის ბოლოსთვის 

დასაბეგრი ქონების საბაზრო ღირებულების არანაკლებ 

0.05 პროცენტისა და არა უმეტეს 0.2 პროცენტისა; 

ბ) 100 000 ლარის ან მეტი შემოსავლის მქონე 

ოჯახებისათვის – საგადასახადო პერიოდის ბოლოსთვის 

დასაბეგრი ქონების საბაზრო ღირებულების არანაკლებ 0.8 

პროცენტისა და არა უმეტეს 1 პროცენტისა.  

ფიზიკური პირის ოჯახის მიერ საგადასახადო 

წლის განმავლობაში მიღებულ შემოსავლებში შეიტანება 

ყველა შემოსავალი,  მათ შორის, სარგებელი საგადასახადო 

შეღავათების გაუთვალისწინებლად.  

 

ა.ბ) ფიზიკური პირის მიერ (მათ შორის, I რიგის 

მემკვიდრის მიერ ჯამურად თავისი და მამკვიდრებლის) 2 

წელზე მეტი ვადით მის საკუთრებაში არსებული 

საცხოვრებელი ბინის (სახლის) რეალიზაციით მიღებული 

შემოსავალი; 

ა.ვ) დაქირავებულის მიერ დამქირავებლის 

ავტომობილის პირადი სარგებლობისათვის გამოყენებით 

მიღებული სარგებელი; (28.06.2019. №4906 ამოქმედდეს 

2019 წელის 1 სექტემბრიდან) 
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ბ) საქართველოს მოქალაქე არარეზიდენტ ფიზიკურ 

პირთან მიმართებით შემოსავლები განისაზღვრება 

საქართველოში არსებული წყაროდან მიღებული 

შემოსავლების მიხედვით. 

8. დასაბეგრ ქონებაზე საგადასახადო 

ვალდებულება განისაზღვრება საგადასახადო წლის 31 

დეკემბრისათვის მოქმედი განაკვეთით. 

9. დასაბეგრ ქონებაზე ფიზიკური პირის ქონების 

გადასახადის გაანგარიშება ხორციელდება  საგადასახადო 

პერიოდის განმავლობაში ამ ქონების მის  საკუთრებაში 

არსებობის  დროის პროპორციულად. 

 

მიწაზე ქონების გადასახადის გადამხდელი და  

           დაბეგვრის ობიექტი 

მიწაზე ქონების გადასახადის გადამხდელია პირი 

საგადასახადო წლის 1 აპრილის მდგომარეობით: 

ა) მის საკუთრებაში არსებულ მიწაზე;  

ბ) სახელმწიფო საკუთრებაში არსებულ მიწაზე, 

რომლითაც სარგებლობს ან რომელსაც ფლობს იგი;  

გ) მის მფლობელობაში ან/და სარგებლობაში 

არსებულ, გარდაცვლილი პირის სახელზე 

რეგისტრირებულ მიწის ნაკვეთზე,  გარდა იმ 

შემთხვევისა, როდესაც მიწის ნაკვეთით სარგებლობა 

ხორციელდება იჯარის, ქირის, უზუფრუქტის ან სხვა 

ამგვარი სახის ხელშეკრულების საფუძველზე. 

 

მიწაზე ქონების გადასახადის განაკვეთი  

სასოფლო-სამეურნეო დანიშნულებისა და ტყის 

მიწებზე ქონების გადასახადის წლიური საბაზისო 

განაკვეთები დიფერენცირებულია ადმინისტრაციულ-

ტერიტორიული ერთეულებისა და მიწის კატეგორიების 

მიხედვით და დგინდება 1 ჰექტარზე გაანგარიშებით, 

ლარში:  
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არასასოფლო-სამეურნეო დანიშნულების მიწაზე ქონების 

გადასახადის განაკვეთები კონკრეტული მიწის 

ნაკვეთისათვის, მიწის ნაკვეთის ადგილმდებარეობის 

გათვალისწინებით, გაიანგარიშება შემდეგი წესით: 

ა) გადასახადის საბაზისო განაკვეთი დგინდება 

წელიწადში მიწის ერთ კვადრატულ მეტრზე 0.24 ლარის 

ოდენობით;  

ბ) მუნიციპალიტეტის წარმომადგენლობითი 

ორგანოს − საკრებულოს გადაწყვეტილებით, შესაბამისი 

საბაზისო განაკვეთი მრავლდება ტერიტორიულ 

კოეფიციენტზე. ამასთანავე, ტერიტორიული 

კოეფიციენტი არ შეიძლება იყოს 1,5-ზე მეტი.  

3. ბუნებრივი რესურსებით მოსარგებლე პირისთვის 

ბუნებრივი რესურსებით სარგებლობისათვის შესაბამისი 

ლიცენზიის საფუძველზე ან საქართველოს 

კანონმდებლობით დადგენილი სხვა ფორმით 

გამოყოფილი მიწა იბეგრება ერთ ჰექტარზე არაუმეტეს 3 

ლარით.  

  4. მიწაზე საგადასახადო ვალდებულება 

განისაზღვრება საგადასახადო წლის 1 აპრილისათვის 

მოქმედი განაკვეთების მიხედვით. 

5. ქონების გადასახადით დაბეგვრის 

მიზნებისათვის საჯარო რეესტრის ეროვნული სააგენტოს, 

სხვა მარეგისტრირებელი ორგანოების, აგრეთვე 

მუნიციპალიტეტების მიერ საგადასახადო ორგანოში 

წარსადგენი ინფორმაციის ჩამონათვალს და ამ 

ინფორმაციის საგადასახადო ორგანოში წარდგენის წესს 

ადგენს საქართველოს მთავრობა.  

ქონების გადასახადის გამოანგარიშება და გადახდა 

1. ქონების გადასახადის საგადასახადო პერიოდად 

ითვლება კალენდარული წელი.  

2. საწარმო/ორგანიზაცია ქონების გადასახადის 

დეკლარაციას შესაბამის საგადასახადო ორგანოს 

წარუდგენს არა უგვიანეს კალენდარული წლის 1 
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აპრილისა და ამავე ვადაში იხდის ქონების გადასახადს, 

დეკლარაციაში მონაცემები დასაბეგრი ქონების შესახებ 

შეიტანება გასული საგადასახადო წლის მიხედვით, ხოლო 

დასაბეგრი მიწის შესახებ – მიმდინარე საგადასახადო 

წლის მიხედვით. 

3. საწარმო/ორგანიზაცია ქონებაზე გადასახადს 

იხდის მიმდინარე გადასახდელის სახით, გასული 

საგადასახადო წლის წლიური გადასახადის ოდენობით, 

არა უგვიანეს საგადასახადო წლის 15 ივნისისა. 

4. თუ ქონებაზე ქონების გადასახადში მიმდინარე 

საგადასახადო წლის მოსალოდნელი საგადასახადო 

ვალდებულების ოდენობა, მათ შორის, საგადასახადო 

შეღავათების გათვალისწინებით, არანაკლებ 50 

პროცენტით მცირდება გასულ საგადასახადო წელთან 

შედარებით და აღნიშნულის შესახებ გადასახადის 

გადამხდელი არა უგვიანეს მიმდინარე წლის 1 ივნისისა 

აცნობებს შესაბამის საგადასახადო ორგანოს, გადასახადის 

გადამხდელს უფლება აქვს, შეამციროს ან საერთოდ არ 

გადაიხადოს მიმდინარე გადასახდელის თანხა.  

5. თუ წარმოდგენილი ფაქტობრივი წლიური 

შედეგების მიხედვით არ დასტურდება მოსალოდნელი 

საგადასახადო ვალდებულების ოდენობის არანაკლებ 50 

პროცენტით შემცირება და გადასახადის გადამხდელს 

საანგარიშო წლის განმავლობაში სრული ოდენობით არ 

გადაუხდია მიმდინარე გადასახდელი, მან უნდა 

გადაიხადოს საურავი ამ კოდექსის შესაბამისად, 

მიმდინარე გადასახდელის გადახდის ვადის დადგენილი 

თარიღიდან საგადასახადო დეკლარაციის წარდგენის 

თარიღამდე არსებულ დროის მონაკვეთში.  

6. თუ წინა საგადასახადო პერიოდთან შედარებით 

იცვლება გადასახადის განაკვეთი, გადასახადის 

გადამხდელს უფლება აქვს, მიმდინარე გადასახდელი 

გადაიხადოს მიმდინარე წლისთვის მოქმედი განაკვეთის 

მიხედვით. 
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7. საწარმო/ორგანიზაცია მიწაზე ქონების 

გადასახადს იხდის არა უგვიანეს კალენდარული წლის 15 

ნოემბრისა. 

8. თუ გადასახადის გადამხდელი 

საწარმო/ორგანიზაცია მხოლოდ არასრული 

კალენდარული წლის განმავლობაში არსებობს, იგი 

ქონებაზე გადასახადს იხდის ამ პერიოდის 

პროპორციულად. 

9. თუ იურიდიული პირი კალენდარული წლის 

დაწყების შემდეგ დაფუძნდა, მას შესაბამისი 

საგადასახადო პერიოდის მიხედვით მიმდინარე 

გადასახდელის გადახდის ვალდებულება არ ეკისრება. 

ამასთანავე, მომდევნო საგადასახადო პერიოდის 

მიხედვით მიმდინარე გადასახდელის ოდენობა 

განისაზღვრება გასული საგადასახადო წლის წლიური 

გადასახადის სრული ოდენობით.  

10. სალიკვიდაციო კომისია ვალდებულია საწარმოს 

ლიკვიდაციის თაობაზე გადაწყვეტილების მიღებიდან 15 

კალენდარული დღის ვადაში წარუდგინოს შესაბამის 

საგადასახადო ორგანოს ქონების გადასახადის 

დეკლარაცია. 

101. გადასახადის გადამხდელი ვალდებულია 

„გადახდისუუნარობის საქმის წარმოების შესახებ“ 

საქართველოს კანონით განსაზღვრული წესით 

სასამართლოს მიერ გამოტანილი გაკოტრების შესახებ 

განჩინების კანონიერ ძალაში შესვლიდან 15 დღის ვადაში 

საგადასახადო ორგანოს წარუდგინოს გაკოტრების საქმის 

წარმოების დაწყებამდე სრული/არასრული საგადასახადო 

პერიოდის (პერიოდების) წარუდგენელი დეკლარაციები. 

ამასთანავე, გადასახადის გადამხდელი გაკოტრების 

საქმის წარმოების დაწყების შემდეგ სრული/არასრული 

საგადასახადო პერიოდის (პერიოდების) შესაბამისად 

ქონების გადასახადის დეკლარაციებს არ წარადგენს. 

(5.06.2012. N6395) 
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11. ფიზიკური პირის ქონების გადასახადს 

გამოიანგარიშებს საგადასახადო ორგანო წარდგენილი 

დეკლარაციის საფუძველზე. 

12. ფიზიკური პირი ქონების გადასახადის 

დეკლარაციას საგადასახადო ორგანოს წარუდგენს არა 

უგვიანეს კალენდარული წლის 1 ნოემბრისა. 

დეკლარაციაში მონაცემები დასაბეგრი ქონების შესახებ 

შეიტანება გასული საგადასახადო წლის მიხედვით, ხოლო 

დასაბეგრი მიწის შესახებ – მიმდინარე საგადასახადო 

წლის მიხედვით.  

13. ფიზიკურ პირს უფლება აქვს, არ წარადგინოს 

ქონების გადასახადის დეკლარაცია, თუ: 

ა) ამ კოდექსით დადგენილი შეღავათების 

გათვალისწინებით მას საგადასახადო პერიოდის 

მიხედვით საგადასახადო ვალდებულება არ წარმოეშობა. 

ამასთანავე, თუ ფიზიკური პირი გასული საგადასახადო 

წლის მიხედვით იყო ქონების გადასახადის მიხედვით 

დეკლარანტი, იგი დეკლარაციის არწარდგენის შესახებ 

გადაწყვეტილებას საგადასახადო ორგანოს აცნობებს 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ დადგენილი 

ფორმით, არა უგვიანეს საგადასახადო წლის 1 ნოემბრისა;  

ბ) საანგარიშო წლის წინა პერიოდის მიხედვით 

ქონების გადასახადის დეკლარაცია წარდგენილია ან 

დარიცხულია ქონების გადასახადი საგადასახადო 

ორგანოს მიერ. წინა საანგარიშო წლის მონაცემების 

მიხედვით საგადასახადო ორგანო გადასახადის 

გადამხდელს პროგრამულად არიცხავს ქონების 

გადასახადს. ამ შემთხვევაში ითვლება, რომ გადასახადის 

გადამხდელმა განახორციელა საგადასახადო ანგარიშგება, 

ხოლო საგადასახადო ორგანომ მას წარუდგინა 

საგადასახადო მოთხოვნა, რომლის მიხედვითაც, 

საგადასახადო ვალდებულება შესაბამისი პერიოდის 

მიხედვით ბოლო დეკლარირებულის (დარიცხულის) 

ტოლია. ამასთანავე, თუ დეკლარირება შემდგომ 
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განხორციელდება აღნიშნული პერიოდების მიხედვით, 

იგი ჩაითვლება შესწორებულ დეკლარაციად.  

             131. საჯარო რეესტრის ეროვნული სააგენტოს 

მონაცემების საფუძველზე საგადასახადო ორგანოს მიერ 

მიწაზე ქონების გადასახადის დარიცხვისას პირი 

თავისუფლდება მიწაზე ქონების გადასახადის 

დეკლარაციის წარდგენის ვალდებულებისაგან. ამ 

შემთხვევაში საჯარო რეესტრის ეროვნული სააგენტოს 

მონაცემების საფუძველზე პირს წარედგინება 

საგადასახადო მოთხოვნა საქართველოს ფინანსთა 

მინისტრის მიერ დადგენილი წესით.   

         14. ფიზიკური პირი ქონებაზე და მიწაზე ქონების 

გადასახადს იხდის არა უგვიანეს კალენდარული წლის 15 

ნოემბრისა. 

15. ქონების გადასახადის გამოანგარიშებისა და 

გადახდის წესს განსაზღვრავს საქართველოს ფინანსთა 

მინისტრი. 

 

გადასახადისგან გათავისუფლება 

1. შესაბამისი დაბეგვრის ობიექტის მიხედვით 

ქონების გადასახადისაგან გათავისუფლებულია: 

ა) ფიზიკური პირის დასაბეგრი ქონება (გარდა 

მიწისა), თუ ამ პირის ოჯახის მიერ მიმდინარე 

კალენდარული წლის წინა წლის განმავლობაში 

მიღებული შემოსავლები არ აღემატება 40 000 ლარს;  

ვ) „ნავთობისა და გაზის შესახებ“ საქართველოს 

კანონით განსაზღვრული ნავთობისა და გაზის 

ოპერაციების (საქმიანობის) საწარმოებლად 

გამოყენებული ქონება; 

ზ) სახელმწიფო საკუთრებაში არსებული მიწის 

ნაკვეთის ის ნაწილი, რომელიც გადაცემული აქვს 

საბიუჯეტო ორგანიზაციას, გარდა ეკონომიკური 

საქმიანობისათვის გამოყენებული მიწისა;  
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თ) ბუნებისა და ისტორიული ძეგლების დაცვის 

ორგანიზაციების მიწის ფართობები, რომლებზედაც 

განლაგებულია სახელმწიფოს მიერ ისტორიულ, 

კულტურულ ან/და არქიტექტურულ ძეგლებად მიჩნეული 

ნაგებობები, თუ ისინი არ გამოიყენება ეკონომიკური 

საქმიანობისათვის, რომელშიც არ იგულისხმება 

შესასვლელი ბილეთების რეალიზაცია;  

ნ) სასოფლო-სამეურნეო დანიშნულების მიწის 

ნაკვეთი, რომლის ნაყოფიერი ფენაც სანახევროდ ან 

მეტადაა დაზიანებული სტიქიის (ქარიშხლის, სეტყვის, 

გვალვის, წყალდიდობის, მეწყრის და სხვა) შედეგად, რაც 

დასტურდება მუნიციპალიტეტის წარმომადგენლობითი 

ორგანოს მიერ გაცემული ცნობით; (15.07.2020. №6942) 

ო) „ოკუპირებული ტერიტორიების შესახებ“ 

საქართველოს კანონით დადგენილ ტერიტორიებზე 

არსებული ქონება – დროებით, კონფლიქტის 

მოგვარებამდე და ეკონომიკური სიტუაციის 

მოწესრიგებამდე;  

ტ) 2004 წლის 1 მარტის მდგომარეობით ფიზიკური 

პირის საკუთრებაში არსებული 5 ჰექტარამდე ფართობის 

სასოფლო-სამეურნეო დანიშნულების მიწის ნაკვეთები.  

 

ფ) მეორე მსოფლიო ომის ინვალიდები და მათთან 

გათანაბრებული პირები პრივატიზების წესით მიღებულ 

მიწის ნაკვეთებზე; 

ქ) მაღალმთიან დასახლებაში მუდმივად მცხოვრები 

პირის სტატუსის მქონე პირის საკუთრებაში არსებული, 

მაღალმთიანი დასახლების ტერიტორიაზე მდებარე მიწის 

ნაკვეთი;  

ჩ) თავისუფალ ინდუსტრიულ ზონაში არსებული 

ქონება; 

ც) ბიოლოგიური აქტივი; 

ძ) საქართველოს რეზიდენტისგან ლიზინგით 

მიღებული ქონება; 
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წ) სამედიცინო საქმიანობისათვის გამოყენებული 

ქონება, გარდა მიწისა, რომელიც სამედიცინო 

დაწესებულებათა საკუთრებაშია ან ასეთ 

დაწესებულებებზე ლიზინგით არის გაცემული;  

ჭ) სამედიცინო საქმიანობისათვის გამოყენებული, 

სამედიცინო დაწესებულებებზე დამაგრებული მიწის 

ნაკვეთები. 

ხ) 2026 წლის 1 იანვრამდე ტურისტული ზონის 

მეწარმე სუბიექტის სასტუმრო მომსახურებასთან 

დაკავშირებული ქონება.  

 2. დადგენილი საგადასახადო შეღავათი არ ვრცელდება 

პირის მიერ იჯარით, უზუფრუქტით, ქირით ან სხვა 

ამგვარი ფორმით სხვა პირისთვის გადაცემულ მიწის 

ნაკვეთზე (ან მის ნაწილზე) ან/და საწარმოს/ორგანიზაციის 

მიერ ამავე ფორმით გადაცემულ        შენობა-ნაგებობებზე 

(ან მათ ნაწილზე).  

3. თუ დეკლარაციის წარდგენის ვადის გასვლის 

შემდეგ პირმა იჯარით, უზუფრუქტით, ქირით ან სხვა 

ამგვარი ფორმით გასცა მიწის ნაკვეთი, ამ პირზე 

საგადასახადო შეღავათი აღარ გავრცელდება. ამასთანავე, 

პირი ვალდებულია საგადასახადო ორგანოს საანგარიშო 

წლის ბოლომდე წარუდგინოს დეკლარაცია და 

გადაიხადოს გადასახადი საგადასახადო მოთხოვნის 

შესაბამისად. 

 

 

   
sakontrolo kiTxvebi 
 
 1.adgilobrivi gadasaxadebis sistema 

saqarTveloSi. 
 
 2.daaxasiaTeT qonebis gadasaxadis ZiriTadi 

elementebi. 
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 3.rogoria uZravi qonebis (garda miwisa) 
dabegvris ganakveTebi da wesi sa-qarTveloSi? 

 
 4.rogoria miwis dabegvris ganakveTebi da wesi 

saqarTveloSi? 
 
 5.garda uZravi qonebisa qonebis romeli saxeebi 

ibegreba saqarTveloSi da rogori wesiT? 
 
 6.rogoria SeRavaTebis sistema qonebis 

gadasaxadis mimarT saqarTveloSi? 
 
 7.rogoria qonebis gadasaxadis deklarirebisa 

da gadaxdis wesi saqarTveloSi? 
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Tavi8  
 
 
 
 

 
mosakreblebi  
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m o s a k r e b e l i 
 
 

 
saxelmwifos an xelisuflebis 
adgilobrivi  
organoebis  mier  gaweuli  momsaxurebis  
an  
miniWebuli uflebis fasi.  

 
 
 
 
 

kanonmdebloba mosakreblebis  
Sesaxeb 

 
kanonmdebloba mosakreblebis 
Sesaxeb Sedgeba mosakreblebis 
sistemis safuZvlebis Sesaxeb 

kanonisa da mis Sesabamisad 
miRebuli kanonebisa da 

kanonqvemdebare normatiuli 
aqtebisagan 

 
 

 
mosakreblebis Taobaze kanonebis 

debulebebsa da kanonmdeblobis sxva 
sferos normatiuli aqtebis 
debulebebs Soris koliziis 

warmoSobisas, gamoiyeneba 
mosakreblebis Sesaxeb kanonebi 

 
 
 
 

akrZalulia mosakreblebTan 
dakavSirebuli sakiTxebis 
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mosakreblebis Sesaxeb 
kanonmdeblobis garda sxva 

kanonmdeblobiT mowesrigeba  
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mosakreblebis daweseba,  
SemoReba da gadaxda 

 
 

saqarTveloSi 
mosakreble-bis 
daweseba, agreTve misi 
struqtura, odenoba da 
Se-moRebis wesi 
ganisazRvreba mxolod 
kanoniT 

 
 

adgilobrivi 
TviTmmarTvelobis war-
momadgenlobiT organoebs 
Sesabamisi normatiuli aqtiT 
SeuZliaT Semo-iRon mxolod 
saqarTvelos kanoniT 
dawesebuli adgilobrivi 
mosakreb-lebi. 

 
 

mo sakreblebis gadaxda 
xdeba Zie-buli uflebis an 
momsaxurebis mi-Rebamde 
(adgilobrivi organoebis 
mier gaweul momsaxurebaze _ 
mom-saxurebis gawevis Semdeg)  

 

 
mosakreblebi saqarTveloSi 

 
 
 
 

saerTo-saxelmwifoebrivi  
mosakreblebi 
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adgilobrivi  
mosakreblebi  
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8. mosakreblebi  
 

saerTo-saxelmwifoebrivi 
mosakreblebi 

 

salicenzio da sane- 
   saxelmwifo 
   

sertifikatis 
barTvo mosakreblebi 

  
   

   
mosakrebeli     

     
     

saregistracio 
   saxelmwifo 
   

saeqspertizo 
mosakrebeli 

   
   
   

mosakrebeli     
     
     

saxelmwifo baJi 

   sakonsulo 

 
  

mosakrebeli 
  

    
     
    

samxedro 
savaldebulo    bunebrivi resurse- 
samsaxuris 
gadavadebis  

  biT 
sargeblobisaT-   

mosakrebeli    vis mosakrebeli 
     
 

sajaro informaciis aslis  
gadaRebis mosakrebeli  

  
adgilobrivi mosakreblebi 

 
dasaxlebuli 

mSeneblobis nebarTvis 
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teritoriis 
dasuf- 

mosakrebeli 
Tavebis 
mosakrebeli 

 
specialuri 
(zon- 

saTamaSo biznesis 
aluri) 
SeTanxmebis 

mosakrebeli 
gacemis 
mosakrebeli 

 
 

kulturuli memkvidreobis 
sareabilitacio  
arealis infrastruqturis 
mosakrebeli  
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mosakreblebis  
subieqtebi 

(gadamxdelebi) 
 

 
mosakreblis 

obieqtis maZiebeli 
mosakreblis 

fizikuri pirebi 
obieqtis maZie-  
beli iuridiuli  

pirebi  
 
 
 
 
 
  
 
 
 

mosakreblebis obieqti 
 

 
gansazRvruli saqmianobis 
ganxorcielebis ufleba 
 
 
 
 
 

sargeblobis ufleba 
 
 
 
 
 
 

momsaxurebis gaweva  
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mosakreblebis ganakveTebi 
 

 
dgindeba larebSi an 
fardobiT sidideebSi 
Sesabamisi kanoniT 

 
 
 

ganakveTis gansazRvrisas  
gaiTvaliswineba  

 
 
 

 
saxelmwifos an adgilo- 

saxelmwifos 
politikuri 

brivi organoebis danaxar- 
da ekonomikuri 

jebi uflebis miniWebaze 
interesebi 

an momsaxurebis gawevaze  
 
 

SeRavaTebi mosakreblebis  
gadaxdaze  

      
      
      

SeRavaTebi mosakre- 

  adgilobrivi mosakre- 

  
blebis gadaxdaze 

adgi- 
blebis gadaxdaze   lobrivi warmomadgen- 

dgindeba kanoniT   
lobiTi organoebis 

mier 
    SeRavaTebis dadgena 
    daiSveba gadamxdelTa 
    kategoriebis mixedviT 
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dauSvebelia mosakreblebis  
gadaxdaze individualuri  
saxis SeRavaTebis dadgena  

  
 
sakontrolo kiTxvebi 

 
 1.daaxasiaTeT mosakreblebis dawesebisa da 

SemoRebis wesi saqarTveloSi. 
 
 2.daaxasiaTeT saqarTvelos kanonmdebloba 

mosakreblebis Sesaxeb. 
 
 3.daaxasiaTeT saqarTveloSi moqmedi saerTo-

saxelmwifoebrivi mosak-reblebi. 

 
 4.daaxasiaTeT saqarTveloSi moqmedi 

adgilobrivi mosakreblebi. 
 
 5.mosakreblebis ganakveTebi da SeRavaTebis 

sistema. 
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Tavi   9  
 
 
 
 
 
 

saqonlis  
gadaadgileba saqarTvelos 

ekonomikur sazRvarze  
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9.1 
 
 
 
 
 
 
 

z o g a d i 
 

d e b u l e b e b i  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

21
9 
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sagareo savaWro politika 
 

(sagadasaxado kodeqsis mixedviT) 
 
 
 
 
 
 

saqarTvelos ekonomikur sazRvarze 
saqonlis gadaadgilebis maregulirebeli 
aqtebis safuZ-velze moqmedi satarifo 
(importis gadasaxadi) da arasatarifo 
RonisZiebebi (nebarTvebi, li-cenziebi, 
akrZalvebi, SezRudvebi da a.S.)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

sagareo savaWro politika  
(rekomendebuli varianti) 

 
 
 
 
 
 

qveynis sagareo da saSinao politikis Se 
sabamisad sagareo vaWrobis regulirebis 
mizniT saxelmwi-fos mier ganxorcielebuli 
saqmianoba.  
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sagareo savaWro politikis saxeebi 
 
 
 
 
 

Tavisufali 
proteqcionistuli 

vaWrobis 
politika 

politika  
 
 
 
erovnuli ekonomikis 
ganviTarebisa da qveynis Sida 
bazris ucxouri kon-
kurenciisagan dacvisaken 
mimarTuli politika _ 
xorcieldeba maRali sa-importo 
gadasaxdelebis, importis 
SezRudvebisa da akrZalvebis, 
eqspor-tis subsidirebisa da sxva 
RonisZiebe-bis gamoyenebiT 
 
 
 
 
 
 
 
 

qveynis Sida bazarze ucxouri 
saqonlis importis 
xelSewyobisaken mimarTuli 
politika _ xorcieldeba 
minimaluri saimporto 
gadasaxdelebis (zogjer ma-Ti 
saerTod gauqmebiT) gamoyenebiT  
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sagareo savaWro politikis  
instrumentebi 

 
 
 

satarifo arasatarifo  
RonisZiebebi RonisZiebebi   

          
          
          

importis   satarifo  akrZalva  qvotireba 

gadasaxadi   SeRavaTebi     
          
            

licen- 
satarifo blokada zireba 

preferenciebi 

 
embargo  

  
sagareo savaWro politikis  

satarifo RonisZiebebi 
 
 
importis gadasaxadi (ix. gverdi ----) 

 
satarifo SeRavaTebi _ importis 
gadasaxdelebis gadaxdi sas calmxrivad an 
nacvalgebis principis ga-moyenebiT 
miniWebuli upira tesoba, romelic xor ci-
eldeba gadasaxadebisagan ganTavisuflebiT 
an saga-dasaxado ga nakveTebis Semcire biT 

 
satarifo preferenciebi _ calkeuli qveynis 
yve-la an zogierTi saqonlisaTvis importis 
gadasaxa-dis gamoyenebisas miniWebuli 
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upiratesoba, romle-bic ar vrceldeba sxva 
qveynis analogiur saqonelze  
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sagareo savaWro politikis  
arasatarifo RonisZiebebi 

 
 
 

qveynis ekonomikur teritoriaze 
saqonlis Semo-tanis an am teritoriidan 
saqonlis gatanis akrZalva SeiZleba 
SemoRebuli iqnes qveynis us-afrTxoebis, 
mosaxleobis janmrTelobis dacvis da 
sxva mizniT 

 
 
 

 
qvotireba _ garkveuli saqonlis 
gansazRvruli vadiT qveynis ekonomikur 
teritoriaze Semota-nis an am 
teritoriidan gatanis raodenobrivi an 
RirebulebiTi SezRudva 

 
 

 
licenzireba _ zogierTi saqonlis 
qveynis eko-nomikur teritoriaze 
Semotanis, am teritori-idan gatanis an 
teritoriaze tranzitis nebarTva 

 
 

 
blokada _ zogierTi qveynis saqonlis 
sabaJo gaformebis, importis da sxva 
procedurebis Sewyveta (SeCereba) 
garkveuli droiT 

 
 

 
embargo _ zogierTi qveynidan saqonlis 
Semo-tanis an am qveyanaSi gatanis 
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akrZalva, rogorc masze ekonomikuri da 
finansuri zewolis forma  
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ekonomikuri  
teritoria 

 
 
 

 
saqarTvelos ekonomikuri teritoria Sedgeba 
sa-qarTvelos saxmeleTo teritoriisagan, 
terito-riuli da Sida wylebisagan da maTi 
sahaero siv-rcisagan. saqarTvelos 
ekonomikuri teritoria agreTve moicavs 
gansakuTrebul sazRvao ekono-mikur zonaSi 
ganlagebuli danadgarebis, nagebo-bebisa da 
xelovnuri kunZulebis teritoriebs, 
romlebzedac vrceldeba saqarTvelos 
gansakuT-rebuli iurisdiqcia. 

 
saqarTvelos ekonomikuri sazRvari emTxveva 
sa-qarTvelos saxelmwifo sazRvars.  

 
 
 

 
 

gadaadgileba saqarTvelos  
ekonomikur sazRvarze 

 
 
 
 
 

saqarTvelos ekonomikur sazRvarze 
gadaadg-ilebad iTvleba saqonlisa da 
satransporto saSualebis Semotana 
saqarTvelos ekonomikur teritoriaze an 
gatana am teritoriidan  
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ekonomikur sazRvarze 

gadaadgilebis principebi 

 

  
saqonlisa  da  
satranspor-     ekonomikuri saz-   

  
to saSualebebis 

Semotani-     Rvris gadakveTis    

 

sa da gatanis Tanabari 
uf-  

  

   

adgilisa da 
dros  

 

    

  
lebebi yvela 
pirisaTvis     gansazRvruloba   

                     
                 

  
zo gierTi saqonlis 

Semo-     
sabaJo reJimis 

(sa-   
  tanisa da gatanis 

akrZal-  
  

   
saqonlo 
operaciis)  

 
     

   
va an 

SezRudva         
arCevis 
ufleba   

                    
                          

     
saqonlis Senaxvis 
uzrunvelyofa    

                         

                        
       

saqonlis statusi 

    
             
             
               
                          
                          
                          

  saqarTvelos saqoneli       ucxouri  
                    

 saqoneli 
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 saqarTvelos  

 

ucxo qveynidan 

       
         
  ekonomikur 

teri - 

         
    

Semotanili da 

  

saqoneli, 

 
  saqarTvelos       
  toriaze mTlianad    

importSi moq- 
  

romelic ar 
 

  saqoneli       

  
warmoebuli 

an    ceuli 
saqoneli 

  akmayofileb
s 

 
  miRebuli 

saqoneli 

     
               

saqarTvelos 

 
                    

 
 

                     
                     

saqonlis 
 

                      
                    

 statuss 

 
 

Semosavlebis 
samsa- 

  

saqarTvelos 

 
         
         
   

saqonlisagan 
      

  xuris mier 
gankar- 

        
    

warmoebuli an 
      

  
guli saqoneli 

        
    miRebuli 

saqoneli 
      

                
                          
                          
                 

   
eqsportSi moqceuli 

ucxouri          

   
saqonlis gadamuSavebis 

Sedegad          
    miRebuli produqti          
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saqonlis satarifo Rirebuleba moicavs 
saqonlis garigebis fass, sa qonlis 
mwarmoeblidan saqarT-velos ekonomikur 
sazRvramde motanis procesSi gaweul yvela 
xarjs (transportireba, gadatvir-Tva, 
gadmotvirTva, Senaxva, dazRveva da a.S.) 
 
 
saqonlis satarifo Rirebulebis gansazRvra 
niSnavs saqonlis deklarirebis dRisaTvis mis 
Se-fasebas. 
 
saqonlis satarifo Rirebuleba  
ganisazRvreba  Semdegi meTodebiT:  

 garigebis fasis mixedviT (pirveli meTodi);  
 identuri saqonlis garigebis fasis mixedviT 

(meore meTodi);  
 msgavsi saqonlis garigebis fasis mixedviT 

(mesame meTodi);  
 saqonlis erTeulis fasis mixedviT (meoTxe 

meTodi); 

 
 Sedgenili Rirebulebis mixedviT (mexuTe me-

Todi); 
 

v) sarezervo meTodiT (meeqvse meTodi).  
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9.2 
 
 
 
 
 
 
 

saxelmwifo 
 

zedamxedveloba 
 

da kontroli. 
 

sasaqonlo operaciebi  
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saqonlis deklarireba 
 
sasaqonlo deklaracia warmoadgens 
gansazRvruli formis dokuments, romliTac 
deklaranti acxadebs saqonlis mimarT 
damuSavebis operaciis gamoyenebis ganzraxvas 
da Sesabamis saxelmwifo samsaxurs awvdis 
saqonlis gaformebisaTvis saWiro informacias 
im saqonelze romelmac unda gadakveTos qveynis 
ekonomikuri sazRvari  

 
 
 
 

saxelmwifo kontroli 

 
 saqarTvelos ekonomikuri sazRvris 

gadakveTasTan dakavSirebuli saqarTvelos 
kanonmdeblobis moTxovnaTa dacvis 
uzrunvelsayofad xorcieldeba saxelmwifo 
kontroli 

 
 saxelmwifo kontrolis formebia: 

 
 dokumentebisa da monacemebis Semowmeba; 

 
 zepiri gamokiTxva; 

 
g) axsna-ganmartebis miReba; 

 
 dakvirveba (video- da audioCawera); 

 
 saqonlis, satransporto saSualebisa da 

terito-riis daTvaliereba; 
 

 laboratoriuli kvlevis mizniT sinjisa da 
nimu-Sis aReba; 

 
 
z) fizikuri piris daTvaliereba; 

 
T) saqonlis gaSvebis Semdgomi Semowmeba.  
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saxelmwifo zedamxedveloba 
 
 saqonlis mimarT sagareo savaWro politikis 

RonisZiebebis dacvis mizniT specialuri 
samsaxurebis mier xorcieldeba saxelmwifo 
zedamxedveloba 

 
 qveyanaSi Semosatani saqoneli saxelmwifo 

zedamxedvelobas eqvemdebareba qveynis 
ekonomikur teritoriaze Semotanidan 
gaformebis dasrulebamde 

 
 qveynis ekonomikuri teritoriidan gasatani 

saqoneli saxelmwifo zedamxedvelobas 
eqvemdebare-ba gaformebidan saqonlis 
gatanamde  

 

 
sasaqonlo operaciebi 

 
saqarTveloSi saqonlis gaformebisas  

gamoiyeneba Semdegi sasaqonlo operaciebi 

 

importi  
 

 eqsporti  
     
    

reeqsporti  
  

tranziti   
     
     

sawyobi  
  Tavisufali 

sawyobi   
     
    

Tavisufali zona  
  

droebiTi Semotana   
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Sida gadamuSaveba  
  

gare gadamuSaveba   
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sasaqonlo  operaciebi 
(gagrZeleba) 

 
 

 
importisas saqoneli 
Semoitaneba saqarTvelos 
ekonomikur teritoriaze 
da mas eniWeba 
saqarTvelos saqonlis 
statusi, gamoiyeneba 
savaWro politikis 
RonisZiebebi da 
gadaixdevineba importis 
gadasaxdelebi 

 
 
 

 
eqsportis sasaqonlo operacia 
saSualebas iZleva, 
saqarTvelos sa-qoneli 
gatanil iqnes saqarTvelos 
ekonomikuri teritoriis 
gareT. eqsportisas 
xorcieldeba savaWro 
politikis RonisZiebebi 

 
 
 

 
tranzitis sasaqonlo operacia 
saSualebas iZleva, ucxouri 
saqoneli saxelmwifo 
kontrolis qveS 
gadaadgildes saqarTvelos 
ekonomikuri teritoriis 
gavliT satarifo 
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RonisZiebebis ganxorcielebis 
gareSe  
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sasaqonlo operaciebi 
(gagrZeleba) 

 
 

 
sawyobis sasaqonlo 

operacia 
saSualebas iZleva, 

sawyobSi/ter-
minalSi/Senaxvis 
sxva adgilSi 
dasawyobdes 

 
 

ucxouri 
saqoneli 

satarifo da 
arasatarifo 
RonisZie-

bebis ganxor-
cielebis 
gareSe 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
eqsportSi 
moqceuli  

saqarTvelos  
saqoneli 

 
 
 
 
Tavisufali zona aris 

saqarTvelos ekonomikuri 
teritoriis nawili, sadac 
 

 
ucxouri saqon-lis Semotana ar 
iTvleba saqon-lis importSi 

moqcevad da, Se-sabamisad, masze 
ar gadaixdevine-ba importis 

gadasaxdelebi 
 
 
 
 
 
 
 
 
saqarTvelos saqonlis 

moTavsebisas 
gamoiyeneba saqonlis 
eqsportSi moqcevis 

analogiuri 
debulebebi (maT 
Soris, ucxouri 

saqonlis sta-tusis 
miniWeba )  
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sasaqonlo operaciebi 
(gagrZeleba) 

 
      
      
      

Tavisufali sawyobi   reeqsportis sa- 
saSualebas iZleva,   saqonlo operacia 

misi teritoria gamoy-   saSualebas iZleva, 
enebul iqnes mxolod   saqarTvelos eko- 
ucxouri saqonlis   nomikur terito- 

Senaxvisa da 
Tavisufal   riaze Semotanili 

sawyobSi realizaciis   ucxouri saqoneli 
an/da saqarTvelos   gatanil iqnes saqa- 

ekonomikuri terito-   rTvelos ekonomi- 
riidan gatanis (reeqs-   kuri teritoriis 

portis) mizniT   gareT 
      

      
 

droebiTi Semotanis sasaqonlo 
operacia saSualebas iZleva, 

ucxouri saqoneli saqarTvelos 
ekonomikur teritoriaze droebiT 

iqnes Semotanili  
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Sida gadamuSavebis sasaqonlo 
operacia gamoiyeneba 

 
 
 
 
 
ucxouri saqonlis mimarT, 
romlis saqarTvelos 
ekonomikur terito-riaze 
Semotanisas ar gadaixdevineba 
importis gadasaxdelebi da ar 
xor-cieldeba satarifo 
RonisZiebebi, xolo misgan 
miRebuli gadamuSave-buli 
saqonlis saqarTvelos eko-
nomikuri teritoriidan 
gatanisas ar gadaixdevineba 
eqsportis gada-saxdelebi; 
importSi gaSvebisas ki _ 
gadaixdevineba importis 
gadasaxdelebi da xorcieldeba 
savaWro politikis sxva 
RonisZiebebi 
 
 
 

importSi gaSvebuli 
saqonlis mimarT, 

romelzedac gadaxdili 
importis gadasaxdelebi 
unda daeqvemdebaros dab-
runebas an CaTvlas, da 

misgan miRebuli 
gadamuSavebuli saqoneli 
gaitaneba sa-qarTvelos 

ekonomikuri teritoriidan 
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328 
 

 
 
 

sasaqonlo operaciebi 
(gagrZeleba) 

 
 
 
 
 
 

gare gadamuSavebis sasaqonlo operacia 
gamoiyeneba saqarTvelos saqonlis mimarT, 
romlis droebiT gatanisas gadaixdevineba 
eqsportis gadasaxdelebi da xorcieldeba 
savaWro politikis sxva RonisZie-bebi, aseve 
xorcieldeba is procedurebi, romlebic 
gaTvaliswinebulia eqsportisas, xolo misgan 
miRe-buli gadamuSavebuli saqonlis 
saqarTvelos eko-nomikur teritoriaze 
Semotanisas gadaixdevineba kuTvnili importis 
gadasaxdelebi  
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330 
 

 
 
sakontrolo kiTxvბi 
 
 1.ras niSnavs sagareo savaWro politika da 

rogoria misi saxeebi? 
 
 2.daaxasiaTeT sagareo savaWro politikis 

satarifo RonisZiebebi. 
 
 3.daaxasiaTeT sagareo savaWro politikis 

arasatarifo RonisZiebebi. 
 
 4.daaxasiaTeT saqarTvelos ekonomikur 

sazRvarze gadaadgilebis prin-cipebi. 

 
 5.ras niSnavs saqonlis statusi? 
 
 6.rogoria saqarTvelos ekonomikuri sazRvris 

gadakveTasTan dakavSirebuli saxelmwifo 
kontrolis formebi da saxelmwifo 
zedamxedveloba? 

 
 6.daaxasiaTeT ZiriTadi sasaqonlo operaciebი
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Tavi10  
 
 
 
 
 
 

saerTaSoriso TanamSromloba 
dabegvris sferoSi  
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dabegvris sferoSi saerTaSoriso  
TanamSromlobis miznebi 

 

sagadasaxado sis- 
   sagadasaxado 
   

politikisa da 
temebisa da saga- 

   
   

sagadasaxado 
dasaxado politi- 

   
   

kanonmdeblobis 
kis harmonizacia 

   
   

unifikacia     
     
     

ormagi dabegvris    gadasaxadebisagan 

problemebis 
   

ukanono Tavisa-    
gadawyveta    ridebis aRkveTa 

     

  gadasaxadis 
 gadamxdelTa  

diskriminaciis  
gamoricxva  

 
  
 
 

saerTaSoriso ormagi dabegvra 
 
 

 
erTi gadamxdelis, dabegvris erTi da igive 
obieqtis, drois erTi da imave periodSi, 
erTi da imave gadasaxadiT dabegvra or an 
met saxelmwifoSi  
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ormagi dabegvris Tavidan  
acilebis meTodebi 

 
 

ganTavisufleba _ 
saxelmwifoTa SeTanxmebiT 
Sesabamis ucxo qveyanaSi 
miRebuli Semosavlebi da 
arsebuli qoneba Tavisufldeba 
dabegvrisagan 

 
sagadasaxado CaTvla _ 
ucxoeTSi gadaxdili 
gadasaxadebis CaTvla da 
sakuTari qveynis sagadasaxado 
valdebulebebis Semcireba 

 
sagadasaxado gamoqviTva _ ucxoeT- 
Si gadaxdili gadasaxadebis

  
 

 
 
gamo- 
qviTva rogorc xarjisa gadamxdelis 
sagadasaxado bazidan  

 
 

 

 

 

 

 

 

 
dabegvris SeRavaTiani reJimis mqone  

(ofSoruli) teritoriebi 
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sagadasaxado TavSesafarebi (navsayudeli,  

samoTxe) _ qveynebi, romlebic 
ucxouri investiciebis 

mozidvis mizniT, ucxour 
firmebs aZleven mniSvnelovan 

sagadasaxado SeRavaTebs 
(andora, luqsemburgi, 

lixSten-steini, panama, monako, 
Sveicaria, kviprosi, arabeTis 
gaerTianebuli emiratebi da 

sxva) 
 
 

sagadasaxado oazisebi _ qveynis 
calkeuli teritoria, romelzec 
ucxouri investiciebis mozidvis 

mizniT, moqmedebs dabegvris SeRava-
Tiani reJimi (Tavisufali ekonomikuri 
zona, Tavisufali porti, sawyobi da 

sxva)  
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ofSoruli zonebSi moqmedi 
tipiuri SeRavaTebi  

         

 
dabegvris 
SeRavaTiani      sabaJo SeRavaTebi  

 reJimi      saqonlis importisas  
         
         

 registraciis da an-      
naklebad mkacri 

 
 gariSgebis 

gamartive- 
      

      
savaluto kontroli 

 
 
buli procedurebi 

      
        
         
      

 biznesis, sabanko    
biznesis 

 
 

da komerciuli 

      
    

usafrTxoebis 
 

 
konfidencialobis 

      
    

garantiebi 
 

 
garantiebi 

      
      
       
      

 SeRavaTebi adminis-    teritoriaze poli-  
 traciuli 

kontrolis  
   tikuri 

stabilurobis 
 

     
 sferoSi    garantiebi  
          
 
 

ofSoruli kompaniebis tipebi 
 
 ofSoruli kompania _ sawarmo (iuridiuli 

piri), romelic registrirebulia ofSorul 
zonaSi, sargeblobs sagadasaxado 
SeRavaTebiT da ar eweva samewarmeo 
saqmianobas am zonaSi 
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 ofSoruli kompaniebis ZiriTadi tipebi  
_ holdinguri kompaniebi (sainvesticio, 

uZravi qonebis mesakuTre, gemebis mesakuTre, 
operati-uli saqmianobis)  

_ savaWro-saSuamavlo kompaniebi (saeqsporto-
saimporto, sadistribucio, Semsyidveli 
kom-paniebi) 

 
_ finansuri profilis kompaniebi (bankebi, 

sadazRvevo, saSuamavlo kompaniebi) 
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ofSoruli kompaniebisadmi  
wayenebuli moTxovnebi 

 
kompaniis savaldebulo 

operaciebis dafinanse- 
registracia adgilo- 

    brivi 
kanonmdeblobis 

ba mxolod 
ucxoeTidan     

    moziduli 
resursebiT 

    
    

Sesabamisad 
    

         
           

    
yvela gadasaxadis 

da  
adgilobrivi 

xelisu-     

    
mosakreblis 

drouli  
flebisaTvis 
finansuri     

    gadaxda ofSoruli  
angariSgebis 

drouli     
    zonis biujetSi  wardgena     
           
           

      ofSorul kompaniaSi     

    ofSorul zonaSi  
aqcionerebad an 

inves-     
    samewarmeo 

saqmianobis 

 torebad 
adgilobrivi 

             
         

    ganuxorcielebloba  
rezidentebis 
mowvevaze     

      uaris Tqma     
           
           

    
ofSoruli 

 adgilobriv xelisu-     
     

flebasTan urTier- 
    

    
kompaniis 

     
     

TobisaTvis kompaniis 
    

    

ofisis arseboba 

          
oficialuri 
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registraciis 

 warmomad-     
     

genlis _ rezidentis 
    

    
qveyanaSi 

     
     

arseboba 
    

          
           
           

    kompaniis sadamfuZne-       
    blo dokumentaciaSi,  

dadgenili 
    

    agreTve aqcionerTa 
da 

     
     minimaluri 

sawesdebo 
    

    
direqtorebis Semad- 

     
     kapitalis drouli 

da 
    

    genlobaSi 
cvlilebebis 

     
     

sruli Sevseba 
    

    
Sesaxeb informaciis 

     
          
    drouli miwodeba       
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ofSoruli zonebis  
ganlageba msoflioSi 

 
60-ze meti ofSoruli zona 

 
 

msoflioSi qveynebis meoTxedze meti 
iy-enebs ofSorul reJimebs an mis 
calkeul elementebs 
ararezidentebisaTvis 

 
 

msoflioSi ramodenime 
milioni ofSoruli kompania  

 
  
 

ofSoruli zonebi ZiriTadad  
koncentrirebulia 

 

 karibis zRvis auzSi     xmelTaSua  

 
(bahamis, virjiniis, 

kai- 
    

zRvis regionSi 

 
     

 
manis kunZulebi, 

barba-     
(andora, 

gibraltari,  
 dosi, grenada)     monako, kviprosi)  
        
        

 evropaSi (Sveicaria,     
arabul qveynebSi 

 
 
luqsemburgi, lix- 

     
     

(libani, bahreini, 

 
 
tenSteini, irlandia, 

     
     arabeTis 

gaerTianebuli 
 

 la-manSis srutis 
kun- 

     
     

emiratebi) 
 

 
Zulebi, san marino) 
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      azia-wynari okeanis  
 
afrikaSi (seiSelis 

    regionSi  
     

(CineTi, honkongi, 
 

 
kunZulebi, liberia) 

     
     

singapuri, malaizia, 
 

       
      filipinebi)  
        
         



 

342 
 

 
 
sakontrolo kiTxvებi 
 
 
 1.daaxasiaTeT dabegvris sferoSi 

saerTaSoriso TanamSromlobis mizne-bi da 
formebi. 

 
 2.ras niSnavs ormagi dabegvra da rogoria 

ormagi dabegvris Tavidan aci-lebis 
meTodebi? 

 
 3.rogoria ofSoruli teritoriebis saxeebi? 
 
 4.daaxasiaTeT ofSorul teritoriebSi 

moqmedi tipiuri SeRavaTebi. 
 
 5.daaxasiaTeT ofSoruli kompaniebis tipebi. 
 
 

 



 

343 
 

Tavi11  
 

საგადასახადო ვალდებულება და მისი შესრულება. საგადასახადო 

ანგარიშგება და  კონტროლი. 

 საგადასახადო ურთიერთობათა სუბიექტების 

უფლება_მოვალეობანი.  

 საგადასახადო ვალდებულების არსი და მისი შესრულების 

წესი.  

  საგადასახადო ვალდებულებათა შესრულების 

უზრუნველყოფის ღონისძიებები.საგადასახადო 

ანგარიშგება.  

 საგადასახადო კონტროლის ფორმები და ორგანიზაცია 

 
 
 

 
sagadasaxado valdebuleba 

  
 

gadasaxadis gadamxdels  
ufle
ba 

 
aqvs 

 
  

       

gaasaCivros saga- 

       
     

daeswros sagadasaxa- 
 

      
dasaxado organos      do organos mier mis  

qmedebebi 

     mimarT Catarebul 
gasv- 

 
      

      liT Semowmebas  

       

warudginos saga-   
     
     

dasaxado organos 
     

miiRos Sesabamisi 
 

      

axsna-ganmartebebi 

     
informacia 
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      moiTxovos 

sagadasaxa- 
 

ar Seasrulos saga- 

      

 
   

do organosagan miy- 

 
    

dasaxado organos  
    enebuli zaralis 

anaz- 
 

     

ukanono moTxovnebi     Raureba  

        

      kanonmdeblobiT  
      dadgenili wesiT  
      moiTxovos mis mier  

      
Cadenili 

sagadasaxado  
      

samarTaldarRvevis 
 

hqondes urTierToba 
      
     Sesabamisi 

pasuxismge- 
 

sagadasaxado orga- 
      
     blobis zomis 

gamoyene- 
 

nosTan da warmoadgi- 

      
     

ba, pasuxismgeblobis 

 
      

nos sakuTari intere- 
      
     

Semsubuqeba an pasux- 
 

sebi sagadasaxado 
      
     ismgeblobisagan 

gaTa- 
 

organoSi 
      
     visufleba  
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gadasaxadis gadamxdels 

 ufleba aqvs 
 (gagrZeleba) 

        

       
gasvliTi 
sagadasaxa- 

      
 

do Semowmebis 
dawye-       

  
     bamde sagadasaxado   

       organos mosTxovos 

kanonmdeblobiT 
      informacia saga- 
      dasaxado Semowmebis 

gaTvaliswinebu
li       Catarebis safuZv- 

sxva uflebebi       lebis Sesaxeb 

        
       

ganacxados saga-        

       
dasaxado 

SeRavaTebiT 

       sargeblobis, maT 
       Soris, gadasaxadebi- 

       
sagan 

gaTavisuflebis, 
       Sesaxeb 
        
 
 
 
  
 

gadasaxadis gadamxdelis valdebulebebi 
 

          
gadasaxadis 
gadamxdelis       Seasrulos sagadasaxa- 

mowmobis asli da sa-       do organos kanonieri 
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calo vaWrobisas 
fasis         moTxovnebi 

maCveneblebi ganaTav-        
sos 

momxmarebelTaTvis        

TvalsaCino adgilze 
       
        

Seasrulos 
         
         
         

sagadasaxado          
sagadasaxado organos       valdebulebebi 

warudginos 
deklaracie-  

      
      

bi, gaangariSebebi  
       
       

da saaRricxvo       
dadges sagadasaxado 

dokumentebi 
        
      

aRricxvaze          
          

Seasrulos 
sagadasaxado 

         

       
kanonmdeblobiT 

gansaz-  
      
     

Seinaxos saaRricxvo 

Rvruli sxva valdeb- 

        

 
      

dokumentebi 
      

ulebebi 

        
      

3 wlis vadiT          
           
 
 
 
 

sagadasaxado organoebs ufleba aqvT 
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ganaxorcielon 
gadam- 

     samsaxurebrivi 

    
miznebisaTvis 

saxelm- 
xdelis 

sagadasaxado    
wifo da 

adgilobrivi 

kontroli 

   

TviTmmarTvelobis 
   

      

      
organoebisagan 

miiRon 
      monacemebi, cnobebi, 

gadasaxadis 
gadamxde- 

   dokumentebi da sxva 
   

saWiro informacia 

lisagan amoiRon 

   
    

gadauxdeli 
gadasaxadi 

     
     

an/da sanqciis 
saxiT    

miiRon gadasaxadis 

dakisrebuli Tanxa 

   
   

gadamxdelisagan       

      ganmartebebi 
 
Seamowmon gadasaxadis  
gadamxdelis ekonomi- 

moiTxovon da miiRon 
kuri saqmianoba da 

saaRricxvo doku- 
Sesabamisi dokumentebi 

mentebis aslebi 

 
gamoiyenon sanqcie-    

bi kanonmdeblobis 
  sxva uflebebi 

kanon-   

damrRvev 
gadamxdelTa    

mdeblobis 
Sesabamisad 

mimarT    
  
 

sagadasaxado organoebi  
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valdebulni arian 
 

 daicvan saqarTvelos        gaakontrolon ga-  
 sagadasaxado kanon-        dasaxadebis gamoan-  
 mdebloba, 

monawileoba 
       gariSebis siswore 

da 

 
         

 miiRon saxelmwifo        
maTi droulad 

gadaxda  

 
sagadasaxado 
politikis           

 
ganxorcielebaSi 

          
        

ganaxorcielon 
  

           
         

daricxuli da biu- 
  

 uzrunvelyon 
gadasaxa- 

         
        jetebSi gadaxdili   
 

dis gadamxdelTa 
       gadasaxadebis 

aRricxva 
  

          

 droulad aRricxva        
da Seadginon 
Sesabamisi   

         
angariSgeba 

  
           
            
            
 daubrunon 

gadamxdels 

         

        ganaxorcielon saqa-   
 

zedmetad gadaxdili 

       rTvelos 
sagadasaxado  

 
         

 
Tanxa dadgenili 

wesiT        
kanonmdeblobis 

dar-   
         Rvevis faqtebis 

Seswav-  
 

          
         la, analizi da 

Sefaseba 
  

 

SeimuSaon deklara- 

         

        
da dasaxon 
Sesabamisi   

 
ciebisa da 

gadasaxadebis        RonisZiebebi saga-   
 gamoangariSebasTan        dasaxado   
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da samarTaldar- 

 
gadaxdasTan 
dakavSire-        RvevaTa gamomwvevi   

 
buli sxva 

dokumentebis        
mizezebisa da 

pirobebis   
 formebi da uzrunve-        aRmosafxvrelad   
 lyon gadasaxadis 

gad- 
          

           

 
amxdelisaTvis 

informa-           
 

ciis miwodeba 
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sagadasaxado organoebi valdebulni 

arian (gagrZeleba) 

 
daicvan gadasaxadis 

gadamxdelis 
komerci-uli 
saidumloeba 

 
gamoavlinon 
fizikuri da 

iuridiuli pirebi, 
romlebic Tavs 

arideben 
gadasaxadebis 
gadaxdas, da 
aRkveTon 

sagadasaxa-do 
samarTaldarRvevebi, 

awarmoon 
sagadasaxado 

samarTaldarRvevaTa 
saqmeebi da 
gamoiyenon 

pasuxismgeblobis 
zomebi 

 
daicvan  
gadasaxadis  

gadamxdelis 
uflebebi  
da saxelmwifos  

interesebi 
 
sxva 
valdebulebebi  
kanonmdeblobis  

mixedviT 
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uzrunvelyon gada-
saxadis gadamxdelis 

informireba 

 
miiRon 

saqarTvelos   
sagadasaxado 

kanon-mdeblobis 
darRvevis      

faqtebze 
gancxadebebi, 

Setyobinebebi da 
sxva  

informaci
a da  
Seamowmon 
isini 

 
ganixilon gadasaxadis 
gadamxdelis werilebi, 
saCivrebi da SekiTx-vebi, 
miawodon mas informacia 
moqmedi gadasaxadebis, 

maTi gamoangariSebisa da 
gadaxdis wesis Sesaxeb, 

gadamxdelis uflebebi-sa 
da valdebulebebis 
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sagadasaxado valdebuleba  
da misi Sesruleba 

 

sagadasaxado valdeb-    
sagadasaxado valdeb- ulebad iTvleba piris 

val- 
   
   ulebis Sesrulebad 

iTv- debuleba, gadaixados 
ka- 

   
   leba gadasaxadis 

Tanxis noniT dawesebuli, 
agreTve 

   
   dadgenil vadaSi 

gadaxda adgilobrivi 
TviTmmarTv- 

   
    

elobis 
warmomadgenlobiTi     

organos mier 
SemoRebuli    

gadamxdeli gadasaxads 
gadasaxadi 

   
   

ixdis sagadasaxado aR-     
    ricxvis adgilis 

mixedviT, 
gadasaxadis gadaxdis 

   
   garda aramewarme fizi- 

dRed iTvleba 
gadasaxadis    kuri pirisa, romelic 

Tanxis biujetis 
Sesabamis 

   gadasaxads ixdis 
sacxovre-    

angariSze Caricxvis 
dRe    beli adgilis mixedviT 

      
 

sagadasaxado valdebulebis  
Sesrulebis calkeuli SemTxvevebi 

 

sawarmos likvida-     reorganizebuli sawarmos 
saga- ciisas 

sagadasaxado 
    
    dasaxado valdebulebas 

asru- valdebulebas as-     
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lebs misi uflebamonacvle rulebs am 

sawarmos 

    
      

salikvidacio 
komisia 

      
      

     

ugzo-ukvlod dakargulad 

 

gardacvlili 
piris 

     
    

aRiarebuli  piris 
sagadasaxa- 

 
     

sagadasaxado 
daval- 

     
    

do davalianebas gadaixdis 
 

ianebas gadaixdis 
misi 

     
    piri, romelic 

uflebamosilia, 
 

memkvidre 
samkvidro 

     
    marTos ugzo-ukvlod 

dakar- 
 

qonebaSi misi 
wilis 

     
    

guli piris qoneba 
 

proporciulad 
     
      

       
 

sabanko dawesebuleba valdebulia, pirvel 
rigSi, Seasrulos gadasaxadis gadamxdelis 
sagadaxdo da sagadasaxado organos sainkaso 

davaleba  
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sagadasaxado periodi, gadasaxadis 
daricxva, gadaxdis vada 

 
 
 
 

sagadasaxado pe- 
gadasaxadis daricx- 

riodi aris dro- 
va gulisxmobs saga- 

is monakveTi, 
da saxado organos 

rom li Tac gani- 
mier konkretuli 

sazRvreba piris 
sagadasaxado pe 
rio- 

sagadasaxado 
disaTvis 
gadasaxadis 

valdebuleba kon- 
Tanxis aRricxvasa 
da 

kretuli gadasa- 
asaxvas gadasaxadis 

xadis mixedviT 
gadamxdelis 
piradi 
aRricxvis 
baraTze 

 
 
 
 
 

gadasaxadis gadaxdis vada dgindeba 
kanoniT TiToeuli gadasaxadis 
mixedviT. amasTan Tu kanoniT 
gansazRvruli ar aris gadasaxadis 
gadaxdis vada, misi gadaxda 
xorcieldeba deklaraciis 
wardgenisaTvis dadgenil va-daSi, 
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xolo sxva SemTxvevaSi _ 
sagadasaxado moTxovnis miRebidan 20 
dRis vadaSi  
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sagadasaxado moTxovna da gadasaxadis  
gadamxdelis moTxovna 

 
 

sagadasaxado moTxovna aris  
sagadasaxado  organos  

individualuri  administ-
raciul-samarTlebrivi  

aqti,  romelSic 
miTiTebulia  gadamxdelze  
daricxuli gadasaxadis 

odenoba da gadaxdis vada 
da romlis Sesrulebac 

savaldebuloa 
 
 

gadasaxadis gadamxdelis moTxovna 
aris piris mier sagadasaxado 
organosaTvis wardgenili moTxovna 
gadasaxadebis an/ da sanqciebis 
zedmetad gadaxdili Tanxis 
dabrunebis Sesaxeb, romlis 
Sesrulebac savaldebuloa 
sagadasaxado organosaTvis 

 
piri valdebulia ekonomiku ri 
saqmianobis dawyebamde gancxadebiT 
mimarTos sagadasaxa-do organos an 
saja ro reestris erovnul sa-agentos 
sagadasaxado registraciisa da misT-
vis saidentifikacio nomris miniWebis 
mizniT 

 
sagadasaxado valdebulebis  
Sesrulebis uzrunvelyofis  

RonisZiebebi 
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sagada saxado 

valdebu-  
sagadasaxado val 

debu- 
 lebis Sesrulebis uz-  lebis Sesrulebis uz- 

 
runvelyofa 
sagadasaxa-  

runvelyofa 
gadasaxadis 

 do or ganoebis mier  gadamxdelis mier 
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sagadasaxado valdebulebis Sesrulebis  
uzrunvelyofa sagadasaxado organoebis mier 
 
 

 
sagadasaxado organos ufleba aqvs,  
sagadasaxado valdebulebis Sesrulebis  
uzrunvelsayofad ganaxorcielos  

Semdegi RonisZiebebi 
 
 
 
mesamesagadasaxadopirzega

dax-    mesame pirze gadax- 
devinebisgiravnoba/ipoTeka

miqceva    devinebis miqceva 
     
 
 
mesameqonbazepirzeyadaRisgd

ax-    yadaRadadebuli 
devinebisdadebamiqceva    qonebis realizacia 

     
 
 

sabanko angariSze    gadasaxadis gadamx- 

mesame pirze gadax-     

sainkaso davalebis  
 

 delis salarodan  

devinebis miqceva    naRdi fulis 
amoReba wardgena    

     
 
 
 
 

sabanko angariSze  
operaciebis  
SeCereba  
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sagadasaxado  
giravnoba/ipoTeka 

 

 sagadasaxado gi-    sagadasaxado giravno- 
 

ravnoba/ipoTeka 

   

bis/ipoTekis uflebis     
 aris saxelmwifos    gamoyenebis Sesaxeb 
 ufleba, sagada-    Setyobineba egzavneba 
 saxado davalianebis    gadasaxadis gadamx- 

 gadaxdevineba uz-    
dels/valdebul pirs 

da 
 runvelyos gadasaxa-    Sesabamis maregistri- 
 dis gadamxdelis,    rebel organos, ro- 
 sxva valdebuli    melic valdebulia ara 

 piris qonebidan    ugvianes Setyobinebis 
      miRebis dRis momdevno 

 sagadasaxado     samuSao dRisa reg- 
 giravnobis/ipoTekis     istraciaSi gaataros 

 xandazmulobis     sagadasaxado giravno- 
 vadaa 6 weli     bis/ipoTekis ufleba 
       
        
 
 

sagadasaxado giravnobis/ipoTekis 
ufleba uqmdeba  

        

 sagadasaxado     giravnobiT/  
 

valdebulebis 
    

ipoTekiT datvirTu- 
 

      
 Sesrulebis     li qonebis realiza-  
 SemTxvevaSi     ciis SemTxvevaSi  
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 qonebis saxelmwifo     xandazmulobis  
 
sakuTrebaSi miqcevis 

    
vadis gasvlis 

 
      
 SemTxvevaSi     SemTxvevaSi  
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mesame pirze gadaxdevinebis miqceva 

 
 
 
 

gadamxdelis aRiarebuli 
sagadasaxado davalianebis 
gadaxdevinebis mizniT sa-gadasaxado 
organos ufleba aqvs, mesame pirs 
warudginos sa gadasaxado moTxov-na 
da misi qo nebidan uzrunvelyos ga-
dasaxadis gadaxdevineba, Tu 
gadasaxadis gadamxdelis qoneba ver 
uzrunvelyofs aRiarebuli 
sagadasaxado davalianebis dafarvas 
da Tu mesame pirs aqvs ga dasa-xadis 
gadamxdelis davalianeba, romlis 
gadaxdis vadac damdgaria 

 
 
 
 

mesame piris mier sagadasaxado 
moTxov-nis miRebidan 20 dRis va 
daSi Seusru-leblobis SemTxvevaSi 
sagadasaxado organos ufleba aqvs, 
am piris mimarT ganaxorcielos 
sagadasaxado valdebu-lebis 
Sesrulebis uzrunvelyofis Ro-
nisZiebebi  
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qonebaze yadaRis dadeba 
 
 
 
 
sagadasaxado organos ufleba aqvs 
da-ados yadaRa piris sakuTrebaSi 
arse-bul an/da mis balansze 
ricxul nebis-mier qonebas, 
aRiarebuli sagadasaxado 
davalianebis moculobis 
farglebSi 

 
 
 

dabegvris miznebisaTvis qonebaze 
ya-daRis dadeba aris piris qonebis 
aR-wera da am qonebis gankargvis 
akrZalva 

 
 
 

 
sagadasaxado organos 
werilobiTi TanxmobiT 
dasaSvebia, pirma gan-kargos 
yadaRadadebuli qoneba, Tu 
amonagebi Tanxa srulad iqneba 
mimarTuli sagadasaxado 
davalia-nebis dasafaravad  
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yadaRadadebuli qonebis realizacia 
 
 
 

aRiarebuli sagada-  yadaRadadebuli 

saxado davalianebis  qonebis auqcionis 

SemTxvevaSi sagada-  wesiT realizacias 

saxado organo pi-  axorcielebs saqar- 

ris yadaRadadebuli  Tvelos iusticiis 

qonebis realizaciis  saministros aRsru- 

Taobaze Suamdgom-  lebis erovnuli biu- 

lobiT mimarTavs  ros Sesabamisi teri- 

sasamarTlos saga-  toriuli organo 

dasaxado moTxovnis 
  
  

gasaCivrebis vadis   
gasvlidan 10 dRis   

Semdeg   
   
 
 
 

yadaRadadebuli  qonebis gayidvis Se- 
malfuWebadi saqon-  degad miRebuli Semo- 

lis realizacia SeiZ-  savliT pirvel rigSi 
leba ganxorcieldes  daifareba aRsrulebis 
dauyovnebliv sasa-  safasuri, qonebis amo- 
marTlo gadawyveti-  RebasTan da SenaxvasTan 

lebis gareSe  dakavSirebuli xarjebi, 
  gadasaxadi, jarima, sa- 

  uravi. darCenili saxs- 
  rebi ubrundeba gadasa- 
  xadis gadamxdels 
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sabanko angariSze  
sainkaso davalebis wardgena 

 
sagadasaxado organos uf leba aqvs, 

aRiarebuli sagadasaxado davalianebis 
farglebSi piris sa-  banko angari 

Sebidan sainkaso da valebiT Camowe-ros 
gadasaxadis, sauravisa da jarimis Tanxebi  
da Caricxos isini Sesabamis biujetSi 

 
 

aRiarebuli sagadasaxado davalianebis 
gazrdis an Semci rebis SemTxvevaSi sagada 
saxado organos uf-leba aqvs, sabanko da 

wesebulebaSi wardgenil sain-  kaso 
davalebaSi ganaxorcielos Tanxis Sesabamisi 
koreqtire ba  

 
 
 
  

piris salarodan 
naRdi fulis amoReba 

 
 
 

amoRebuli 
naR- 

sagadasaxadoorganos ufleba 
di fuli 
imave 

aqvs,  mosamarTlis  brZanebis  ga- 
dRes 
Seitaneba 

reSe ganaxorcielos gadasaxadis 
sabanko 
dawese- 

gadamxdelis/sxva valdebuli pi- 
bulebaSi 
biu- 

ris salarodan (naRdi fulis Se- 



 

369 
 

jetis 
Sesabamis 

naxvis  adgilidan)  naRdi  fulis 
angariSze, 
xolo 

amoReba aRiarebuli sagadasa- 
Tu es 
SeuZlebe- 

xado davalianebis dasafaravad 
lia _ 
uaxloes 

aucilebeli odenobiT 
samuSao dRes 

 
 

naRdi fulis amoReba 
fizikuri piris 

sacxovrebeli binidan 
dauSvebelia mosamarTlis 

brZanebis gareSe  
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sagadasaxado organos ufleba aqvs, 
SezRudos piris ufleba _ gankargos Tavis 
sabanko anga-riSze arsebuli an Caricxuli 
fuladi saxsre-bi, ag reTve gaxsnas 
sabanko angariSi imave an sxva sabanko 
dawesebulebaSi 

 

 
sabanko angariSze  

operaciebis SeCereba 
 
 

 
gadasaxadis gadamxdelis sabanko 
angariSze operaciebis SeCerebis Sesaxeb 
sagadasaxado organos gadawyvetileba 
sabanko dawesebu-lebam upirobod unda 
Seasrulos  
 
 
  
 

sagadasaxado valdebulebis Sesrulebis  
uzrunvelyofa gadasaxadis gadamxdelis mier 
 

 
gadasaxadis gadamxdelma sagadasaxado  
davalianebis Sesrulebis uzrunvelyofis  

mizniT SeiZleba gamoiyenos 
 
 

Tavdeboba  
 

 
sabanko 
garantia  

     
 
 

dazRvevis polisi  
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30
5 
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T a v d e b o b a 
 
 

 
Tavdebis mier Tavisi 
movale obebis 
Seusruleb- 

Tavde bobis xelSekrule- 
lobis SemTxvevaSi 
sagada- 

biT Tavde bi solidaru- 
saxado or ganos
 ufleba 

lad kisrulobs valdebu- 
aqvs, mosTxovos 
Tavdebo- 

lebas, sruli moculobiT 
bis xelSekrulebis 
nebis- 

da faros gadasaxadis 
mier monawiles gada 
saxa- 

gadamxdelis sagadasaxado 
dis kuTvnili Tanxisa 
da 

davali aneba, Tu gadasaxa- 
Sesabamisi sanqciis 
ga- 

dis gadamxdeli dadgenil 
daxda da 
gadaxdevinebis 

vada Si ar gadaixdis gada- 
mizniT gamoiyenos 
sagada- 

saxadis kuTvnil Tanxas da 
saxado valdebulebis 
Ses- 

Sesabamis sanqcias 
rulebis uzrunvelyofis 

RonisZiebebi  
 
 
  

 
sabanko garantia 
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garantis mier Tavisi 

mo-  

 
sabanko garantiiT 

saban-  valeobebis Seusruleb-  

 
ko dawesebuleba 

(garanti)  
lobis SemTxvevaSi 

sagada-  

 
gadasaxadis 
gadamxdelis  saxado organos ufleba  

 TxovniT kisrulobs we-  aqvs, mosTxovos sabanko  

 
rilobiT valdebu 

lebas,  
garantiis 

xelSekrulebis  

 rom sagadasaxado orga-  
nebismier monawiles 

gada-  

 
nos werilobiTi 

mimarT-  
saxadis kuTvnili 

Tanxisa  

 
vis safuZvelze 

dafaravs  
da Sesabamisi sanqciis 

ga-  

 
gadasaxadis 
gadamxdelis  

daxda da 
gadaxdevinebis  

 
sagadasaxado 
davaliane-  

mizniT gamoiyenos 
sagada-  

 
bas nakisri valde 

bulebis  
saxado valdebule bis 

Ses-  

 farglebSi  
rulebis 

uzrunvelyofis  
   RonisZiebebi  
     
       

 
dazRvevis polisi 

 
 
 
 
 

 
dazRvevis polisi warmoadgens mzRvevelis mier 
dazRveulisaTvis gacemul saxelobiT 
dokuments, romliTac dasturdeba dazRvevis 
xelSekrulebis dadebis faqti da pi robebi. 
misi gamoyenebis wesi ga-damxdelis mier 
sagadasaxado valdebulebis uzrun-velsayofad 
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saqarTvelos sagadasaxado kodeqsSi da-
konkretebuli ar aris  
 
 
  
 

sagadasaxado davalianebis dafarvis wesi 
 
 
 

sagadasaxado davalianebis dafarva  
xorcieldeba Semdegi TanamimdevrobiT 

 

 
 gadasaxadis Tanxa 

 
 jarima 

 
g) sauravi  
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12. sagadasaxado valdebuleba  
 

sagadasaxado  
davalianebis Camowera 

 
 
 

 
sagadasaxado davalianeba Camoiwereba 

 
 

 
Tu dadgenilia,  
rom pirs ar aqvs  

qoneba an/da  
aqtivebi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
sabiujeto orga-

nizaciis 
likvida-ciis 
SemTxvevaSi 

 
 
 
Tu iuridiuli  

piri 
saqarTvelos 

kanonmdeblobiT 
dadgenili wesiT 

amoiSala 
mewarme-Ta da 
arasame-warmeo 
(arakomer-ciul) 
iuridiul pirTa 

reestridan 
 
 
 
 

Tu pirs ar  
ganuxorcielebi
a  
sagadasaxado  

angariSgeba 
bolo  

 kalendaruli 
wlis 
ganmavlobaSi  
da saqarTvelos 
kanonmdebloba 
aRar iTval-
iswinebs mis 
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samar-Tlebriv formas 
 

 
 
 
 

 

 

 

საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების 

უზრუნველყოფა 

 

საგადასახადო ორგანოს უფლება აქვს, 

საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების 

უზრუნველსაყოფად განახორციელოს  შემდეგი 

ღონისძიებები: 

ა) საგადასახადო გირავნობა/იპოთეკა; 

ბ) მესამე პირზე გადახდევინების მიქცევა; 

გ) ქონებაზე ყადაღის დადება; 

დ) ყადაღადადებული ქონების რეალიზაცია; 

ე) საბანკო ანგარიშზე საინკასო დავალების 

წარდგენა; 

ვ) გადასახადის გადამხდელის სალაროდან 

ნაღდი ფულის ამოღება; 

საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების 

უზრუნველყოფის ღონისძიებების განხორციელების 

რიგითობას ირჩევს საგადასახადო ორგანო, თუ ამ 

კოდექსით სხვა რამ არ არის დადგენილი.  

საგადასახადო ორგანოს უფროსის გადაწყვეტილებით, 

აღიარებული საგადასახადო დავალიანების 

გადახდევინება შეიძლება გადავადდეს არაუმეტეს 3 

წლით, თუ გადასახადის გადამხდელის აღიარებული 

საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების 

უზრუნველსაყოფად გაფორმებულია თავდებობის 

ხელშეკრულება, წარდგენილია საბანკო გარანტია ან 

დაზღვევის პოლისი ან/და საგადასახადო 
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გირავნობით/იპოთეკით დატვირთულია პირის ქონება, 

რომლის ღირებულება უზრუნველყოფს აღიარებული 

საგადასახადო დავალიანების გადახდევინებას. 

აღიარებული საგადასახადო დავალიანების 

გადახდევინების გადავადებით საურავის დარიცხვა არ 

ჩერდება. 

უზრუნველყოფის საშუალების წარდგენის გარეშე 

აღიარებული საგადასახადო დავალიანების 

გადახდევინება შეიძლება გადავადდეს არაუმეტეს 1 

წლით, თუ აღიარებული საგადასახადო დავალიანების 

თანხა 50 000 ლარს არ აღემატება.  

9.გადასახადის გადამხდელთან ფორმდება 

აღიარებული საგადასახადო დავალიანების 

გადახდევინების გადავადების შესახებ ხელშეკრულება, 

რომელშიც აისახება აღიარებული საგადასახადო 

დავალიანების გადახდის ვადები და პირობები.   

თუ გადასახადის გადამხდელმა არ შეასრულა 

აღიარებული საგადასახადო დავალიანების 

გადახდევინების გადავადების შესახებ 

ხელშეკრულებით გათვალისწინებული პირობები, 

უქმდება საგადასახადო ორგანოს გადაწყვეტილება 

აღიარებული საგადასახადო დავალიანების 

გადახდევინების  გადავადების შესახებ.  

აღიარებული საგადასახადო დავალიანების 

რესტრუქტურიზაცია ხორციელდება საქართველოს 

მთავრობის გადაწყვეტილებით, „საგადასახადო 

დავალიანებებისა და სახელმწიფო სესხების 

რესტრუქტურიზაციის შესახებ“ საქართველოს კანონით 

დადგენილი წესით.  

 

საგადასახადო გირავნობა/იპოთეკა 

საგადასახადო გირავნობა/იპოთეკა არის 

სახელმწიფოს უფლება, საგადასახადო დავალიანების 

გადახდევინება უზრუნველყოს გადასახადის 
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გადამხდელის, სხვა ვალდებული პირის ქონებიდან. 

 საგადასახადო გირავნობის/იპოთეკის 

რეგისტრაციის უფლება წარმოიშობა საგადასახადო 

დავალიანების წარმოშობასთან ერთად და 

მარეგისტრირებელ ორგანოში რეგისტრაციის 

მომენტიდან და ვრცელდება საგადასახადო 

დავალიანების ფარგლებში, პირის საკუთრებაში 

არსებულ ან/და მის ბალანსზე რიცხულ ქონებაზე 

(გარდა ლიზინგით მიღებულისა), საგადასახადო 

დავალიანების წარმოქმნის შემდეგ შეძენილი ქონების 

ჩათვლით.  

საგადასახადო გირავნობის/იპოთეკის უფლების 

გამოყენების შესახებ შეტყობინება ეგზავნება 

გადასახადის გადამხდელს/ვალდებულ პირს და 

შესაბამის მარეგისტრირებელ ორგანოს, რომელიც 

ვალდებულია არა უგვიანეს შეტყობინების მიღების 

დღის მომდევნო სამუშაო დღისა რეგისტრაციაში 

გაატაროს საგადასახადო გირავნობის/იპოთეკის 

უფლება.  

მესამე პირზე გადახდევინების მიქცევა 

გადასახადის გადამხდელის აღიარებული 

საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების მიზნით 

საგადასახადო ორგანოს უფლება  აქვს, მესამე პირს 

წარუდგინოს საგადასახადო მოთხოვნა და მისი 

ქონებიდან უზრუნველყოს გადასახადის 

გადახდევინება, თუ გადასახადის გადამხდელის ქონება 

იმდენად მცირეა, რომ საგადასახადო ორგანოს მიერ 

საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების 

უზრუნველყოფის სხვა ღონისძიებების 

განხორციელებამ ვერ უზრუნველყო აღიარებული 

საგადასახადო დავალიანების დაფარვა და 

სასამართლოს გადაწყვეტილებით  ან სხვა 

მტკიცებულებების საფუძველზე დადგენილია, რომ 

მესამე პირს აქვს გადასახადის გადამხდელის 
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დავალიანება, რომლის გადახდის ვადაც დამდგარია.  

 მოთხოვნის სრულად ან ნაწილობრივ 

შესრულებისთანავე გადასახადის გადამხდელის 

საგადასახადო დავალიანება შესაბამისად უქმდება ან 

მცირდება.  

 

ქონებაზე ყადაღის დადება 

საგადასახადო ორგანოს უფლება აქვს, 

სასამართლოს გადაწყვეტილების გარეშე დაადოს 

ყადაღა პირის საკუთრებაში არსებულ ან/და მის 

ბალანსზე რიცხულ (გარდა ლიზინგით მიღებული 

ქონებისა) ნებისმიერ ქონებას, აღიარებული 

საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების 

უზრუნველყოფისმოცულობის ფარგლებში. ქონებაზე 

ყადაღის დადების შესახებ საგადასახადო ორგანოს 

უფლებამოსილი პირი გამოსცემს ინდივიდუალურ 

ადმინისტრაციულ-სამართლებრივ აქტს. 

საგადასახადო ორგანოსა და აღსრულების 

ეროვნულ ბიუროს შორის დადებული ხელშეკრულების 

საფუძველზე გადასახადის გადამხდელის ქონებაზე 

ყადაღის დადების პროცედურების განხორციელება 

საგადასახადო ორგანომ შეიძლება დაავალოს 

აღსრულების ეროვნულ ბიუროს.  

ქონებაზე ყადაღის დადება არის პირის ქონების 

აღწერა ამ ქონების განკარგვის (პირის მიერ ქონების 

ნებისმიერი ფორმით გასხვისების, დაგირავების, 

იპოთეკის, უზუფრუქტის, სერვიტუტის ან აღნაგობით 

დატვირთვის, თხოვების, ქირავნობისა და იჯარის 

ხელშეკრულებების დადების, სხვისთვის დროებით ან 

მუდმივ მფლობელობაში გადაცემის) აკრძალვა. 

საგადასახადო ორგანოს წარმომადგენელი  

ყადაღადადებულ ნივთებს აღნუსხავს ქონებაზე 

ყადაღის დადების აქტში.  

საგადასახადო ორგანოს წერილობითი 
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თანხმობით დასაშვებია, პირმა განკარგოს 

ყადაღადადებული ქონება, თუ ამონაგები თანხა 

სრულად იქნება მიმართული საგადასახადო 

დავალიანების დასაფარავად. თუ საგადასახადო 

ორგანოს თანხმობით განხორციელდა ქონების ან მისი 

ნაწილის რეალიზაცია და ამონაგები თანხა სრულად 

იქნა მიმართული საგადასახადო დავალიანების 

დასაფარავად, ქონებაზე დადებული ყადაღა უქმდება. 

ქონებაზე ყადაღის დადების აქტს ხელს აწერენ 

საგადასახადო ორგანოს/აღსრულების ეროვნული 

ბიუროს წარმომადგენელი, ქონების შემნახველი, 

გადასახადის გადამხდელი/ვალდებული პირი და სხვა 

პირები, რომლებიც ესწრებოდნენ ქონებაზე ყადაღის 

დადებას. თუ ამ პირებმა უარი განაცხადეს  

ხელმოწერაზე, აქტში კეთდება შესაბამისი აღნიშვნა.  

ქონებაზე ყადაღის დადების შესახებ აქტს 

საგადასახადო ორგანო/აღსრულების ეროვნული ბიურო 

დაუყოვნებლივ უგზავნის შესაბამის მარეგისტრირებელ 

ორგანოს.  

ყადაღადადებული ქონების შეფასებისას შესაძლებელია 

მოწვეულ იქნეს ექსპერტი ან აუდიტორი.  

საგადასახადო ორგანომ ან აღსრულების ეროვნულმა 

ბიურომ ქონებაზე ყადაღის დადების პროცედურების 

განხორციელების შემთხვევაში ყადაღის დადებიდან 48 

საათში სასამართლოს უნდა წარუდგინოს 

შუამდგომლობა პირის ქონებაზე (მათ შორის, საბანკო 

ანგარიშებზე) ყადაღის დადების დადასტურების 

შესახებ. სასამართლო ვალდებულია 5 დღის ვადაში, 

ზეპირი მოსმენით განიხილოს აღნიშნული 

შუამდგომლობა და გამოიტანოს განჩინება 

შუამდგომლობის სრულად ან ნაწილობრივ 

დაკმაყოფილების თაობაზე ან შუამდგომლობის 

უარყოფის შესახებ. სასამართლო სხდომაზე მხარის 

გამოუცხადებლობა ან მისი მოწვევის შეუძლებლობა არ 
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იწვევს საგადასახადო ორგანოს ან აღსრულების 

ეროვნული ბიუროს შუამდგომლობის განხილვის 

გადადებას. თუ აღნიშნულ ვადაში საგადასახადო 

ორგანო ან აღსრულების ეროვნული ბიურო 

სასამართლოს არ წარუდგენს შუამდგომლობას ან 

სასამართლო არ გამოიტანს განჩინებას პირის ქონებაზე 

(მათ შორის, საბანკო ანგარიშებზე) ყადაღის დადების 

დადასტურების შესახებ, ყადაღა გაუქმებულად 

ჩაითვლება, ხოლო ქონებაზე დადებული ლუქი იხსნება.  

  

 საბანკო ანგარიშზე ყადაღის დადება გულისხმობს 

საგადასახადო ორგანოს მიერ პირის უფლების 

შეზღუდვას, განკარგოს თავის საბანკო ანგარიშზე 

არსებული ან ჩარიცხული ფულადი სახსრები ყადაღის 

მოცულობის ფარგლებში, გარდა იმ შემთხვევისა, როცა 

პირი ბიუჯეტში იხდის ამ კოდექსით 

გათვალისწინებული გადასახადის, საურავისა და 

ჯარიმის თანხებს ან იხდის სახელმწიფო ბაჟის თანხას 

საქართველოს საკონსტიტუციო სასამართლოში ან 

საერთო სასამართლოებში განსახილველ საქმეზე. 

გადასახადის გადამხდელის საბანკო ანგარიშზე ყადაღის 

დადების შესახებ საგადასახადო ორგანოს 

გადაწყვეტილებაში მიეთითება პირის 

საიდენტიფიკაციო ნომერი და თანხის ოდენობა.  

   

 

ყადაღადადებული ქონების რეალიზაცია 

1. საგადასახადო ორგანოს ან აღსრულების 

ეროვნული ბიუროს (აღსრულების ეროვნული ბიუროს  

მიერ ქონებაზე ყადაღის დადების პროცედურების 

განხორციელების შემთხვევაში) შუამდგომლობას პირის 

ყადაღადადებული ქონების რეალიზაციის ან პირდაპირ 

სახელმწიფოს საკუთრებაში გადაცემის შესახებ 

სასამართლო განიხილავს საქართველოს 
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ადმინისტრაციული საპროცესო კოდექსით დადგენილი 

წესით. საგადასახადო ორგანო/აღსრულების ეროვნული 

ბიურო უფლებამოსილია მოითხოვოს მოვალის 

ყადაღადადებული ქონების პირდაპირ სახელმწიფოს 

საკუთრებაში გადაცემა მხოლოდ იმ შემთხვევაში, თუ 

აღიარებული საგადასახადო დავალიანება ქონების 

საბაზრო ღირებულების ტოლია ან აღემატება მას. 

(22.02.1011. N4206) 

2. საჯარო შეტყობინების შედეგად აღიარებული 

საგადასახადო დავალიანების შემთხვევაში 

საგადასახადო ორგანო პირის ყადაღადადებული 

ქონების რეალიზაციის თაობაზე შუამდგომლობით 

მიმართავს სასამართლოს საგადასახადო მოთხოვნის 

გასაჩივრების ვადის გასვლიდან 10 დღის შემდეგ. 

 3. მოვალის საგადასახადო გირავნობით/იპოთეკით 

დატვირთული და ყადაღადადებული ქონების 

აუქციონის წესით რეალიზაციას ახორციელებს 

საქართველოს იუსტიციის სამინისტროს მმართველობის 

სფეროში შემავალი  საჯარო სამართლის იურიდიული 

პირი – აღსრულების ეროვნული ბიურო მოსამართლის 

ბრძანების საფუძველზე, „სააღსრულებო წარმოებათა 

შესახებ“ საქართველოს კანონით დადგენილი წესით, 

გარდა ამ მუხლის მე-4 ნაწილით გათვალისწინებული 

ქონებისა, რომლის რეალიზაციასაც ახორციელებს 

საგადასახადო ორგანო. (10.12.2010. N3969) 

5. ქონების გაყიდვის შედეგად მიღებული 

შემოსავლით პირველ რიგში დაიფარება: (10.12.2010. 

N3969) 

         ა) აღსრულების საფასური და აღსრულების ხარჯი 

– აღსრულების ეროვნული ბიუროს მიერ ქონების 

რეალიზაციის შემთხვევაში; (22.02.2011. N4206) 

ბ) ქონების ამოღებასთან და შენახვასთან 

დაკავშირებული ხარჯები, ხოლო ამ მუხლის მე-3 

ნაწილით გათვალისწინებული ქონების რეალიზაციის 
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შემთხვევაში – აგრეთვე ქონების რეალიზაციასთან 

დაკავშირებული თანხები;  

გ) გადასახადის თანხები;  

დ) ჯარიმისა და საურავის თანხები.  

6. ქონების გაყიდვის შედეგად მიღებული 

შემოსავლით პირველ რიგში დაფარული თანხების 

შემდეგ დარჩენილი სახსრები 5 სამუშაო დღის ვადაში 

უბრუნდება გადასახადის გადამხდელს. 

 

 

საბანკო ანგარიშზე საინკასო დავალების 

წარდგენა  

1. საგადასახადო ორგანოს უფლება აქვს, 

აღიარებული საგადასახადო დავალიანების ფარგლებში 

პირის საბანკო ანგარიშებიდან (გარდა საანაბრო 

(ვადიანი) ანგარიშისა) საინკასო დავალებით ჩამოწეროს 

გადასახადის, საურავისა და ჯარიმის თანხები და 

ჩარიცხოს ისინი შესაბამის ბიუჯეტში.  

2. პირის საბანკო ანგარიშიდან გადასახადისა და 

სანქციის (მათ შორის, საბაჟო სანქციის) თანხის 

ჩამოწერის შესახებ საგადასახადო ორგანოს 

გადაწყვეტილება ამ პირს ელექტრონულად ეგზავნება. 

3. საგადასახადო ორგანოს საინკასო დავალებაში 

მიეთითება  პირის საიდენტიფიკაციო ნომერი და 

ჩამოსაწერი თანხის ოდენობა.  

4. აღიარებული საგადასახადო დავალიანების 

გაზრდის ან შემცირების შემთხვევაში საგადასახადო 

ორგანოს უფლება აქვს, საბანკო დაწესებულებაში 

წარდგენილ საინკასო დავალებაში განახორციელოს  

თანხის შესაბამისი კორექტირება.  

გადასახადის გადამხდელის ცრუმაგიერი პირი  

1. პირი გადასახადის გადამხდელის ცრუმაგიერ 

პირად მიიჩნევა, თუ ეს პირი მოსალოდნელი ან 

არსებული საგადასახადო დავალიანების 
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გადახდევინების უზრუნველყოფის ღონისძიებისათვის 

თავის არიდების მიზნით გამოიყენება. 

2. პირის გადასახადის გადამხდელის ცრუმაგიერ 

პირად  აღიარება ხდება სასამართლოს 

გადაწყვეტილების საფუძველზე. 

3. პირის გადასახადის გადამხდელის ცრუმაგიერ 

პირად აღიარების შესახებ საგადასახადო ორგანოს 

შუამდგომლობას სასამართლო განიხილავს 

საქართველოს ადმინისტრაციული საპროცესო 

კოდექსით დადგენილი წესით. 

4. საგადასახადო ორგანოს უფლება აქვს, პირის 

გადასახადის გადამხდელის ცრუმაგიერ პირად 

აღიარების შესახებ შუამდგომლობის  

სასამართლოსთვის წარდგენასთან ერთად ამ პირის 

ქონებაზე გაავრცელოს საგადასახადო 

გირავნობა/იპოთეკა გადასახადის გადამხდელის 

საგადასახადო დავალიანების ფარგლებში. თუ 

სასამართლო არ  დააკმაყოფილებს პირის  გადასახადის 

გადამხდელის ცრუმაგიერ პირად აღიარების შესახებ 

საგადასახადო ორგანოს შუამდგომლობას,  

საგადასახადო გირავნობა/იპოთეკა უქმდება. 

5. საგადასახადო ორგანოს უფლება აქვს, 

გადასახადის გადამხდელის აღიარებული 

საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების მიზნით  

გადასახადის გადამხდელის ცრუმაგიერი პირის მიმართ 

განახორციელოს ამ თავით გათვალისწინებული 

საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების 

უზრუნველყოფის ღონისძიებები. 

 

საგადასახადო ვალდებულების შესრულების  

           უზრუნველყოფა გადასახადის 

გადამხდელის მიერ 

1. გადასახადის გადამხდელის მიერ 

საგადასახადო დავალიანების შესრულების 
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უზრუნველყოფის საშუალებებია:  

ა) თავდებობა; 

ბ) საბანკო გარანტია; 

გ) დაზღვევის პოლისი.  

       

 თავდებობა 

1. თავდებობის ხელშეკრულებით თავდები 

სოლიდარულად კისრულობს ვალდებულებას, სრული 

მოცულობით დაფაროს გადასახადის გადამხდელის 

საგადასახადო დავალიანება, თუ გადასახადის 

გადამხდელი ამ დავალიანებას დადგენილ ვადაში არ 

გადაიხდის. თავდებობა ფორმდება თავდებსა და 

საგადასახადო ორგანოს შორის დადებული 

ხელშეკრულებით.  

2. თავდები შეიძლება იყოს როგორც 

იურიდიული, ისე ფიზიკური პირი. ერთი და იმავე 

ვალდებულების თავდები შეიძლება იყოს რამდენიმე 

პირი. ასეთ შემთხვევაში ისინი პასუხს აგებენ, როგორც 

სოლიდარული მოვალეები, მაშინაც კი, თუ მათ 

თავდებობა ერთობლივად არ უკისრიათ. 

3. თავდების მიერ თავისი მოვალეობების 

შეუსრულებლობის შემთხვევაში საგადასახადო 

ორგანოს უფლება აქვს, თავდებობის ხელშეკრულების 

ნებისმიერ მონაწილეს მოსთხოვოს გადასახადის 

გადამხდელის საგადასახადო დავალიანების გადახდა 

და მისი გადახდევინების მიზნით გამოიყენოს ამ 

კოდექსით გათვალისწინებული საგადასახადო 

დავალიანების გადახდევინების უზრუნველყოფის 

ღონისძიებები. (28.06.2019. №4906 ამოქმედდეს 2019 

წელის 1 სექტემბრიდან) 

 

საბანკო გარანტია 

1. საბანკო გარანტიის ძალით საბანკო 

დაწესებულება (გარანტი) გადასახადის გადამხდელის 
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თხოვნით კისრულობს წერილობით ვალდებულებას, 

რომ ნაკისრი ვალდებულების ფარგლებში 

საგადასახადო ორგანოს წერილობითი მიმართვის 

საფუძველზე დაფარავს გადასახადის გადამხდელის 

საგადასახადო დავალიანებას.  

2. არ შეიძლება საბანკო გარანტია გარანტმა უკან 

გამოითხოვოს.   

3. გარანტის მიერ თავისი მოვალეობების 

შეუსრულებლობის შემთხვევაში საგადასახადო 

ორგანოს უფლება აქვს, საბანკო გარანტიის 

ხელშეკრულების ნებისმიერ მონაწილეს მოსთხოვოს 

გადასახადის გადამხდელის საგადასახადო 

დავალიანების გადახდა და მისი გადახდევინების 

მიზნით გამოიყენოს ამ კოდექსით გათვალისწინებული 

საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების 

უზრუნველყოფის ღონისძიებები.  

 

საგადასახადო დავალიანების ჩამოწერა 

1. საგადასახადო დავალიანება საქართველოს 

ფინანსთა მინისტრის მიერ დადგენილი წესით 

ჩამოიწერება:  

ა) თუ დადგენილია, რომ პირს არ აქვს ქონება 

ან/და აქტივები; 

გ) თუ პირს არ განუხორციელებია საგადასახადო 

ანგარიშგება ბოლო 6 კალენდარული წლის 

განმავლობაში და საქართველოს კანონმდებლობა აღარ 

ითვალისწინებს მის სამართლებრივ ფორმას; 

დ) საბიუჯეტო ორგანიზაციის ლიკვიდაციის 

შემთხვევაში; 

ე) თუ იურიდიული პირი საქართველოს 

კანონმდებლობით დადგენილი წესით ამოიშალა 

მეწარმეთა და არასამეწარმეო (არაკომერციულ) 

იურიდიულ პირთა რეესტრიდან და მოქალაქეთა 
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პოლიტიკური გაერთიანებების (პარტიების) 

რეესტრიდან;  

2. თუ პირი, რომელსაც ჩამოეწერა საგადასახადო 

დავალიანება, აგრძელებს ეკონომიკურ საქმიანობას, მის 

მიმართ განახლდება ადრე ჩამოწერილი საგადასახადო 

ვალდებულების დარიცხვა ან/და სანქციის დაკისრება. 

 

 

აღიარებული საგადასახადო დავალიანების 

დაფარვის წესი 

1. აღიარებული საგადასახადო დავალიანება 

დაიფარება შემდეგი თანამიმდევრობით: 

ა) გადასახადის თანხა; 

ბ) ჯარიმა; 

გ) საურავი. 

2. აღიარებული საგადასახადო დავალიანების 

თანამიმდევრობის გათვალისწინებითდაფარვის წესს 

ადგენს საქართველოს ფინანსთა მინისტრი ბრძანებით. 

 

საგადასახადო დავალიანების უზრუნველყოფა 

საგადასახადო დავის პერიოდში  

1. ამ მუხლის მიზნებისათვის სადავო 

საგადასახადო დავალიანება არის პირის მიმართ 

დარიცხული გადასახადის ან/და სანქციის (მათ შორის, 

საბაჟო სანქციის) თანხა, რომელიც აღიარებული არ არის 

და ამ კოდექსით დადგენილი წესით არის 

გასაჩივრებული. (28.06.2019. №4906 ამოქმედდეს 2019 

წელის 1 სექტემბრიდან) 

2. სადავო  საგადასახადო  დავალიანების  

გადახდის  ვალდებულება შეჩერებულად ითვლება 

საგადასახადო დავის დაწყების დღიდან მის 

დასრულებამდე.  
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3. სადავო საგადასახადო დავალიანების 

უზრუნველსაყოფად საგადასახადო ორგანოს უფლება 

აქვს, ყადაღა დაადოს: 

ა) პირის ქონებას;  

ბ) პირის საბანკო ანგარიშებს სადავო 

საგადასახადო დავალიანების ფარგლებში,  

4. საგადასახადო დავის პერიოდში პირის მიმართ 

ამ მუხლის მე-3 ნაწილით გათვალისწინებული 

ღონისძიება არ გამოიყენება და უკვე გამოყენებული 

ღონისძიება უქმდება, თუ:  

 ა) საგადასახადო დავის პერიოდში სადავო 

საგადასახადო დავალიანების უზრუნველსაყოფად ამ 

კოდექსის მოთხოვნების შესაბამისად გაფორმებულია 

თავდებობის ხელშეკრულება, წარდგენილია საბანკო 

გარანტია ან დაზღვევის პოლისი; 

ბ) საგადასახადო გირავნობით/იპოთეკით 

დატვირთულია პირის ქონება, რომლის ღირებულება 

უზრუნველყოფს სადავო საგადასახადო დავალიანების 

გადახდევინებას. 

5. სადავო საგადასახადო დავალიანების 

უზრუნველსაყოფად დაწყებული ყველა ღონისძიება და 

წარდგენილი უზრუნველყოფის საშუალება 

გაუქმებულად ითვლება, თუ საგადასახადო დავა 

გადასახადის გადამხდელის სასარგებლოდ გადაწყდა.  

 

 

გადასახადის გადამხდელის უფლებები  

1. გადასახადის გადამხდელს უფლება 

აქვს: 

ა) კანონით დადგენილი წესით გაეცნოს 

საგადასახადო ორგანოში მის შესახებ არსებულ 

ინფორმაციას; 
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ბ) პირადად ან წარმომადგენლის 

მეშვეობით წარმოადგინოს საკუთარი 

ინტერესები საგადასახადო ორგანოში; 

გ) საგადასახადო ორგანოს გარდა, სხვა 

მაკონტროლებელ  და სამართალდამცავ 

ორგანოებს არ წარუდგინოს გადასახადის 

ადმინისტრირებასთან დაკავშირებული 

დოკუმენტი, თუ  ამ კოდექსით ასეთი 

უფლებამოსილება სხვა ორგანოს არ აქვს; 

დ) ისარგებლოს საგადასახადო 

შეღავათით; 

ე) დაიბრუნოს ან/და მომავალ 

საგადასახადო ვალდებულებათა ანგარიშში 

ჩაითვალოს ზედმეტად გადახდილი 

გადასახადის ან/და სანქციის (მათ შორის, საბაჟო 

სანქციის) თანხა;  

ვ) მოითხოვოს ინფორმაცია მის მიმართ 

საგადასახადო კონტროლის განხორციელების 

საფუძვლის შესახებ; 

ზ) მის მიმართ საგადასახადო კონტროლის 

ღონისძიების განხორციელებისას საგადასახადო 

ორგანოს წარუდგინოს შესაბამისი განმარტება;  

თ) დაესწროს მის მიმართ ჩატარებულ 

გასვლით საგადასახადო შემოწმებას, 

საგადასახადო ორგანოსაგან მიიღოს მასთან 

დაკავშირებული ნებისმიერი გადაწყვეტილების 

დედანი ან დამოწმებული ასლი, აგრეთვე 

ქმედების განხორციელებისას მოითხოვოს 

საქართველოს კანონმდებლობის დაცვა; 
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ი) კანონით დადგენილი წესით 

გაასაჩივროს საგადასახადო ორგანოს ქმედება ან 

გადაწყვეტილება; 

კ) არ შეასრულოს საგადასახადო ორგანოს 

კანონსაწინააღმდეგო აქტი ან მოთხოვნა; 

ლ) კანონით დადგენილი წესით 

მოითხოვოს საგადასახადო ორგანოს უკანონო 

გადაწყვეტილების ან ქმედების შედეგად 

მიყენებული ზიანის ანაზღაურება; 

მ) ისარგებლოს საქართველოს 

კანონმდებლობით გათვალისწინებული სხვა 

უფლებებით. 

2. გარანტირებულია გადასახადის 

გადამხდელის უფლებებისა და კანონიერი 

ინტერესების ადმინისტრაციული 

სამართალწარმოების წესითა და სასამართლო 

წესით დაცვა.  

3. გადასახადის გადამხდელის 

უფლებებისა და კანონიერი ინტერესების 

დარღვევა იწვევს კანონით გათვალისწინებულ 

პასუხისმგებლობას. 

 

გადასახადის გადამხდელის ვალდებულებები 

 

გადასახადის გადამხდელი ვალდებულია: 

ა)შეასრულოს საგადასახადო 

ვალდებულებები საქართველოს საგადასახადო 

კანონმდებლობით დადგენილი წესითა და 

პირობებით; 
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ბ) აღრიცხვაზე დადგეს შესაბამის 

საგადასახადო ორგანოში ან დარეგისტრირდეს 

მეწარმეთა და არასამეწარმეო (არაკომერციული) 

იურიდიული პირების რეესტრსა და 

მოქალაქეთა პოლიტიკური გაერთიანებების 

(პარტიების) რეესტრში;  

გ) საგადასახადო ორგანოს საქართველოს 

კანონმდებლობით დადგენილი წესით 

წარუდგინოს საგადასახადო დეკლარაციები, 

გაანგარიშებები და სააღრიცხვო დოკუმენტები; 

დ) საგადასახადო შემოწმების ჩატარებისას 

ან ამ კოდექსით გათვალისწინებულ სხვა 

შემთხვევებში საგადასახადო ორგანოს და მის 

უფლებამოსილ პირს წარუდგინოს 

გადასახადების გამოსაანგარიშებლად და 

გადასახდელად საჭირო დოკუმენტები 

(ცნობები); 

ე) შეასრულოს საგადასახადო ორგანოს და 

მისი უფლებამოსილი პირისკანონიერი 

მოთხოვნები საქართველოს საგადასახადო 

კანონმდებლობის გამოვლენილი დარღვევების 

აღმოფხვრასთან დაკავშირებით, აგრეთვე ხელი 

არ შეუშალოს ამ უფლებამოსილ პირს 

სამსახურებრივი უფლებამოსილების 

განხორციელებაში;  

ვ) გადასახადით დაბეგვრის ობიექტის 

დადგენისათვის აუცილებელი დოკუმენტი 

შეინახოს 3 წლის განმავლობაში.  
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ზ) გადასახადის გადამხდელის მოწმობის 

ასლი და საცალო ვაჭრობისას ფასის 

მაჩვენებლები (საქართველოს ეროვნულ 

ვალუტაში) განათავსოს მომხმარებელთათვის 

თვალსაჩინო ადგილზე; 

თ) შეასრულოს საქართველოს 

საგადასახადო კანონმდებლობით დადგენილი 

სხვა ვალდებულებები. 

საქართველოს საწარმო, საქართველოს 

ორგანიზაცია და მეწარმე ფიზიკური პირი 

ვალდებული არიან საგადასახადო აღრიცხვის 

ადგილის მიხედვით საგადასახადო ორგანოს 

წარუდგინონ ინფორმაცია საქართველოს 

ფარგლების გარეთ საბანკო ანგარიშების (გარდა 

საანაბრო (ვადიანი) ანგარიშებისა) გახსნის 

შესახებ ასეთი ანგარიშების გახსნიდან 5 

სამუშაო დღის ვადაში. 

 საქართველოს საგადასახადო 

კანონმდებლობით დადგენილ 

ვალდებულებათა შეუსრულებლობის ან 

არაჯეროვნად შესრულების შემთხვევაში 

გადასახადის გადამხდელს ეკისრება ამ 

კოდექსით ან/და საქართველოს სხვა 

საკანონმდებლო აქტებით გათვალისწინებული 

პასუხისმგებლობა. 

   საგადასახადო ორგანო დოკუმენტს პირს 

უგზავნის ან/და წარუდგენს წერილობითი ან 

ელექტრონული ფორმით. საგადასახადო 

ორგანოს მიერ წერილობითი ფორმით 
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გაგზავნილ დოკუმენტს ხელს უნდა აწერდეს 

უფლებამოსილი პირი. ადრესატს უნდა 

გადაეცეს დოკუმენტის დედანი ან 

დამოწმებული ასლი. დოკუმენტის გაგზავნის 

ან/და წარდგენის ფორმას ირჩევს საგადასახადო 

ორგანო.  

პირისათვის ერთი და იმავე დოკუმენტის 

რამდენჯერმე ან რამდენიმე ფორმით 

წარდგენის შემთხვევაში მისი წარდგენის 

თარიღად ითვლება ამ დოკუმენტის პირველად 

ჩაბარების თარიღი. 

წერილობითი დოკუმენტი ფიზიკური 

პირისათვის ჩაბარებულად ითვლება, თუ 

დოკუმენტი ჩაჰბარდა: 

ა) ადრესატს პირადად; 

ბ) ამ პირის უფლებამოსილ ან კანონიერ 

წარმომადგენელს; 

გ) მის საცხოვრებელ ადგილზე ამ პირთან 

მცხოვრებ ოჯახის რომელიმე სრულწლოვან 

წევრს; 

საგადასახადო ორგანოს მიერ პირისათვის 

ელექტრონული ფორმით გაგზავნილი 

დოკუმენტი ჩაბარებულად ითვლება 

ადრესატის მიერ მისი გაცნობისთანავე.  

შემოსავლების სამსახურს ან აღსრულების 

ეროვნულ ბიუროს   უფლება აქვს, დოკუმენტი 

საჯაროდ გაავრცელოს, თუ შესრულებულია 

შემდეგი პირობები: 
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ა) პირს 2-ჯერ მაინც გაეგზავნა/წარედგინა 

დოკუმენტი წერილობითი ფორმით და 

ადრესატისათვის მისი ჩაბარება ვერ მოხერხდა; 

ბ) პირი არ არის შემოსავლების 

სამსახურის ოფიციალური ვებგვერდის 

ავტორიზებული მომხმარებელი ან 

ავტორიზებული მომხმარებლის გვერდზე 

განთავსებიდან 30 დღის განმავლობაში 

ადრესატი დოკუმენტს არ გასცნობია. 

გადასახადის გადამხდელმა საგადასახადო 

ორგანოს დოკუმენტი შეიძლება წარუდგინოს 

წერილობითი ან ელექტრონული ფორმით. 

გადასახადის გადამხდელსა და 

საგადასახადო/დავის განმხილველ ორგანოს 

შორის ელექტრონული მიმოწერისა და 

დოკუმენტის საჯაროდ გავრცელების წესი 

განისაზღვრება საქართველოს ფინანსთა 

მინისტრის ბრძანებით. 

 

გადასახადის გადამხდელისათვის ინფორმაციის 

მიწოდება 

 

საგადასახადო ორგანო უფლებამოსილია 

პირს გაუგზავნოს  წერილობითი განმარტება 

საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობის 

გამოყენების შესახებ. აღნიშნული განმარტება 

არის რეკომენდაცია. 

 

საჯარო გადაწყვეტილება  
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1. საქართველოს ფინანსთა მინისტრი 

უფლებამოსილია დავის განმხილველი ორგანოს 

გადაწყვეტილების ან საგადასახადო ორგანოს 

მიერ  გადასახადის გადამხდელთა დაბეგვრის 

არსებული პრაქტიკის ანალიზის საფუძველზე 

გამოსცეს საჯარო გადაწყვეტილება 

საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობის 

ნორმის გამოყენების შესახებ. 

დოკუმენტი საჯარო გადაწყვეტილებად 

ითვლება, თუ მასში მითითებულია, რომ იგი 

არის საჯარო გადაწყვეტილება. საჯარო 

გადაწყვეტილება (მათ შორის, გადაწყვეტილება 

საჯარო გადაწყვეტილებაში ცვლილების 

შეტანის ან მისი გაუქმების  შესახებ) ქვეყნდება 

„საქართველოს საკანონმდებლო მაცნეს“ 

ოფიციალურ ვებგვერდზე. საჯარო 

გადაწყვეტილება ძალაში შედის მასში 

მითითებული თარიღიდან, მოქმედებს უვადოდ 

ან მასში მითითებული ვადით. ამ 

გადაწყვეტილების გამოყენება საგადასახადო 

ორგანოსთვის სავალდებულოა  მისი ძალაში 

შესვლის თარიღიდან. საჯარო გადაწყვეტილება 

არ გამოიყენება, თუ შეიცვალა ან გაუქმდა 

საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობის 

ის ნორმა, რომლის გამოყენების შესახებაც 

გამოიცა ეს გადაწყვეტილება.  საქართველოს 

ფინანსთა მინისტრი უფლებამოსილია 

მთლიანად ან ნაწილობრივ ძალადაკარგულად 

ცნოს ან შეცვალოს საჯარო გადაწყვეტილება. 
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თუ პირი მოქმედებს საჯარო 

გადაწყვეტილების შესაბამისად, დაუშვებელია 

მაკონტროლებელი/სამართალდამცავი ორგანოს 

მიერ ამ გადაწყვეტილების საწინააღმდეგო 

გადაწყვეტილების მიღება და დამატებით 

გადასახადის/სანქციის დარიცხვა.  

საჯარო გადაწყვეტილების გამოცემის წესი 

განისაზღვრება საქართველოს ფინანსთა 

მინისტრის ბრძანებით. 

 

წინასწარი გადაწყვეტილება 

შემოსავლების სამსახური პირის 

მიმართვის საფუძველზე უფლებამოსილია 

გამოსცეს წინასწარი გადაწყვეტილება 

განსახორციელებელი ან განხორციელებული 

ოპერაციის მიხედვით. 

წინასწარი გადაწყვეტილება უნდა 

გამოიცეს მოთხოვნის წარდგენიდან 

არაუგვიანეს 90 დღისა.  

 

საქართველოში საგადასახადო კონტროლს 

ახორციელებენ საქართველოს საგადასახადო 

ორგანოები, გარდა იმ შემთხვევისა, როდესაც ამ 

კოდექსით ასეთი უფლებამოსილება სხვა 

ორგანოს აქვს მინიჭებული.  
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საგადასახადო ორგანო უფლებამოსილია 

განახორციელოს ზოგადი ანალიტიკური 

პროცედურები. 

ზოგადი ანალიტიკური პროცედურები 

გულისხმობს პირის შესახებ ინფორმაციის 

შეკრებას, ანალიზს და ამ ანალიზის 

საფუძველზე გადასახადების ადმინისტრირების 

ღონისძიებების დაგეგმვასა და ოპტიმიზაციას, 

მათ შორის, გადასახადით დასაბეგრი ობიექტის 

თაობაზე ინფორმაციის შეგროვებასა და 

ანალიზს, ასევე, საგადასახადო დავალიანებისა 

და ზედმეტობის წარმოშობის მიზეზების 

შესწავლას. 

 

უფლებამოსილების  დელეგირება 

საგადასახადო ორგანოს უფროსს შეუძლია 

ნებისმიერ თანამშრომელს მიანიჭოს 

კონკრეტული უფლებამოსილება. აღნიშნულ 

პირს ეკრძალება მისთვის დელეგირებული 

უფლებამოსილების სხვა პირისათვის გადაცემა.  
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sagadasaxado angariSgeba da sagadasaxado 
kontroli   

sakontrolo kiTxvebi 
 
 1.daaxasiaTeT gadasaxadis gadamxdelis 

uflebebi saqarTveloSi. 
 
 2.daaxasiaTeT gadasaxadis gadamxdelis 

valdebulebebi saqarTveloSi. 
 
 3.daaxasiaTeT sagadasaxado organoebis 

uflebebi saqarTveloSi. 
 
 4.daaxasiaTeT sagadasaxado organoebis 

valdebulebebi saqarTveloSi. 
 
 5.ras niSnavs sagadasaxado valdebuleba da 

misi Sesruleba? 
 
 6.ras niSnavs „sagadasaxado moTxovna“ da 

„gadasaxadis gadamxdelis moTxovna“? 
 
 daaxasiaTeT sagadasaxado organoebis mier 

sagadasaxado valdebule-bis uzrunvelyofis 
RonisZiebebi. 

 
 7.daaxasiaTeT gadasaxadis gadamxdelis mier 

sagadasaxado valdebule-bis uzrunvelyofis 
RonisZiebebi. 

 
 8.rogoria sagadasaxado davalianebis dafarvis 

wesi? 
 
 9.rogoria sagadasaxado davalianebis 

Camoweris wesi? 

 
 

 
sagadasaxado angariSgeba da 

sagadasaxado kontroli  
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საგადასახადო კონტროლი 

 

პირის საქმიანობის საგადასახადო კონტროლს 

ახორციელებს მხოლოდ საგადასახადო ორგანო. სხვა 

მაკონტროლებელ ორგანოებს და სამართალდამცავ 

ორგანოებს ეკრძალებათ პირის საქმიანობის 

საგადასახადო კონტროლის განხორციელება. ( 

საგადასახადო კონტროლის პროცედურებმა 

გონივრულ ფარგლებში არ უნდა დაარღვიოს პირის 

საქმიანობის ჩვეული რიტმი და არ უნდა გააჩეროს მისი 

საქმიანობა. 

  საგადასახადო კონტროლის სახეებია მიმდინარე 

კონტროლი და საგადასახადო შემოწმება. 

საგადასახადო კონტროლი ხორციელდება 

მოსამართლის ბრძანების გარეშე, გარდა ამ კოდექსით 

პირდაპირ გათვალისწინებული შემთხვევებისა. 

მოსამართლის ბრძანების გარეშე აკრძალულია 

პირის საქმიანობის უკვე შემოწმებული საკითხის იმავე 

პერიოდის ხელახალი შემოწმება, გარდა იმ საკითხებისა, 

რომელთა მიხედვითაც პირი უკვე შემოწმებულ 

პერიოდზე შესწორებულ საგადასახადო დეკლარაციას 

წარადგენს. 

 საჭიროების შემთხვევაში, საგადასახადო 

კონტროლის კონკრეტული მოქმედების განხორციელების 

მიზნით შესაძლებელია მოწვეულ იქნეს 

სპეციალისტი/ექსპერტი. 

საგადასახადო ორგანოს შუამდგომლობას ამ 

მუხლით განსაზღვრული საკითხის თაობაზე 

სასამართლო განიხილავს საქართველოს 

ადმინისტრაციული საპროცესო კოდექსით დადგენილი 

წესით. 

გადასახადის გადამხდელის ინიციატივით 

საგადასახადო შემოწმების ჩატარებისას საგადასახადო 

კონტროლი ხორციელდება მოსამართლის ბრძანების 
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გარეშე. 

 

ზოგადი დებულებანი პირის საქმიანობის 

მიმდინარე  კონტროლთან დაკავშირებით 

 პირის საქმიანობის მიმდინარე კონტროლის 

პროცედურები ხორციელდება წინასწარი შეტყობინების 

გარეშე, საგადასახადო ორგანოს უფლებამოსილი პირის 

ბრძანების საფუძველზე.   

საგადასახადო ორგანოს უფლება აქვს, მიმდინარე 

კონტროლის პროცედურების დაფიქსირების მიზნით 

გამოიყენოს ტექნიკური საშუალებები.  

პირის საქმიანობის მიმდინარე კონტროლი 

ხორციელდება ამ პირის სამუშაო საათებში ან/და 

ფაქტობრივი მუშაობის დროს. 

პირი უფლებამოსილია დაესწროს მის მიმართ 

განხორციელებულ მიმდინარე კონტროლის 

პროცედურებს. 

მიმდინარე კონტროლის პროცედურების 

შედეგების შესახებ დგება ოქმი, რომელსაც ხელს აწერენ 

მიმდინარე კონტროლის პროცედურების 

განმახორციელებელი საგადასახადო ორგანოს 

უფლებამოსილი პირი და გადასახადის 

გადამხდელი/მისი წარმომადგენელი, აგრეთვე ამ 

პროცედურებში მონაწილე სხვა პირი. პირის მიერ ოქმზე 

ხელის მოწერაზე უარის შემთხვევაში ოქმში კეთდება 

შესაბამისი ჩანაწერი. 

მიმდინარე კონტროლის პროცედურების 

განხორციელების წესს განსაზღვრავს საქართველოს 

ფინანსთა მინისტრი.  

  

ქრონომეტრაჟი 

საგადასახადო ორგანოს უფლება აქვს, დროის 

გარკვეულ პერიოდში გადასახადის გადამხდელის 

შემოსავლების, საქონლის/მომსახურების მიწოდების 
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მოცულობისა და დაქირავებულ ფიზიკურ პირთა 

რაოდენობის დადგენის მიზნით განახორციელოს 

გადასახადის გადამხდელის ეკონომიკურ საქმიანობაზე 

დაკვირვება და ქრონომეტრაჟის ჩატარების გზით ამ 

საქმიანობის გამოკვლევა. 

ქრონომეტრაჟი ტარდება დღე-ღამის განმავლობაში 

გადასახადის გადამხდელის მიერ წარმოებული ან/და 

მიწოდებული საქონლის/მომსახურების მოცულობის 

შესახებ უწყვეტი ჩანაწერების წარმოებით. საჭიროების 

შემთხვევაში საგადასახადო ორგანოს უფლებამოსილ 

პირს უფლება აქვს, დააყენოს მრიცხველები და სხვა 

ტექნიკური საშუალებები და ქრონომეტრაჟის ჩატარების 

ყოველი დღის ბოლოს განახორციელოს მათი მონაცემების 

რეგისტრაცია.  

ქრონომეტრაჟი ტარდება არანაკლებ 7 დღის 

განმავლობაში. ქრონომეტრაჟის დაწყებისა და 

დასრულების ვადები განისაზღვრება კონკრეტული 

კალენდარული თარიღით ან/და კონტროლს 

დაქვემდებარებული ოპერაციის შესრულების ვადით.  

შემოსავლების სამსახურის მიერ სხვა 

ადმინისტრაციულ ორგანოსთან გაფორმებული 

ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ შემთხვევაში 

ქრონომეტრაჟის ჩატარებისას შესაძლებელია მოწვეულ 

იქნეს ამ ადმინისტრაციული ორგანოს წარმომადგენელი, 

ასევე საჭიროების შემთხვევაში ხელშეკრულების 

საფუძველზე მოიწვევა ექსპერტი/სპეციალისტი.  

 

 

საგადასახადო მონიტორინგი  

საგადასახადო ორგანოს უფლება აქვს, 

ეკონომიკური საქმიანობის განმახორციელებელი 

გადასახადის გადამხდელის ეკონომიკური საქმიანობის 

ადგილზე უფლებამოსილი პირის/პირების 6 თვემდე 

ვადით მიმაგრებით განახორციელოს საგადასახადო 
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მონიტორინგი და მოპოვებული ინფორმაცია გამოიყენოს 

საგადასახადო შემოწმებისას პირის საგადასახადო 

ვალდებულების განსაზღვრის მიზნით. საგადასახადო 

მონიტორინგის განხორციელების ვადის გაგრძელება 

შესაძლებელია შემოსავლების სამსახურის უფროსთან 

შეთანხმებით.  

საგადასახადო მონიტორინგის მიზანია 

გადასახადის გადამხდელის მიერ ეკონომიკურ 

საქმიანობაში გამოყენებული ძირითადი სახის 

სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობის შეძენის, 

გახარჯვის, დანაკარგების, აგრეთვე მზა პროდუქციის 

(სახეობების მიხედვით) მიწოდების დამოუკიდებელი 

რაოდენობრივი აღრიცხვა და ასეთი აღრიცხვის შესახებ 

მონაცემების მოპოვება ან/და დაბეგვრის ობიექტის ან 

მასთან დაკავშირებული ინფორმაციის 

დაფარვის/დამალვის შესაძლო რისკების გამოვლენა. 

საგადასახადო მონიტორინგის განხორციელების 

წესს ადგენს საქართველოს ფინანსთა მინისტრი. 

 

 

საკონტროლო შესყიდვა 

1. საქონლის/მომსახურების საკონტროლო 

შესყიდვის მიზანია გადასახადის გადამხდელის მიერ 

საქონლის მიწოდებით ან/და მომსახურების გაწევით 

მიღებული შემოსავლების რეალური მოცულობის 

დადგენა ან/და საქართველოს კანონმდებლობის 

დარღვევის ფაქტის გამოვლენა. 

2. საგადასახადო ორგანოს უფლება აქვს, 

განახორციელოს გადასახადის გადამხდელისაგან 

საქონლის/მომსახურების საკონტროლო შესყიდვა ან/და 

დაადგინოს საქონლის/მომსახურების ფასი საკონტროლო 

შესყიდვის შეთავაზებით ან/და საქართველოს 

საგადასახადო კანონმდებლობის დარღვევის ფაქტის 

გამოვლენის მიზნით გადასახადის გადამხდელს 
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შესაძენად შესთავაზოს საქონელი/მომსახურება. 

3. საგადასახადო ორგანოს უფლებამოსილი პირი 

საკონტროლო შესყიდვის ან/და საკონტროლო შესყიდვის 

შეთავაზების პროცედურის განხორციელებისას 

შესაძლებელია გამოვიდეს, როგორც 

ფსევდომომხმარებელი. საგადასახადო ორგანოს უფროსი 

უფლებამოსილია ამ მიზნით მიმდინარე კონტროლის 

განმახორციელებელ პირზე გასცეს  

ფსევდოდოკუმენტები. 

საგადასახადო ორგანოს უფლება აქვს, 

გადასახადის გადამხდელისაგან საქონლის/მომსახურების 

საკონტროლო შესყიდვის ან/და საკონტროლო შესყიდვის 

შეთავაზების პროცედურის განხორციელებისას 

მოსამართლის ბრძანების გარეშე გამოიყენოს 

პროცედურის დაფიქსირების ტექნიკური საშუალებები.  

თუ საკონტროლო შესყიდვით შესყიდული 

საქონელი არ ტოვებს სავაჭრო ობიექტის ტერიტორიას და 

მისი სახე და შეფუთვა არ დაზიანებულა, მაშინ 

საკონტროლო შესყიდვის ოქმის საფუძველზე ოპერაცია 

ექვემდებარება გაუქმებას (შესყიდული საქონელი 

უბრუნდება გამყიდველს, ხოლო გადახდილი ფული – 

მყიდველს). 

 

საკონტროლო-სალარო აპარატების გამოყენების  

           წესების დაცვის კონტროლი  

საგადასახადო ორგანოს უფლებამოსილ პირებს 

უფლება აქვთ, სასამართლოს გადაწყვეტილების გარეშე, 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ დადგენილი 

წესით განახორციელონ        საკონტროლო-სალარო 

აპარატების გამოყენების წესების დაცვის კონტროლი. 

ეკონომიკური საქმიანობის განმახორციელებელი 

პირის მიერ საქონლის/მომსახურების მიწოდების დროს 

მომხმარებლებთან ნაღდი ფულით ანგარიშსწორებისას 

შესაბამისი მონაცემები აღირიცხება საკონტროლო-
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სალარო აპარატის გამოყენებით. მომხმარებლად 

ჩაითვლება პირი, რომელიც ნაღდი ფულით 

ახორციელებს ანგარიშსწორებას მისთვის  

მიწოდებულ/მისაწოდებელ საქონელზე/მომსახურებაზე. 

 

საკონტროლო-სალარო აპარატების გამოყენების 

ვალდებულებისაგან თავისუფლდება: 

ა) პირი მომხმარებელთან ანგარიშსწორების იმ 

ნაწილში, სადაც: 

ა.ა) გამოიყენება ნაღდი ფულით ანგარიშსწორების 

ფაქტის დამადასტურებელი, საქართველოს 

კანონმდებლობით დადგენილი წესით დამტკიცებული 

მკაცრი აღრიცხვის დოკუმენტი; 

ა.ბ) საქონლის მიწოდებისათვის ან/და 

მომსახურების გაწევისათვის გამოიწერება საგადასახადო 

ანგარიშ-ფაქტურა;  

ბ) ფიზიკური პირი, რომელიც არ იყენებს 

დაქირავებულ პირთა შრომას და ახდენს პირად ან 

საოჯახო მეურნეობაში მიღებული სოფლის მეურნეობის 

პროდუქციის ან მისგან წარმოებული (გადამუშავებული) 

საქონლის რეალიზაციას, – საქმიანობის ამ ნაწილში; 

გ) მიკრო ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკური 

პირი, გარდა საქართველოს მთავრობის მიერ 

განსაზღვრული ცალკეული საქმიანობის 

განმახორციელებელი ან ცალკეული მუნიციპალიტეტის 

ადმინისტრაციულ საზღვრებში საქმიანობის 

განმახორციელებელი მიკრო ბიზნესის სტატუსის მქონე 

ფიზიკური პირებისა;  

გ1) ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის 

სტატუსის მქონე პირი − ფიქსირებული გადასახადით 

დასაბეგრი საქმიანობის (გარდა ამ კოდექსის 953მუხლის 

პირველი ნაწილის „ბ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული 

განაკვეთით დასაბეგრი საქმიანობისა) ნაწილში;  
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დ) ეკონომიკური საქმიანობის 

განმახორციელებელი ფიზიკური პირი, რომელსაც არ აქვს 

მეწარმე ფიზიკურ პირად რეგისტრაციის ვალდებულება; 

ე) პირი, რომელიც საქონლის/მომსახურების 

მიწოდებას და ნაღდი ფულის მიღებას ახორციელებს 

მომხმარებლების ტერიტორიაზე (სახლებში, 

ორგანიზაციებში, საწარმოებში), – საქმიანობის ამ 

ნაწილში, ჩეკთან გათანაბრებული დოკუმენტის გაცემის 

პირობით;  

ე1) პირი − საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

მიერ განსაზღვრულ შემთხვევებში. ამ შემთხვევებში პირი 

უფლებამოსილია საქმიანობის ამ ნაწილში გასცეს ჩეკთან 

გათანაბრებული დოკუმენტი;  

ვ) პირი, რომელიც საქონლის/მომსახურების 

მიწოდებას და ნაღდი ფულის მიღებას ახორციელებს 

ავტომატიზებული ან მექანიკური მოწყობილობების 

მეშვეობით, – საქმიანობის ამ ნაწილში; 

ზ) მეწარმე ფიზიკური პირი, რომელიც 

ახორციელებს ქუჩაში დატარების ფორმით საცალო 

ვაჭრობას, ასევე პირი, რომელიც ყიდის გაზეთებსა და 

ჟურნალებს, – საქმიანობის ამ ნაწილში;  

 დათვალიერება 

 საგადასახადო ორგანოს უფლებამოსილ პირს 

უფლება აქვს, საგადასახადო კონტროლის 

განხორციელების მიზნით ჩაატაროს პირის 

ტერიტორიების, შენობა-ნაგებობების, ძირითადი 

საშუალებებისა და სასაქონლო-მატერიალური 

ფასეულობების ვიზუალური დათვალიერება.  

ფიზიკური პირის საცხოვრებელი ბინის 

დათვალიერება დასაშვებია მხოლოდ სასამართლოს 

გადაწყვეტილების საფუძველზე. 

დათვალიერებისას აკრძალულია გადასახადის 

გადამხდელის დოკუმენტაციის შემოწმება.  

დათვალიერების პროცედურა არ მოიცავს სეიფის, 
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კარადის, უჯრისა და სხვა მსგავსი სათავსის შიგთავსის 

ვიზუალურ დათვალიერებასა და შემოწმებას. 

 

ინვენტარიზაცია 

საგადასახადო ორგანოს უფროსს უფლება აქვს, 

სასამართლოს გადაწყვეტილების გარეშე გამოსცეს 

აქციზური საქონლის მფლობელი პირის სასაქონლო-

მატერიალური ფასეულობის ან/და ძირითადი 

საშუალებების ინვენტარიზაციის ჩატარების ბრძანება 

(საგადასახადო ორგანოს უფროსს უფლება აქვს, 

არააქციზური საქონლის მფლობელი პირის სასაქონლო-

მატერიალური ფასეულობის ან/და ძირითადი 

საშუალებების  ინვენტარიზაციის ჩატარების ბრძანება 

გამოსცეს კალენდარული წლის განმავლობაში არა უმეტეს 

2-ჯერ, ხოლო მე-3-ჯერ ინვენტარიზაცია შესაძლებელია 

ჩატარდეს შემოსავლების სამსახურის უფროსის/მისი 

მოადგილის ბრძანებით). გადასახადის გადამხდელის 

ხელმძღვანელმა (დირექტორმა) ინვენტარიზაციის 

გონივრულ ვადაში ჩატარების მიზნით, ბრძანების 

ჩაბარებიდან 2 სამუშაო დღის ვადაში უნდა შექმნას 

საინვენტარიზაციო კომისია. საინვენტარიზაციო 

კომისიაში შეყვანილი უნდა იქნენ ის პირები, რომლებიც 

კარგად იცნობენ საინვენტარიზაციო ქონებას, იციან მისი 

ფასი და პირველადი აღრიცხვა, აგრეთვე საგადასახადო 

ორგანოს მოთხოვნის შემთხვევაში – საგადასახადო 

ორგანოს თანამშრომლები ან/და მის მიერ მოწვეული 

სპეციალისტები. საინვენტარიზაციო კომისია 

ვალდებულია სრულად და დროულად აღრიცხოს 

სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობები ან/და 

ძირითადი საშუალებები წარმოებისა და შენახვის 

ადგილზე, შეუდაროს აღრიცხვის შედეგები 

ბუღალტრული აღრიცხვის შესაბამის მონაცემებს და 

ყოველივე ეს შეიტანოს სასაქონლო-მატერიალური 
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ფასეულობების ან/და ძირითადი საშუალებების აღწერის 

ოქმში.  

საგადასახადო ორგანოს უფროსს უფლება აქვს, 

ინვენტარიზაციის ჩატარების ბრძანებით თავად შექმნას 

საინვენტარიზაციო კომისია და განსაზღვროს მისი 

შემადგენლობა, აგრეთვე, აუცილებლობის შემთხვევაში, 

მათ შორის, ამ მუხლის პირველი ნაწილით დადგენილ 

ვადაში საინვენტარიზაციო კომისიის შექმნის თაობაზე 

გადასახადის გადამხდელის ხელმძღვანელის 

(დირექტორის) მიერ ბრძანების გამოუცემლობისას, 

გამოსცეს საინვენტარიზაციო კომისიის შექმნის ბრძანება. 

ამ ნაწილის შესაბამისად საინვენტარიზაციო კომისიის 

შემადგენლობის განსაზღვრისას გათვალისწინებული 

უნდა იქნეს მასში გადამხდელის 

წარმომადგენლის/წარმომადგენლების შეყვანა. 

საგადასახადო ორგანოს უფროსს უფლება აქვს, 

სასამართლოს გადაწყვეტილების გარეშე გამოსცეს 

ბრძანება სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობების 

ან/და ძირითადი საშუალებების ცალკეულ სახეობათა 

მიხედვით შერჩევითი ინვენტარიზაციის თაობაზე. 

საგადასახადო ორგანო უფლებამოსილია 

საინვენტარიზაციო კომისიის შექმნის გარეშე მოახდინოს 

სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობების ან/და 

ძირითადი საშუალებების  ფაქტობრივი მდგომარეობის 

აღწერა გადასახადის გადამხდელის ან მისი 

წარმომადგენლის თანდასწრებით. გადასახადის 

გადამხდელი ვალდებულია 2 სამუშაო დღის ვადაში 

წარმოადგინოს ცალკეულ სახეობათა მიხედვით 

სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობების ან/და 

ძირითადი საშუალებების  ნაშთების სააღრიცხვო 

(საბუღალტრო) მონაცემები, რის შემდეგაც საგადასახადო 

ორგანოს უფლებამოსილი პირი ახდენს სასაქონლო-

მატერიალური ფასეულობების ან/და ძირითადი 

საშუალებების ფაქტობრივი და ბუღალტრული 
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აღრიცხვის შესაბამისი მონაცემების შედარებას და 

ყოველივე ეს შეაქვს სასაქონლო-მატერიალური 

ფასეულობების ან/და ძირითადი საშუალებების აღწერის 

ოქმში. (8.11.2011. N5202) 
 

საგადასახადო შემოწმება 

 

საგადასახადო შემოწმება შეიძლება იყოს 

კამერალური და გასვლითი. 

 

კამერალური საგადასახადო შემოწმება 

კამერალური საგადასახადო შემოწმება ტარდება 

საგადასახადო ორგანოს უფლებამოსილი პირის 

ბრძანების საფუძველზე, ამ ბრძანებით განსაზღვრულ 

კონკრეტულ საკითხზე. კამერალური საგადასახადო 

შემოწმების ჩატარებისას საგადასახადო ორგანოს უფლება 

აქვს, ამ კოდექსით დადგენილი წესით მოითხოვოს 

სააღრიცხვო დოკუმენტაციის ან/და დაბეგვრასთან 

დაკავშირებული ინფორმაციის წარდგენა. 

კამერალური საგადასახადო შემოწმება ტარდება პირის 

საქმიანობის ადგილზე გაუსვლელად, საგადასახადო 

ორგანოში არსებული პირის დაბეგვრასთან 

დაკავშირებული ინფორმაციის, აგრეთვე გადასახადის 

გადამხდელისაგან მიღებული ახსნა-განმარტებისა და 

სააღრიცხვო დოკუმენტაციის საფუძველზე. თუ 

კამერალური საგადასახადო შემოწმების შედეგად 

გამოვლენილი შეცდომები იწვევს გადასახადის თანხის 

ცვლილებას, კამერალური საგადასახადო შემოწმების 

განმახორციელებელი უფლებამოსილი პირი ადგენს 

საგადასახადო შემოწმების აქტს.  

 

გასვლითი საგადასახადო შემოწმება 

გასვლითი საგადასახადო შემოწმება ტარდება 

საგადასახადო ორგანოს უფლებამოსილი პირის 
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გადაწყვეტილების საფუძველზე. გადასახადის 

გადამხდელს შემოწმების დაწყებამდე არანაკლებ 10 

სამუშაო დღისა ეგზავნება შეტყობინება წერილობითი ან 

ელექტრონული ფორმით.  შემოწმება უნდა დაიწყოს 

გადასახადის გადამხდელისათვის შეტყობინების 

ჩაბარებიდან არა უგვიანეს 30 დღისა. თუ აღნიშნულ 

ვადაში შემოწმება ვერ დაიწყო, შეტყობინება 

ძალადაკარგულად ითვლება.  გასვლითი საგადასახადო 

შემოწმებით შესაძლებელია გადასახადის გადამხდელის 

საქმიანობის სრული ან თემატური შემოწმება. გასვლითი 

საგადასახადო შემოწმება შეიძლება მოიცავდეს 

გადასახადის გადამხდელის საქმიანობის მიმდინარე 

კონტროლის პროცედურებსაც. 

გასვლითი საგადასახადო შემოწმების ვადა 

შეიძლება გაგრძელდეს არა უმეტეს 3 თვისა. საჭიროების 

შემთხვევაში, შემოსავლების სამსახურის  უფროსთან 

შეთანხმებით შესაძლებელია შემოწმების ვადის 

დამატებით გაგრძელება არა უმეტეს 2 თვისა.  
გადასახადის გადამხდელი ვალდებულია 

გასვლითი საგადასახადო შემოწმების ჩატარებისას 

შემმოწმებლებს შეუქმნას ისეთივე სამუშაო პირობები, 

როგორიც, ჩვეულებრივ, არსებობს გადასახადის 

გადამხდელთან. 

 საგადასახადო ორგანოს უფლებამოსილ  პირს 

უფლება აქვს, მოითხოვოს საგადასახადო 

ვალდებულებასთან დაკავშირებული სააღრიცხვო 

დოკუმენტაციის ან/და დაბეგვრასთან დაკავშირებული 

ინფორმაციის სათანადო წესით დამოწმებული ასლი, 

ხოლო გადასახადის გადამხდელის მიერ აღნიშნული 

მოთხოვნის შეუსრულებლობის შემთხვევაში ამოიღოს 

აღნიშნული დოკუმენტის დედანი, რომელიც გასვლითი 

საგადასახადო შემოწმების დასრულებისთანავე 

უბრუნდება გადასახადის გადამხდელს. დოკუმენტაციის 

ამოღების შემთხვევაში ფორმდება ამოღების ოქმი. 
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თუ დაწყებული საგადასახადო შემოწმების 

გაგრძელება ვერ ხერხდება დაუძლეველი ძალის ან სხვა 

გარემოების გამო, საგადასახადო ორგანოს 

უფლებამოსილი პირი იღებს გადაწყვეტილებას 

საგადასახადო შემოწმების შეჩერების შესახებ. 

საგადასახადო შემოწმება განახლდება დაუძლეველი 

ძალის ან სხვა გარემოების აღმოფხვრისთანავე. 

საგადასახადო შემოწმების ვადის დინება განახლდება 

აღნიშნული შემოწმების გაგრძელების დღიდან.   

თუ საგადასახადო შემოწმების სპეციფიკა 

მოითხოვს შემოწმების რამდენიმე ეტაპად ჩატარებას, 

ყოველი ეტაპის შემდეგ დგება შუალედური აქტი. 

 

გადაუდებელი  გასვლითი საგადასახადო 

შემოწმება 

გადაუდებელი  გასვლითი საგადასახადო შემოწმება 

ტარდება წერილობითი შეტყობინების გარეშე, 

სასამართლოს ნებართვით, თუ:  

ა) ბოლო საგადასახადო შემოწმებისას გამოვლინდა 

გადასახადის გადამხდელის მიერ საგადასახადო 

ვალდებულებათა მნიშვნელოვანი დარღვევის ფაქტები;  

ბ) არსებობს სანდო ინფორმაცია, რომელიც საეჭვოს 

ხდის პირის ფინანსური და მატერიალური საშუალებების 

წარმოშობას; 

გ) არსებობს სანდო ინფორმაცია ქონების ან 

გადასახადით დასაბეგრი სხვა ობიექტის დოკუმენტურად 

დაუდასტურებელი მატების შესახებ; 

დ) საგადასახადო ორგანოში წარდგენილი 

საგადასახადო დეკლარაციებით და სხვა დოკუმენტებით 

არ დასტურდება დაბეგვრის ობიექტებისა და 

გამოანგარიშებული გადასახადების რეალურობა; 

ე)  წარდგენილი არ არის საგადასახადო 

დეკლარაცია ან გადასახადის გამოსაანგარიშებლად ან/და 

გადასახდელად საჭირო დოკუმენტები; 
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ვ) საგადასახადო ორგანოს აქვს ინფორმაცია, რომ 

პირი გეგმავს, თავი აარიდოს საგადასახადო 

ვალდებულებათა შესრულებას საქართველოდან 

გასვლით, აქტივების სხვა პირისათვის გადაცემით, 

საგადასახადო სამართალდარღვევის დამადასტურებელი 

დოკუმენტების განადგურებით, დამალვით, შესწორებით 

ან შეცვლით ანდა სხვა ღონისძიებების გატარებით. 

საგადასახადო ორგანო ვალდებულია 

გადაუდებელი გასვლითი საგადასახადო შემოწმების 

დაწყებიდან 48 საათში მიმართოს სასამართლოს და 

მიიღოს მისგან ნებართვა გასვლითი საგადასახადო 

შემოწმების ჩატარების შესახებ. ამასთანავე, თუ 

გადაუდებელი გასვლითი საგადასახადო შემოწმების 

ჩატარების მოთხოვნით სასამართლოსთვის მიმართვის 

საფუძველია ამ მუხლის პირველი ნაწილის „ვ“ 

ქვეპუნქტით გათვალისწინებული წინაპირობა 

(საგადასახადო ორგანოს აქვს ინფორმაცია, რომ პირი 

გეგმავს, თავი აარიდოს საგადასახადო ვალდებულებათა 

შესრულებას აქტივების სხვა პირისათვის 

გადაცემით),საგადასახადო ორგანოს უფლება აქვს, 

გადასახადის გადამხდელის ქონებაზე, კერძოდ, 

მითითებული წინაპირობით გათვალისწინებულ 

აქტივებზე იმავე აქტივების ღირებულების 

ფარგლებშიგაავრცელოს საგადასახადო 

გირავნობა/იპოთეკა, მიუხედავად იმისა, აქვს თუ არა 

გადასახადის გადამხდელს საგადასახადო დავალიანება. 

თუ სასამართლო საგადასახადო ორგანოს არ მისცემს 

ნებართვას გადაუდებელი გასვლითი საგადასახადო 

შემოწმების ჩატარების შესახებ, საგადასახადო 

გირავნობა/იპოთეკა უქმდება. გარდა ამისა, საგადასახადო 

ორგანო ვალდებულია გადაუდებელი გასვლითი 

საგადასახადო შემოწმების დასრულების შემდეგ 

შეუსაბამოს გამოყენებული საგადასახადო 

გირავნობის/იპოთეკის მოცულობა დარიცხულ 
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საგადასახადო დავალიანებას ამ დავალიანების ოდენობის 

თანაზომიერად (პროპორციულად), იმ აქტივის/აქტივის 

ნაწილის მითითებით, რომელზედაც ვრცელდება 

საგადასახადო გირავნობის/იპოთეკის უფლება.  

სასამართლოს ნებართვის მიღებამდე 

საგადასახადო ორგანოს არ აქვს უფლება, დაიწყოს 

გადაუდებელი გასვლითი საგადასახადო შემოწმება. 

საგადასახადო ორგანოს წარმომადგენლებს უფლება აქვთ, 

დალუქონ გადასახადის გადამხდელის მხოლოდ ის 

საგადასახადო დოკუმენტები და სასაქონლო-

მატერიალური ფასეულობები, რომლებიც აუცილებელია 

გადაუდებელი გასვლითი საგადასახადო შემოწმების 

ჩასატარებლად. 

თუ სასამართლო საგადასახადო ორგანოს 

დადგენილ ვადაში არ მისცემს ნებართვას გადაუდებელი 

გასვლითი საგადასახადო შემოწმების ჩატარების შესახებ, 

საგადასახადო ორგანო ვალდებულია ახსნას გადასახადის 

გადამხდელის საგადასახადო დოკუმენტებზე ან/და 

სასაქონლო-მატერიალურ ფასეულობებზე დადებული 

ლუქი. 

 

საგადასახადო შემოწმების აქტი 

საგადასახადო შემოწმების შედეგების შესახებ 

დგება აქტი, რომელშიც უნდა მიეთითოს: 

ა) ყველა ის ფაქტობრივი გარემოება, 

მტკიცებულება და არგუმენტი, რომელსაც არსებითი 

მნიშვნელობა ჰქონდა გადასახადის გადამხდელის 

საგადასახადო ვალდებულების განსაზღვრისას. თუ 

შემოწმება ექსპერტის დასკვნას დაეყრდნო, აქტში 

მიეთითება ამ დასკვნის შინაარსი;  

ბ) საქართველოს საგადასახადო კოდექსის ან/და 

საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობის აქტის ის  

ნორმა,  რომლითაც იხელმძღვანელეს შემმოწმებლებმა 

გადასახადის გადამხდელის საგადასახადო 
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ვალდებულების განსაზღვრისას;  

გ) გადასახადის გადამხდელის საგადასახადო 

ვალდებულებების წარმოშობის ზუსტი თარიღები (თუ 

მათი დადგენა შესაძლებელია), გადასახადისა და 

ჯარიმის გაანგარიშება, ჯამურად გადასახდელი ან 

მისაღები თანხა, იმ დოკუმენტების რეკვიზიტები 

(საჭიროების შემთხვევაში – ასლები), რომლებითაც 

დასტურდება ამ მოთხოვნებისა და ვალდებულებების 

წარმოშობა, ასევე საგადასახადო შემოწმების აქტის 

დანართების შინაარსი.  

 

საგადასახადო შემოწმების აქტის საფუძველზე  

           გადაწყვეტილების გამოტანა 

 საგადასახადო ორგანოს უფლებამოსილი პირი 

იღებს საგადასახადო შემოწმების აქტის საფუძველზე  

გადასახადების ან/და სანქციების დარიცხვის ან 

არდარიცხვის შესახებ გადაწყვეტილებას, რომლის ასლი 

წარედგინება გადასახადის გადამხდელს შესაბამის 

საგადასახადო მოთხოვნასთან ერთად.  

ადმინისტრაციული სამართალდარღვევის 

გამოვლენის შემთხვევაში საგადასახადო შემოწმების 

განმახორციელებელი საგადასახადო ორგანოს 

უფლებამოსილი პირი ადგენს ოქმს ადმინისტრაციული 

სამართალდარღვევის შესახებ. 

საგადასახადო შემოწმების შედეგად დანაშაულის 

ნიშნების აღმოჩენის შემთხვევაში სათანადო მასალები 

დაუყოვნებლივ ეგზავნება შესაბამის საგამოძიებო 

ორგანოს ქვემდებარეობის მიხედვით. 

საგადასახადო ადმინისტრირების ერთიანი 

პრაქტიკის ჩამოყალიბების მიზნით, საქართველოს 

ფინანსთა მინისტრის გადაწყვეტილებით იქმნება 

აუდიტორთა საბჭო, რომელშიც შედიან საქართველოს 

ფინანსთა სამინისტროს და შემოსავლების სამსახურის 

თანამშრომლები, ასევე მოწვეული სპეციალისტები.  
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თუ საგადასახადო შემოწმების შედეგების შესახებ 

გადაწყვეტილების მიღება აყალიბებს დაბეგვრის ან/და 

სამართალდარღვევისთვის სანქციის გამოყენების 

არსებულისაგან განსხვავებულ პრინციპს/მეთოდს, 

საგადასახადო ორგანოს უფლება აქვს, მიმართოს 

აუდიტორთა საბჭოს, რომელიც უფლებამოსილია 

მიმართვიდან არა უგვიანეს 20 დღისა მიიღოს 

გადაწყვეტილება აღნიშნული პრინციპის/მეთოდის 

გამოყენების ან არგამოყენების თაობაზე.  აუდიტორთა 

საბჭოს გადაწყვეტილების შესრულება სავალდებულოა 

საგადასახადო ორგანოსთვის. 
 
 
 

საგადასახადო შეთანხმება 

 

საგადასახადო შეთანხმების არსი  

საგადასახადო შეთანხმება შესაძლებელია 

გაფორმდეს შემოსავლების სამსახურსა და გადასახადის 

გადამხდელს შორის გადასახადის გადამხდელის:  

ა) საგადასახადო დავალიანების/საგადასახადო 

დავალიანების ნაწილის შემცირების მიზნით; 

ბ) იმ მოსაკრებლის თანხის ან/და მასთან 

დაკავშირებული ჯარიმისა და საურავის შემცირების 

მიზნით, რომლის ადმინისტრირებასაც  საგადასახადო 

ორგანო ახორციელებს. 

   საგადასახადო შეთანხმების გაფორმება  

გადასახადის გადამხდელი საგადასახადო 

შეთანხმების გაფორმების შესახებ განცხადებით 

მიმართავს შემოსავლების სამსახურს, რომელიც 

უფლებამოსილია:  

ა) უარი თქვას გადასახადის გადამხდელთან 

საგადასახადო შეთანხმების გაფორმებაზე; 
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ბ) განცხადება თანდართულ მასალებთან ერთად 

წარუდგინოს საქართველოს ფინანსთა მინისტრს 

საქართველოს მთავრობის სხდომაზე განხილვის მიზნით. 

საგადასახადო შეთანხმების გაფორმების შესახებ 

გადაწყვეტილებას იღებს საქართველოს მთავრობა, 

რომელიც განსაზღვრავს გადასახადის გადამხდელის 

მიერ საგადასახადო შეთანხმების შესაბამისად 

გადასახდელი თანხის ოდენობასა და გადახდის ვადას. 

გადასახადის გადამხდელი ვალდებულია 

საგადასახადო შეთანხმებით გათვალისწინებული 

ვალდებულება შეასრულოს ამ შეთანხმებით 

განსაზღვრულ ვადაში.  

საგადასახადო შეთანხმების გაფორმების შემდეგ 

შემოსავლების სამსახურის უფროსი უფლებამოსილია 

მიიღოს გადაწყვეტილება   გადასახადის გადამხდელის 

მიმართ საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების 

უზრუნველყოფის ღონისძიებათა ნაწილობრივ ან 

სრულად გაუქმების/არგამოყენების შესახებ. 

საგადასახადო შეთანხმების პირობების 

შესრულების შემდეგ გადასახადის გადამხდელის 

საგადასახადო დავალიანება მცირდება შემოსავლების 

სამსახურის უფროსის ინდივიდუალური 

ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტით.  

საგადასახადო შეთანხმებით გათვალისწინებული 

ვალდებულების დადგენილ ვადაში შეუსრულებლობის 

შემთხვევაში საგადასახადო შეთანხმება გაუქმებულად 

ითვლება და გადასახადის გადამხდელს დაეკისრება 

ჯარიმა გადაუხდელი თანხის 10 პროცენტის ოდენობით.  

საგადასახადო შეთანხმების გაფორმების შემდეგ 

დაუშვებელია შესაბამის საგადასახადო პერიოდზე 

დეკლარაციით დარიცხული თანხის შემცირება 

შესწორებული საგადასახადო დეკლარაციის წარდგენით. 

საგადასახადო კონტროლის შედეგად დამატებით 

დარიცხული თანხის (საგადასახადო დავალიანების) 
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შემცირების შესახებ საგადასახადო შეთანხმების  

გაფორმების შემდეგ დაუშვებელია: 

ა) მაკონტროლებელი/სამართალდამცავი ორგანოს 

მიერ შემოწმებული საგადასახადო პერიოდის ან 

საკითხის გადამოწმება ან/და გადასახადის 

გადამხდელისათვის გადასახადის/სანქციის დარიცხვა, 

გარდა იმ პირთან დაკავშირებული საგადასახადო 

პერიოდისა ან საკითხისა, რომელიც გადასახადის 

გადამხდელს მასთან საგადასახადო შეთანხმების 

გაფორმების შემდეგ შეერწყა;  

ბ) გადასახადის გადამხდელის მიერ დავის დაწყება 

ან განახლება ახლად აღმოჩენილი/ახლად გამოვლენილი 

გარემოებების ან მტკიცებულებების საფუძვლით. 

საგადასახადო შეთანხმების გაუქმების 

შემთხვევაში უქმდება საგადასახადო ორგანოსა და 

გადასახადის გადამხდელის ამ შეთანხმების შედეგად 

წარმოშობილი უფლებები და ვალდებულებები. 

საგადასახადო შეთანხმების გაფორმების წესი 

განისაზღვრება საქართველოს მთავრობის 

დადგენილებით. 

 

საგადასახადო შეთანხმების ფორმა 

საგადასახადო შეთანხმების აქტი ფორმდება 

შემოსავლების სამსახურსა და გადასახადის გადამხდელს 

შორის. 

საგადასახადო შეთანხმებაში უნდა აღინიშნოს: 

ა) გადასახადის გადამხდელის დასახელება, 

საიდენტიფიკაციო ნომერი ან სახელი და გვარი, პირადი 

ნომერი, ასევე სხვა რეკვიზიტები (საჭიროების 

შემთხვევაში); 

ბ) მიღწეული შეთანხმების შინაარსი და პირობები; 

გ) საგადასახადო შეთანხმების გასაჩივრების ვადა 

და წესი.  

საგადასახადო შეთანხმების გასაჩივრება 
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გადასახადის გადამხდელმა შეიძლება გაასაჩივროს 

საგადასახადო შეთანხმება, თუ საგადასახადო შეთანხმება 

დაიდო არაუფლებამოსილი პირის მიერ. 

 

 

საგადასახადო დავის წარმოება 

 

საგადასახადო დავა შესაძლებელია განხილულ 

იქნეს საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს სისტემასა 

და სასამართლოში. 

საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს სისტემაში 

საგადასახადო დავის ნებისმიერ ეტაპზე მომჩივანს 

უფლება აქვს, მიმართოს სასამართლოს. სასამართლოში 

საგადასახადო დავის წარმოების წესი განისაზღვრება 

საქართველოს ადმინისტრაციული საპროცესო 

კანონმდებლობით. 

 

საგადასახადო დავის განმხილველი ორგანოები 

საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს სისტემაში 

საგადასახადო დავის განმხილველი ორგანოები არიან 

შემოსავლების სამსახური და საქართველოს ფინანსთა 

სამინისტროსთან არსებული დავების განხილვის საბჭო 

(შემდგომში – დავის განმხილველი ორგანოები). დავების 

განხილვის საბჭო არის საქართველოს ფინანსთა 

სამინისტროსთან არსებული საგადასახადო დავის 

განმხილველი ორგანო. 

საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს სისტემაში 

საგადასახადო დავა ორეტაპიანია და იწყება საჩივრის 

შემოსავლების სამსახურში წარდგენით. 

დავების განხილვის საბჭოს შემადგენლობას 

განსაზღვრავს საქართველოს მთავრობა. დავის 

განმხილველ ორგანოებს აქვთ საქართველოს მთავრობის 

მიერ დამტკიცებული რეგლამენტი, რომელიც 

განსაზღვრავს საჩივრის განხილვისა და მომჩივნებთან 
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ურთიერთობის წესს. დავების განხილვის საბჭოს ჰყავს 

აპარატი, რომელიც უზრუნველყოფს საბჭოში შესული 

საჩივრების განსახილველად მომზადებას, 

მომჩივნებისთვის სამართალწარმოებასთან 

დაკავშირებული ინფორმაციის მიწოდებას და საბჭოს 

მიერ მიღებული გადაწყვეტილების გაფორმებას. დავების 

განხილვის საბჭოს აპარატს უფლება აქვს, თავისი 

ხელმძღვანელის გადაწყვეტილებით დავის მხარეებთან 

ჩაატაროს მოსამზადებელი შეხვედრა საჩივართან 

დაკავშირებული გარემოებების დასაზუსტებლად. 

 

საგადასახადო დავის პრინციპები 

დავის განმხილველი ორგანო საჩივრის 

განხილვისას ხელმძღვანელობს სამართლიანობის, 

ობიექტურობის, მხარეთა თანასწორობისა და 

მიუკერძოებლობის პრინციპებით. 

საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს სისტემაში 

საგადასახადო დავის შედეგად დაუშვებელია მომჩივნის 

საგადასახადო ვალდებულებების დამძიმება, გარდა 

გადამხდელის თანხმობით ამავე დავის ფარგლებში 

ჩატარებული შემოწმების შემთხვევისა. 

 

საგადასახადო დავის დაწყება 

საგადასახადო ორგანოს მიერ პირის მიმართ ამ 

კოდექსის საფუძველზე მიღებული გადაწყვეტილება 

შეიძლება გასაჩივრდეს დავის განმხილველ ორგანოში ამ 

თავით დადგენილი წესით. 

საგადასახადო შემოწმების აქტი და მის 

საფუძველზე მიღებული გადაწყვეტილება საჩივრდება ამ 

დოკუმენტების საფუძველზე გამოცემულ საგადასახადო 

მოთხოვნასთან ერთად.  

 პირს უფლება აქვს, გაასაჩივროს საგადასახადო 

ორგანოს გადაწყვეტილება მისი ჩაბარებიდან 30 დღის 

ვადაში.  
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პირს უფლება აქვს, საგადასახადო ან/და დავის 

განმხილველი ორგანოს მიერ გადაწყვეტილების 

მიღებისათვის დადგენილი ვადის დარღვევა მიიჩნიოს 

მისი მიმართვის დაკმაყოფილებაზე უარის თქმად და 

გაასაჩივროს იგი ამ თავით დადგენილი წესით. ვადის 

დარღვევით გამოცემული გადაწყვეტილების 

გასაჩივრების ვადა აითვლება პირისთვის მისი 

ჩაბარებიდან. 

30-დღიანი ვადის გასვლის შემდეგ დავის დაწყება 

დასაშვებია ახლად აღმოჩენილი ან ახლად გამოვლენილი 

გარემოებების ან მტკიცებულებების საფუძვლით.  

ახლად აღმოჩენილად ან ახლად გამოვლენილად 

ჩაითვლება ისეთი გარემოებები ან მტკიცებულებები, 

რომლებიც მომჩივანმა არ იცოდა და არ შეეძლო 

სცოდნოდა მისთვის არასასურველი გადაწყვეტილების 

მიღებამდე და რომელთა დროულად წარდგენა  

გამოიწვევდა მომჩივნისათვის ხელსაყრელი 

გადაწყვეტილების მიღებას. 

დავის დაწყება ასევე დასაშვებია, თუ დადგინდება, 

რომ გასაჩივრებული გადაწყვეტილება არ გაგზავნია 

მომჩივანს. ასეთ შემთხვევაში გასაჩივრების ვადა 

აითვლება იმ დღიდან, როდესაც გასაჩივრებული 

გადაწყვეტილება ცნობილი გახდა მომჩივნისათვის. 

საჩივარი დავის განმხილველ ორგანოს, როგორც 

წესი, ელექტრონული ფორმით წარედგინება. საჩივრის 

ფორმა განისაზღვრება საქართველოს მთავრობის მიერ 

დამტკიცებული რეგლამენტით.  

საგადასახადო ორგანოს გადაწყვეტილება 

შეიძლება გასაჩივრდეს საჩივრის წარდგენის ვადის 

გასვლის შემდეგაც, თუ მომჩივანი დაამტკიცებს, რომ 

გასაჩივრების ვადის დარღვევა მისგან დამოუკიდებელი 

მიზეზით იყო გამოწვეული. 

საგადასახადო ორგანოს გადაწყვეტილების 

გასაჩივრება არ აჩერებს მის მოქმედებას. 
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საჩივრის წარმოებაში მიღება 

დავის განმხილველი ორგანო საჩივარს წარმოებაში 

არ იღებს, თუ იგი არ აკმაყოფილებს შემდეგ 

პროცედურულ მოთხოვნებს: 

ა) საჩივარში არ არის მითითებული მომჩივნის 

საიდენტიფიკაციო/პირადი ნომერი; 

ბ) საჩივარში არ არის მითითებული მომჩივნის 

საკონტაქტო მონაცემები; 

გ) საჩივრიდან არ ირკვევა მოთხოვნის არსი; 

დ) საჩივარს არ ერთვის გასაჩივრებული 

გადაწყვეტილების ან მის გამოცემასთან დაკავშირებული 

დოკუმენტის ასლი (ასეთის არსებობის შემთხვევაში); 

ე) საჩივრის ან მისთვის დართული დოკუმენტების 

გვერდები დაუნომრავია; 

ვ) საჩივარი ან მისთვის დართული დოკუმენტაცია 

არ იკითხება; 

ზ) საჩივარი ან მისთვის დართული დოკუმენტი არ 

არის შედგენილი საქართველოს სახელმწიფო ენაზე; 

თ) საჩივარი ხელმოუწერელია.  

„ი) საჩივარი წარმომადგენლის მიერ არის 

წარდგენილი და მას არ ერთვის წარმომადგენლობის 

უფლებამოსილების დამადასტურებელი დოკუმენტი.  

 თუ საჩივარი არ აკმაყოფილებს პროცედურულ 

მოთხოვნებს, მომჩივანს წერილობით ეცნობება ამის 

შესახებ და მიეცემა არანაკლებ 5 დღე საჩივარში 

არსებული ხარვეზის გამოსასწორებლად. დავის 

განმხილველ ორგანოს უფლება აქვს, მომჩივნის 

მოტივირებული მოთხოვნის შემთხვევაში გააგრძელოს 

ხარვეზის გამოსასწორებლად მიცემული ვადა. 

დავის განმხილველი ორგანო უფლებამოსილია 

ხარვეზის არსებობის მიუხედავად მიიღოს საჩივარი 

წარმოებაში, თუ იგი არსებითად არ უშლის ხელს 

საჩივრის განხილვას. 
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საჩივრის განხილვაზე უარის თქმა 

დავის განმხილველი ორგანო საჩივარს არ 

განიხილავს, თუ:  

ა) მომჩივანი უარს აცხადებს დავის გაგრძელებაზე; 

ბ) მოთხოვნის საგანი სცილდება დავის 

განმხილველი ორგანოს განსჯად საკითხებს; 

გ) საჩივარი წარდგენილია არაუფლებამოსილი 

პირის მიერ; 

დ) არ არსებობს დავის საგანი;  

ე) გასულია საჩივრის წარდგენის ვადა; 

ვ) საჩივარი არ აკმაყოფილებს პროცედურულ 

მოთხოვნებს და მომჩივანმა ხარვეზი არ გამოასწორა 

დავის განმხილველი ორგანოს მიერ დადგენილ ვადაში; 

ზ) არსებობს იმავე მომჩივნის მიმართ იმავე დავის 

საგანზე იმავე ორგანოს მიერ მიღებული 

გადაწყვეტილება; 

თ) მომჩივანმა იმავე დავის საგანზე მიმართა 

სასამართლოს; 

ი) მომჩივანი გარდაიცვალა; 

კ) გასაჩივრებულ საგადასახადო მოთხოვნაში 

ასახულია აღიარებული საგადასახადო დავალიანება. 

საჩივარი არ განიხილება აღიარებული საგადასახადო 

დავალიანების ნაწილში; 

ლ) მომჩივნის მოძიება შეუძლებელია; 

მ) საჩივარი ანონიმურია; 

ნ) გასაჩივრებულ საგადასახადო დავალიანებაზე 

გაფორმდა საგადასახადო შეთანხმება. 

 

საჩივრის განხილვა 

დავის განმხილველი ორგანო საჩივარს განიხილავს 

20 დღის ვადაში.დავის განმხილველი ორგანო საჩივარს 

განიხილავს მხოლოდ მომჩივნის მოთხოვნის 

ფარგლებში.შემოსავლების სამსახურში გასაჩივრებული 
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დავის საგნის ფარგლებში. დავის განმხილველ ორგანოს 

ან მის აპარატს უფლება აქვს, მოსთხოვოს მომჩივანს ან 

საგადასახადო ორგანოს საჩივრის შესახებ დამატებითი 

ინფორმაციის/დოკუმენტაციის წარმოდგენა, რა დროსაც 

ჩერდება საჩივრის განხილვა. 

საჩივარი განიხილება მომჩივნის მონაწილეობით. 

შემოსავლების სამსახურს უფლება აქვს, მომჩივნის 

დაუსწრებლად განიხილოს საჩივარი, თუ საქმეში 

არსებული მასალებიდან სრულად დგინდება დავის 

საგანთან დაკავშირებული ფაქტობრივი გარემოებები. 

საჩივრის ზეპირი განხილვის დროისა და ადგილის 

შესახებ მომჩივანს ეცნობება დავის განმხილველი 

ორგანოს ხელთ არსებული საშუალებით, მათ შორის, 

ტელეფონით, დაზღვეული ან ელექტრონული ფოსტით, 

მოკლე ტექსტური შეტყობინებით და სხვა. 

 მომჩივანთან დაკავშირების შეუძლებლობის, მისი 

მოუძიებლობის ან საჩივრის ზეპირ განხილვაზე 

მომჩივნის გამოუცხადებლობის შემთხვევაში საჩივარი 

მის დაუსწრებლად განიხილება. 

მომჩივანს უფლება აქვს, თავისი ინტერესები 

დაიცვას პირადად ან უფლებამოსილი წარმომადგენლის 

მეშვეობით. 

სხდომის მიმდინარეობისას მომჩივანს ან/და მის 

წარმომადგენელს უფლება აქვს, სხდომას დაესწროს 

პირადად ან დისტანციურად, ტექნიკურ საშუალებათა 

გამოყენებით.  

 

საჩივრის განხილვის შეჩერება 

 დავის განმხილველი ორგანო უფლებამოსილია 

საკუთარი ინიციატივით ან მხარის მოტივირებული 

შუამდგომლობით შეაჩეროს საჩივრის განხილვა 

დამატებითი ინფორმაციის ან/და დოკუმენტაციის 

მოსაპოვებლად. 
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საჩივრის განხილვის შეჩერებისას დავის 

განმხილველი ორგანო უფლებამოსილია დაავალოს 

მომჩივანს ან/და საგადასახადო ორგანოს, წარმოადგინოს 

დამატებითი ინფორმაცია ან დოკუმენტაცია საჩივრის 

ფარგლებში განსახილველი საკითხების შესახებ. 

თუ დავის განმხილველი ორგანოს დავალების 

შესრულება დადგენილ ვადაში ვერ ხერხდება, ამის 

შესახებ გონივრულ ვადაში უნდა ეცნობოს დავის 

განმხილველ ორგანოს.დამატებითი ინფორმაციის ან/და 

დოკუმენტაციის მოპოვების საფუძვლით საჩივრის 

განხილვის შეჩერების საერთო ხანგრძლივობა არ უნდა 

აღემატებოდეს 45 დღეს. 

დავების განხილვის საბჭოს სხდომის 

ჩაუტარებლობის შემთხვევაში საბჭოს თავმჯდომარეს ან 

მის მოადგილეს, ხოლო მათი არყოფნის შემთხვევაში – 

საბჭოს სხდომაზე დამსწრე წევრს, უფლება აქვს, მიიღოს 

გადაწყვეტილება აღნიშნულ საბჭოს სხდომაზე 

განსახილველი საჩივრის განხილვის არა უმეტეს 30 

დღით შეჩერების თაობაზე, რის შესახებაც ეცნობება 

მომჩივანს. 

 

დავის განმხილველი ორგანოს გადაწყვეტილება 

 დავის განმხილველი ორგანო უფლებამოსილია: 

ა) დააკმაყოფილოს საჩივარი;  

ბ) ნაწილობრივ დააკმაყოფილოს საჩივარი; 

გ) არ დააკმაყოფილოს საჩივარი; 

დ) განუხილველად დატოვოს საჩივარი; 

ე) მიიღოს შუალედური გადაწყვეტილება და 

შეაჩეროს საჩივრის განხილვა; 

 

დავის განმხილველი ორგანოს შუალედური 

გადაწყვეტილება საჩივრდება საბოლოო 

გადაწყვეტილებასთან ერთად. 
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თუ საგადასახადო ორგანოს გასაჩივრებული 

გადაწყვეტილების გაუქმების საფუძველი გახდა ამ 

ორგანოს თანამშრომლის დისციპლინური გადაცდომა, 

აღნიშნულ ფაქტზე სათანადო რეაგირების მიზნით დავის 

განმხილველი ორგანო შესაბამის ორგანოს მიაწვდის 

ინფორმაციას ამ პირის პასუხისმგებლობის საკითხის 

გადასაწყვეტად. 

თუ დავების განხილვის საბჭოს მიერ საჩივრის 

სრულად ან ნაწილობრივ დაკმაყოფილების საფუძველია 

საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობაში 

არსებული ჩანაწერი, რომელიც სხვადასხვაგვარი 

განმარტების საფუძველს იძლევა, საბჭოს 

გადაწყვეტილებაში აღინიშნება ნორმატიულ აქტში 

ცვლილების შეტანის შესახებ რეკომენდაცია, რომელიც 

რეაგირებისთვის ეგზავნება შესაბამის ორგანოს. 

 

გადაწყვეტილების გასაჩივრება 

1. შემოსავლების სამსახურის მიერ მომჩივნისთვის 

არასასურველი გადაწყვეტილების მიღების შემთხვევაში 

ამ მომჩივანს უფლება აქვს, გადაწყვეტილება მისი 

ჩაბარებიდან 20 დღის ვადაში გაასაჩივროს დავების 

განხილვის საბჭოში ან სასამართლოში.  

მომჩივანს უფლება აქვს, დავების განხილვის საბჭოს 

გადაწყვეტილება მისი ჩაბარებიდან 20 დღის ვადაში 

გაასაჩივროს სასამართლოში.  

3. საჩივრის საგადასახადო ორგანოში ან სხვა 

რომელიმე სახელმწიფო ორგანოში გასაჩივრებისათვის 

დადგენილ ვადაში წარდგენა ითვლება გასაჩივრების 

ვადის დაცვად. 

4. მომჩივნის მიერ გასაჩივრების ვადის დარღვევის 

შესახებ მტკიცების ტვირთი ეკისრება საგადასახადო 

ორგანოს. 
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5. მომჩივნის მიერ საგადასახადო დავის დადგენილ 

ვადაში გაუგრძელებლობა ითვლება გასაჩივრებული 

საგადასახადო დავალიანების აღიარებად. 

 

გადაწყვეტილების ძალაში შესვლა და შესრულება 

  

დავის განმხილველი ორგანოს გადაწყვეტილება 

ძალაში შედის მომჩივნისთვის ჩაბარებიდან 21-ე დღეს, 

მისი გაუსაჩივრებლობის შემთხვევაში.  

დავის განმხილველი ორგანოს ძალაში შესული 

გადაწყვეტილების შესრულება სავალდებულოა. 

მომჩივანს უფლება აქვს, მიმართოს დავის განმხილველ 

ორგანოს და მიაწოდოს მას ინფორმაცია 

ადმინისტრაციული ორგანოს მიერ გადაწყვეტილების 

აღსრულების შეფერხების შესახებ. დავის განმხილველი 

ორგანოს შუალედური ან საბოლოო გადაწყვეტილების 

აღუსრულებლობა ან აღსრულების არამართლზომიერი 

შეფერხება ითვლება დისციპლინურ გადაცდომად და 

იწვევს  საქართველოს კანონმდებლობით 

გათვალისწინებულ პასუხისმგებლობას. 

გადაწყვეტილების აღსრულება შეიძლება 

გადავადდეს გადაწყვეტილების აღმსრულებელი 

ორგანოს მოტივირებული წერილობითი მოთხოვნისა და 

დავის განმხილველი ორგანოს გადაწყვეტილების 

საფუძველზე. 

 

გადაწყვეტილების განმარტება 

მომჩივანსა და საგადასახადო ორგანოს უფლება 

აქვთ, მიმართონ დავის განმხილველ ორგანოს მის მიერ 

მიღებული გადაწყვეტილების განმარტების მიზნით. 

დავის განმხილველი ორგანო გადაწყვეტილების 

განმარტებისას ხელმძღვანელობს იმავე ვადებით, 

რომლებიც დადგენილია საჩივრის განხილვისათვის. 
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განმარტება გადაწყვეტილების განუყოფელი 

ნაწილია და იგი ეგზავნება დავაში მონაწილე პირებსა და 

ორგანოებს. 

გადაწყვეტილების აღსრულების შემდეგ მისი 

განმარტება დაუშვებელია. 

 

დავის განახლება 

 საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს სისტემაში დავის 

განახლება დასაშვებია მხოლოდ ახლად აღმოჩენილი ან 

ახლად გამოვლენილი გარემოების შემთხვევაში, 

გადაწყვეტილების მიღებიდან 6 წლის ვადაში.დავის 

განახლების მოთხოვნით დავის განმხილველი 

ორგანოსათვის მიმართვის უფლება აქვს მხოლოდ 

მომჩივანს.მომჩივანი ახლად აღმოჩენილი ან ახლად 

გამოვლენილი გარემოებით მიმართავს დავის 

განმხილველ ბოლო ორგანოს, რომელმაც არსებითად 

იმსჯელა მომჩივნის მიერ მითითებულ დავის საგანზე. 

 
 
 
საგადასახადო  დეკლარაცია 

საგადასახადო დეკლარაცია არის პირის 

ანგარიშგება ამ კოდექსით დადგენილი გადასახადის 

გამოანგარიშების  შესახებ.  

საგადასახადო დეკლარაციაში ჯამური 

საგადასახადო ვალდებულების თანხის გაანგარიშება 

ხორციელდება სრულ ლარებში. ამ მიზნით 1 ლარამდე 

საგადასახადო ვალდებულება  ნულდება.  

პირს უფლება აქვს, პირადად წარადგინოს 

საგადასახადო დეკლარაცია საგადასახადო ორგანოში, 

აგრეთვე გაგზავნოს იგი დაზღვეული საფოსტო 

გზავნილით ან ელექტრონული  ფორმით. 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ 

განსაზღვრული შემთხვევების გარდა, თუ პირი არ 

წარადგენს საგადასახადო დეკლარაციას, ითვლება, რომ 
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მან წარადგინა დეკლარაცია, რომლის საფუძველზე 

გადასახდელად დასარიცხი გადასახადის თანხა ნულის 

ტოლია. ამ საანგარიშო პერიოდზე შემდგომ წარდგენილი 

საგადასახადო დეკლარაცია დაგვიანებულად 

წარდგენილად ჩაითვლება.  

საგადასახადო დეკლარაციის ფორმებს, მისი 

შევსებისა და ელექტრონული დეკლარირების წესს 

განსაზღვრავს საქართველოს  ფინანსთა  მინისტრი. 

 

საგადასახადო დეკლარაციის  წარდგენის  ვადის 

გაგრძელება 

 

წლიური საშემოსავლო, მოგების ან ქონების 

გადასახადის საგადასახადო დეკლარაციის წარდგენის 

ვადა გრძელდება 3 თვით, თუ პირს გადახდილი აქვს 

დასადეკლარირებელი პერიოდის მიმდინარე 

გადასახდელები (ან არა აქვს მიმდინარე გადასახდელების 

გადახდის ვალდებულება) და საგადასახადო 

დეკლარაციის წარდგენის ვადის გასვლამდე წერილობით 

მიმართავს საგადასახადო ორგანოს ვადის გაგრძელების 

თაობაზე. საგადასახადო დეკლარაციის წარდგენის ვადის 

გაგრძელებით არ იცვლება გადასახადის გადახდის  ვადა.  

 

საგადასახადო დეკლარაციაში ცვლილების ან/და 

დამატების  შეტანა 

 

თუ პირი წარდგენილ საგადასახადო 

დეკლარაციაში აღმოაჩენს შეცდომას, რომელიც იწვევს 

საგადასახადო ვალდებულების ცვლილებას,  იგი 

ვალდებულია საგადასახადო დეკლარაციაში შეიტანოს 

შესაბამისი ცვლილება ან/და   დამატება. 

შესწორებული საგადასახადო დეკლარაცია 

ჩაითვლება თავდაპირველად წარდგენილად, თუ იგი 

საგადასახადო ორგანოში წარდგენილია ამ საგადასახადო 
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დეკლარაციის  წარდგენის  ვადის  გასვლამდე. 

იმ პერიოდზე ან საკითხზე, რომელზედაც 

საგადასახადო ორგანომ უკვე განახორციელა 

საგადასახადო შემოწმება ან დარიცხვა, პირის მიერ 

საგადასახადო დეკლარაციის (მათ შორის, შესწორებული 

საგადასახადო დეკლარაციის) წარდგენის შემთხვევაში 

საგადასახადო ორგანოს უფლება აქვს, აღრიცხვა 

განახორციელოს ამ საგადასახადო დეკლარაციის (მათ 

შორის, შესწორებული საგადასახადო დეკლარაციის) 

მიხედვით.  

 

ინფორმაციის მოთხოვნის უფლება 

საგადასახადო ორგანოს უფლება აქვს, პირს 

მოსთხოვოს:  

ა) მისი სააღრიცხვო დოკუმენტაციის ან/და მის 

დაბეგვრასთან დაკავშირებული ინფორმაციის(მათ 

შორის, საქართველოს საერთაშორისო ხელშეკრულების 

საფუძველზე სხვა სახელმწიფოს კომპეტენტური 

(უფლებამოსილი) ორგანოს მიერ მოთხოვნილი 

ინფორმაციის) წარდგენა;  

ბ) მისი ქონების   ნუსხის წარდგენა.  

პირი ვალდებულია მოთხოვნილი ინფორმაცია 

მითითებულ ვადაში, სწორად და სრულად წარუდგინოს 

საგადასახადო ორგანოს/აღსრულების ეროვნულ ბიუროს. 

პირი, რომლის ქონებასაც საგადასახადო ორგანომ ყადაღა 

დაადო, ვალდებულია ახალი ქონების შეძენის 

შემთხვევაში ამ ქონების შეძენიდან არაუგვიანეს 7 

სამუშაო დღისა შეასწოროს მის მიერ წარდგენილი 

ქონების ნუსხა. 

 

     მულტინაციონალური საწარმოთა ჯგუფის  

ანგარიშგება  
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მულტინაციონალური საწარმოთა ჯგუფის  

საბოლოო მშობელი საწარმო, რომელიც  საქართველოს 

რეზიდენტია, ვალდებულია საგადასახადო ორგანოს 

წარუდგინოს ქვეყნების მიხედვით ანგარიში საანგარიშო 

წლის მომდევნო წლის 31 დეკემბრამდე.  

მულტინაციონალური საწარმოთა ჯგუფის 

შემადგენელი საქართველოს რეზიდენტი საწარმო, 

რომელიც არის საბოლოო მშობელი ან სუროგატი 

მშობელი დაწესებულება, ვალდებულია აღნიშნულის 

შესახებ საანგარიშო წლის ბოლომდე აცნობოს 

საგადასახადო ორგანოს.  

მულტინაციონალური საწარმოთა ჯგუფი არის 

ნებისმიერი ჯგუფი, რომელიც: 

ა.ა)  შეიცავს ორ ან ორზე მეტ საწარმოს, რომლებიც 

სხვადასხვა ქვეყნის/იურისდიქციის საგადასახადო 

რეზიდენტები არიან ან შეიცავს საწარმოს, რომელიც 

წარმოადგენს საგადასახადო მიზნისთვის ერთი ქვეყნის 

რეზიდენტს და ექვემდებარება დაბეგვრას სხვა 

ქვეყანაში/იურისდიქციაში, თავისი მუდმივი 

დაწესებულების საშუალებით განხორციელებულ 

ეკონომიკურ საქმიანობასთან დაკავშირებით; 

ა.ბ) არ წარმოადგენს გამონაკლის 

მულტინაციონალურ საწარმოთა ჯგუფს;   

ბ) გამონაკლისი მულტინაციონალური საწარმოთა 

ჯგუფი − ჯგუფის ნებისმიერ ფისკალურ წელთან 

დაკავშირებით, ჯგუფი, რომლის მთლიანი 

კონსოლიდირებული ჯგუფური შემოსავალი 750 მლნ 

ევროზე ნაკლებია იმ ფისკალური წლის განმავლობაში, 

რომელიც უშუალოდ წინ უსწრებს საანგარიშსწორებო 

ფისკალურ წელს, როგორც ეს ასახულია მის 

კონსოლიდირებულ ფინანსურ ანგარიშში ამ წინა 

ფინანსური წლისთვის; 

გ)  საბოლოო მშობელი საწარმო 

მულტინაციონალური საწარმოთა ჯგუფის შემადგენელი 
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საწარმო, რომელიც აკმაყოფილებს შემდეგ 

კრიტერიუმებს: 

გ.ა) პირდაპირ ან არაპირდაპირ ფლობს საკმარისი 

რაოდენობის წილებს ასეთი მულტინაციონალური 

საწარმოთა ჯგუფის ერთ ან ერთზე მეტ შემადგენელ 

საწარმოში, რომ მას ევალება კონსოლიდირებული 

ფინანსური ანგარიშების მომზადება იმ 

ქვეყანაში/იურისდიქციაში ზოგადად მოქმედი 

საბუღალტრო პრინციპების შესაბამისად, რომლის 

საგადასახადო რეზიდენტსაც წარმოადგენს, ან 

ვალდებული იქნებოდა მოემზადებინა იგი თავისი 

წილებით საჯარო ფასიანი ქაღალდების ბირჟაზე 

ვაჭრობის შემთხვევაში;  

გ.ბ) არ არსებობს ასეთი მულტინაციონალური 

საწარმოთა ჯგუფის სხვა შემადგენელი საწარმო, 

რომელიც პირდაპირ ან არაპირდაპირ ფლობს ამ ნაწილის 

„გ.ა“ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ წილებს აღნიშნულ 

შემადგენელ საწარმოში; 

დ) სუროგატი მშობელი დაწესებულება − 

მულტინაციონალური საწარმოთა ჯგუფის შემადგენელი 

დაწესებულება, რომელიც ქვეყანაში/იურისდიქციაში, 

რომლის რეზიდენტსაც იგი წარმოადგენს, დანიშნულ 

იქნა ამ მულტინაციონალური საწარმოთა ჯგუფის მიერ 

ქვეყნების მიხედვით ანგარიშის წარდგენისთვის 

საბოლოო მშობელი დაწესებულების ერთადერთ 

შემცვლელად, როდესაც დაკმაყოფილებულია  

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანებით 

გათვალისწინებული პირობები; 

ე) შემადგენელ საწარმოდ განიხილება: 

ე.ა) მულტინაციონალური საწარმოთა ჯგუფის 

ნებისმიერი განცალკევებული ეკონომიკური ერთეული, 

რომელიც შეყვანილია მულტინაციონალური საწარმოთა 

ჯგუფის კონსოლიდირებულ ფინანსურ ანგარიშებში 

ფინანსური ანგარიშგების მიზნისთვის ან შეყვანილი 
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იქნებოდა მასში მულტინაციონალური საწარმოთა 

ჯგუფის ასეთი ეკონომიკური ერთეულის წილებით 

საჯარო ფასიანი ქაღალდების ბირჟაზე ვაჭრობის 

შემთხვევაში; 

ე.ბ) ნებისმიერი განცალკევებული ეკონომიკური 

ერთეული, რომელიც არ არის შეტანილი 

მულტინაციონალური საწარმოთა ჯგუფის 

კონსოლიდირებულ ფინანსურ ანგარიშებში მხოლოდ 

ზომის ან არსებითობის საფუძველზე;  

ე.გ) „ე.ა“ და „ე.ბ“ ქვეპუნქტებით 

გათვალისწინებული მულტინაციონალური საწარმოთა 

ჯგუფის ნებისმიერი განცალკევებული ეკონომიკური 

ერთეულის ნებისმიერი მუდმივი დაწესებულება იმ 

პირობით, რომ ეკონომიკური ერთეული ამზადებს 

განცალკევებულ ფინანსურ ანგარიშს ასეთი მუდმივი 

დაწესებულებისთვის ფინანსური/საგადასახადო 

ანგარიშგების და შიდა მენეჯერული კონტროლის 

მიზნებისთვის. 

4. მულტინაციონალური საწარმოთა ჯგუფის 

ანგარიშის წარდგენის წესი განისაზღვრება საქართველოს 

ფინანსთა მინისტრის ბრძანებით. 

 

მუხლი 71. 

საბანკოდაწესებულებისვალდებულებები 

1. საბანკოდაწესებულებავალდებულია: 

ა) 

მეწარმეფიზიკურპირსან/დასაწარმოს/ორგანიზაციასგაუხ

სნასსაბანკოანგარიშიგადასახადისგადამხდელისსაიდენტ

იფიკაციონომრისმინიჭებისდამადასტურებელიმონაცემებ

ისსაფუძველზე, გარდაამნაწილის „ბ“ 

ქვეპუნქტითგათვალისწინებულიშემთხვევისა;(15.05.2012. 

№6211) 

ბ) 

უცხოურისაწარმოსათვისსაბანკოანგარიშისპირველადგახ
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სნისასანამსაწარმოსათვისბოლოანგარიშისდახურვისასაღ

ნიშნულისთაობაზე 3 სამუშაოდღისვადაში 

(გარდაამნაწილის „ე“ 

ქვეპუნქტითგათვალისწინებულიშემთხვევისა) 

აცნობოსშემოსავლებისსამსახურსდასამსახურისმიერამინ

ფორმაციისმიღებამდეუცხოურისაწარმოსანგარიშიდანარ

განახორციელოსგასავლისოპერაციები. გარდაამისა, 

იგიუცხოურისაწარმოსმიერმიწოდებულიინფორმაციისსა

ფუძველზეშემოსავლებისსამსახურსწარუდგენსინფორმაც

იასუცხოურისაწარმოსსაიდენტიფიკაციონომრისან/დამუ

დმივიდაწესებულებისფაქტობრივიმისამართისშესახებ 

(თუასეთიინფორმაციაარსებობსანანგარიშისგამხსნელმაპ

ირმაესინფორმაციაბანკსწარუდგინა);  

გ) 3 

სამუშაოდღისვადაშიაცნობოსშესაბამისსაგადასახადოორგ

ანოსმისმიერამნაწილის „ა“ 

ქვეპუნქტშიმითითებულიპირებისათვისანგარიშისპირვე

ლადგახსნისანმათთვისბოლოანგარიშისდახურვისშესახე

ბდასაგადასახადოორგანოსმიერამინფორმაციისმიღებიდა

ნ 2 სამუშაოდღისვადაშიამნაწილის „ა“ 

ქვეპუნქტშიმითითებულიპირისანგარიშიდანარგანახორც

იელოსგასავლისოპერაციები, გარდაიმშემთხვევისა, 

როდესაცგასავლისოპერაციაუკავშირდებაბიუჯეტშიგადა

სახადისთანხისგადახდას. 

თუშემოსავლებისსამსახურსადასაბანკოდაწესებულებასშ

ორისდადებულიახელშეკრულებაინფორმაციის 

(მათშორის, საინკასოდავალების) 

ელექტრონულიფორმითგაცვლისშესახებ, 

ამქვეპუნქტშიმითითებულივადებიგანისაზღვრებახელშეკ

რულებისპირობებისშესაბამისად, 

მაგრამარაუმეტესამქვეპუნქტითგათვალისწინებულივადე

ბისა; 

გ1) ფიზიკური პირის მეწარმე ფიზიკურ პირად 

არსებობის ფაქტის დადგენიდან 3 დღის ვადაში აცნობოს 
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საგადასახადო ორგანოს ასეთი პირის მოქმედი 

ანგარიშებიდან პირველის გახსნის ან მისთვის ბოლო 

ანგარიშის დახურვის თარიღი. თუ შემოსავლების 

სამსახურსა და საბანკო დაწესებულებას შორის 

დადებულია ხელშეკრულება ინფორმაციის (მათ შორის, 

საინკასო დავალების) ელექტრონული ფორმით გაცვლის 

შესახებ, ამ ქვეპუნქტში მითითებული ვადა 

განისაზღვრება ხელშეკრულების პირობების შესაბამისად, 

მაგრამ არა უმეტეს ამ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული 

ვადისა; (24.06.2011. №4963) 

დ) ამნაწილის „ა“ 

ქვეპუნქტშიმითითებულიპირებისსაბანკოანგარიშიდანარ

განახორციელოსგასავლისოპერაციები 

(ბანკისმომსახურებისსაზღაურისგარდა, 

თუესოპერაციებიარუკავშირდებაბანკისსისტემისგარეთსა

ანგარიშსწორებოოპერაციებს) 

გადასახადისგადამხდელისსაიდენტიფიკაციონომრისმით

ითებისგარეშე; 

ე) შემოსავლების სამსახურს მასთან დადებული 

ხელშეკრულებით განსაზღვრულ შემთხვევებში და ამავე 

ხელშეკრულებით დადგენილი ვადისა და პირობების 

დაცვით აცნობოს მხოლოდ ამ ნაწილის „ა“ და „ბ“ 

ქვეპუნქტებით გათვალისწინებული პირების ანგარიშების 

გახსნის ან/და დახურვის შესახებ და საგადასახადო 

ორგანოს მიერ ამ პირების საიდენტიფიკაციო ნომრების 

მითითებით გამოწერილი საინკასო დავალება ან 

დადებული ყადაღა გაავრცელოს მათ საბანკო 

ანგარიშზე/ანგარიშებზე საინკასო დავალების ან/და 

ყადაღის ფარგლებში, რაც არ ზღუდავს საინკასო 

დავალების ან/და ყადაღის ფარგლების ზემოთ არსებული 

ფულადი სახსრების განკარგვის უფლებას, ხოლო საბანკო 

ანგარიშზე/ანგარიშებზე საინკასო დავალების ან/და 

ყადაღის ფარგლებში ფულადი სახსრების სრული 

მოცულობით არარსებობის შემთხვევაში გამოწერილი 
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საინკასო დავალება ან დადებული ყადაღა ავტომატურად 

გაავრცელოს მათ ყველა საბანკო  ანგარიშზე;(15.05.2012. 

№6211) 

ვ) 

შემოსავლებისსამსახურისმოთხოვნისშემთხვევაშიმიაწო

დოსმასინფორმაციაგადასახადისგადამხდელისანგარიშის

გახსნისანდახურვისშესახებაღნიშნულიმოთხოვნიდან 3 

სამუშაოდღისვადაში. 

შემოსავლებისსამსახურსამინფორმაციისმოთხოვნისუფლ

ებააქვსამკოდექსითგათვალისწინებულიხანდაზმულობის

ვადისფარგლებში, 

რომელიცაითვლებაანგარიშისგახსნიდან/დახურვიდან, 

ხოლოსხვაშემთხვევაშიინფორმაციაშესაძლებელიაგამოთ

ხოვილიქნესსასამართლოსგადაწყვეტილებისსაფუძველზ

ე. 

თუშემოსავლებისსამსახურსადასაბანკოდაწესებულებასშ

ორისდადებულიახელშეკრულებაინფორმაციისელექტრო

ნულიფორმითგაცვლისშესახებ, 

ამქვეპუნქტშიმითითებულიინფორმაციაშესაძლებელიაგა

მოთხოვილიქნესელექტრონულიფორმით. 

ამშემთხვევაშიამქვეპუნქტშიმითითებულივადაგანისაზღ

ვრებახელშეკრულებისპირობებისშესაბამისად. 

ზ) საგადასახადო ორგანოს მიერ პირის საბანკო 

ანგარიშებზე წარდგენილი საინკასო დავალების 

შესასრულებლად აღრიცხვის შემდეგ დაუყოვნებლივ 

უზრუნველყოს აღნიშნულის თაობაზე ამ პირის 

ინფორმირება, გარდა მისი ინფორმირების 

შეუძლებლობის შემთხვევისა. (08.11.2011. №5202) 

თ)  

„ამერიკისშეერთებულიშტატებისმთავრობასადასაქართვე

ლოსმთავრობასშორისსაერთაშორისოსაგადასახადოვალდ

ებულებებისშესრულებისგაუმჯობესებისდაუცხოურიანგა

რიშისსაგადასახადოშესაბამისობისაქტის (FATCA) 

შესრულებისმიზნით“შეთანხმებისფარგლებშიგადასცესსა
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გადასახადოორგანოსამშეთანხმებითგათვალისწინებული

ინფორმაცია. (28.10.2015. №4458) 

2. თუ ამ მუხლის პირველი ნაწილით 

გათვალისწინებული ინფორმაციის ცნობება ხდება 

წერილობითი შეტყობინების საგადასახადო ორგანოში 

ჩაბარებით, მაშინ მისი დამოწმება ხორციელდება საბანკო 

ანგარიშის გახსნის შესახებ შეტყობინების მეორე 

ეგზემპლარზე საგადასახადო ორგანოს უფლებამოსილი 

პირის ხელმოწერით, ხოლო საგადასახადო 

ორგანოსათვის წარდგენილი შეტყობინების 2 სამუშაო 

დღის ვადაში დაუმოწმებლობის შემთხვევაში 

შეტყობინება ავტომატურად ითვლება დამოწმებულად, 

შესაბამისად, ბანკს უფლება აქვს, განახორციელოს ამ 

ანგარიშიდან გასავლის ოპერაციები. ამასთანავე, 

შეტყობინების ჩაბარებად ითვლება საგადასახადო 

ორგანოში კორესპონდენციის მიღება. (20.12.2011. №5556) 

 

პირველადი საგადასახადო  დოკუმენტი  

პირველადი საგადასახადო დოკუმენტი არის 

წერილობითი დოკუმენტი, რომლითაც შესაძლებელია 

სამეურნეო ოპერაციის მონაწილე მხარეთა 

იდენტიფიცირება, აქვს თარიღი და მოიცავს 

მიწოდებული საქონლის/გაწეული მომსახურების 

ჩამონათვალსა და ღირებულებას. 

საქონლის/მომსახურების გაცვლის (ბარტერულ) 

ოპერაციაზე გამოწერილ პირველად საგადასახადო 

დოკუმენტში საქონლის ღირებულების (მათ შორის, 

საქონლის ერთეულის ფასის) მითითება სავალდებულო 

არ არის.  

პირველადი საგადასახადო დოკუმენტი დგება 

არანაკლებ ორ იდენტურ ეგზემპლარად, რომლებიც რჩება 

სამეურნეო ოპერაციის მონაწილე  მხარეებთან. 

პირი ვალდებულია პირველადი საგადასახადო 

დოკუმენტი შეინახოს იმ კალენდარული წლის 
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დასრულებიდან არანაკლებ 3 წლის განმავლობაში, 

რომლის საგადასახადო ვალდებულების 

დადგენისთვისაც იგი არის აუცილებელი.  

 

 

საგადასახადო დოკუმენტი  

 საგადასახადო დოკუმენტი (შემდგომ − სდ) არის 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ დადგენილი 

ფორმის დოკუმენტი, რომელიც გამოიწერება: 

ა) ქვეყნის შიგნით საქონლის ტრანსპორტირებისას; 

ბ) საქონლის მიწოდებისას; 

გ) მომსახურების გაწევისას. 

 სდ-ის გამოწერის შემთხვევაში სასაქონლო 

ზედნადების ან საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურის (მათ 

შორის, სპეციალური საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურის) 

გამოწერის ვალდებულება არ წარმოიშობა. 

დღგ-ის გადამხდელისათვის სდ არის დღგ-ის 

ჩათვლის დოკუმენტი.  

სდ-ის გამოწერის/გამოუწერლობის შემთხვევაში 

დგება ყველა ის სამართლებრივი შედეგი, რომელიც 

შესაბამის შემთხვევაში დადგებოდა სასაქონლო 

ზედნადების ან/და საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურის 

(მათ შორის, სპეციალური საგადასახადო ანგარიშ-

ფაქტურის) გამოწერისას/ გამოუწერლობისას.  

სდ-ის გამოწერისა და წარდგენის წესის 

დარღვევისას გამოიყენება შესაბამისად სასაქონლო 

ზედნადების ან საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურის (მათ 

შორის, სპეციალური საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურის) 

გამოწერისა და წარდგენის წესთან დაკავშირებული 

სამართალდარღვევისათვის საქართველოს 

კანონმდებლობით დაწესებული პასუხისმგებლობის 

ზომები.  

 სდ შეიძლება გამოიწეროს და წარდგენილ იქნეს 

ელექტრონული ფორმით. 



 

437 
 

 სდ-ის გამოწერისა და წარდგენის წესი 

განისაზღვრება საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

ბრძანებით. 

 

ცალკეულ შემთხვევაში დაბეგვრის  ობიექტისა  და 

საგადასახადო  ვალდებულების  განსაზღვრა 

 

შემოსავალი გადასახადით იბეგრება იმ 

შემთხვევაშიც, როდესაც მისი კანონიერება  სადავოა. 

საგადასახადო სამართალდარღვევით მიღებული 

შემოსავალი ან განხორციელებული სხვა ოპერაცია 

იბეგრება საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობით 

დადგენილი  წესით.  

თუ საქართველოს კანონმდებლობით 

გათვალისწინებულ შემთხვევებში სასამართლოს 

გადაწყვეტილებით შემოსავალი სრულად ექვემდებარება 

ბიუჯეტის  სასარგებლოდ  ამოღებას, იგი  არ  იბეგრება. 

საგადასახადო ორგანოს უფლება აქვს, პირის 

საგადასახადო ვალდებულებები განსაზღვროს 

არაპირდაპირი მეთოდების გამოყენებით (აქტივების 

სიდიდის, საოპერაციო შემოსავლებისა და ხარჯების, 

პირის შესახებ ინფორმაციის მისი საქმიანობის სხვა 

საგადასახადო პერიოდთან ან სხვა ამგვარი გადასახადის 

გადამხდელის შესახებ მონაცემების შედარების,  აგრეთვე 

სხვა მსგავსი ინფორმაციის ანალიზის საფუძველზე):  

ა) თუ პირს არ აქვს სააღრიცხვო დოკუმენტაცია ან 

სააღრიცხვო დოკუმენტაციით შეუძლებელია დაბეგვრის 

ობიექტის დადგენა; 

ბ)ერთზე მეტი ნებისმიერი შემდეგი პირობის 

არსებობისას: 

ბ.ა) ადგილი აქვს პირის აქტივების დაუსაბუთებელ 

ზრდას; 
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ბ.ბ) პირის მიერ ეკონომიკური საქმიანობისათვის 

ან/და პირადი მოხმარებისათვის გაწეული ხარჯი 

აჭარბებს  დეკლარირებულ  შემოსავალს; 

ბ.გ) მიმდინარე საგადასახადო კონტროლის 

ღონისძიებების  შედეგად საგადასახადო შემოწმების 

დაწყების შესახებ საგადასახადო ორგანოს შესაბამისი 

აქტით განსაზღვრულ შესამოწმებელ პერიოდში 

გამოვლენილია პირის მიერ საგადასახადო 

სამართალდარღვევის  ჩადენის  ორი  ან  მეტი  შემთხვევა; 

ბ.დ) გამოვლენილია არსებითი სხვაობა პირის მიერ 

საგადასახადო ორგანოსათვის 

წარდგენილ/დეკლარირებულ დაბეგვრასთან 

დაკავშირებულ მონაცემებსა და მიმდინარე 

საგადასახადო კონტროლის ღონისძიებების შედეგად 

ფაქტობრივად დაფიქსირებულ  მონაცემებს  შორის. 

საგადასახადო ვალდებულების განსაზღვრის 

მიზნით საგადასახადო ორგანოს  უფლებააქვს: 

ა) მხედველობაში არ მიიღოს სამეურნეო 

ოპერაციები, რომლებსაც არა აქვს არსებითი 

ეკონომიკური გავლენა; 

ბ) სამეურნეო ოპერაციის ფორმისა და შინაარსის 

გათვალისწინებით შეცვალოს მისი კვალიფიკაცია, თუ 

ოპერაციის ფორმა არ  შეესაბამება მის  შინაარსს.  
 

sagadasaxado deklaracia 
 

 
sagadasaxado 
deklaracia 

sagadasaxado angariSgeba 
aris gadamxdelis 
anga- 

xorcieldeba 
riSgeba kanoniT 

sagadasaxado deklara- 
dadgenili 
gadasaxadis 

ciis wardgenis gziT 
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gamoangariSebis 
Sesaxeb 

 
pirs uf leba aqvs, pira- 

sagadasaxado 
deklaraci- 

dad waradginos sagadasa- 
is formebs, misi 
Sevsebisa 

xado deklaracia sagada- 
da eleqtronuli deklar- 

saxado or ganoSi, agreT ve 
irebis wess 
gansazRvravs 

gagzavnos igi dazRveuli 
saqarTvelos 
finansTa 

safosto gzavniliT 
ministri 

an eleqtronuli formiT  
 
 

cvlilebebi sagadasaxado 
deklaraciaSi 

 
 

 
Sesworebuli 
sagadasaxado 

piri valdebulia ward- 
deklaracia 
CaiTvleba 

genil sagadasaxado 
Tavdapirvelad 
wardgeni- 

deklaraciaSi Seitanos 
lad, Tu igi 
sagadasaxado 

cvlileba an/da dam- 
organoSi wardgenilia 
am 

ateba masSi Secdomis 
sagadasaxado 
deklaraciis 

aRmoCenis SemTxvevaSi 
wardgenis vadis 
gasvlamde 
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sagadasaxado organos ufleba aqvs gadamx-

delisagan moiTxovos saaRricxvo dokumen-taciis 
an/da dabegvrasTan dakavSirebuli informaciis 

wardgena, xolo gadamxdeli valdebulia 
droulad da srulad warudgi-nos mas 

moTxovnili informacia  
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pirveladi sagadasaxado dokumenti 
 
 

pirveladi sagadasaxado do 
kumenti aris ofi ci aluri 
werilobiTi dokumenti, romliTac 
SesaZlebelia sameurneo 
operaciis xasiaTis dadgena da 
monawile mxareTa identificireba 

 
pirvela di sagadasaxado dokumenti dgeba ara-  

nakleb or identur
 egzemplarad,

 romlebic  
rCeba sameurneo operaciis monawile mxareebTan 

 
piri valdebulia pirveladi sagadasaxado 
dokumenti  
Seinaxos im kalendaruli wlis 
damTavrebidan, romel-  
sac igi miekuTvneba, aranakleb 3 wlis 
ganmavlobaSi  
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s a g a d a s a x a d o k o n t r 
o l i 

 
 

mimdinare kontroli sagadasaxადo  
Semowmeba 

 
sakontrolo 

qronometraJi 
Sesyidva

 kameralu
ri 
sagadasax
ado  
Semowmeb
a 

sakontrolo- 
daTvaliereba 

salaro 
gasvliT
i 

aparatebis 
sagadasax
ado 

gamoyenebis 
Semowmeb
a 

wesebis dacvis 
kontroli  inventarizacia  

 
sagadasaxado kontrols axorcielebs 
mxolod sagadasaxado organo. sxva 
makontrolebel da samarTaldamcav 
organoebs ekrZalebaT piris saqmi- 

anobis sagadasaxado kontrolis 
ganxorcieleba  

 
q r o n o m e t r a J i 

 
sagadasaxado organos ufleba aqvs 
gadasaxa-dis gadamxdelis 
Semosavlebis, saqonlis/ 
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momsaxurebis miwodebis 
moculobisa da daqi-ravebul 
fizikur pirTa raodenobis dadge-
nis mizniT ganaxorcielos 
gadasaxadis gad-amxdelis 
ekonomikur saqmianobaze dakvirveba 
da qronometraJis Catarebis gziT 
am saqmi-anobis gamokvleva 

 
 
qronometraJi tardeba dRe-Ramis 
ganmavlobaSi ga-dasaxadis 
gadamxdelis mier warmoebuli an/da 
mi-wodebuli saqonlis/momsaxurebis 
moculobis Ses-axeb uwyveti 
Canawerebis warmoebiT 

 
qronometraJi tardeba aranakleb 7 dRis 
ganmavlobaSi  
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sakontrolo Sesyidva  

       
       
       

sagadasaxado organos   
sagadasaxado 

organos 
ufleba aqvs, 
gadamxdelisa-   uflebamosili piri 

gan 
saqonlis/momsaxurebis   

sakontrolo 
Sesyidvis 

sakontrolo Sesyidvis 
gziT   proceduris ganxor- 

daadginos 
saqonlis/momsax-   

cielebisas 
SesaZlebe- 

urebis fasi an/da 
saqarT-   

lia gamovides, 
rogorc 

velos sagadasaxado 
kanon-   fsevdomomxmarebeli 

mdeblobis darRvevis 
faqti 

     
     

       
       
 

sagadasaxado organos ufleba aqvs sakon-
trolo Sesyidvis proceduris ganxor-

cielebisas gamoiyenos proceduris dafiq-
sirebis teqnikuri saSualebebi  

 

 
suraTi 
13.7  

sakontrolo salaro-aparatebis  
gamoyenebis wesebis dacvis kontroli 
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sagadasaxado organos ufleba aqvs ganax-
orcielos sakontrolo-salaro aparatebis 

gamoyenebis wesebis dacvis kontroli 
 
 
sakontrolo-salaro aparatis saxelmwifo 

reestris warmoebis, aparatis 
eqspluataciis, sagadasaxado organoSi 
registraciis da  da-luqvis da CekTan 
gaTanabrebuli dokumentis warmoebis 

wesebs, agreTve salaros CekSi Sesa-tan 
aucilebel rekvizitebs adgens saqarT-

velos finansTa ministri  
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sagadasaxado organos 
ufleba  fizikuri piris 

aqvs, sagadasaxado 
kontrolis  sacxovrebeli binis 

ganxorcielebis mizniT 
Caata-  

daTvaliereba 
dasaSve- 

ros gadamxdelis  terito-  
bia mxolod 
sasamarT- 

riebisa da Senoba-
nagebobebis  

los 
gadawyvetilebis 

vizualuri daTvaliereba  safuZvelze 
   

 
daTvaliereba 

 
daTvalierebisas 

akrZal-  daTvalierebis procedura 
ulia gadasaxadis 

gadamx-  
ar moicavs seifis, 

karadis, 
delis dokumentaciisa 

da  
ujrisa da sxva msgavsi 

saTav- 
sasaqonlo-
materialuri  

sos SigTavsis vizualur 
daT- 

faseulobebis 
Semowmeba  valierebasa da Semowmebas 

    
 

i n v e n t a r i z a c i a 
 
      
      
      

sagadasaxado organos   sainventarizacio 

ufross ufleba aqvs   komisia valdebulia 

gamosces gadamxdelis   
aRricxos 
sasaqonlo- 

sasaqonlo-materialuri   materialuri faseu- 



 

447 
 

faseulobis 
inventariza-   lobebi, Seudaros 

ciis Catarebis brZaneba,   aRricxvis Sedegebi 
xolo brZanebis 

Cabarebi-   
buRaltruli 

aRricx- 
dan 2 dReSi 
gadamxdelis   vis Sesabamis mona- 

xelmZRvanelma unda 
Seqmnas   cemebs da asaxos es 

sainventarizacio 
komisia   aRweris oqmSi 

      
       

 
sainventarizacio komisiis 

Semadgenlobis gansazRvrisas 
gaTvaliswinebuli unda iqnes masSi 
gadamxdelis warmomadgenlis/warmo-

madgenlebis Seyvana 
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13. sagadasaxado angariSgeba da 
sagadasaxado kontroli  

 
kameraluri sagadasaxado Semowmeba 

 

 
kameraluri sagadasaxado Semowmeba tar-deba 

piris saqmianobis adgilze gausvle-lad, 
sagadasaxado organoSi arsebuli piris 

dabegvrasTan dakavSirebuli informaciis, 
agreTve misgan miRebuli axsna-ganmartebisa da 

saaRricxvo dokumentaciis safuZvelze 
 
 
Tu kameraluri sagadasaxado Semowmebis 
Sedegad gamovlenili Secdomebi iwvevs 

gadasaxadis Tanxis cvlilebas, 
kameraluri sagadasaxado Semowmebis 

ganmaxorcielebeli piri adgens 
sagadasaxado Semowmebis aqts  

 
  
 

gasvliTi sagadasaxado 
gasvliTi sagadasaxado 

SemowmebiT 
SesaZlebelia 

Semowmeba tardeba 
gadasaxadis 
gadamxdelis 

sagadasaxado organos 
saqmianobis sruli an 
Tema- 

gadawyvetilebis safuZ- 
turi Semowmeba da 
SeiZleba 

velze, ris Taobazec 
moicavdes gadamxdelis 
saqmi- 

gadamxdels unda ecno- 
anobis mimdinare 
kontrolis 

bos 10 dRiT adre 
procedurebsac 
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gasvliTi sagadasaxado Semowmeba 

 
sagadasaxado organos 

ufleba 
gasvliTi 
sagadasaxa- 

aqvs, moiTxovos 
sagadasaxado 

do Semowmebis 
vada 

valdebulebasTan 
dakavSirebu- 

SeiZleba 
gagrZeldes 

li saaRricxvo 
dokumentaciis ara umetes 

an/da dabegvrasTan 
dakavSirebu- 3 Tvisa. SeiZleba 

li informaciis saTanado 
wesiT 

am vadis 
gagrZeleba 

damowmebuli aslebi 2 TviT  
 

317 
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13. sagadasaxado angariSgeba da sagadasaxado 
kontroli   

gadaudebeli gasvliTi  
sagadasaxado Semowmeba 

 

 

gadaudebeli  sagadasaxado or-  sasamarTlos 
gasvliTi saga-  gano valdebulia  nebarTvis 

dasaxado 
Semow-  gadaudebeli gasv-  miRebamde 

meba tardeba  
liTi 

sagadasaxado  sagadasaxado 
werilobiTi  Semowmebis dawyebi-  organos 
Setyobinebis 

ga-  dan 48 saaTSi mim-  ar aqvs 

reSe, sasamarT-  
arTos 

sasamarTlos  ufleba, 
los nebarTviT  da miiRos misgan  daiwyos 

kanoniT 
gansaz-  nebarTva gasvliTi  gadaudebeli 

Rvruli safuZ-  
sagadasaxado 

Semow-  gasvliTi 
vlis 

arsebobis  mebis Catarebis  sagadasaxado 
SemTxvevaSi  Sesaxeb  Semowmeba 
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s
ag

ad
as

ax
ad

o
 S

em
o
w
me
b
is

 a
qt

i
  

sagadasaxado Semowmebis Sedegebis 
Sesaxeb dgeba aqti, romelSic 
aisaxeba gadamxdelis gadasaxdeli 
gadasaxadisa da jarimis gamo-
angariSeba, jamurad gadasaxdeli an 
misaRebi Tanxa, agreTve maT 
gamosaangariSeblad ga-moyenebuli 
sakanonmdeblo aqtebis normebi 

 
sagadasaxado organo sagadasaxado 
Semowme-bis aqtis safuZvelze iRebs 
gadawyvetilebas gadasaxadebis an/da 
sanqciebis daricxvis an ardaricxvis 
Sesaxeb da warudgens mas gadam-
xdels sagadasaxado moTxovnasTan 
erTad 

 
sagadasaxado Se mowmebis Sedegad 
danaSau-lis niSnebis aRmoCenis 
SemTxvevaSi saTanado masale bi 
dauyovnebliv egzavneba Sesabamis 
sagamoZiebo organos  

   
sakontrolo kiTxvebi 
 
 1.ras warmoadgens sagadasaxado deklaracia da 

rogoria misi wardgenis wesi? 

 
 2.vis aqvs saqarTveloSi sagadasaxado 

kontrolis ganxorcielebis uf-leba? 

 
 3.rogoria saqarTveloSi sagadasaxado 

kontrolis formebi? 
 
 4.daaxasiaTeT mimdinare kontrolis saxeebi. 
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 5.daaxasiaTeT sagadasaxado Semowmebis saxeebi.  
 
 
 
 

sagadasaxado  
samarTaldarRvevebi da pasuxismgebloba. 

sagadasaxado davebi 

  
 საგადასახადო სამართალდარღვევათა სახეები და მათზე 

პასუხისმგებლობის ზომები. 

 საგადასახადო დავების წარმოების წესი და ეტაპები. 

 
 
 
 

საგადასახადო სამართალდარღვევა და 

საგადასახადო და პასუხისმგებლობის ზოგადი 

პრინციპები  

საგადასახადო სამართალდარღვევად 

ითვლება პირის მართლსაწინააღმდეგო ქმედება 

(მოქმედება ან უმოქმედობა), რომლისთვისაც 

საგადასახადო კოდექსით გათვალისწინებულია 

პასუხისმგებლობა. საგადასახადო 

სამართალდარღვევისათვის. 

საგადასახადო სამართალდარღვევისათვის 

სანქციის შეფარდების დროს, თუ კანონით 

გაუქმებულია ან შემსუბუქებულია 

პასუხისმგებლობა ასეთი ქმედების ჩადენისათვის, 

მოქმედებს ახალი კანონით დადგენილი ნორმა, 

ხოლო თუ შემოღებულია ან დამძიმებულია 

პასუხისმგებლობა,  გამოიყენება ქმედების ჩადენის 

მომენტისათვის არსებული ნორმა. 
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კოდექსით გათვალისწინებული 

სამართალდარღვევის ჩადენისათვის 

პასუხისმგებლობა ეკისრება 

საწარმოს/ორგანიზაციას და ფიზიკურ პირს. 

საგადასახადო სამართალდარღვევისათვის პირის 

მიმართ საგადასახადო სანქციის გამოყენება არ 

ათავისუფლებს მას კუთვნილი გადასახადების 

გადახდის ვალდებულებისაგან.  

 პირს კოდექსით დადგენილი 

პასუხისმგებლობა არ დაეკისრება, თუ 

საგადასახადო სამართალდარღვევა გამოწვეულია 

დაუძლეველი ძალის  მოქმედების შედეგად. 

დაუძლეველ ძალად ითვლება ისეთი საგანგებო ან 

განსაკუთრებული გარემოება, რომელიც 

შეუძლებელს ხდის ამ კოდექსით დადგენილ 

ვალდებულებათა შესრულებას და რომლის 

დადგომა არ არის დამოკიდებული პირის ნებაზე, 

მათ შორის: 

ა) სტიქიური უბედურება (მიწისძვრა, 

წყალდიდობა, მეწყერი, ზვავი, ხანძარი და სხვა); 

ბ) საგარეო ვაჭრობის შეზღუდვა, 

საგანგებო/საომარი მდგომარეობის გამოცხადება, 

აგრეთვე სახელმწიფო ორგანოს სხვა 

გადაწყვეტილება; 

გ) მასობრივი არეულობა, გაფიცვა.  

     დეკლარაციის/გაანგარიშების მიხედვით 

არასწორად ნაჩვენები ინფორმაციის გამო 

კოდექსით გათვალისწინებული ჯარიმა არ 

დაეკისრება პირს, რომელმაც საგადასახადო 
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ორგანოს წარუდგინა შესწორებული 

დეკლარაცია/გაანგარიშება საგადასახადო 

შემოწმების ჩატარების შესახებ სასამართლოს ან 

საგადასახადო ორგანოს შესაბამისი 

გადაწყვეტილების ჩაბარებამდე ან საგადასახადო 

სამართალდარღვევის ოქმის შედგენამდე.   

საგადასახადო ორგანოს/დავის განმხილველ 

ორგანოს ან სასამართლოს უფლება აქვს, 

გაათავისუფლოს კეთილსინდისიერი გადასახადის 

გადამხდელი ამ კოდექსით გათვალისწინებული 

სანქციისაგან, თუ სამართალდარღვევა 

გამოწვეულია გადასახადის გადამხდელის 

შეცდომით/არცოდნით.  

სამართალდარღვევა განმეორებით 

ჩადენილად ჩაითვლება, თუ იგივე ქმედება 

ჩადენილია წინა სამართალდარღვევის 

გამოვლენიდან 12 თვის განმავლობაში. ამასთანავე, 

სამართალდარღვევა განმეორებით ჩადენილად არ 

ჩაითვლება, თუ პირმა ამავე მუხლით 

გათვალისწინებული სამართალდარღვევები 

ჩაიდინა ერთსა და იმავე დღეს, ტერიტორიულად 

განცალკევებულ ობიექტებზე.  

საგადასახადო ორგანოს უფლებამოსილ პირს 

უფლება აქვს, საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

მიერ დადგენილი წესით და დადგენილ 

შემთხვევებში, საგადასახადო 

სამართალდარღვევის ოქმის შედგენის გარეშე, 

პირს განუსაზღვროს ვადა საგადასახადო 

სამართალდარღვევის აღმოსაფხვრელად. 
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აღნიშნული ვადის მოქმედების პერიოდში პირს 

იმავე სამართალდარღვევისათვის 

პასუხისმგებლობა არ დაეკისრება. 

საგადასახადო შემოწმების შედეგად 

დარიცხული ჯარიმების თანხების 50  პროცენტი 

უქმდება, თუ გადასახადის გადამხდელს ამ 

საგადასახადო შემოწმების შედეგად გამოცემული 

საგადასახადო მოთხოვნის ჩაბარებიდან 30 დღის 

ვადაში ბიუჯეტში სრულად აქვს გადახდილი 

საგადასახადო მოთხოვნით გათვალისწინებული 

გადასახადების, აგრეთვე ჯარიმების 50 პროცენტის 

ტოლფასი თანხა და პირის მიერ ამავე ვადაში 

აღიარებულია შესაბამისი საგადასახადო 

მოთხოვნით გათვალისწინებული თანხა.  

 

საგადასახადო სანქცია 

 

საგადასახადო სანქცია არის 

პასუხისმგებლობის ზომა ჩადენილი 

საგადასახადო სამართალდარღვევისათვის. 

საგადასახადო სანქცია გამოიყენება 

გაფრთხილების, საურავის, ფულადი ჯარიმის, 

სამართალდარღვევის საქონლის ან/და 

სატრანსპორტო საშუალების უსასყიდლოდ 

ჩამორთმევის სახით. 

ერთი და იმავე საგადასახადო 

სამართალდარღვევისათვის პირს არ შეიძლება 

დაეკისროს სხვადასხვა პასუხისმგებლობა ან 

განმეორებით დაეკისროს პასუხისმგებლობა. 
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ხოლო რამდენიმე საგადასახადო 

სამართალდარღვევის გამოვლენისას  

საგადასახადო სანქცია გამოიყენება თითოეული 

სამართალდარღვევისათვის ცალ-ცალკე. 

ამასთანავე, უფრო მკაცრი სანქცია არ შთანთქავს 

ნაკლებად მკაცრ სანქციას.  

საგადასახადო სანქციას საურავი არ 

ერიცხება.  

კოდექსით გათვალისწინებული 

საგადასახადო სამართალდარღვევებისათვის 

(გარდა განმეორებით ჩადენილი ქმედებებისა) 

ფულადი ჯარიმის ნაცვლად შესაძლებელია 

გამოყენებულ იქნეს გაფრთხილება.  

           საგადასახადო სამართალდარღვევის საქმეს 

აწარმოებს საგადასახადო ორგანო. საგადასახადო 

სამართალდარღვევის საქმის წარმოების წესს 

ადგენს საქართველოს ფინანსთა მინისტრი.  

საგადასახადო სამართალდარღვევის 

გამოვლენისას საგადასახადო ორგანოს 

უფლებამოსილი პირი  ადგენს საგადასახადო 

სამართალდარღვევის ოქმს, გარდა იმ 

შემთხვევისა, როდესაც სამართალდარღვევა 

საგადასახადო შემოწმების აქტშია 

დაფიქსირებული, ასევე.სამართალდარღვევის 

გამოვლენის შემთხვევაში საგადასახადო 

სამართალდარღვევის ოქმს ასევე ადგენს 

აღსრულების ეროვნული ბიურო.  

საგადასახადო სამართალდარღვევის ოქმის 

შედგენაზე უფლებამოსილი პირი 
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სამართალდარღვევის ადგილზე განიხილავს 

საგადასახადო სამართალდარღვევის საქმეს და 

სამართალდამრღვევ პირს ადგილზევე უფარდებს 

საგადასახადო სანქციას. ამ შემთხვევაში პირს 

შესაბამისი პასუხისმგებლობა დაეკისრება 

საგადასახადო სამართალდარღვევის ოქმის 

საფუძველზე, რომელიც ითვლება საგადასახადო 

მოთხოვნად.  

    საგადასახადო სამართალდარღვევის ოქმი 

გასაცნობად წარედგინება სამართალდამრღვევ 

პირს, რომელსაც უფლება აქვს, წარმოადგინოს 

განმარტებები და შენიშვნები, რომლებიც აისახება 

ოქმში ან დაერთვება მას. საგადასახადო 

სამართალდარღვევის ოქმის ერთი ეგზემპლარი 

ბარდება ან ეგზავნება სამართალდამრღვევ პირს. 

        თუ საგადასახადო სამართალდარღვევის 

ოქმში არ არის ასახული საქართველოს 

კანონმდებლობით განსაზღვრული რომელიმე 

მონაცემი ან საგადასახადო სამართალდარღვევის 

ოქმი შედგენილია კანონის დარღვევით, შესაბამისი 

ორგანოს ხელმძღვანელი ან დავის განმხილველი 

ორგანო იღებს გადაწყვეტილებას პირის 

საგადასახადო პასუხისმგებლობისაგან  

გათავისუფლების  შესახებ.  

დანაშაულის ნიშნების აღმოჩენის 

შემთხვევაში მასალები დაუყოვნებლივ ეგზავნება 

შესაბამის საგამოძიებო ორგანოს ქვემდებარეობის 

მიხედვით.  
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საგამოძიებო ორგანოს ან სასამართლოს 

მიერ შესაბამისი გადაწყვეტილების მიღებიდან 30 

დღის ვადაში საგადასახადო ორგანოს 

უფლებამოსილი პირი საგადასახადო 

სამართალდარღვევის საქმეზე გამოსცემს 

ბრძანებას. საგადასახადო სანქციის დაკისრების 

შესახებ გამოცემული ბრძანება ითვლება 

საგადასახადო მოთხოვნად.  

 

საგადასახადო სამართალდარღვევათა სახეები და 

პასუხისმგებლობა 

 

საურავი არის საგადასახადო სანქცია, 

რომელიც პირს ეკისრება საგადასახადო 

კანონმდებლობით დადგენილ ვადაში 

გადასახადის გადასახდელი თანხის 

გადაუხდელობისათვის, ხოლო საქონლის 

გაფორმებისას დადგენილ ვადაში გადაუხდელი 

იმპორტის გადასახდელის ან საქონლის დროებით 

შემოტანის თანხის გამოვლენის შემთხვევაში 

საურავის დაკისრება შეიძლება განახორციელოს 

საქართველოს შინაგან საქმეთა სამინისტროს 

უფლებამოსილმა სამსახურმა საქართველოს 

ფინანსთა მინისტრისა და საქართველოს შინაგან 

საქმეთა მინისტრის ერთობლივი ბრძანებით 

დადგენილი წესით.  

საურავი ერიცხება გადასახადის თანხას, 

რომელიც არის სხვაობა გადასახადის 

გადამხდელის მიერ შეუსრულებელ საგადასახადო 



 

459 
 

ვალდებულებებსა და ზედმეტად გადახდილი 

გადასახადების ჯამს შორის. საურავის დარიცხვა 

ხორციელდება თითოეული ვადაგადაცილებული 

დღისათვის, გადასახადის გადახდის ვადის 

ამოწურვის დღის მომდევნო დღიდან.  

საურავის დარიცხვა წყდება მისი დარიცხვის 

ვალდებულების წარმოშობის დღიდან 3 წლის 

გასვლის თარიღიდან.  

 საურავი შეადგენს გადაუხდელი გადასახადის 

თანხის 0,05 პროცენტს ყოველი 

ვადაგადაცილებული დღისათვის. გადასახადის 

გადახდის ვადის გადაცილების შემთხვევაში 

გადასახადის გადახდის დღე ვადაგადაცილებულ 

დღედ ითვლება. 

       პირის მიერ გადასახადის გადამხდელად 

აღრიცხვის საქართველოს კანონმდებლობით 

დადგენილი წესის დარღვევა – 

იწვევს პირის დაჯარიმებას 500 ლარის 

ოდენობით. 

 

     საგადასახადო ორგანოში საგადასახადო 

დეკლარაციის/გაანგარიშების წარდგენისთვის 

საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობით 

დადგენილი ვადის დარღვევა, თუ ვადის 

გადაცილების პერიოდი 2 თვეს არ აღემატება, − 

იწვევს დაჯარიმებას ამ 

დეკლარაციის/გაანგარიშების საფუძველზე 

გადასახდელად დასარიცხი გადასახადის თანხის 5 

პროცენტის ოდენობით.  
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საგადასახადო ორგანოში საგადასახადო 

დეკლარაციის/გაანგარიშების წარდგენისთვის 

საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობით 

დადგენილი ვადის დარღვევა, თუ ვადის 

გადაცილების პერიოდი 2 თვეს აღემატება, − 

იწვევს დაჯარიმებას ამ 

დეკლარაციის/გაანგარიშების საფუძველზე 

გადასახდელად დასარიცხი გადასახადის თანხის 

10 პროცენტის ოდენობით.  

 

საგადასახადო 

დეკლარაციაში/გაანგარიშებაში  

           გადასახადის შემცირება 

პირის მიერ საგადასახადო 

დეკლარაციაში/გაანგარიშებაში გადასახადის 

თანხის შემცირება, თუ იგი გამოწვეულია 

საგადასახადო კონტროლის განმახორციელებელი 

ორგანოს მიერ პირის საგადასახადო 

ვალდებულების წარმოშობის მომენტის 

(პერიოდის) შეცვლით, −  

იწვევს პირის დაჯარიმებას შემცირებული 

გადასახადის თანხის 10 პროცენტის ოდენობით. 

(14.06.2011. N4754) 

  საგადასახადო 

დეკლარაციაში/გაანგარიშებაში გადასახადის 

თანხის შემცირება, იწვევს დაჯარიმებას 

შემცირებული გადასახადის თანხის 50 პროცენტის 

ოდენობით. 
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საგადასახადო 

დეკლარაციაში/გაანგარიშებაში გადასახადის  

შემცირება, თუ შემცირებული გადასახადის თანხა 

ამ დეკლარაციაში/გაანგარიშებაში აღნიშნული 

გადასახადის  თანხის 5 პროცენტს არ აღემატება, − 

იწვევს დაჯარიმებას შემცირებული 

გადასახადის თანხის 10 პროცენტის ოდენობით. 

საგადასახადო 

დეკლარაციაში/გაანგარიშებაში გადასახადის  

შემცირება, თუ შემცირებული გადასახადის თანხა 

ამ დეკლარაციაში/გაანგარიშებაში აღნიშნული 

გადასახადის თანხის 5 პროცენტზე მეტია და 20 

პროცენტს არ აღემატება, −  

იწვევს დაჯარიმებას შემცირებული გადასახადის 

თანხის 25 პროცენტის ოდენობით.  

  

პირის მიერ საგადასახადო დეკლარაციაში 

გადასახადის თანხის      100 000 ლარზე მეტით 

შემცირება მიიჩნევა გადასახადისგან თავის 

არიდებად და იწვევს პასუხისმგებლობას 

საქართველოს სისხლის სამართლის 

კანონმდებლობით დადგენილი წესით.  

 

პირის საქმიანობა სათამაშო ბიზნესის 

მოსაკრებლის გადახდის ნიშნის გარეშე ან 

სათამაშო ბიზნესის მოსაკრებლის გადახდის 

ობიექტის დალუქვის გარეშე, თუ ასეთი 

ვალდებულება დადგენილია კანონით, –  

იწვევს პირის დაჯარიმებას ამ ობიექტის 
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მიხედვით კუთვნილი სათამაშო ბიზნესის 

მოსაკრებლის გადასახდელი თანხის 100 

პროცენტის ოდენობით.  

 

 საგადასახადო ორგანოს ან აღსრულების 

ეროვნული ბიუროს უფლებამოსილი პირისათვის 

წინააღმდეგობის გაწევა, მისი კანონიერი 

მოთხოვნის უგულებელყოფა, რამაც შეაფერხა 

საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობით 

გათვალისწინებული ღონისძიების 

განხორციელება, –  იწვევს პირის დაჯარიმებას 800 

ლარის ოდენობით, განმეორებით ჩადენა-  

იწვევს პირის დაჯარიმებას ყოველ შემდგომ 

განმეორებაზე 2 000 ლარის ოდენობით. 

 

     საგადასახადო ორგანოსთან შეთანხმების 

გარეშე, ყადაღადადებული ქონების პირის მიერ 

განკარგვა ან საგადასახადო ორგანოს ან 

აღსრულების ეროვნული ბიუროს მიერ 

დადებული ლუქის ახსნა – 

იწვევს პირის დაჯარიმებას 4 000 ლარის 

ოდენობით. 

 

 

კოდექსით დადგენილი წესით მოთხოვნის 

შემთხვევაში სააღრიცხვო დოკუმენტაციის ან/და 

დაბეგვრასთან დაკავშირებული ინფორმაციის, 

აგრეთვე საგადასახადო ორგანოს ან აღსრულების 

ეროვნული ბიუროს მიერ მითითებულ ვადაში 
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ქონების ნუსხის წარუდგენლობა – იწვევს პირის 

დაჯარიმებას 400 ლარის ოდენობით. ხოლო 

ქმედება, ჩადენილი განმეორებით, –  

იწვევს პირის დაჯარიმებას ყოველ შემდგომ 

განმეორებაზე 1 000 ლარის ოდენობით. 

მულტინაციონალური საწარმოს მიერ 

ანგარიშგების წარდგენის ვადის დარღვევა ან 

არასრულყოფილი ანგარიშის წარდგენა - იწვევს  

დაჯარიმებას 5 000 ლარის ოდენობით. 

 

უსაქონლო ოპერაციის ან ფიქტიური 

გარიგების შედეგად ან ყალბი დღგ-ის ჩათვლის 

დოკუმენტით ჩათვლის განხორციელება – იწვევს 

პირის დაჯარიმებას ჩათვლილი გადასახადის 

თანხის 200 პროცენტის ოდენობით  

შემთხვევებს და გარემოებებს, როდესაც 

ოპერაცია შეიძლება ჩაითვალოს უსაქონლოდ 

ან/და გარიგება – ფიქტიურად, განსაზღვრავს 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი. 

 

   საკონტროლო-სალარო აპარატის გამოყენების 

წესების  დარღვევა 

მომხმარებელთან ნაღდი ფულით 

ანგარიშსწორებისას საკონტროლო-სალარო 

აპარატის გარეშე მუშაობა – იწვევს გადასახადის 

გადამხდელის დაჯარიმებას 200 ლარის 

ოდენობით.   

           მომხმარებელთან ნაღდი ფულით 

ანგარიშსწორებისას საკონტროლო-სალარო 
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აპარატის გამოუყენებლობა –იწვევს გადასახადის 

გადამხდელის დაჯარიმებას 200 ლარის 

ოდენობით.   

ჩეკში ფაქტობრივად გადახდილზე ნაკლები 

თანხის ჩვენება –  იწვევს გადასახადის 

გადამხდელის დაჯარიმებას 200 ლარის 

ოდენობით.   

გადასახადის გადამხდელის მიერ 

საკონტროლო-სალარო აპარატის (გარდა GPRS-ის 

და CRYPTO-ს მოდულის ფისკალური საკო-

ნტროლო-სალარო აპარატებისა) დაკარგვა, თუ 

დადგენილი არ არის, რომ ეს გამოწვეულია სხვა 

პირის მიერ ჩადენილი მართლსაწინააღმდეგო 

ქმედებით, – იწვევს გადასახადის გადამხდელის 

დაჯარიმებას 3 000 ლარის ოდენობით.  

ხოლო განსაზღვრული ქმედება, ჩადენილი 

განმეორებით, საგადასახადო 

სამართალდარღვევის გამოვლენიდან 60 დღის 

განმავლობაში, – იწვევს გადასახადის 

გადამხდელის დაჯარიმებას 6 000 ლარის 

ოდენობით.  

ავტოგასამართ ან/და აირგასამართ ან/და 

აირსავსებ საკომპრესორო სადგურში 

მადოზირებელ ან/და მრიცხველ მექანიზმზე 

საგადასახადო ორგანოს ლუქის არქონა ან 

დაზიანებული ლუქის ქონა –იწვევს გადასახადის 

გადამხდელის დაჯარიმებას 1 500 ლარის 

ოდენობით, ხოლო ქმედება, ჩადენილი 

განმეორებით, –იწვევს გადასახადის გადამხდელის 
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დაჯარიმებას ყოველ შემდგომ განმეორებაზე 15 

000 ლარის ოდენობით. 

 

დღგ-ისათვის გათვალისწინებული 

მოთხოვნების  დარღვევა  

დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრაციის 

გარეშე საქმიანობა – იწვევს პირის დაჯარიმებას 

რეგისტრაციის გარეშე საქმიანობის პერიოდში 

განხორციელებული დღგ-ით დასაბეგრი 

ოპერაციების (გარდა გათავისუფლებული 

ოპერაციებისა) თანხის 5 პროცენტის ოდენობით.  

საქონლის/მომსახურების მიმწოდებლის 

მიერ მყიდველის მოთხოვნისას მასზე 

საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურის გაუცემლობა – 

იწვევს პირის დაჯარიმებას დასაბეგრი ოპერაციის 

მიხედვით დღგ-ის თანხის 100 პროცენტის 

ოდენობით. 

პირის მიერ ფიქტიური 

გარიგების/უსაქონლო ოპერაციის ამსახველი ან 

ყალბი საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურის გამოწერა 

– იწვევს საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურის 

გამომწერი/გამცემი პირის დაჯარიმებას 

საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურაში მითითებული 

დღგ-ის თანხის 200 პროცენტის ოდენობით.  

 

ბანკის მიერ ვალდებულების 

შეუსრულებლობა                      

 პირის საბანკო ანგარიშზე ფულის 

არსებობისას ბანკის მიერ ბიუჯეტში გადასახადის 
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გადარიცხვის თაობაზე ამ პირის საგადახდო 

დავალების ან  საგადასახადო ორგანოს საინკასო 

დავალების დადგენილ ვადაში შეუსრულებლობა, 

გარდა–იწვევს დაჯარიმებას ანგარიშზე არსებული 

ფულადი სახსრების იმ ნაწილის 0,15 პროცენტის 

ოდენობით ყოველი დაგვიანებული  დღისათვის, 

რომელიც ექვემდებარებოდა საინკასო/საგადახდო 

დავალებით მთლიანად ან ნაწილობრივ 

შესრულებას. 

 ბანკის მიერ გადასახადის 

გადამხდელისათვის საბანკო ანგარიშის გახსნა იმ 

დოკუმენტის წარდგენის გარეშე, რომლითაც 

დასტურდება გადასახადის გადამხდელისათვის 

საიდენტიფიკაციო ნომრის მინიჭება (გარდა 

უცხოური საწარმოსი და ფიზიკური პირისა, 

რომლებიც არ ეწევიან ეკონომიკურ საქმიანობას), 

აგრეთვე საბანკო ანგარიშზე ყადაღის დადების ან 

საინკასო დავალების წარდგენის შესახებ 

საგადასახადო ორგანოს გადაწყვეტილების 

არსებობისას ამ გადასახადის გადამხდელისათვის 

სხვა ანგარიშის გახსნა –იწვევს დაჯარიმებას 

გადასახადის გადამხდელის ანგარიშებზე 

შესრულებული გასავლის ოპერაციების თანხის 10 

პროცენტის ოდენობით, მაგრამ არანაკლებ 500 

ლარისა.  

 ბანკის მიერ გადასახადის 

გადამხდელისათვის საბანკო ანგარიშების 

პირველად გახსნის ან ამ გადასახადის 

გადამხდელისათვის ბოლო ანგარიშის დახურვის 
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შესახებ ინფორმაციის საგადასახადო ორგანოში 

საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობით 

დადგენილ ვადებში (შემოსავლების სამსახურთან 

ხელშეკრულების დადების შემთხვევაში – 

ხელშეკრულებით დადგენილი პირობებითა და 

დადგენილ ვადებში) წარუდგენლობა, თუ ეს 

გამოწვეული არ არის აღნიშნული პირების მიერ 

ბანკისა და საბანკო ოპერაციების ცალკეულ 

სახეობათა შემსრულებელი სხვა 

ორგანიზაციისათვის არასწორი ინფორმაციის 

მიწოდებით, –იწვევს დაჯარიმებას თითოეულ 

ანგარიშზე 300 ლარის ოდენობით. 

 

საქონლის დოკუმენტების გარეშე 

ტრანსპორტირება, რეალიზაცია და 

აღურიცხველობა  

 

სამეწარმეო საქმიანობისათვის საქონლის 

სასაქონლო ზედნადების გარეშე ტრანსპორტირება, 

მყიდველის მოთხოვნისას სასაქონლო ზედნადების 

გაუცემლობა ან საქონლის შეძენისას სასაქონლო 

ზედნადების მიღებაზე უარის თქმა, − იწვევს  

დაჯარიმებას 500 ლარის ოდენობით. 

სამეწარმეო საქმიანობისათვის მრგვალი 

ხეტყის (მორის),                 ხე-მცენარის ან მათი 

პირველადი გადამუშავების პროდუქტების 

სასაქონლო ზედნადების გარეშე ტრანსპორტირება, 

მყიდველის მოთხოვნისას სასაქონლო ზედნადების 

გაუცემლობა ან საქონლის შეძენისას სასაქონლო 
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ზედნადების მიღებაზე უარის თქმა, თუ 

სასაქონლო ზედნადების გარეშე 

ტრანსპორტირებული ან 

მიწოდებული/მისაწოდებელი მრგვალი ხეტყის 

(მორის), ხე-მცენარის ან მათი პირველადი 

გადამუშავების პროდუქტების საბაზრო 

ღირებულება არ აღემატება 1 000 ლარს, −   იწვევს 

პირის დაჯარიმებას 500 ლარის ოდენობით და  

საქონლის ჩამორთმევას.  

გადასახადის გადამხდელთან სააღრიცხვო 

დოკუმენტაციაში აღურიცხველი და პირველადი 

საგადასახადო დოკუმენტის გარეშე  სასაქონლო-

მატერიალური ფასეულობების გამოვლენა –  

იწვევს პირის დაჯარიმებას გამოვლენის მომენტში 

ამ სასაქონლო- მატერიალური ფასეულობების 

საბაზრო ღირებულების 50 პროცენტის ოდენობით.  

           

 მიკრო და მცირე ბიზნესის საქმიანობის 

წესის დარღვევა   

თუ ქმედებამ, გამოიწვია საგადასახადო 

ორგანოს მიერ პირისათვის მიკრო ბიზნესის 

სტატუსის ან მცირე ბიზნესის სტატუსის გაუქმება, 

– იწვევს პირის დაჯარიმებას 500 ლარის 

ოდენობით. 

 

სპეციალური სავაჭრო კომპანიის მიერ 

საქმიანობის წესის  დარღვევა  

 სპეციალური სავაჭრო კომპანიის მიერ 

გათვალისწინებული შემოსავლის დადგენილ 
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ზღვრულ ოდენობაზე გადამეტება –იწვევს 

დაჯარიმებას გადამეტებული თანხის 10 

პროცენტის ოდენობით.  

სპეციალური სავაჭრო კომპანიის მიერ 

შემდგომი მიწოდების მიზნით საქართველოს 

საქონლის შესყიდვა − იწვევს დაჯარიმებას 

შესყიდული საქონლის საბაზრო ღირებულების 50 

პროცენტის ოდენობით.  

ფიქსირებული გადასახადით დასაბეგრი 

საქმიანობის  წესის დარღვევა  

 ფიქსირებული გადასახადით დასაბეგრი 

საქმიანობის შეჩერების პერიოდში ფიქსირებული 

გადასახადის გადამხდელის სტატუსის მქონე 

პირის მიერ ამ საქმიანობის განხორციელება − 

იწვევს პირის დაჯარიმებას 200 ლარის ოდენობით. 

 ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის 

სტატუსის მქონე პირის მიერ ფიქსირებული 

გადასახადით დასაბეგრი საქმიანობის დაბეგვრის 

ობიექტის დამატება საგადასახადო ორგანოსთვის 

შეტყობინების გარეშე − იწვევს პირის დაჯარიმებას 

200 ლარის ოდენობით. 

 

სავალდებულო მარკირებას 

დაქვემდებარებული არააქციზური საქონლის 

მარკირების გარეშე მიწოდება, 

ტრანსპორტირება  სავალდებულო მარკირებას 

დაქვემდებარებული არააქციზური საქონლის 

მარკირების გარეშე მიწოდება, ტრანსპორტირება − 

იწვევს მწარმოებლის დაჯარიმებას მარკირების 
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გარეშე გამოვლენილი სავალდებულო მარკირებას 

დაქვემდებარებული არააქციზური საქონლის 

საბაზრო ღირებულების ოდენობით, მაგრამ 

არანაკლებ 500 ლარისა. 

     

  საანგარიშო  თვის  მიხედვით  განაცემებისა  და  

დაკავებული გადასახადის შესახებ ინფორმაციის 

წარუდგენლობა, დაგვიანებით წარდგენა ან/და 

არასწორად წარდგენა  

 

დაქირავებულის მიერ დაუბეგრავი 

მინიმუმის  ფარგლებში თანხის ზედმეტად 

დაბრუნება ან/და საგადასახადო ვალდებულების 

ანგარიშში ზედმეტად ჩათვლა, რაც გამოწვეულია 

საგადასახადო ორგანოსათვის  საანგარიშო თვის 

მიხედვით განაცემებისა და დაკავებული 

გადასახადის შესახებ ინფორმაციის 

წარუდგენლობით, დაგვიანებით წარდგენით ან/და 

არასწორად წარდგენით, –იწვევს ინფორმაციის 

წარდგენის ვალდებულების მქონე პირის  

დაჯარიმებას ზედმეტად დაბრუნებული ან/და 

საგადასახადო  ვალდებულების ანგარიშში 

ზედმეტად ჩათვლილი თანხის ორმაგი 

ოდენობით.  

 

სსზ-ის სტატუსის მქონე პირის მიერ 

საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობით 

დადგენილი მოთხოვნების შეუსრულებლობა −  
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იწვევს პირის დაჯარიმებას 4 000 ლარის 

ოდენობით, ხოლო ჩადენილი განმეორებით, – 

იწვევს გათვალისწინებული ჯარიმის ოდენობის 

გასამმაგებას. 

 

ბაზრობის ორგანიზატორის სტატუსის მქონე 

პირის მიერ საქართველოს საგადასახადო 

კანონმდებლობით დადგენილი მოთხოვნების 

შეუსრულებლობა (23.12.2017. №1935 ამოქმედდეს 

2018 წლის 1 იანვრიდან) (ამ მუხლისმოქმედება 

შეჩერდეს 2022 წლის 1 იანვრამდე.19.12.2019. 

№5626) 

 ბაზრობის ტერიტორიაზე განლაგებული 

არასტაციონარული სავაჭრო ადგილის გამოვლენა, 

რომელიც არ არის უზრუნველყოფილი 

საკონტროლო-სალარო აპარატით, – იწვევს 

ბაზრობის ორგანიზატორის სტატუსის მქონე 

პირის დაჯარიმებას 1 000 ლარის ოდენობით 

თითოეული ისეთი არასტაციონარული სავაჭრო 

ადგილისათვის, რომელიც არ არის 

უზრუნველყოფილი საკონტროლო-სალარო 

აპარატით. 

ბაზრობის ორგანიზატორის სტატუსის მქონე 

პირის მიერ ბაზრობის ტერიტორიაზე 

განლაგებული სავაჭრო ობიექტის ან/და სავაჭრო 

ადგილის იჯარით გაცემა იმ პირზე, რომელიც 

მეწარმეთა და არასამეწარმეო (არაკომერციული) 

იურიდიული პირების რეესტრში 

რეგისტრირებული არ არის, – 
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იწვევს ბაზრობის ორგანიზატორის 

სტატუსის მქონე პირის დაჯარიმებას 1 000 ლარის 

ოდენობით. 

ბაზრობის ორგანიზატორის სტატუსის მქონე 

პირის მიერ საგადასახადო ორგანოსთვის 

ბაზრობის ტერიტორიაზე განლაგებული სავაჭრო 

ობიექტის ან/და სავაჭრო ადგილის 

დამქირავებელი პირების შესახებ ინფორმაციის 

წარუდგენლობა ან/და არასწორი/არასრული 

ინფორმაციის წარდგენა –  იწვევს ბაზრობის 

ორგანიზატორის სტატუსის მქონე პირის 

დაჯარიმებას 4 000 ლარის ოდენობით.  

 

სხვა ჯარიმები 

პირის მიერ ამ კოდექსით 

გათვალისწინებული ვალდებულების 

შეუსრულებლობა, რისთვისაც ამავე კოდექსით 

გათვალისწინებულია პასუხისმგებლობა, მაგრამ 

არ არის განსაზღვრული ჯარიმის ოდენობა, –

იწვევს დაჯარიმებას 100 ლარის ოდენობით. 

 

საგადასახადო შეთანხმება 

 

საგადასახადო შეთანხმება შესაძლებელია 

გაფორმდეს შემოსავლების სამსახურსა და 

გადასახადის გადამხდელს შორის გადასახადის 

გადამხდელის:  
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ა)საგადასახადო 

დავალიანების/საგადასახადო დავალიანების 

ნაწილის შემცირების მიზნით; 

ბ) იმ მოსაკრებლის თანხის ან/და მასთან 

დაკავშირებული ჯარიმისა და საურავის 

შემცირების მიზნით, რომლის 

ადმინისტრირებასაც  საგადასახადო ორგანო 

ახორციელებს. 

 

საგადასახადო შეთანხმების გაფორმება  

 

1. გადასახადის გადამხდელი საგადასახადო 

შეთანხმების გაფორმების შესახებ განცხადებით 

მიმართავს შემოსავლების სამსახურს, რომელიც 

უფლებამოსილია:  

ა) უარი თქვას გადასახადის გადამხდელთან 

საგადასახადო შეთანხმების გაფორმებაზე; 

ბ) განცხადება თანდართულ მასალებთან 

ერთად წარუდგინოს საქართველოს ფინანსთა 

მინისტრს საქართველოს მთავრობის სხდომაზე 

განხილვის მიზნით. 

საგადასახადო შეთანხმების გაფორმების 

შესახებ გადაწყვეტილებას იღებს საქართველოს 

მთავრობა, რომელიც განსაზღვრავს გადასახადის 

გადამხდელის მიერ საგადასახადო შეთანხმების 

შესაბამისად გადასახდელი თანხის ოდენობასა და 

გადახდის ვადას. 

გადასახადის გადამხდელი ვალდებულია 

საგადასახადო შეთანხმებით გათვალისწინებული 
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ვალდებულება შეასრულოს ამ შეთანხმებით 

განსაზღვრულ ვადაში.  

 საგადასახადო შეთანხმების გაფორმების 

შემდეგ შემოსავლების სამსახურის უფროსი 

უფლებამოსილია მიიღოს გადაწყვეტილება   

გადასახადის გადამხდელის მიმართ 

საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების 

უზრუნველყოფის ღონისძიებათა ნაწილობრივ ან 

სრულად გაუქმების/არგამოყენების შესახებ. 

საგადასახადო შეთანხმების პირობების 

შესრულების შემდეგ გადასახადის გადამხდელის 

საგადასახადო დავალიანება მცირდება 

შემოსავლების სამსახურის უფროსის 

ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-

სამართლებრივი აქტით.  

საგადასახადო შეთანხმებით 

გათვალისწინებული ვალდებულების დადგენილ 

ვადაში შეუსრულებლობის შემთხვევაში 

საგადასახადო შეთანხმება გაუქმებულად ითვლება 

და გადასახადის გადამხდელს დაეკისრება ჯარიმა 

გადაუხდელი თანხის 10 პროცენტის ოდენობით.  

საგადასახადო შეთანხმების გაფორმების 

შემდეგ დაუშვებელია შესაბამის საგადასახადო 

პერიოდზე დეკლარაციით დარიცხული თანხის 

შემცირება შესწორებული საგადასახადო 

დეკლარაციის წარდგენით. 

 

საგადასახადო შეთანხმების ფორმა 
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საგადასახადო შეთანხმების აქტი ფორმდება 

შემოსავლების სამსახურსა და გადასახადის 

გადამხდელს შორის. 

 საგადასახადო შეთანხმებაში უნდა 

აღინიშნოს: 

ა) გადასახადის გადამხდელის დასახელება, 

საიდენტიფიკაციო ნომერი ან სახელი და გვარი, 

პირადი ნომერი, ასევე სხვა რეკვიზიტები 

(საჭიროების შემთხვევაში); 

ბ) მიღწეული შეთანხმების შინაარსი და 

პირობები; 

გ) საგადასახადო შეთანხმების გასაჩივრების 

ვადა და წესი.  

       გადასახადის გადამხდელმა შეიძლება 

გაასაჩივროს საგადასახადო შეთანხმება, თუ 

საგადასახადო შეთანხმება დაიდო 

არაუფლებამოსილი პირის მიერ. 

 

         საგადასახადო დავის წარმოება 

 

საგადასახადო დავა შესაძლებელია 

განხილულ იქნეს საქართველოს ფინანსთა 

სამინისტროს სისტემასა და სასამართლოში. 

ამასთან, დადგენილია საგადასახადო დავის 

საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს სისტემაში 

განხილვის წესი. 

საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს 

სისტემაში საგადასახადო დავის ნებისმიერ ეტაპზე 

მომჩივანს უფლება აქვს, მიმართოს სასამართლოს. 
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სასამართლოში საგადასახადო დავის 

წარმოების წესი განისაზღვრება საქართველოს 

ადმინისტრაციული საპროცესო 

კანონმდებლობით. 

    საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს 

სისტემაში საგადასახადო დავის განმხილველი 

ორგანოები არიან შემოსავლების სამსახური და 

საქართველოს ფინანსთა სამინისტროსთან 

არსებული დავების განხილვის საბჭო (შემდგომში 

– დავის განმხილველი ორგანოები). დავების 

განხილვის საბჭო არის საქართველოს ფინანსთა 

სამინისტროსთან არსებული საგადასახადო დავის 

განმხილველი ორგანო. 

საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს 

სისტემაში საგადასახადო დავა ორეტაპიანია და 

იწყება საჩივრის შემოსავლების სამსახურში 

წარდგენით., შემდეგ გაასაჩივროს საქართველოს 

ფინანსთა სამინისტროსთან არსებულ დავების 

განხილვის საბჭოში.  

დავების განხილვის საბჭოს შემადგენლობას 

განსაზღვრავს საქართველოს მთავრობა. 

დავის განმხილველ ორგანოებს აქვთ 

საქართველოს მთავრობის მიერ დამტკიცებული 

რეგლამენტი, რომელიც განსაზღვრავს საჩივრის 

განხილვისა და მომჩივნებთან ურთიერთობის 

წესს.  

დავების განხილვის საბჭოს ჰყავს აპარატი, 

რომელიც უზრუნველყოფს საბჭოში შესული 

საჩივრების განსახილველად მომზადებას, 
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მომჩივნებისთვის სამართალწარმოებასთან 

დაკავშირებული ინფორმაციის მიწოდებას და 

საბჭოს მიერ მიღებული გადაწყვეტილების 

გაფორმებას.დავების განხილვის საბჭოს აპარატს 

უფლება აქვს, თავისი ხელმძღვანელის 

გადაწყვეტილებით დავის მხარეებთან ჩაატაროს 

მოსამზადებელი შეხვედრა საჩივართან 

დაკავშირებული გარემოებების დასაზუსტებლად. 

 

საგადასახადო დავის პრინციპები 

დავის განმხილველი ორგანო საჩივრის 

განხილვისას ხელმძღვანელობს სამართლიანობის, 

ობიექტურობის, მხარეთა თანასწორობისა და 

მიუკერძოებლობის პრინციპებით. 

 

საგადასახადო დავის დაწყება 

საგადასახადო ორგანოს მიერ პირის მიმართ 

ამ კოდექსის საფუძველზე მიღებული 

გადაწყვეტილება შეიძლება გასაჩივრდეს დავის 

განმხილველ ორგანოში ამ თავით დადგენილი 

წესით. 

საგადასახადო შემოწმების აქტი და მის 

საფუძველზე მიღებული გადაწყვეტილება 

საჩივრდება ამ დოკუმენტების საფუძველზე 

გამოცემულ საგადასახადო მოთხოვნასთან ერთად. 

საგადასახადო სამართალდარღვევის 

ოქმი/ბრძანება საჩივრდება დადგენილი წესით.  
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გადასახადის გადამხდელის საჩივარზე  

შემოსავლების სამსახურის მიერ მიღებული 

გადაწყვეტილება საჩივრდება სასამართლოში.  

პირს უფლება აქვს, გაასაჩივროს 

საგადასახადო ორგანოს გადაწყვეტილება მისი 

ჩაბარებიდან 30 დღის ვადაში.  

დავის დაწყება ასევე დასაშვებია, თუ 

დადგინდება, რომ გასაჩივრებული 

გადაწყვეტილება არ გაგზავნია მომჩივანს. ასეთ 

შემთხვევაში გასაჩივრების ვადა აითვლება იმ 

დღიდან, როდესაც გასაჩივრებული 

გადაწყვეტილება ცნობილი გახდა 

მომჩივნისათვის. 

 საჩივარი დავის განმხილველ ორგანოს, 

როგორც წესი, ელექტრონული ფორმით 

წარედგინება. საჩივრის ფორმა განისაზღვრება 

საქართველოს მთავრობის მიერ დამტკიცებული 

რეგლამენტით.საგადასახადო ორგანოს 

გადაწყვეტილება შეიძლება გასაჩივრდეს საჩივრის 

წარდგენის ვადის გასვლის შემდეგაც, თუ 

მომჩივანი დაამტკიცებს, რომ გასაჩივრების ვადის 

დარღვევა მისგან დამოუკიდებელი მიზეზით იყო 

გამოწვეული. 

დავის განმხილველი ორგანო საჩივარს 

წარმოებაში არ იღებს, თუ იგი არ აკმაყოფილებს 

შემდეგ პროცედურულ მოთხოვნებს: 

ა) საჩივარში არ არის მითითებული 

მომჩივნის საიდენტიფიკაციო/პირადი ნომერი; 
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ბ) საჩივარში არ არის მითითებული 

მომჩივნის საკონტაქტო მონაცემები; 

გ) საჩივრიდან არ ირკვევა მოთხოვნის არსი; 

დ) საჩივარს არ ერთვის გასაჩივრებული 

გადაწყვეტილების ან მის გამოცემასთან 

დაკავშირებული დოკუმენტის ასლი (ასეთის 

არსებობის შემთხვევაში); 

ე) საჩივრის ან მისთვის დართული 

დოკუმენტების გვერდები დაუნომრავია; 

ვ) საჩივარი ან მისთვის დართული 

დოკუმენტაცია არ იკითხება; 

ზ) საჩივარი ან მისთვის დართული 

დოკუმენტი არ არის შედგენილი საქართველოს 

სახელმწიფო ენაზე; 

თ) საჩივარი ხელმოუწერელია.  

„ი) საჩივარი წარმომადგენლის მიერ არის 

წარდგენილი და მას არ ერთვის 

წარმომადგენლობის უფლებამოსილების 

დამადასტურებელი დოკუმენტი.  

თუ საჩივარი არ აკმაყოფილებს 

პროცედურულ მოთხოვნებს, მომჩივანს 

წერილობით ეცნობება ამის შესახებ და მიეცემა 

არანაკლებ 5 დღე საჩივარში არსებული ხარვეზის 

გამოსასწორებლად. დავის განმხილველ ორგანოს 

უფლება აქვს, მომჩივნის მოტივირებული 

მოთხოვნის შემთხვევაში გააგრძელოს ხარვეზის 

გამოსასწორებლად მიცემული ვადა. 

დავის განმხილველი ორგანო 

უფლებამოსილია ხარვეზის არსებობის 



 

480 
 

მიუხედავად მიიღოს საჩივარი წარმოებაში, თუ 

იგი არსებითად არ უშლის ხელს საჩივრის 

განხილვას. 

     დავის განმხილველი ორგანო საჩივარს არ 

განიხილავს, თუ:  

ა) მომჩივანი უარს აცხადებს დავის 

გაგრძელებაზე; 

ბ) მოთხოვნის საგანი სცილდება დავის 

განმხილველი ორგანოს განსჯად საკითხებს; 

გ) საჩივარი წარდგენილია 

არაუფლებამოსილი პირის მიერ; 

დ) არ არსებობს დავის საგანი;  

ე) გასულია საჩივრის წარდგენის ვადა; 

ვ) საჩივარი არ აკმაყოფილებს პროცედურულ 

მოთხოვნებს და მომჩივანმა ხარვეზი არ 

გამოასწორა დავის განმხილველი ორგანოს მიერ 

დადგენილ ვადაში; 

ზ) არსებობს იმავე მომჩივნის მიმართ იმავე 

დავის საგანზე იმავე ორგანოს მიერ მიღებული 

გადაწყვეტილება; 

თ) მომჩივანმა იმავე დავის საგანზე მიმართა 

სასამართლოს; 

ი) მომჩივანი გარდაიცვალა; 

კ) გასაჩივრებულ საგადასახადო მოთხოვნაში 

ასახულია აღიარებული საგადასახადო 

დავალიანება. საჩივარი არ განიხილება 

აღიარებული საგადასახადო დავალიანების 

ნაწილში; 

ლ) მომჩივნის მოძიება შეუძლებელია; 
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მ) საჩივარი ანონიმურია; 

ნ) გასაჩივრებულ საგადასახადო 

დავალიანებაზე გაფორმდა საგადასახადო 

შეთანხმება. 

     დავის განმხილველი ორგანო საჩივარს 

განიხილავს 20 დღის ვადაში. 

დავის განმხილველი ორგანო საჩივარს 

განიხილავს მხოლოდ მომჩივნის მოთხოვნის 

ფარგლებში. 

შემოსავლების სამსახურს უფლება აქვს, 

მომჩივნის დაუსწრებლად განიხილოს საჩივარი, 

თუ საქმეში არსებული მასალებიდან სრულად 

დგინდება დავის საგანთან დაკავშირებული 

ფაქტობრივი გარემოებები. 

მომჩივანს უფლება აქვს, თავისი ინტერესები 

დაიცვას პირადად ან უფლებამოსილი 

წარმომადგენლის მეშვეობით. 

სხდომის მიმდინარეობისას მომჩივანს ან/და 

მის წარმომადგენელს უფლება აქვს, სხდომას 

დაესწროს პირადად ან დისტანციურად, ტექნიკურ 

საშუალებათა გამოყენებით.  

      დავის განმხილველი ორგანო უფლებამოსილია 

საკუთარი ინიციატივით ან მხარის 

მოტივირებული შუამდგომლობით შეაჩეროს 

საჩივრის განხილვა დამატებითი ინფორმაციის 

ან/და დოკუმენტაციის მოსაპოვებლად. 

დამატებითი ინფორმაციის ან/და 

დოკუმენტაციის მოპოვების საფუძვლით საჩივრის 



 

482 
 

განხილვის შეჩერების საერთო ხანგრძლივობა არ 

უნდა აღემატებოდეს 45 დღეს. 

დავის განმხილველი ორგანო 

უფლებამოსილია: 

ა) დააკმაყოფილოს საჩივარი;  

ბ) ნაწილობრივ დააკმაყოფილოს საჩივარი; 

გ) არ დააკმაყოფილოს საჩივარი; 

დ) განუხილველად დატოვოს საჩივარი; 

ე) მიიღოს შუალედური გადაწყვეტილება და 

შეაჩეროს საჩივრის განხილვა; 

დავის განმხილველი ორგანოს შუალედური 

გადაწყვეტილება საჩივრდება საბოლოო 

გადაწყვეტილებასთან ერთად. 

გადაწყვეტილების გასაჩივრება 

შემოსავლების სამსახურის მიერ 

მომჩივნისთვის არასასურველი გადაწყვეტილების 

მიღების შემთხვევაში ამ მომჩივანს უფლება აქვს, 

გადაწყვეტილება მისი ჩაბარებიდან 20 დღის 

ვადაში გაასაჩივროს დავების განხილვის საბჭოში 

ან სასამართლოში.  

 დავის განმხილველი ორგანოს 

გადაწყვეტილება ძალაში შედის მომჩივნისთვის 

ჩაბარებიდან 21-ე დღეს, მისი გაუსაჩივრებლობის 

შემთხვევაში.  

დავის განმხილველი ორგანოს ძალაში 

შესული გადაწყვეტილების შესრულება 

სავალდებულოა. 

 საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს 

სისტემაში დავის განახლება დასაშვებია მხოლოდ 
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ახლად აღმოჩენილი ან ახლად გამოვლენილი 

გარემოების შემთხვევაში, გადაწყვეტილების 

მიღებიდან 6 წლის ვადაში. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
sakontrolo kiTxvebi: 
 
 
 1.ra igulisxmeba sagadasaxado 

samarTaldarRvevaSi? 
 
 2.rogor sanqciebs iTvaliswinebs sagadasaxado 

samarTaldarRvevebze saqarTvelos 
kanonmdebloba? 

 
 3.daaxasiaTeT sagadasaxado davis principebi. 
 
 4.rogoria sagadasaxado davis warmoebis wesi 

saqarTveloSi? 
 
 5.daaxasiaTeT sagadasaxado davis finansTa 

saministros sistemaSi ganxilvis procedurebi. 
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n o r m a t i u l i a q t e b i 

 
 saqarTvelos konstitucia.  
 saqarTvelos saerTaSoriso xelSekrulebebi.  
 saqarTvelos samoqalaqo kodeqsi.   
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s a k o n t r o l o k i T x v e b i   
 
 1.saqarTvelos sagadasaxado kodeqsi.  
 2.saqarTvelos kanoni „mosakreblebis sistemis 

safuZvlebis Sesaxeb“.  
 saqarTvelos kanoni „saxelmwifo baJis 

Sesaxeb“. 
 
 3.saqarTvelos kanoni „bunebrivi resursebiT 

sargeblobisaTvis mosakreblebis Sesaxeb“. 
 
 4.saqarTvelos kanoni „sajaro informaciis 

aslis gadaRebis mosakreblis Sesaxeb“. 
 
 5.saqarTvelos kanoni „sakonsulo mosakreblis 

Sesaxeb“. 
 
 6.saqarTvelos kanoni „salicenzio da 

sanebarTvo mosakreblis Sesaxeb“. 
 
 7.saqarTvelos kanoni „samxedro savaldebulo 

samsaxuris gadavadebis mosakreblis Sesaxeb“. 
 
 8.saqarTvelos kanoni „saregistracio 

mosakreblis Sesaxeb“. 
 
 9.„saqarTvelos saxelmwifo biujetis 

Sesaxeb“ saqarTvelos wliuri kanonebi. 

 

 10saqarTvelos finansTa saministros 
normatiuli aqtebi.  
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